
							              ISSN (Print) 2616-6844 
ISSN (Online) 2663-1318

       

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің

ХАБАРШЫСЫ
ВЕСТНИК   
Евразийского национального 
университета имени  Л.Н. Гумилева

BULLETIN   
of L.N. Gumilyov 

Eurasian National University

ҚҰҚЫҚ сериясы
LAW Series 

Серия ПРАВО

№ 1(138)/2022

1995 жылдан бастап шығады
Founded in 1995

Издается с 1995 года

Жылына 4 рет шығады
Published 4 times a year

Выходит 4 раза в год

Нұр-Сұлтан, 2022
Nur-Sultan, 2022

Нур-Султан, 2022



Төраға
Сматлаев Б.М. з.ғ.д., Л. Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Нұр-Сұлтан, Қазақстан

Редакциялық кеңестің құрамы:

Баймаханов М.Т. (ҰҒА Академигі, Алматы, Қазақстан), Букалерова Л.А. ( з.ғ.д., РУДН, Мәскеу, Ресей), Бұсұрма-
нов Ж.Д. (з.ғ.д., Қазақстан Республикасы Жоғарғы Сотының жанындағы Сот төрелігі академиясы, Нұр-Сұлтан, Қа-
зақстан), Винниченко О.Ю. (з.ғ.д., ТюмГУ, Тюмень, Ресей), Глушаченко С.Б. (з.ғ.д., Ресей Федерациясы Президенті 
жанындағы Ресей халық шаруашылығы және мемлекеттік басқару академиясы Солтүстік-Батыс басқару институты, 
А.И. Герцен атындағы РМПУ, Мурманск Арктика мемлекеттік университеті, Ресей), Головина С.Ю. (з.ғ.д., УрГЮА, 
Екатеринбург, Ресей), Жұмағулов Б.Т. (з.ғ.к., Қазақстан Республикасы Жоғары Сот Кеңесінің Мүшесі, Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан), Давулис Т. (з.ғ.д., Vilnius University, Вильнюс, Литва), Исполинов А.С. (з.ғ.д., М.В. Ломоносов атындағы 
Мәскеу мемлекеттік университеті, Мәскеу, Ресей), Қаудыров Т.Е. (з.ғ.д., М.С.Нәрікбаев атындағы ҚазГЗУ, Нұр-Сұл-
тан, Қазақстан), Коняхин В.П. (з.ғ.д., И.Т. Трубилин атындағы Кубан мемлекеттік аграрлық университеті, Краснодар, 
Ресей), Коробеев А.И. (з.ғ.д., Қиыр Шығыс федералдық университетінің Заң мектебі, Владивосток, Ресей), Сабікенов 
С.Н. (ҰҒА Академигі, Алматы, Қазақстан), Раимбаев С.И. (з.ғ.к., Қазақстан Республикасы Жоғары сотының жанын-
дағы Ғылыми-консультативтік кенестін мүшесі), Рогов И.И. (Қазақстан Республикасы Бірінші Президент Қорынын 
Атқару директорының орынбасары, Нұр-Сұлтан, Қазахстан), Тлепина Ш.В. (з.ғ.д., Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, 
Нұр-Сұлтан, Қазақстан), Томашевский К.Л. (з.ғ.д., Халықаралық университеті «МИТСО», Минск, Беларусь), Трунк 
А. (құқық докторы, Киль университетінің Шығыс Еуропалық құқық институты, Киль, Германия), Турлуковский Я. 
(з.ғ.д., Варшава университеті, Варшава, Польша), Цоль Ф. (құқық докторы, Оснабрюк университеті, Германия).

Бас редакторы
Нұрмағамбетов А.М. - з.ғ.д., Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ, Нұр-Сұлтан, Қазақстан

Бас редактордың  орынбасары
Дәурембеков Е.К. - PhD, Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ, Нұр-Сұлтан, Қазақстан

Жауапты редактор
Сембекова Б.Р. - з.ғ.к Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ, Нұр-Сұлтан, Қазақстан

Редакция алқасы

Әбжанов Д.К. (з.ғ.к., АҚ «Қазақстан Халық Банкісі», Алматы, Казахстан), Абайдельдинов Т.М. (з.ғ.к., әл-Фараби 
атындағы ҚазҰУ, Алматы, Қазақстан), Амандыкова С.К. (з.ғ.д., Астана халықаралық университеті, Нұр-Сұлтан, Қа-
зақстан), Ахпанов А.Н. (з.ғ.д., Л. Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Нұр-Сұлтан, Қазақстан), Балғынтаев А.О. (PhD, Л. Н. 
Гумилев атындағы ЕҰУ, Нұр-Сұлтан, Қазақстан), Балтабаев К.Ж. (з.ғ.д., Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан), Бейбітов М.С. (з.ғ.д., Л.Н.Гумилев атындағы ЕҰУ, Нұр-Сұлтан, Қазақстан), Ғалиақбарова Ғ.Ғ. (PhD, Л.Н. 
Гумилев атындағы ЕҰУ, Нұр-Сұлтан, Қазақстан), Жаркенова С.Б. (з.ғ.к., Л.Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Нұр-Сұлтан, 
Қазақстан), Жұмагұлов М.И. (з.ғ.д., Қазақстан Республикасы Президентінің қасындағы стратегия зерттеу Институт 
директорының орынбасары), Ким К.В. (з.ғ.к., М.С.Нәрікбаев атындағы ҚазГЗУ, Нұр-Сұлтан, Қазақстан), Құсаинова 
А.К. (з.ғ.к., Астана халықаралық университеті, Нұр-Сұлтан, Казахстан), Мәуленов К.С. (з.ғ.д., Халықаралық ақпарат-
тық технологиялар университеті, Алматы, Қазақстан), Мұқашева А. А. (з.ғ.д., Л. Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Нұр-Сұл-
тан, Қазақстан), Нұрғалиева Е.Н. (з.ғ.д., Л. Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Нұр-Сұлтан, Қазақстан), Сәрсембаев М.А. 
(з.ғ.д., Л. Н. Гумилев атындағы ЕҰУ, Нұр-Сұлтан, Қазақстан), Сәбитова А.А. (з.ғ.д., Сорбонна-Қазақстан институты, 
Алматы, Қазақстан), Сабиров К.К. (PhD, Қазақстан Республикасының Заңнама және құқықтық ақпарат институты, 
Нұр-Сұлтан, Қазақстан), Саулен Н. (PhD, Парламентаризм институты, Нұр-Сұлтан, Қазақстан), Чех Е. (Dr.habil., 
Белосток университеті, Белосток, Польша)

Редакцияның мекенжайы: 010008, Қазақстан, Нұр-Сұлтан қ., Қ.Сәтбаев к-сі, 2, 402 б. 
Тел.: +7(7172) 709-500 (ішкі 31-410)

E-mail: vest_law@enu.kz

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысы. Құқық сериясы
Меншіктенуші: «Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті» Коммерциялық емес акционерлік 
қоғам 
Қазақстан Республикасы Ақпарат жəне қоғамдық даму министрлігімен тіркелген. 19.02.2021 ж. № 
KZ10VPY00032635 қайта есепке қою туралы куəлігі.
Мерзімділігі: жылына 4 рет.
Типографияның мекенжайы: 010008, Қазақстан, Нұр-Сұлтан қ., Қажымұқан к-сі,13/1, 
тел.: +7(7172)709-500 (ішкі 31-410).



The Head
Smatlayev B.М. Doctor of Law, L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nur-Sultan, Kazakhstan

Composition of the Editorial Board

Baimakhanov M.T-M. (Academician of the NAS of the RK, Almaty, Kazakhstan), Bukalerova L.A. (Doctor of Juridical 
Sciences, Peoples’ Friendship University of Russia (RUDN University), Moscow, Russia), Busurmanov J.D. (Doctor of 
Juridical Sciences, Academy of Justice of the Republic of Kazakhstan, Nur-Sultan, Kazakhstan), Vinnichenko O.Y. (Doctor of 
Juridical Sciences, Tyumen State University, Tyumen, Russia), Glushachenko S.B. (Doctor of Juridical Sciences, North-West 
Institute of Management RANHIGS, Russian State Pedagogical University named after A.I. Herzen, Murmansk Arctic State 
University, Russia), Golovin S.Yu. (Doctor of Juridical Sciences, USLA, Yekaterinburg, Russia), Zhumagulov B.T. (Candidate 
of Juridical Sciences, Member of the Supreme Judicial Council of the Republic of Kazakhstan, Nur-Sultan, Kazakhstan), 
Davulis Т. (Doctor of Juridical Sciences, Vilnius University, Vilnus, Lithuania), Ispolinov A.S. (Doctor of Juridical Sciences, 
M.V. Lomonosov Moscow State University, Moscow, Russia), Kaudyrov I.E. (Doctor of Juridical Sciences, M.S. Narikbaev 
KAZGUU University, Nur-Sultan, Kazakhstan), Konyakhin V.P. (Doctor of Juridical Sciences, I.T. Trubilin Kuban State 
Agrarian University, Krasnodar, Russia), Korobeev A.I. (Doctor of Juridical Sciences, Law School of Far Eastern Federal 
University, Vladivostok, Russia), Sabikenov S.N. (Academician of the NAS of the RK, Almaty, Kazakhstan), Raimbayev 
S.I. (Candidate of Juridical Sciences , Scientific Advisory Council to the Supreme Court of the Republic of Kazakhstan), 
Rogov I.I. (Deputy Executive Director of the Foundation of the First President of the Republic of Kazakhstan, Nur-Sultan, 
Kazakhstan), Tlepina S.V. (Doctor of Juridical Sciences, L.N. Gumilev ENU, Nur-Sultan, Kazakhstan), Tomashevsky K.L. 
(Doctor of Juridical Sciences, MITSO International University, Minsk, Belarus), Trunk A. (Doctor of Law, Institute of the right 
of countries of Eastern Europe of the Kiel university, Kiel, Germany), Turlukovsky Y. (Doctor of Juridical Sciences, Warsaw 
university, Warsaw, Poland), Tsol F. (Doctor of Law, Universität Osnabrück, Germany).

Chief Editor
Nurmagambetov A.M. - Doctor of Juridical Sciences, L.N. Gumilev ENU, Nur-Sultan, Kazakhstan

Deputy Chief Editor
Daurembekov E.K. - PhD, L.N. Gumilev ENU, Nur-Sultan, Kazakhstan 

Executive editor 
Sembekova B.R. - Candidate of Juridical Sciences, L.N. Gumilev ENU, Nur-Sultan, Kazakhstan

Editorial board

Abzhanov D.K. (Candidate of Juridical Sciences, Halyk Bank of Kazakhstan JSC, Nur-Sultan, Kazakhstan), Abaideldinov 
T.M. (Candidate of Juridical Sciences, al-Farabi KazNU, Almaty, Kazakhstan), Amandykova S.K. (Doctor of Juridical 
Sciences, Astana International University, Nur-Sultan, Kazakhstan), Akhpanov A.N. (Doctor of Juridical Sciences, L.N. 
Gumilev ENU, Nur-Sultan, Kazakhstan), Balgyntaev A.O. (Candidate of Juridical Sciences, L.N. Gumilev ENU, Nur-Sultan, 
Kazakhstan), Baltabaev K.Zh. (Doctor of Juridical Sciences, L.N. Gumilev ENU, Nur-Sultan, Kazakhstan), Beybitov M.S. 
(Doctor of Juridical Sciences, L.N. Gumilev ENU, Nur-Sultan, Kazakhstan), Galiakbarova G.G. (PhD, L.N. Gumilev ENU, 
Nur-Sultan, Kazakhstan), Zharkenova S.B. (Candidate of Juridical Sciences, L.N. Gumilev ENU, Nur-Sultan, Kazakhstan), 
Zhumagulov M.I. (Doctor of Juridical Sciences, Deputy Director of the Institute of Strategic Studies under the President of 
Kazakhstan), Kim K.V. (Candidate of Juridical Sciences, M.S. Narikbaev KAZGUU University, Nur-Sultan, Kazakhstan), 
Kusainova A.K. (Candidate of Juridical Sciences, Astana International University, Nur-Sultan, Kazakhstan), Maulenov K.S. 
(Doctor of Juridical Sciences, International University of Information Technology, Almaty, Kazakhstan), Mukasheva A.A. 
(Doctor of Juridical Sciences, L.N. Gumilev ENU, Nur-Sultan, Kazakhstan), Nurgaliyeva E.N. (Doctor of Juridical Sciences, 
L.N. Gumilev ENU, Nur-Sultan, Kazakhstan), Sarsembayev M.A. (Doctor of Juridical Sciences, L.N. Gumilev ENU, Nur-
Sultan, Kazakhstan), Sabitova A.A. (Doctor of Juridical Sciences, Sorbonne-Kazakhstan Institute, Almaty, Kazakhstan), 
Sabirov K.K. (PhD, Institute of Legislation and Legal Information of the Republic of Kazakhstan, Nur-Sultan, Kazakhstan), 
Saulen N. (PhD, Institute of Parliamentarism, Nur-Sultan, Kazakhstan), Czech E. (Dr.habil., Białystok University, Białystok, 
Poland).

Address of the editorial office: 010008, Kazakhstan, Nur-Sultan, K. Satpayev St., 2, 402 off.
Теl.: +7(7172) 709-500 (in. 31-410)

E-mail: vest_law@enu.kz

Bulletin of the L.N. Gumilev Eurasian National University. Law Series
Owner: Non-profit joint-stock company « L.N. Gumilev Eurasian National University»
Registered by the Ministry of Information and Public Development of the Republic of Kazakhstan. Certificate of placement 
for re-registration № KZ10VPY00032635 dated 19.02.2021
Frequency: 4 times a year.
Printing House Address: 010008, Kazakhstan, Nur-Sultan, Kazhymukana str., 13/1, tel.: +7 (7172) 709-500 (in.31-410)



Председатель
Сматлаев Б.М. д.ю.н., ЕНУ имени Л.Н.Гумилева, Нур-Султан, Казахстан

Состав Редакционного совета

Баймаханов М.Т-М. (Академик НАН РК Алматы, Казахстан), Букалерова Л.А. (д.ю.н., Московский Университет 
дружбы народов (РУДН), Москва, Россия), Бусурманов Ж.Д. (д.ю.н., Академия правосудия РК, Нур-Султан, Ка-
захстан), Винниченко О.Ю. (д.ю.н., ТюмГУ, Тюмень, Россия), Глушаченко С.Б. (д.ю.н., Северо-Западный институт 
управления РАНХИГС, РГПУ им. А.И. Герцена, Мурманский арктический государственный университет, Россия), 
Головина С.Ю. (д.ю.н., УрГЮА, Екатеринбург, Россия), Жумагулов Б.Т. (к.ю.н., член Высшего Судебного Совета  
Республики Казахстан, Нур-Султан, Казахстан), Давулис Т. (д.ю.н., Vilnius University, Вильнус, Литва), Исполинов 
А.С. (д.ю.н., МГУ им. М.В. Ломоносова, Москва, Россия), Каудыров Т.Е. (д.ю.н., Университет КАЗГЮУ имени М.С.На-
рикбаева, Нур-Султан, Казахстан), Коняхин В.П. (д.ю.н., Кубанский государственный аграрный университет имени 
И.Т. Трубилина, Краснодар, Россия), Коробеев А.И. (д.ю.н., Юридическая школа Дальневосточного федерально-
го университета, Владивосток, Россия), Сабикенов С.Н. (Академик НАН РК, Алматы, Казахстан), Раимбаев С.И. 
(к.ю.н., Научно-консультативный совет при Верховном Суде Республики Казахстан), Рогов И.И. (Заместитель Испол-
нительного директора Фонда Первого Президента Республики Казахстан, Нур-Султан, Казахстан), Тлепина Ш.В. 
(д.ю.н., ЕНУ имени Л.Н.Гумилева, Нур-Султан, Казахстан), Томашевский К.Л. (д.ю.н., Международный университет 
«МИТСО», Минск, Беларусь), Трунк А. (доктор права, Институт права стран Восточной Европы Кильского универ-
ситета, Киль, Германия), Турлуковский Я. (д.ю.н., Варшавский университет, Варшава, Польша), Цоль Ф. (доктор 
права, Universität Osnabrück, Германия).

Главный редактор
Нурмагамбетов А.М. - д.ю.н., ЕНУ имени Л.Н. Гумилева, Нур-Султан, Казахстан

Зам. главного редактора
Даурембеков Е.К. - PhD, ЕНУ имени Л.Н.Гумилева, Нур-Султан, Казахстан

Ответственный редактор
Сембекова Б.Р. - к.ю.н., ЕНУ имени Л.Н.Гумилева, Нур-Султан, Казахстан

Редакционная коллегия

Абжанов Д.К. (к.ю.н., АО «Народный Банк Казахстана», Нур-Султан, Казахстан), Абайдельдинов Т.М. (к.ю.н., 
КазНУ имени аль-Фараби, Алматы, Казахстан), Амандыкова С.К. (д.ю.н., Международный университет Астана, 
Нур-Султан, Казахстан), Ахпанов А.Н. (д.ю.н., ЕНУ имени Л.Н.Гумилева, Нур-Султан, Казахстан), Балгынтаев 
А.О. (к.ю.н., ЕНУ имени Л.Н.Гумилева, Нур-Султан, Казахстан), Балтабаев К.Ж. (д.ю.н., ЕНУ имени Л.Н.Гумилева, 
Нур-Султан, Казахстан), Бейбитов М.С. (д.ю.н., ЕНУ имени Л.Н.Гумилева, Нур-Султан, Казахстан), Галиакбарова 
Г.Г. (PhD, ЕНУ имени Л.Н.Гумилева, Нур-Султан, Казахстан), Жаркенова С.Б. (к.ю.н., ЕНУ имени Л.Н.Гумилева, 
Нур-Султан, Казахстан), Жумагулов М.И. (д.ю.н., Заместитель директора Института стратегических исследований 
при Президенте РК), Ким К.В. (к.ю.н., Университет КАЗГЮУ имени М.С.Нарикбаева, Нур-Султан, Казахстан), Ку-
саинова А.К. (к.ю.н., Международный университет Астана, Нур-Султан, Казахстан), Мауленов К.С. (д.ю.н., Меж-
дународный университет информационных технологии, Алматы, Казахстан), Мукашева А.А. (д.ю.н., ЕНУ имени 
Л.Н.Гумилева, Нур-Султан, Казахстан), Нургалиева Е.Н. (д.ю.н., ЕНУ имени Л.Н.Гумилева, Нур-Султан, Казахстан), 
Сарсембаев М.А. (д.ю.н., ЕНУ им.Л.Н.Гумилева, Нур-Султан, Казахстан), Сабитова А.А. (д.ю.н., Институт Сорбон-
на-Казахстан, Алматы, Казахстан), Сабиров К.К. (PhD, Институт законодательства и правовой информации Респу-
блики Казахстан, Нур-Султан, Казахстан), Саулен Н. (PhD, Институт парламентаризма, Нур-Султан, Казахстан), Чех 
Е. (Dr.habil., Университет Белосток, Белосток, Польша).

Адрес редакции: 010008, Казахстан, г. Нур-Султан, ул. К.Сатпаева, 2, каб. 402
Тел.: +7(7172) 709-500 (вн. 31-410)

E-mail: vest_law@enu.kz

Вестник Евразийского национального университета имени Л.Н.Гумилева. Серия: Право
Собственник: Некоммерческое акционерное общество «Евразийский национальный университет имени Л.Н. 
Гумилева»
Зарегистрировано Министерством информации и общественного развития Республики Казахстан. Свидетель-
ство о постановке на переучет № KZ10VPY00032635 от 19.02.2021 г. 
Периодичность: 4 раза в год. 
Адрес типографии: 010008, Казахстан, г. Нур-Султан, ул. Кажымукана, 13/1, 
тел.: +7 (7172) 709-500 (вн.31-410)



Мазмұны  

Мемлекет және құқық теориясы
Сәдуақасов Ә.Б. Қазақстан Республикасының заңнамасына норма шығару қағидаттарын 
енгізудің болашағы туралы 8

Конституциялық құқық
Костяная Ю.С. Мемлекеттің ақпараттық қауіпсіздігін қамтамасыз ету контексіндегі ақпа-
рат құралдарының қызметі 19

Халықаралық құқық
Ибрагимов Ж.И., Асанова Т.С. 1994 ж. ГАТТ ХХ бабы және ДСҰ мүшелері: экологиялық 
саясатты анықтауға жеткілікті еркіндік және мақсаттарына жету 38
Сәрсембаев М.А. Қазақстанда сыбайлас жемқорлықтың заңнамалық алдын алу мәселелері 
және халықаралық сыбайлас жемқорлыққа қарсы стандарттар 47
Тлепина Ш.В., Төлегенова Ұ.М. Қазақстан Республикасындағы халықаралық университет-
тердің негізін қалаушы елдерде халықаралық университеттердің құрылуы мен қызметін 
құқықтық реттеу 58

Халықаралық жеке құқық
Әбиірбек С.Т. Халықаралық жеке құқықтағы танылмаған мемлекеттердің сот шешімдері 
мен басқа да актілерін тану мәселелері 69

Азаматтық құқық
Батырбекова Д.С. «Астана» халықаралық қаржы орталығы аумағындағы азамат-
тық-құқықтық реттеудің ерекшеліктері 78
Сайрамбаева Ж.Т., Нуртай М.Н. ЕАЭО шеңберінде зияткерлік меншік объектілерін 
құқықтық қорғау тетіктері 89

Экологиялық құқық
Боголюбов С.А. Экологиялық заңнаманың негізгі қағидаттарының өзара іс-қимылы және 
бәсекелестігі 101

Қылмыстық құқық
Алдиярхан М.А. Қазақстан Республикасы заңнамасына сәйкес қамаққа алуды жаза ретінде 
қолданудың кейбір өзекті мәселелері 113
Иманғалиев Н.Қ., Теміржанова Л.А. Интернет жеріндегі қылмыстық құқық бұзушылықты 
анықтау және қарсы жасау туралы мәселелер 124
Сеилханов Ж.Д. Экономикалық контрабанданы саралаудың теориялық және тәжірибелік 
мәселелері 133
Талан М.В., Нагорнов К.И. Қылмыстық заңмен тыйым салынған әрекеттерді жасаған кәме-
летке толмағандарға қолданылатын тәрбиелік ықпал етудің мәжбүрлеу шаралары: 
Қазақстан-Ресей тәжірибесін салыстырмалы зерттеу 143

Прокурорлық қадағалау
Алибеков А.Е., Умаргалиев Д.Б. Қазақстан Республикасының әкімшілік және азаматтық 
сот ісін жүргізудегі прокурордың қызметін салыстырмалы-құқықтық талдау 155



Contents  

The theory of the state and the law
Sadvokassov A.B. On the prospects for introducing the principles of rule-making into the 
legislation of the Republic of Kazakhstan 8

Constitutional law

Kostyanaya Yu.S. The activities of the media in the context of information security 19

International law

Ibragimov Zh.I., Assanova T.S. Article XX of the GATT 1994 and WTO Members: sufficient 
freedom to define and pursue environmental policy objectives 38
Sarsembayev M.A. Problems of legislative prevention of corruption in Kazakhstan and 
international anti-corruption standards 47
Tlepina Sh.V., Tolegenova U.M. Legal regulation of the creation and activities of international 
universities in the founding countries of international universities in the Republic of Kazakhstan 58

International private law
Abirbek S. Problems of recognition of judgments and other acts of unrecognized states in private 
international law 69

Civil law
Batyrbekova D.S. Features of civil regulation on the territory of the International financial center 
«Astana» 78
Sairambaeva Zh.T., Nurtay M.N. Mechanisms for the protection of intellectual property rights 
within the framework of the EАЕU 89

Environmental law
Bogolyubov S.A. Interaction and competition of the basic principles of environmental legislation 101

Criminal law
Aldiyarkhan M.A. Some vital aspects  of using the  arrest as a punishment in accordance with 
the legislation of the Republic of Kazakhstan 113
Imangaliyev N.K., Temirzhanova L.A. Actual problems of detection and disclosure of criminal 
offenses committed on the Internet 124
Seilkhanov Zh.D. Problems of theory and practice of qualification of economic smuggling 133
Talan M.V., Nagornov K.I. Compulsory measures of educational influence applied to minors 
who have committed acts prohibited by criminal law: a comparative study of the Kazakh-
Russian experience 143

Prosecutor supervision
Alibekov A.E., Umargaliyev D.B. Comparative legal analysis of the prosecutor’s activity in 
administrative and civil proceedings of the Republic of Kazakhstan 155



Содержание  

Теория государства и права
Садвокасов А.Б. О перспективах внедрения принципов нормотворчества в законодатель-
ство Республики Казахстан 8

Конституционное право
Костяная Ю.С. Деятельность средств массовой информации в контексте обеспечения ин-
формационной безопасности 19

Международное право
Ибрагимов Ж.И., Асанова Т.С. Статья XX ГАТТ 1994 и члены ВТО: достаточная свобода для 
определения и достижения целей экологической политики 38
Сарсембаев М.А. Проблемы  предотвращения коррупции в Казахстане и международные 
антикоррупционные нормы 47
Тлепина Ш.В., Толегенова У.М. Правовое регулирование создания и деятельности между-
народных университетов в странах-учредителях международных университетов в Респу-
блике Казахстан 58

Международное частное право
Абирбек С.Т. Проблемы признания судебных решений и иных актов непризнанных госу-
дарств в международном частном праве 69

Гражданское право
Батырбекова Д.С. О некоторых вопросах анализа действующего права Международного 
финансового центра «Астана» (гражданско-правовой аспект) 78
Сайрамбаева Ж.Т., Нуртай М.Н. Механизмы защиты прав интеллектуальной собственно-
сти в рамках ЕАЭС 89

Экологическое право
Боголюбов С.А. Взаимодействие и соперничество основных принципов экологического 
законодательства 101

Уголовное право
Алдиярхан М.А. Некоторые актуальные проблемы  применения ареста в качестве наказа-
ния в соответствии с законодательством Республики Казахстан 113
Имангалиев Н.К., Темиржанова Л.А. Актуальные проблемы выявления и раскрытия уго-
ловных правонарушений, совершаемых в сети Интернет 124
Сеилханов Ж.Д. Проблемы теории и практики квалификации экономической контрабан-
ды 133
Талан М.В., Нагорнов К.И. Принудительные меры воспитательного воздействия, приме-
няемые к несовершеннолетним, совершившим запрещенные уголовным законом деяния: 
компаративное исследование казахстанско-российского опыта 143

Прокурорский надзор
Алибеков А.Е., Умаргалиев Д.Б. Сравнительно-правовой анализ деятельности прокурора в 
административном и гражданском судопроизводстве Республики Казахстан 155



8 № 1(138)/2022 Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ. Құқық сериясы 
ISSN: 2616-6844, eISSN:2663-1318

А.Б. Садвокасов

Академия государственного управления при Президенте Республики Казахстан, 
Нур-Султан, Казахстан

(Е-mail: a.sadvokasov@apa.kz)

МРНТИ 10.01.11

О перспективах внедрения принципов нормотворчества 
в законодательство Республики Казахстан

Аннотация. В рамках текущих правовых реформ особое значение приобретает упоря-
дочивание системы нормотворчества и систематизация нормативных правовых актов. 
Актуальным вопросом остается необходимость разработки качественных проектов 
нормативных правовых актов, корректировка либо отмена устаревших норм, использо-
вание зарубежного опыта нормотворчества. При этом развитие национальной системы 
нормотворчества невозможно без учета состоявшихся научных теорий и идей. Нередко 
при разработке норм права принципы нормотворчества декларируются, но не напол-
няют своим содержанием положения нормативного правового акта. Единичны случаи 
обращения органов-разработчиков проектов нормативных правовых актов к фундамен-
тальным научным исследованиям, статистическим данным, социологическим иссле-
дованиям. В результате страдает качество разработанных нормативных правовых ак-
тов, в которых нередко встречаются коллизии и пробелы. В настоящей работе особое 
внимание уделяется вопросу нормативного закрепления принципов нормотворчества 
в законодательстве Республики Казахстан. Исследование базируется на изучении опы-
та постсоветских стран и дальнего зарубежья. Рассматриваются и анализируются 
наиболее распространенные принципы нормотворчества. В статье предложены меры 
по совершенствованию национального законодательства в сфере нормотворческой де-
ятельности, в том числе путем доказывания необходимости внедрения принципов 
нормотворчества в отечественную практику разработки проектов нормативных пра-
вовых актов. При этом делается акцент на необходимости закрепления принципов нор-
мотворчества именно на уровне законодательного акта – Закона Республики Казахстан 
«О правовых актах». Такой подход позволит обязать всех субъектов нормотворческого 
процесса использовать принципы нормотворчества на этапе разработки проекта нор-
мативного правового акта.
Ключевые слова: нормотворчество, законодательство, принципы нормотворчества, 
регулирование нормотворчества, разработка нормативного правового акта.
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Введение

Вопросы совершенствования нормотвор-
чества в Республике Казахстан всегда нахо-
дились под пристальным вниманием госу-
дарства, общества и научных кругов. За годы 
независимости в нашей стране реализованы 
три долгосрочных программных документа в 
сфере развития национального законодатель-
ства - Государственная программа правовой 
реформы, Концепция правовой политики от 
2002 года и Концепция правовой политики на 
период с 2010 по 2020 годы.

В реализацию указанных стратегических 
документов в 1998 году принят Закон Респу-
блики Казахстан «О нормативных правовых 
актах», который в 2016 году был заменен За-
коном Республики Казахстан «О правовых 
актах». Данные законы определили систему 
правовых актов Республики Казахстан, раз-
граничили их статус, а также сформировали 
правовую базу для поступательного развития 
нормотворческого процесса.

Вместе с тем непрерывные социально-э-
кономические преобразования в обществе 
предъявляют все новые требования к качеству 
нормативных правовых актов и нормотворче-
ству в целом. Актуален вопрос поиска новых 
подходов к данному процессу. Одна из про-
блем теоретического исследования для казах-
станской юридической науки на сегодняшний 
день - вопросы о принципах нормотворчества.

Любая деятельность основывается на тех 
или иных принципах. Не является исключе-
нием и нормотворчество в Казахстане, кото-
рое должно осуществляться на основе прин-
ципов, в соответствии с которыми должны 
разрабатываться, изменяться и отменяться 
нормы права. Как отмечали ученые Т.Н. Мо-
скалькова и В.В. Черников, «только при опо-
ре на принципы нормотворчества могут быть 
сотворены своевременно-необходимые, ка-
чественно-действующие и стабильно-функ-
ционирующие нормативные правовые акты 
и правовые нормы» [1]. Данный тезис под-
твержден А.Я. Сухаревой и В.Е. Крутских, ко-
торые полагали, что «соблюдение принципов 
нормотворчества помогает законодателю из-
бегать законотворческих ошибок, снижает ве-

роятность создания неэффективных правовых 
норм, способствует росту правовой культуры 
населения и юридических лиц» [2].

Основанное на принципах законности, на-
учности, демократизма, гласности нормотвор-
чество в итоге сказывается на эффективности, 
предсказуемости и качестве принимаемых 
нормативных правовых актов. Однако в Ре-
спублике Казахстан принципы нормотворче-
ства не закреплены в законодательстве, в том 
числе на уровне специального законодатель-
ного акта в сфере нормотворчества - Закона 
Республики Казахстан «О правовых актах». В 
связи с этим назрела необходимость в прове-
дении анализа принципов нормотворчества 
через изучение как зарубежного опыта, так и 
национальной системы разработки и приня-
тия нормативных правовых актов. Необходи-
мо изучить вопросы содержания принципов 
нормотворчества, в частности, какие из них 
необходимо использовать при формирова-
нии правовых актов, в том числе в казахстан-
ском законодательстве.

Вопрос внедрения принципов нормотвор-
чества в казахстанское законодательство зани-
мает центральное место, учитывая, что такие 
принципы определяют основные требования 
и базовое содержание нормативных право-
вых актов (например, принцип законности), 
отражают социальную сущность права (на-
пример, принцип гласности), представляют 
собой организационные начала нормотворче-
ства (например, принцип технического совер-
шенства).

Вместе с тем большое количество действу-
ющих в Казахстане правовых актов, различ-
ный порядок их принятия и вступления в силу 
приводит к коллизии норм права. К примеру, 
в результате несоблюдения принципа закон-
ности наблюдается несоответствие приказов 
центральных исполнительных органов актам 
вышестоящего уровня. Другим примером 
может послужить неравномерное использо-
вание потенциала казахстанской науки при 
разработке проектов нормативных правовых 
актов. Так, если при разработке законопро-
ектов проводится экономическая, правовая 
экспертизы, а также анализ регуляторного 
воздействия, то в отношении проектов под-

А.Б. Садвокасов
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законных актов (приказов министров, поста-
новлений акиматов) такие виды экспертиз не 
проводятся, что может свидетельствовать об 
отсутствии научной обоснованности разраба-
тываемых проектов актов. Данная ситуация 
могла бы быть выправлена при закреплении 
в казахстанском законодательстве законности, 
научности и иных принципов нормотворче-
ства.

Исследование принципов нормотворче-
ства призвано выявить их влияние на весь 
ход этого процесса и оказать положительное 
воздействие на эффективность казахстанского 
нормотворчества и в результате на результа-
тивность национальной правовой системы. 

Законодательное закрепление принципов 
нормотворчества актуально в свете необходи-
мости дальнейшего закрепления принципов 
и идеалов Конституции Казахстана, которые 
определяют содержание правовой системы, 
а также выработки единого подхода к нор-
мотворческому процессу и исполнения всеми 
субъектами этого процесса законодательных 
предписаний, которыми они должны руко-
водствоваться на всех стадиях.

Научная и практическая значимость иссле-
дования возрастает в контексте проводимой в 
стране административно-правовой реформы. 
Более того, принципы нормотворчества, как 
основа нормотворчества, могут быть всесто-
ронне рассмотрены в рамках разрабатывае-
мой в настоящее время Концепции правовой 
политики до 2030 года.   

Наряду с этим в статье обсуждается вопрос 
вида акта, в котором целесообразнее было 
бы закрепить принципы нормотворчества. С 
точки зрения правового регулирования нор-
мотворчества, есть мнение, что закрепление 
принципов в специальном законе о норма-
тивных правовых актах является обязатель-
ным условием функционирования правового 
государства.

Методы исследования

В настоящей статье применены общена-
учные теоретические методы исследования, 
материалы заседаний комитетов Сената Пар-
ламента Республики Казахстан, а также тео-

ретические работы ученых. В статье отражено 
действующее законодательство Республики 
Казахстан и зарубежных стран, научная лите-
ратура в области права и нормотворчества. В 
ходе исследования были приняты во внима-
ние научные труды, мнения отечественных и 
зарубежных ученых, посвященные вопросам 
принципам нормотворчества.

В исследовании использовались систем-
но-структурные, формально-правовой, исто-
рические, а также специальные правовые 
методы – анализ, синтез, дедуктивный, логи-
ческий и сравнительный метод.

Формально-правовой метод был приме-
нен для выяснения содержания принципов 
нормотворчества, а также для изучения со-
ответствующих положений законодательства 
Республики Казахстан и иных стран. В рабо-
те исследованы общепризнанные принципы 
нормотворчества, даны ключевые понятия, 
характерные отличия, а также изучен опыт их 
внедрения в зарубежных странах.

Системно-структурный метод использован 
для углубленного изучения положений зару-
бежного и казахстанского законодательства о 
месте и роли принципов нормотворчества.

На основе анализа зарубежного законода-
тельства предложены основные направления 
и конкретные меры по внедрению принципов 
нормотворчества в законодательство Респу-
блики Казахстан. В связи с чем для обосно-
вания необходимости внедрения принципов 
нормотворчества в законодательство Респу-
блики Казахстан применен логический метод.

 Метод научного анализа и синтеза исполь-
зован для выяснения и систематизации теоре-
тических основ принципов нормотворчества 
как основы для разработки качественных нор-
мативных правовых актов.

Эти и другие методы исследования отра-
жены в статье во взаимозависимости, что дало 
более расширенное представление о необхо-
димости внедрения принципов нормотворче-
ства в казахстанское законодательство. 

Обсуждение

Фундамент нормотворчества, организацию 
нормотворческого процесса и вектор его раз-
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вития определяет Конституция Республики 
Казахстан. В Основном законе закреплены 
основные нормотворческие полномочия Пре-
зидента, Парламента, Правительства, Консти-
туционного Совета, судов, прокуратуры, мест-
ных представительных и исполнительных 
органов. Определены процедурные вопросы 
принятия нормативных правовых актов, их 
формы. 

Конституцией установлены основные на-
чала для нормативных правовых актов – глас-
ность, справедливость, демократизм, равен-
ство перед законом и т.д.

Конституционные положения об осно-
вах нормотворчества находят свое развитие в 
законах, в первую очередь на уровне специ-
ального законодательного акта о нормотвор-
честве – в Законе Республики Казахстан «О 
правовых актах» [3].

Закон «О правовых актах» является специ-
альным законом, направленным на регламен-
тирование нормотворческого процесса. В нем 
урегулирован весь спектр вопросов относи-
тельно системы и иерархии актов, процесса 
инициирования, разработки, согласования, 
научной экспертизы, подписания, опублико-
вания нормативных правовых актов.    

Однако следуя принципу научной объек-
тивности, необходимо констатировать о не-
которых пробелах в данном законодательном 
акте. В частности, в Законе «О правовых актах» 
отсутствуют принципы нормотворчества, 
определяющие базовые условия проектов 
нормативных правовых актов.

Необходимость установления принципов 
нормотворчества также поднималась в стенах 
законодательного органа Республики Казах-
стан. Так, 9 февраля 2021 года в Комитете по 
конституционному законодательству, судеб-
ной системе и правоохранительных органов 
Сената Парламента Республики Казахстан 
рассматривался проект Закона Республики 
Казахстан «О внесении изменений и допол-
нений в некоторые законодательные акты Ре-
спублики Казахстан по вопросам совершен-
ствования нормотворчества». Целью проекта 
Закона являлось повышение эффективности 
нормотворческой работы. Однако, по мне-

нию депутатского корпуса, законопроект не 
решает вопросы низкого качества проектов 
нормативных правовых актов и их нестабиль-
ность. По данным депутатов Сената, только в 
2020 году Парламентом принято 110 законов 
из которых только 8 самостоятельных [4]. Ос-
новное число законов были направлены на 
внесение поправок в уже действующие акты 
(всего 62 закона). По мнению представителей 
законодательного органа, текущая система 
нормотворчества не содержит основопола-
гающих принципов. В результате для наци-
онального нормотворчества характерны хао-
тичность и нестабильность. Частое изменение 
законодательства ведет не только к постоян-
ному изменению правил, но и снижет уро-
вень доверия общества к правовой системе в 
целом. Депутатами Сената Парламента отме-
чалось, что без принципов нормотворчества 
невозможно будет преодолеть имеющиеся 
системные недостатки: нестабильность право-
вой базы, наличие коллизий норм права, де-
кларативность проектов законов, несистемное 
внесение поправок и т.д.

В настоящее время под принципами нор-
мотворчества понимаются базовые идеи и на-
чала, признаваемые всеми участниками этого 
процесса и являющиеся основой при разра-
ботке проектов нормативных правовых актов.

Не оспаривая необходимость наличия 
принципов нормотворчества, следует отме-
тить, что в научном сообществе нет единого 
мнения о том, какие из них являются системо-
образующими, а какие можно признать вто-
ростепенными.

В российской науке правоведы Н.И. Мату-
зов и А.В. Малько к принципам нормотвор-
чества относят гласность, законность, про-
фессионализм, научность [5], В.К. Бабаев 
– научность, народный характер, связь с пра-
воприменительной практикой [6]. Ученый 
А.В. Мелехин к таким принципам относит 
демократизм, научность, участие народа, обо-
снованность и системность [7]. А.С. Пиголкин 
предлагает признавать принципами нор-
мотворчества: законность, научность, демо-
кратизм и профессионализм [8]. Известный 
специалист в области нормотворчества Ю. Г. 
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Арзамасов в развитие идей А.С. Пиголкина 
предлагает деление принципов нормотворче-
ства на основные и специальные принципы. К 
основным принципам он относит: законность, 
гуманизм, научность, техническое совершен-
ство, демократизм, профессионализм, глас-
ность [9]. 

Западная научная мысль в качестве прин-
ципов нормотворчества предлагает призна-
вать принципы верховенства права. Напри-
мер, представитель английской школы права 
Р. Кормакайн к принципам нормотворчества 
относит: доступность, ясность, предсказуе-
мость и законность [10]. Швейцарский профес-
сор Л. Мадера отмечает, что для качественной 
подготовки проектов нормативных правовых 
актов необходимо соблюдение принципов 
целеполагания, законности, ответственности, 
разумности, профессионализма, демократиз-
ма [11].

Обращая внимание на разработки казах-
станских ученых, можно отметить эксперта 
Е.М. Бузурбаева, который предлагает вне-
дрить в национальное законодательство глас-
ность, разумность и профессионализм при 
разработке проектов нормативных правовых 
актов [12]. Исследователи Е.М. Мухаметкали-
ева, А.Ж. Бастаубаева обращают внимание 
на необходимость расширения участия об-
щества в нормотворчестве в соответствии с 
принципами прозрачности и сотрудничества 
с обществом [13]. Ученый Ж.И. Ибрагимов от-
мечает необходимость научной проработки 
законодательных норм, учета научных зна-
ний, что можно признать как необходимость 
внедрения принципа научности [14]. 

Возможно привести наработки и идеи 
иных авторов, но принципы нормотворчества 
не будут рассмотрены в качестве основы нор-
мотворческого процесса без их практической 
пользы. Важно не столько количество прин-
ципов, а их качество, пронизывающее все ста-
дии разработки и принятия проектов норма-
тивных правовых актов. 

Учитывая схожесть казахстанского и рос-
сийского нормотворчества, в настоящей статье 
предлагается более углубленно рассмотреть 
принципы, предложенные Ю.Г. Арзамасо-

вым, как одни из более поздних наработок, 
подтвержденные российской практикой нор-
мотворчества.  

Первым принципом Ю.Г. Арзамасов опре-
деляет принцип законности. Он является од-
ним из основополагающих принципов, ко-
торый заключается в том, что нормативные 
правовые акты должны соответствовать Кон-
ституции и вышестоящим законодательным 
актам. Основополагающие акты государства 
должны нести дух и идеи Конституции, а 
акты министерств и ведомств не создавать из-
лишний массив законодательства, а конкрети-
зировать их.

В отличие от иных авторов Ю.Г. Арзамасов 
предлагает в качестве одного из основопола-
гающих принципов рассматривать принцип 
гуманизима – акты государства должны быть 
справедливыми для всех, а центральное ме-
сто в нормотворчестве должно быть отведено 
человеку, его правам и свободам. Если ранее 
первостепенное значение в правовой системе 
отводилось государству, обществу, трудовому 
коллективу, то сейчас приоритетом должно 
быть защита прав, свобод и интересов чело-
века. При этом нормы права должны быть 
едины для всех в независимости от его соци-
ального положения, национальности, проис-
хождения и т.д. Таким образом, использова-
ние принципа гуманизма является одним из 
условий формирования истинного социаль-
ного государства.   

Принцип научности предполагает, что 
акты государства должны не зависеть от сию-
минутных решений, а должны основываться 
на передовых разработках ученых. Использо-
вание последних достижений юридической 
науки и мысли является необходимым усло-
вием создания подлинных качественных пра-
вовых норм. При этом зарубежная научная 
мысль не должна слепо копироваться и наса-
ждаться, ее следует дополнять объективными 
данными национальных статистических орга-
нов, информацией государственных органов, 
социологическими наблюдениями и мнени-
ем отечественных правоведов.

Принцип демократизма подразумевает 
предоставление свободного доступа к обсуж-
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дению проектов нормативных правовых актов. 
Важно не только предоставить площадку для 
обсуждения новых норм права, но и учиты-
вать рекомендации граждан при дальнейшем 
продвижении. К примеру, данный принцип 
реализован в Польше, где государственные 
органы обязаны учитывать в нормотворче-
ской деятельности предложения граждан.

Принцип гласности обязывает публиковать 
в открытом доступе все принятые норматив-
ные правовые акты, в том числе прошедшие 
общественное обсуждение. В независимости 
от способа опубликования, граждане долж-
ны иметь круглосуточный доступ к интере-
сующим их актам государства, с тем, чтобы 
эффективно использовать законодательство 
страны.

Принцип технического совершенства на-
правлен на применение единых стандартов 
юридической техники при разработке и фор-
мировании проектов актов. Должны приме-
няться унифицированные стандарты, с тем 
чтобы исключить непоследовательность, про-
тиворечивость и неясность новых норм права.

Наконец, принцип профессионализма 
определяет, что разработкой проектов нор-
мативных правовых актов должны занимать-
ся профильные специалисты – законодатели, 
научные сотрудники, специалисты государ-
ственных и негосударственных организаций 
и т.д. Вовлечение в процесс нормотворчества 
подготовленных специалистов из разных 
сфер общества позволит минимизировать ве-
роятность разработки некачественного право-
вого акта. 

Все указанные принципы взаимосвязаны, 
ни один из принципов не может быть исполь-
зован в нормотворчестве самостоятельно без 
иных принципов.

Результаты

Рассматривая различные подходы к регу-
лированию принципов нормотворчества и их 
нормативному закреплению, можно сделать 
вывод, что наиболее эффективной и распро-
страненной практикой является закрепление 
принципов нормотворчества в законодатель-
ных актах.

Например, в отдельных постсоветских 
странах (Азербайджан, Армения, Республи-
ка Беларусь, Таджикистан, Туркменистан) в 
Конституциях либо в специальных законах о 
нормотворчестве закреплены принципы нор-
мотворчества.

Так, глава X Конституции Азербайджа-
на посвящена вопросам нормотворческой 
деятельности, где в том числе отмечено, что 
правовые акты должны быть справедливыми, 
законными, гласными [15]. Вызывает интерес 
Конституция Армении, где есть указание на 
принцип справедливости нормотворчества 
[16].

Следует отметить, что при формировании 
национальных правовых систем, постсовет-
ские страны в том числе опирались на опыт 
европейских стран. Так, в Конституции Гер-
мании нормотворческому процессу, в том 
числе его принципам, посвящен раздел «За-
конодательство Федерации и законодатель-
ные процедуры» [17], в Конституции Испании 
предусмотрена глава «О разработке законов» 
[18]. Аналогично в Конституции Польши за-
креплены основные процедуры и принципы 
нормотворчества, а также принят самостоя-
тельный Закон, определяющий процедуры 
разработки, согласования и принятия пра-
вовых актов через призму принципов нор-
мотворчества [19].

Закрепление принципов нормотворчества 
в конституциях зарубежных стран, а также в 
специальных законах о нормативных право-
вых актах может свидетельствовать об их высо-
ком статусе и особом внимании к их реализа-
ции. При этом наиболее удачным вариантом 
видится белорусский подход, когда Законом 
Республики Беларусь «О нормативных пра-
вовых актах» установлен перечень принципов 
нормотворчества, а также заложен механизм 
их реализации [20]. Это позволило уйти от де-
кларативности принципов нормотворчества 
и создать условия для их прямого и непосред-
ственного применения.

Вместе с тем не все принципы нормотвор-
чества могут быть одинаково продуктивны. 
Органам государственной власти должны 
быть предоставлены как механизмы реализа-
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ции принципов нормотворчества, так и сво-
бода нормотворчества.

Так, например, согласно статье 6 Закона 
Республики Беларусь «О нормативных право-
вых актах», одним из принципов нормотвор-
чества признается принцип стабильности. 

Данный принцип реализуется путем ограни-
чения внесения поправок в законодательные 
акты. Изменения и дополнения могут быть 
внесены только по истечении определенного 
времени, например, через год после послед-
него обновления закона. 

Действующая редакция Предлагаемая редакция
Статья 3. Общие требования к право-
вым актам. Виды правовых актов
1. Правовые акты должны отвечать 
следующим общим требованиям:
1) содержать нормативные или инди-
видуальные властные правовые пред-
писания;
2) приниматься на республиканском 
референдуме либо в порядке, установ-
ленном настоящим Законом и иными 
законодательными актами;
3) должны быть обращены к неопре-
деленному кругу лиц или к индивиду-
ально определенным лицам;
4) должны быть направлены на регу-
лирование общественных отношений;
5) должны быть направлены на воз-
никновение, изменение, дополнение 
или прекращение прав и обязанно-
стей физических и (или) юридических 
лиц.
2. Правовые акты подразделяются на 
следующие виды:
1) нормативные правовые акты;
2) ненормативные правовые акты.
3. Отсутствует.
Статья 30. Задачи научной экспертизы
      …
2. Научная экспертиза проводится 
для:
1) оценки качества, обоснованности, 
своевременности, правомерности 
проекта, соблюдения в проекте закре-
пленных Конституцией Республики 
Казахстан прав человека и граждани-
на;
2) определения возможной эффектив-
ности нормативного правового акта;
3) выявления возможных отрицатель-
ных последствий принятия проекта 
в качестве нормативного правового 
акта.
4) отсутствует.

Статья 3. Общие требования к правовым актам. Виды 
правовых актов
1. Правовые акты должны отвечать следующим общим 
требованиям:
1) содержать нормативные или индивидуальные власт-
ные правовые предписания;
2) приниматься на республиканском референдуме либо 
в порядке, установленном настоящим Законом и иными 
законодательными актами;
3) должны быть обращены к неопределенному кругу лиц 
или к индивидуально определенным лицам;
4) должны быть направлены на регулирование обще-
ственных отношений;
5) должны быть направлены на возникновение, измене-
ние, дополнение или прекращение прав и обязанностей 
физических и (или) юридических лиц.
2. Правовые акты подразделяются на следующие виды:
1) нормативные правовые акты;
2) ненормативные правовые акты.
3. Нормативные правовые акты должны отвечать 
принципам нормотворческой деятельности:
1) законности;
2) гуманизма; 
3) научности; 
4) технического совершенства; 
5) демократизма; 
6) профессионализма; 
7) гласности.
Статья 30. Задачи научной экспертизы
      …
2. Научная экспертиза проводится для:
1) оценки качества, обоснованности, своевременности, 
правомерности проекта, соблюдения в проекте закре-
пленных Конституцией Республики Казахстан прав че-
ловека и гражданина;
2) определения возможной эффективности  ативного 
правового акта;
3) выявления возможных отрицательных последствий 
принятия проекта в качестве нормативного правового 
акта;
4) определения соответствия проекта нормативного 
правового акта основным принципам нормотворче-
ской деятельности.

Примечание: составлено автором

Таблица 1. Предлагаемые поправки в Закон Республики Казахстан «О правовых актах».
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Однако применительно к нашим реалиям 
представляется целесообразным распростра-
нение принципа стабильности не на все зако-
нодательство, а только на основополагающие 
отрасли права, например, на конституцион-
ное право. В то же время законы в банковской 
и финансовой сферах требуют частых попра-
вок с учетом постоянно изменяющейся ситу-
ации. 

В этой связи необходимо на законодатель-
ном уровне установить, как наименование 
нормотворческого принципа, так и содержа-
ние, пределы и механизм реализации прин-
ципов нормотворчества. 

Здесь необходимо подчеркнуть, что зако-
нодательное закрепление нормотворческих 
принципов в нашей стране возможно реали-
зовать по схеме: «наименование принципа 
– его содержание – механизм реализации». 
Такой подход позволит обеспечить их прямое 
действие. 

В целом предлагается дополнить Закон Ре-
спублики Казахстан «О правовых актах» но-
выми нормами, предусматривающими учет 
принципов нормотворчества при разработке 
проектов нормативных правовых актов (та-
блица 1).

Нами предлагается установить обязатель-
ное соответствие нормативных правовых ак-
тов принципам нормотворческой деятель-
ности – законности, гуманизма, научности, 
технического совершенства, демократиз-
ма, профессионализма, гласности. Содер-
жательное наполнение принципов можно 
определить в дальнейшем исходя из их наи-
менования. При этом уже сейчас возможно 
возложить на научную экспертизу проектов 
нормативных правовых актов задачи по опре-
делению соответствия проекта нормативного 

правового акта основным принципам нор-
мотворческой деятельности. Данный подход 
позволит на раннем этапе дать обоснованное 
и достоверное заключение о соответствии ак-
тов основным требованиям национального за-
конодательства, что в дальнейшем исключит 
принятие правовых актов несоответствующих 
принципам нормотворчества.  

Выводы

Обобщая научные труды по вопросу прин-
ципов нормотворчества необходимо отме-
тить, что принципы нормотворчества являют-
ся руководящими требованиями и началами 
нормотворчества, устанавливают базовые ус-
ловия разработки, изменения, согласования 
и утверждения проектов нормативных право-
вых актов. 

Анализируя проблемы внедрения принци-
пов нормотворчества в казахстанское законо-
дательство необходимо отметить следующее.

Опыт закрепления принципов в законода-
тельных актах ближнего и дальнего зарубежья 
показывает, что урегулирование нормотвор-
ческого процесса в рамках единого закона 
предоставляет возможность придать обще-
признанным принципам нормотворчества 
официальный и общеобязательный характер.

Внедрение принципов нормотворчества на 
всех стадиях этого процесса позволяет повы-
сить качество разработки проектов норматив-
ных правовых актов.   

В завершение необходимо отметить, что 
такое внедрение принципов нормотворчества 
целесообразнее было бы осуществить в рам-
ках Закона Республики Казахстан «О право-
вых актах» как единого законодательного акта, 
регулирующего нормотворческий процесс.
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Ә.Б. Сәдуақасов
Қазақстан Республикасы Президентінің жанындағы Мемлекеттік басқару академиясы, 

Нұр-Сұлтан, Қазақстан

Қазақстан Республикасының заңнамасына норма шығару 
қағидаттарын енгізудің болашағы туралы

Аңдатпа. Ағымдағы құқықтық реформалар шеңберінде норма шығару жүйесін ретке келтіру және 
нормативтік құқықтық актілерді жүйелеу ерекше маңызға ие болады. Нормативтік құқықтық актілердің 
сапалы жобаларын әзірлеу, ескірген нормаларды түзету не жою, норма түзушіліктің шетелдік тәжіри-
бесін пайдалану қажеттігі өзекті мәселе болып қала береді. Қалыптасқан ғылыми теориялар мен иде-
яларды ескерусіз ұлттық норма шығару жүйесін дамыту мүмкін емес. Көбінесе, құқық нормаларын 
әзірлеу кезінде заң шығару принциптері декларацияланады, бірақ нормативтік құқықтық актінің ере-
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желерін олардың мазмұнымен толтырмайды. Нормативтік құқықтық актілердің жобаларын әзірлеуші 
органдардың іргелі ғылыми зерттеулерге, статистикалық деректерге, әлеуметтік зерттеулерге жүгінуінің 
жекелеген жағдайлары бар. Нәтижесінде әзірленген нормативтік құқықтық актілердің сапасы төмендей-
ді, оларда қайшылықтар мен олқылықтар жиі кездеседі. 

Мақалада Қазақстан Республикасының заңнамасында норма шығару қағидаттарын нормативтік 
бекіту мәселесіне ерекше назар аударылады. Зерттеу посткеңестік елдердің тәжірибесін зерттеуге негіз-
делген. Нормашығармашылықтың кең тараған қағидаттары қарастырылады және талданады. Мақалада 
норма шығару қызметі саласындағы ұлттық заңнаманы жетілдіру, оның ішінде нормативтік құқықтық 
актілердің жобаларын әзірлеудің отандық практикасына норма шығару қағидаттарын енгізу қажеттілі-
гін дәлелдеу арқылы жетілдіру жөніндегі шаралар ұсынылды. Бұл ретте норма шығару қағидаттарын 
заңнамалық акт – «Құқықтық актілер туралы» Қазақстан Республикасының Заңы деңгейінде бекіту қа-
жеттігіне баса назар аударылады. Мұндай тәсіл норма түзушілік процесінің барлық субъектілерін нор-
мативтік құқықтық актінің жобасын әзірлеу кезеңінде норма түзушілік қағидаттарын пайдалануды мін-
деттеуге мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: нормашығармашылық, заңнама, нормашығармашылық қағидаттары, нормашығар-
машылықты реттеу, нормативтік құқықтық актіні әзірлеу.

A.B. Sadvokassov
The Academy of Public Administration under the President of the Republic of Kazakhstan, 

Nur-Sultan, Kazakhstan

On the prospects for introducing the principles of rule-making 
into the legislation of the Republic of Kazakhstan

Abstract. Within the framework of the current legal reforms, the streamlining of the rule-making system 
and the systematization of normative legal acts are of particular importance. An urgent issue remains the need 
to develop high-quality draft regulatory legal acts, adjust or cancel outdated norms, use foreign experience in 
norm-making. At the same time, the development of the national system of rule-making is impossible without 
taking into account the established scientific theories and ideas. Often, when developing legal norms, the 
principles of rule-making are declared, but they do not fill the provisions of a normative legal act with their 
content. There are isolated cases of appeal of bodies-developers of draft regulatory legal acts to fundamental 
scientific research, statistical data, and sociological research. As a result, the quality of regulations suffers, and 
conflicts and gaps arise. The article focuses on the issue of normative consolidation of the principles of rule-
making in the legislation of the Republic of Kazakhstan. The study is based on the study of the experience of 
post-Soviet countries. There are considered and analyzed the most common principles of rule-making. The 
article suggests measures to improve the national legislation in the field of rule-making activities, including 
by proving the need to introduce the principles of rule-making into the domestic practice of developing draft 
normative legal acts. At the same time, the emphasis is placed on the need to consolidate the principles of rule – 
making at the level of a legislative act - the Law of the Republic of Kazakhstan «On Legal Acts». This approach 
will make it possible to oblige all subjects of the rule-making process to use the principles of rule-making at the 
stage of developing a draft regulatory legal act.

Keywords: rule-making, legislation, principles of rule-making, regulation of rule-making, the development 
of a normative legal act.
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Введение

Одним из видов безопасности является 
информационная безопасность, которая в со-
временном мире приобретает колоссальное 
значение в обеспечении безопасности госу-
дарства в целом.

Ю.С. Костяная

Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева, Нур-Султан, Казахстан
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МРНТИ 10.87.85

Деятельность средств массовой информации в контексте 
обеспечения информационной безопасности

Аннотация. В статье на основе анализа законодательства стран-участниц ЕАЭС и 
международного опыта было рассмотрено соотношение деятельности средств массо-
вой информации с обеспечением информационной безопасности государств.  Данный во-
прос находится на стыке политики и права, в этой связи в работе были изучены труды 
ученых политологов и правоведов, рассматриваются, с одной стороны, обеспечение ин-
формационной безопасности государств при осуществлении СМИ своей деятельности, 
а с другой стороны -возможные ущемления свободы слова и прессы при соблюдении ин-
формационной безопасности. Автором предлагается повысить уровень свободы средств 
массовой информации с соблюдением основных принципов обеспечения информационной 
безопасности страны. Предметом проведенного исследования послужили нормы наци-
онального и зарубежного законодательства, доктринальные мнения отечественных 
и иностранных ученых. Были использованы методы конкретного информационного, 
логического и статистического анализа. В работе автором предлагается собственное 
определение информационной безопасности, расширение ее понятия в программных до-
кументах, вносится предложение по пересмотру некоторых положений национального 
законодательства в области свобод журналистов.
Ключевые слова: свобода прессы, СМИ, информация, доступ к информации, информа-
ционная безопасность, свобода слова, ЕАЭС.
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Стоит отметить, что как в науке, так и на 
практике, информационная безопасность по-
нимается в узком и широком смысле. В узком 
значении информационная безопасность - 
это определённый набор аппаратных средств, 
который направлен на обеспечение информа-
ционных данных в компьютерных сетях. В ши-
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роком значении А.А. Акишев, И.А. Калиева 
определяют информационную безопасность 
как «состояние защищенности личности, об-
щества и государства от внутренних и внеш-
них информационных угроз…» [1].

Однозначного подхода к определению 
«информационная безопасность» в науке не 
существует. А.Н. Асаул [2] под «информаци-
онной безопасностью» понимает состояние 
защищенности информации от каких-либо 
естественных или искусственных воздействий, 
которые в состоянии причинить ущерб вла-
дельцам и пользователям информации, а так-
же средствам, при помощи которых реализу-
ется информация. 

Джош Фрулингер же, напротив, дает более 
широкое определение: «информационная 
безопасность - это процесс защиты информа-
ции, выраженной в любой форме: печатной, 
электронной, которая в силу своей конфиден-
циальности и частности, нуждается  в защите 
данных от незаконного доступа, использова-
ния, распространения, уничтожения и любых 
других действий, способных нанести ущерб 
информации» [3].

Свой вариант определения предлагали 
В.А. Мазуров и В.В. Невинский [4], для них 
«информационная безопасность» - состояние 
защищенности от любых видов угроз, интере-
сов личности, общества и государства в целом, 
которые являются основополагающими и 
важными в жизни каждого человека и в функ-
ционировании информационной сферы. 

Интересен подход А. К. Киселева [5], кото-
рый считал, что логичнее было бы сформули-
ровать определение информационной безо-
пасности не через категорию «национальные 
интересы», а через категорию «безопасность 
информации», уточняя при этом, что далеко 
не вся информационная сфера является объ-
ектом информационной безопасности в рам-
ках обеспечения государственной безопасно-
сти. 

На сегодняшний день роль информацион-
ной безопасности и ее место в системе наци-
ональной безопасности страны определяется 
тем, что государственная информационная 
политика тесно взаимодействует с государ-

ственной политикой обеспечения националь-
ной безопасности страны через систему ин-
формационной безопасности, где последняя 
выступает важным связующим звеном всех 
основных компонентов государственной по-
литики в единое целое. 

Таким образом, информационная безо-
пасность – это как защита информации, вы-
раженной в печатной, электронной и любой 
иной форме, так и защита национальных ин-
тересов государства и личности в информаци-
онной сфере. 

В современном мире информация высту-
пает одним из главных ресурсов в экономиче-
ской, политической и культурной жизни об-
щества и государства. При помощи взаимного 
обмена разного рода информацией между 
странами выстраиваются дипломатические 
отношения. Однако при всех положитель-
ных сторонах данного процесса существуют и 
определенные риски и угрозы политической 
стабильности и национальной безопасности 
государства. С развитием сети Интернет и ме-
диакоммуникационных каналов доступ к ин-
формации является как никогда облегченным. 
Абсолютно каждый человек способен найти 
любую его интересующую информацию. В 
связи с этим очень важным вопросом являет-
ся качество и достоверность предоставляемой 
информации. В средствах массовой информа-
ции (далее – СМИ) всё чаще встречаются вы-
сказывания о том, что мир находится в состо-
янии информационной войны. Как отмечает 
российский политолог, кандидат физико-ма-
тематических наук, доктор политических 
наук, профессор Манойло А.В., информаци-
онная война - это процесс противоборства 
человеческих общностей, направленный на 
достижение каких-либо целей (политических, 
экономических, военных и других) при по-
мощи воздействия на население специально 
подготовленной информации [6]. Очевидно, 
что такая информация не всегда является до-
стоверной, чаще всего она представляет собой 
сфабрикованный материал, целью которого 
выступает лишь убеждение населения в его 
правдивости для достижения поставленных 
задач. Часто информационную войну также 
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называют психологической, так как идет не-
посредственное воздействие на сознание и 
восприятие человека.

С уверенностью можно сказать, что имен-
но информация на сегодняшний день высту-
пает главным источником манипуляций и 
достижения определённых целей в мировой 
политике. Неограниченный доступ к всевоз-
можным информационным ресурсам имеет 
как положительные, так и отрицательные по-
следствия. Положительной стороной всеоб-
щего развития информационных технологий 
и возможностей	  является, безусловно, 
способность быстрого и легкого доступа к 
любой интересующей информации, которая 
необходима в развитии различных областей 
науки, культуры и т.д. Отрицательным же мо-
ментом, так сказать побочным результатом, 
является «захламленность» информационно-
го пространства недостоверной, намеренно 
искаженной информацией. В этой деятель-
ности зачастую, к сожалению, используются 
СМИ. Примеров информационной войны 
великое множество, начиная от войны против 
отдельной личности, заканчивая информаци-
онной войной между странами.

В качестве примера можно привести нашу-
мевший спор вокруг проекта Закона Респу-
блики Казахстан «О противодействии семей-
но-бытовому насилию». В социальных сетях 
развернулись серьезные баталии между сто-
ронниками и противниками данного законо-
проекта. Активисты, которые считают данный 
законопроект недоработанным и ущемляю-
щим их права, в прошлом году начали сбор 
подписей под петицией [7] против данного 
закона. Однако многие, кто поддерживает 
и кто выступает против данного документа, 
большинство своих аргументов основывают на 
словах блогеров и других лиц, которые дали 
свою субъективную оценку данному законо-
проекту.  Так, депутат Мажилиса Парламента 
Лаззат Рамазанова в программе «Студия 7» 
отметила, что она сама лично слышала много 
разных реплик отдельных гражданских акти-
вистов и блогеров о том, что данным законом 
предусматриваются такие положения, что «за 
шлепок или за звонок твоего соседа у тебя за-

берут детей» [8]. Однако, по ее утверждению, 
это лишь домыслы, так как проект закона не 
содержал таких норм. 

Поэтому важно уметь противостоять ин-
формационному шуму, осмысливать любую 
поступающую через СМИ и социальные сети 
информацию, отсеивать «фейковые» новости. 
Благодаря глобальному масштабу распро-
странения материалов социальных сетей и 
СМИ институт информационной безопасно-
сти приобретает всеобъемлющий характер. 
Любой социальный вопрос, который актив-
но обсуждается на форумах и любых других 
дискуссионных площадках социальных се-
тей, очень часто сталкивается с интересами 
информационной безопасности. При этом 
важно отметить, что, безусловно, проблемы, в 
особенности социального характера, должны 
обсуждаться в обществе, и с  учетом его ин-
тересов государство должно стремиться най-
ти оптимальные решения. Однако не всегда 
«новости» и актуальные проблемы, которые 
освещаются в социальных сетях, являются до-
стоверными. Зачастую они выступают лишь 
как «наживка» для дестабилизации обста-
новки в стране. Поэтому, неудивительно, что, 
стремясь к обеспечению информационной 
безопасности, государства зачастую идут на 
крайние меры по введению цензуры и пресле-
дованию лиц, которые намеренно вводят на-
род в заблуждение. Однако это тонкая грань 
между обеспечением безопасности страны и 
нарушением свобод человека и гражданина. 
Нельзя не отметить, что права журналистов 
нарушаются с завидным постоянством. Любо-
му государству необходимо найти оптималь-
ный баланс между этими двумя острыми про-
блемами современности.

На сегодняшний день, современные жур-
налисты весьма озадачены проблемой инфор-
мационной безопасности. В частности, суще-
ствует необходимость защиты медицинского 
оборудования от компьютерного вируса, обе-
спечения безопасности интернет-покупок, 
снижения влияния Интернета на психику де-
тей и многие другие проблемы, освещаемые 
журналистами в СМИ.

Как сообщается на Официальном ин-
формационном ресурсе Премьер-Министра 
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Республики Казахстан 3 февраля 2021 года, 
Председатель Совета Безопасности, Первый 
Президент Республики Казахстан Нурсултан 
Назарбаев провел заседание Совета безопас-
ности РК, на котором особо акцентировал 
внимание на вопросах обеспечения эконо-
мической безопасности, кибербезопасности, 
информационной безопасности [9].  Кроме 
того, еще в 2020 году президент Республики 
Казахстан Касым- Жомарт Токаев на совеща-
нии с руководителями ведомств и правоохра-
нительных органов потребовал усилить рабо-
ту в информационном пространстве, жестко 
пресекая любые попытки распространения 
ложной информации и провокаций.

С другой стороны, как было сказано выше, 
сама журналистика находится в положении 
жертвы из-за небывалого увеличения количе-
ства медиаконтента и огромного количества 
политизированности новостей.

Методы исследования

В исследовании использованы общенауч-
ные и специальные методы юридической на-
уки. Таким образом, метод анализа и синтеза, 
а также логический метод были использова-
ны для формирования целостного взгляда на 
права СМИ, а также на проблемные вопросы 
обеспечения информационной безопасности 
при деятельности СМИ. Логико-семантиче-
ский метод был использован для установле-
ния значения понятий «информационная без-
опасность» и «свобода слова». Исторический 
метод помог нам изучить историю создания 
законодательства об информации, которое 
является основным источником Закона о 
СМИ. Сравнительный метод был использован 
при анализе международного и национально-
го законодательства стран-участниц ЕАЭС по 
рассматриваемой проблеме, а также научных 
категорий, определений и подходов.

Обсуждения 

В рамках данной статьи будут рассмотрены 
две вышеупомянутые основные проблемы в 
деятельности СМИ в контексте обеспечения 

информационной безопасности. А именно, 
каким образом обеспечивается информаци-
онная безопасность при осуществлении СМИ 
своей деятельности и, как обратная сторона, 
возникающие при этом проблемы со свобо-
дой прессы и защитой деятельности СМИ.

Информационная безопасность государства и 
деятельность СМИ.

Информационная безопасность в сфере 
массовой информации напрямую зависит от 
уровня экономического развития конкретно-
го региона, качества образования населения.

При обеспечении информационной безо-
пасности имеется ряд проблем. С одной сто-
роны, это свобода СМИ и реализация права 
на доступ к информации, а с другой - обе-
спечение доступа к правдивой информации, 
противодействие одной из угроз информа-
ционной безопасности, «имитации журна-
листики». Как отмечает Г.В. Алексеев, «не-
способность журналистов защитить себя от 
чужих интересов и выполнять функцию об-
щественного контроля создала препятствия 
на пути устойчивого развития современного 
общества, угрозу деградации политического 
режима представительной демократии»[10]. 

Теоретические подходы к понятию ин-
формационной безопасности и принципам 
ее обеспечения непосредственно отражаются 
на целях национальной политики государств 
при взаимодействии органов власти со СМИ. 
Е.П. Прохоров подчеркивает, что «информа-
ционная безопасность решительным образом 
зависит от такого информационного порядка 
в обществе, при котором достигается макси-
мальный уровень информационного обе-
спечения демократии за счет всесторонней 
информированности граждан»[11]. От СМИ 
зависит очень многое, именно они обеспечи-
вают население достоверной информацией о 
всех мероприятиях государства и за его преде-
лами, формируют позитивный имидж стра-
ны на мировой арене и т.д. Другими словами, 
деятельность СМИ может нести как благо, так 
и вред. 

Если проанализировать современную дея-
тельность СМИ, то в мире всё больше и боль-
ше вместо достоверных и актуальных ново-
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стей появляются политизированные мифы, 
которые как раз и оказываются в центре об-
щественного внимания. Художественное до-
стоинство произведений журналистов, авто-
ритет «четвертой власти» (точнее, «четвертого 
сословия») [12] и правильное политическое 
влияние СМИ обесцениваются и превраща-
ются в постановочное шоу. Такое намеренное 
искажение информации обусловлено разны-
ми причинами, это и запросы аудитории и 
какие-либо экономические цели, возможно, 
и с позиции обеспечения информационной 
безопасности. Однако следует понимать, что 
угрозы информационной безопасности, без-
условно, существуют. Такие как распростра-
нения экстремизма, компьютерных вирусов, 
утечки информации по техническим каналам 
связи, утраты данных, сохраненных на ма-
шинных носителях. Все эти угрозы напрямую 
затрагивают медиасферу. Институт инфор-
мационной безопасности приобретает повсе-
местный характер в связи с трансграничным 
распространением материалов СМИ.  Всякий 
социальный вопрос, обсуждаемый в соци-
альной сети, чрезвычайно быстро попадает в 
плоскость интересов информационной безо-
пасности.

В национальных законодательствах стран 
ЕАЭС, помимо специальных законов, регули-
рующих деятельность СМИ и информацион-
ную безопасность, приняты непосредственно 
Концепции информационной безопасности.

В Концепции информационной безопас-
ности Республики Кыргызстан указывается 
[13], что существует реальная угроза инфор-
мационного влияния иностранных СМИ на 
население. Не всегда информация, которая 
преподносится зарубежными СМИ соответ-
ствует национальной политике и показывает 
реальную картину информационного фона. В 
связи с этим в Концепции предлагается улуч-
шить эффективность государственной инфор-
мационной политики, увеличить открытость 
государственных органов, обеспечить доступ 
населения к информации для реализации их 
прав.

В тексте Концепции информационной 
безопасности Республики Армения, которая 

вступила в силу 2017 г. также говорится об 
угрозах информационной безопасности че-
рез дезинформацию путем распространения 
ложной и искаженной информации [14].

Концепция информационной безопасно-
сти Республики Беларусь от 2019 года содер-
жит главу 7, посвященную информационному 
суверенитету. В рамках данной системы госу-
дарство обеспечивает развитие национальных 
СМИ, ИКТ, а также защиту национальных 
рынков информационных и телекоммуника-
ционных услуг. В обществе должно воспиты-
ваться критическое отношение к нарушени-
ям национальных традиций, норм морали и 
права в информационной сфере, непринятие 
дезинформации и ее психологического воз-
действия на население [15]. Наряду с этим 
Республика Беларусь в международных отно-
шениях придерживается информационного 
нейтралитета и не вмешивается в информаци-
онную среду других стран. Кроме того, в Кон-
цепции сказано, что большое беспокойство 
вызывает распространение недостоверной и 
фальсифицированной информации, у потре-
бителей снижается критическое восприятие к 
фейковым сообщениям новостных ресурсов, 
в социальных сетях и на других онлайн-плат-
формах. 

Стоит отметить, что такая тенденция на-
блюдается практически во всех странах ЕАЭС. 
Любая информация, в особенности представ-
ленная зарубежными СМИ, воспринимается 
населением как однозначно правдивая и не 
требует проверки и подтверждения. К сожа-
лению, следует согласиться со многими уче-
ными и политологами в том, что информаци-
онные войны в настоящее время приобрели 
повсеместное применение, и критическое от-
ношение к информации, будь то отечествен-
ной или зарубежной, является весьма важ-
ным при реализации своих информационных 
прав.

В Доктрине информационной безопас-
ности, принятой в Российской Федерации 5 
декабря 2016 г., одной из информационных 
угроз является тенденция к увеличению в за-
рубежных СМИ материалов с предвзятой 
оценкой к политике РФ [16]. Из-за напряжен-
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ных отношений Запада и России участились 
случаи дискриминации российских СМИ за 
рубежом, различные действия, которые в той 
или иной мере препятствуют стабильной ра-
боте российских журналистов. Кроме того, как 
было отмечено выше, мир находится в состо-
янии информационной войны, в связи с этим 
в российской прессе неоднократно упомина-
лось о том, что в настоящее время на населе-
ние России оказывается сильное информаци-
онное воздействие извне, давление с целью 
изменения сознания людей и отчуждения от 
традиционных ценностей. Данная практика 
хорошо известна в психологии. Аносов В.Д. и 
Лепский В.Е. отмечают, что такое информа-
ционное влияние является методом манипу-
ляции и тем самым контролем над обществом 
[17].

Республика Казахстан отличается от 
остальных стран ЕАЭС в том, что Концепция 
информационной безопасности была приня-
та до 2016 года и уже утратила силу. На сегод-
няшний день отдельного документа с анало-
гичным названием не существует. В 2017 оду 
была принята новая Концепция кибербезо-
пасности «Киберщит Казахстана», основное 
внимание которой сосредоточено на регули-
ровании использования ИКТ, сферы Интер-
нет-пространства. 

Стоит отметить, что предыдущая Концеп-
ция предусматривала не только технический 
аспект обеспечения защиты национальных 
информационных ресурсов, информацион-
ных систем, информационно-телекоммуни-
кационной инфраструктуры, но и социаль-
но-политический аспект, связанный в защитой 
национального информационного пространства и 
систем распространения массовой информации 
от целенаправленного негативного информацион-
ного и организационного воздействия, способного 
нанести ущерб национальным интересам Респу-
блики Казахстан. 

В действующей Концепции «Киберщит 
Казахстана» регламентируется сугубо тех-
нический аспект информационной безопас-
ности. Вопросы же обеспечения социаль-
но-политической защиты национального 
информационного пространства от деструк-

тивного информационного воздействия ни в 
одном программном документе комплексно 
не решаются.  Более того, казахстанское зако-
нодательство не предусматривает системного, 
комплексного набора эффективных мер, на-
правленных на противодействие угрозам от-
рицательного информационного воздействия 
на сознание людей, распространению недо-
стоверной информации.

Таким образом, можно отметить суще-
ственную проблему, которая свойственна Ка-
захстану в этой сфере: отсутствие программ-
ного документа, который бы был направлен 
на регулирование информационной безопас-
ности не только с точки зрения технической 
составляющей, но и учитывая социально-по-
литические аспекты.

В 2001 году с учетом новых технологий 
публичного распространения информации 
нормативное закрепление понятия «средство 
массовой информации» было существенно 
расширено путем включения в него публич-
ного распространения массовой информации 
посредством WEB-сайтов в общедоступных 
телекоммуникационных сетях (Интернет и 
другие). Согласно текущей редакции подп. 4) 
ст. 1 Закона РК от 23 июля 1999 года № 451-I «О 
средствах массовой информации» (далее – За-
кон о СМИ), «под средством массовой информа-
ции понимается, помимо традиционных СМИ 
(печатное издание, теле-, радиоканал и т.д.), 
любая форма периодического или непрерывного 
публичного распространения массовой информа-
ции, включая интернет-ресурсы» [18].

С момента появления Интернета сформи-
ровались протоколы безопасности, которые, 
по авторитетному мнению американско-
го программиста Вильяма (Билла) Чесвика, 
остаются «своего рода скорлупкой вокруг мяг-
кого ядра» [19]. Однако с течением  времени 
в киберпространство все больше проникают 
элементы искусственного интеллекта с чрез-
вычайно плохо прогнозируемыми послед-
ствиями, находятся возможности  избегать и 
обходить все новые протоколы безопасности. 
Это всё является прямой угрозой кибербезо-
пасности страны. 

В Законе Республики Казахстан «О нацио-
нальной безопасности» 2016 года,  отмечено, 
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что основными угрозами национальной без-
опасности (а информационная безопасность, 
согласно законодательству, является одним из 
видов национальной безопасности)  является 
«снижение уровня защищенности информа-
ционного пространства страны, а также на-
циональных информационных ресурсов от 
несанкционированного доступа; информа-
ционное воздействие на общественное и ин-
дивидуальное сознание, связанное с предна-
меренным искажением и распространением 
недостоверной информации в ущерб нацио-
нальной безопасности»[20].

Исходя из вышеприведенного сравни-
тельного анализа программных документов 
стран участниц ЕАЭС, можно отметить, что 
общими угрозами является распространение 
незаконной и недостоверной информации, 
экспансия зарубежных СМИ, дестабилизация 
положения внутри стран при помощи раз-
личных информационных каналов. Другими 
словами, большинство угроз, которые связа-
ны с деятельностью СМИ, являются общими 
для каждой страны.

Стоит напомнить, что в 2016 году Указом 
Президента Республики Казахстан № 350 
было образовано Министерство цифрового 
развития, инноваций и аэрокосмической про-
мышленности Республики Казахстан. Одним 
из основных направлений деятельности дан-
ного министерства стала реализация государ-
ственной политики в области информацион-
ной безопасности в сфере информатизации и 
связи (кибербезопасности) (п. 1, 2). Этим же 
Указом Правительству Республики Казахстан 
было поручено обеспечить создание Комите-
та по информационной безопасности, выпол-
няющего функции уполномоченного органа 
(регулятора) по разработке государственной 
политики в сфере национальной информаци-
онной безопасности. 

В целом, политика Республики Казахстан 
в сфере информационной безопасности на 
сегодняшний день направлена к вопросу безо-
пасности компьютерных технологий, к кибер-
безопасности. Принятие новой Концепции 
«Киберщит Казахстана», создание комитета 
информационной безопасности при Мини-

стерстве цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической деятельности – всё это сви-
детельствует об изменении направления в сто-
рону непосредственно ИКТ. 

Однако при этом выпадает из сферы вни-
мания проблема конкурентоспособности 
отечественных СМИ в мировом масштабе, 
обеспечение как свободы прессы, так и обе-
спечение информационной безопасности в 
реализации деятельности СМИ, поиска ба-
ланса, с соблюдением демократии, между 
двумя этими сторонами.

Безусловно, борьба с киберпреступностью 
для современного мира является если не са-
мой, то точно одной из весьма важных про-
блем, стоящих на повестке дня абсолютно у 
каждого государства. Так как сейчас практиче-
ски все области жизни постепенно переходят 
в киберпространство. Как отмечает директор 
Научно-исследовательского института ин-
формационной безопасности и криптологии 
Евразийского национального университета 
им. Л. Н. Гумилева, Е. Н. Сейткулов «по всему 
миру предпринимаются меры по борьбе с ки-
берпреступлениями. Нидерланды создали в 
рамках государственно-частного партнерства 
Национальный центр кибербезопасности для 
увеличения обмена информацией и сотруд-
ничества в стране. Израиль предоставляет 
существенные налоговые льготы компаниям, 
которые размещают свои офисы в нацио-
нальном киберпарке в Беер-Шеве, как меха-
низм поощрения научно-исследовательского 
направления. Россия разрабатывает средства 
защиты на случай киберкризиса. Это лишь 
немногочисленные примеры растущей зрело-
сти государств в конкретных сферах кибербез-
опасности» [21].

Таким образом, создание собственных ин-
формационных систем и технологий, безус-
ловно, является ключевым интересом в вопро-
се информационной безопасности страны. 
Однако деятельность СМИ в контексте обеспе-
чения информационной безопасности мало 
отрегулирована в Республике Казахстан. В 
первую очередь, следует пересмотреть суще-
ствующую Концепцию  «Киберщит Казахста-
на» и расширить сферу ее действия, таким об-
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разом, чтобы она была направлена не только 
на урегулирование работы ИКТ, но и на охват 
вопросов социально-политического влияния, 
так как СМИ оказывают значительное воздей-
ствие на общественное сознание.

Согласно Закону Республики Казахстан 
«О национальной безопасности Республики 
Казахстан», информационная безопасность 
обеспечивается решениями и действиями го-
сударственных органов, которые в том числе 
должны быть направлены на «недопущение 
информационной зависимости Казахстана; 
предотвращение информационной экспан-
сии и блокады со стороны других государств, 
организаций и отдельных лиц; недопущение 
информационного воздействия на обществен-
ное и индивидуальное сознание, связанного с 
преднамеренным искажением и распростра-
нением недостоверной информации в ущерб 
национальной безопасности; поддержание и 
развитие эффективной системы защиты ин-
формационных ресурсов, информационных 
систем и инфраструктуры связи, в которых 
циркулируют сведения, составляющие госу-
дарственную, коммерческую и иную защища-
емую законом тайну» и ряд другим мер [20]. 

Из этих положений закона можно сделать 
выводы, что под обеспечением информацион-
ной безопасности или защитой информации 
понимается сохранение её конфиденциально-
сти, целостности и доступности.

Следовательно, в любом государстве, ко-
торое придерживается демократических 
принципов власти, любой человек обладает 
неотъемлемым конституционным правом 
«свободно получать и распространять ин-
формацию любым, не запрещенным законом 
способом», однако при соблюдении свободы 
слова очень важно не допускать деструктивно-
го информационного воздействия со стороны 
СМИ в том числе.

Свобода прессы и защита деятельности СМИ.
Обратной стороной обеспечения инфор-

мационной безопасности при деятельности 
СМИ  является нарушение свобод прессы. 

Страны Западной Европы в процессе ста-
новления свободы слова и самовыражения 
придерживались направления, при котором 

обеспечивалась независимость СМИ, с этой 
идей и появились первые законы о печати и 
деятельности СМИ. Сущность этой концеп-
ции была выражена Генеральным прокуро-
ром принца Уэльского Томасом Эрскиным 
в 1772 году в его выступлении в суде в защи-
ту автора трактата «Права человека» Томаса 
Пейна: «Прочие свободы зависят от прави-
тельства, но свобода мнений удерживает сами 
правительства в рамках своих обязанностей» 
[22; 258].

Как было отмечено выше, информация в 
современном мире стала серьезным страте-
гическим ресурсом. Однако вопрос о незави-
симости СМИ в современной журналисти-
ке и научной литературе остается одним из 
обсуждаемых. По мнению профессора Ш.С. 
Сулеймановой, отношения между СМИ и 
государством должны быть построены с учё-
том взаимных интересов и с максимальным 
избеганием какого-либо противостояния. 
При этом очень важно обратить внимание 
на правовую основу таких взаимоотношений 
и возможность СМИ быть финансово само-
стоятельными при осуществлении своей де-
ятельности. Как отмечает профессор, «стра-
тегия гармонизации интересов государства, 
гражданского общества и прессы должна 
стать одним из основных приоритетов госу-
дарственной информационной политики» 
[23]. Ведь присвоение функции «четвертой 
власти» журналистам свидетельствует о том, 
что они обладают всеми необходимыми пра-
вами, чтобы быть услышанными обществом, 
реализовать принципы гласности и свободы 
слова, доступа человека к интересующей его 
информации, разрешенной законодатель-
ством страны. Свобода выражения мнения 
является одной из основных свобод человека 
и обязательным условием «успешного функ-
ционирования демократии», что не раз под-
черкивалось Европейским судом по правам 
человека [22; 260].

В научной литературе выделяется ряд прин-
ципов взаимодействия власти со СМИ. Так, к 
примеру, профессор Е.В. Охотский, выделяет 
следующие [24]: законность; демократизм и 
запрет цензурного контроля; сотрудничество 
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и равноправные партнерские отношения; 
невмешательство органов государственной 
власти в деятельность СМИ; коллегиальность 
принятия управленческих решений властны-
ми структурами, курирующими сферу СМИ; 
государственная поддержка средств массовой 
коммуникации. 

Принципиальное значение для развития 
СМИ в современной политической действи-
тельности приобретает построение «равно-
правных партнерских отношений» между 
властью и журналистами. В любом обществе, 
которое стремится к демократии и соблюде-
нию всех основополагающих прав и свобод 
человека, СМИ должны обладать свободой 
от любого политического влияния, главной 
целью их деятельности должна выступать 
возможность публичного самовыражения и 
обеспечения свободы слова. В разных странах 
зависимость СМИ от правительства различна. 
В основном это связано с источником финан-
сирования. Если в США ключевое финансиро-
вание СМИ базируется на продаже рекламы, 
то это позволяет им обретать большую неза-
висимость от правительства. 

Однако верным представляется мнение 
В.П. Кириленко, Г.В Алексеева., что в совре-
менном мире не может быть абсолютно не-
зависимых СМИ, «редакции СМИ всегда ан-
гажированы теми или иными интересами 
и зависимы от публичной государственной 
власти» [22; 262]. Исторически СМИ всегда вы-
ступали в качестве инструмента, который от-
ражает политическую реальность в сознании 
граждан, формирует общественное мнение. 

Именно поэтому настолько важен вопрос 
независимости СМИ, если не абсолютной, то, 
по крайней мере, максимальной, с соблюде-
нием всех основных принципов деятельности 
(объективность; законность; достоверность; 
уважение частной жизни, чести, достоинства 
человека и гражданина). Проблемами незави-
симости СМИ занимаются все страны в пре-
делах национального законодательства, кро-
ме того, на международном уровне данному 
вопросу уделено значительное внимание. 

В свое время американский социолог Ф. 
Зиберт выделил четыре основные модели вза-

имодействия прессы с государством в своем 
труде «Четыре теории прессы»: авторитар-
ная, либертарианская, социальная, советская 
коммунистическая. [25] На сегодняшний день 
учеными добавлены еще две модели: модель 
демократического участия и модель развива-
ющихся стран.

Интерес представляют наиболее демо-
кратичные модели. Согласно либертариан-
ской модели цензура полностью отсутству-
ет, все СМИ должны находиться в частной 
собственности, журналисты в своей деятель-
ности должны обладать полной независи-
мостью. Социальная теория подразумевает, 
что контроль СМИ происходит со стороны 
общественности, государство также может 
вмешиваться в деятельность СМИ, но только 
для обеспечения безопасности. Модель демо-
кратического участия базируется на широкой 
вовлеченности граждан и организаций в ин-
формационные процессы. Отчасти эта модель 
схожа с социальной, однако отличается тем, 
что модель демократического участия больше 
направлена на создание многообразия СМИ, 
не нацеленных на профессионализм и пред-
почтение отдается небольшим формам СМИ.

Далеко не во всех странах на сегодняшний 
день государством со СМИ выстроены пар-
тнерские отношения с соблюдением всех ин-
формационных прав и свобод.  

Международно-правовая защита СМИ на-
правлена в первую очередь на закрепление 
принципа свободы информации и создания 
правовых механизмов ее регулирования.  Сре-
ди основных международных актов, регламен-
тирующих право на информацию, следует 
отметить Декларацию о свободе выражения 
взглядов и информации 1982 года, ряд резо-
люций и рекомендаций ООН, например, 1636 
«Показатели демократии в медиа», 1003 «Об 
этических принципах журналистики», 1142 
«О парламентах и СМИ» и пр.

Право на информацию полностью при-
знано статьей 19 Всеобщей декларации прав 
человека 1948  года, в которой сказано, что 
«Каждый человек имеет право на свободу 
убеждений и на свободное выражение их; это 
право включает свободу беспрепятственно 
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придерживаться своих убеждений и свободу 
искать, получать и распространять инфор-
мацию и идеи любыми средствами и незави-
симо от государственных границ»[26]. Также  
статья 19 Международного пакта о граждан-
ских и политических правах 1966 года закре-
пляет, что «Каждый человек имеет право на 
свободное выражение своего мнения; это 
право включает свободу искать, получать и 
распространять всякого рода информацию и 
идеи, независимо от государственных границ, 
устно, письменно или посредством печати 
или художественных форм выражения, или 
иными способами по своему выбору» [27].

В 2011 году Комитет ООН по правам чело-
века выпустил директивное Замечание обще-
го порядка, определяющее предмет и грани-
цы права на информацию. В этом документе 
указывается, что статья 19 Пакта гарантирует 
право на информацию, находящуюся в рас-
поряжении государственных органов. В За-
мечании определено требование о том, что 
государственные органы в первую очередь 
обязаны предоставлять открытый доступ к ин-
формации, которая вызывает общественный 
интерес, а доступ к ней должен быть «легким, 
быстрым, эффективным и практическим» 
[28]. Кроме того, заявляется, что в обязанность 
государств входит учреждение «необходимых 
процедур», которые позволят населению по-
лучить доступ к информации. Такие проце-
дуры могут быть внедрены при помощи зако-
нодательства о свободе информации, а также 
в случае введения платы за информацию, она 
не должна становится существенным препят-
ствием для получения интересующей инфор-
мации. 

При отказе в предоставлении информа-
ции власти обязаны аргументировать свой 
отказ. Данная мера является очень важной, 
так как зачастую механизм отработки заявле-
ний об отказе в предоставлении той или иной 
информации от государственных органов 
не работает в должной степени. Очень часто 
можно встретить в СМИ публикации такого 
характера, где говорится о необоснованном 
отказе государственных органов предоставить 
информацию или же такие запросы остаются 
без ответа. 

Следует отметить, что в статье 19 Пакта 
имеется оговорка об ограничении данного 
права, а именно, в случае: для уважения прав 
и репутации других лиц; для охраны госу-
дарственной безопасности, общественного 
порядка, здоровья или нравственности насе-
ления. Специальный докладчик ООН по во-
просу о поощрении и защите права на свобо-
ду мнений и их свободное выражение в своём 
ежегодном докладе за 2010 г. трактует данное 
ограничение, что государства очень часто, ссы-
лаясь на возможность введения определенных 
ограничений на свободное выражения свое-
го мнения, тем самым осуществляют вмеша-
тельство в осуществление профессиональной 
деятельности журналистами, в особенности 
при изобличении коррупции или серьезных 
преступлений со стороны правительства или 
влиятельных частных предприятий. В связи с 
этим Специальный докладчик напоминает, 
что ограничение права на свободу выражения 
своего мнения должно быть исключением, а 
не общим правилом [29]. 

Многие государства на национальном 
уровне закрепили права и свободы СМИ. 
Швеция стала первой страной, которая на за-
конодательном уровне закрепила такие права 
и свободы. В 1766 году в статусе составной ча-
сти Конституции был принят Акт о свободе 
печати. Основополагающим принципом дан-
ного Акта является то, что любой гражданин 
Швеции имеет право на сотрудничество со 
СМИ и передавать имеющуюся у него инфор-
мацию для опубликования, которая, по его 
мнению, может быть опубликована. В свою 
очередь издатель материалов обязан скрыть 
источник информации по желанию автора 
остаться анонимным. 

Согласно принципам, изложенным в части 
первой Акта о свободе печати, «в целях обе-
спечения свободного обмена мнениями и все-
стороннего просвещения каждый шведский 
гражданин может свободно выражать в пе-
чатном произведении свои мысли и мнения, 
предавать гласности официальные докумен-
ты, а также делать заявления и сообщать ин-
формацию по какому бы то ни было делу с со-
блюдением положений, которые установлены 
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данным Актом для защиты прав личности и 
общественной безопасности»[30]. 

Вслед за Швецией в 1951 году Финляндия 
приняла соответствующий закон об откры-
тости государственной информации. За ней 
Норвегия и Дания - 1970 год, Франция - 1978 
год, Бельгия - 1994 год и т.д. Так что к сегод-
няшнему дню уже можно сделать вывод о на-
личии определенной общемировой тенден-
ции в этой сфере законотворчества [31].

В законодательствах стран ЕАЭС также 
существуют специальные законы о свободе 
СМИ. В Российской Федерации с 1991 года 
действует федеральный закон «О средствах 
массовой информации», в котором в статье 
1 содержится норма, что поиск, получение, 
производство и распространение массовой 
информации, а также учреждение СМИ, 
изготовление, приобретение и хранение 
устройств, оборудования и материалов для 
СМИ не подлежат ограничениям, кроме пред-
усмотренных законодательством [32]. Данные 
ограничения касаются условий чрезвычайно-
го и военного положения.

Под понятием СМИ российский законода-
тель понимает периодические печатные, сете-
вые издания, теле- радио каналы, теле- радио 
программы и иную форму периодического 
распространения массовой информации под 
постоянным наименованием (названием). 
Стоит отметить, что  сетевое издание, под 
которым понимается сайт в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет», 
как один из вариантов СМИ было добавлено 
Федеральным законом о внесении изменений 
и дополнений в некоторые законодательные 
акты РФ в 2011 году.

В Республике Беларусь Закон «О средствах 
массовой информации» был принят в 2008 
году. Статьей 7 данного закона запрещается 
цензура СМИ, вмешательство в их профессио-
нальную деятельность, приостановление или 
прекращение выпуска СМИ, принуждение 
журналистов  к распространению либо отка-
зу от распространения информации, а также 
любое воспрепятствование в какой-либо фор-
ме законной деятельности учредителя (учре-
дителей) средства массовой информации [33].

Кроме того, как и в любой современной 
стране, в Беларуси законодательством гаран-
тируется свобода мнений, убеждений и их 
свободное выражение.

Закон Республики Армения «О массовой 
информации» от 13 декабря 2003 года также 
закрепляет запрещение цензуры и препят-
ствование законной профессиональной дея-
тельности журналиста, а также ограничение 
права личности на пользование любыми сред-
ствами информации, в том числе и выпущен-
ными и распространенными в других странах 
[34].  В соответствии с мировой практикой в 
Республике Армения отдельные нормы каса-
ются защиты источников информации. Пред-
усматривается право не раскрывать источник 
информации, за исключением случаев, когда 
имеется решение суда.

Закон Кыргызской Республики от 2 июля 
1992 года N 938-XII «О средствах массовой ин-
формации» также запрещает цензуру СМИ. 
Следует отметить, что спустя пять лет после 
принятия данного закона, парламентом стра-
ны принимаются еще два закона, больше ре-
гулирующих деятельность журналистов, чем 
средств массовой информации. Это законы 
Кыргызской Республики «О защите профес-
сиональной деятельности журналиста» и «О 
гарантиях и свободе доступа к информации». 
Оба закона были приняты 5 декабря 1997 г. В 
последнем закрепляется гарантированное го-
сударством право доступа и распространения 
информации (поиск, получение, исследова-
ние, производство, передача и распростра-
нение информации), ограничение которого 
устанавливается только законодательством.

Однако в законодательстве Кыргызской 
Республики имеются пробелы в понятийном 
аппарате, не указываются сетевые издания 
(Интернет) как вид СМИ.  Термины «Интер-
нет» и «Интернет- издания», как вид СМИ со-
держатся лишь в статье 1 Конституционного 
Закона Кыргызской Республики «О выборах 
Президента Кыргызской Республики и депу-
татов Жогорку Кенеша Кыргызской Респу-
блики» от 2 июля 2011 года.

В Республике Казахстан Закон о СМИ был 
принят в 1999 году. Статьей 2 Закона запре-
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щается цензура и указано, что Конституцией 
гарантируется свобода слова, творчества, вы-
ражения своих взглядов и убеждений в лю-
бой форме, распространение информации 
любым не запрещенным законом способом 
[35]. Закреплено, что «государственные орга-
ны и должностные лица обязаны обеспечить 
каждому гражданину возможность ознако-
миться с документами, которые затрагивают 
его права и обязанности» [18].

Проблемы реализации права свободы 
прессы остаются актуальными для многих 
стран. Согласно ежегодному независимому 
исследованию, проводимому международ-
ной неправительственной организацией «Ре-
портеры без границ», по составлению рей-
тинга стран мира по уровню свободы средств 
массовой информации, на 2020 год наиболее 
высокий индекс имеют Норвегия, Финляндия, 
Дания, Швеция, Нидерланды (7,84-9,96), са-
мый низкий Сирия, Вьетнам, Китай, Туркме-
нистан, Северная Корея и другие (74,71-85,82), 
где от нуля (лучший показатель — отсутствие 
каких-либо ограничений для работы СМИ) и 
выше (худший показатель). Казахстан в этом 
рейтинге занимает 157 позицию с показате-
лем 54,11. У Республики Беларусь показатель 
49.75, у Российской Федерации 48.92, у Кыргы-
зстана 30.19, у Армении 28.60 [35].

Как становится очевидно из результатов 
исследования, из всех стран ЕАЭС, Республи-
ка Казахстан занимает последнее место в рей-
тинге, что, безусловно, является существенной 
проблемой для реализации прав СМИ.

Кроме того, различные общественные фон-
ды и независимые журналисты систематиче-
ски публикуют материалы о нарушение прав 
журналистов. 

Например, многие нормы действующего 
закона о СМИ ухудшают положение журна-
листов и создают трудности в осуществлении 
их профессиональной деятельности. Соглас-
но статье 20 закона, журналисты имеют право 
«посещать государственные органы, организа-
ции всех форм собственности и быть приня-
тым их должностными лицами в связи с осу-
ществлением своих служебных обязанностей, 
присутствовать на всех мероприятиях, прово-

димых аккредитовавшим его органом, за ис-
ключением случаев, когда принято решение 
о проведении закрытого мероприятия».  Кро-
ме того, глава 6 закона прописывает правила 
аккредитации журналистов. Юрист фонда 
«Адил соз» Тамара Симахина считает, что со-
держащиеся в законе требования по аккреди-
тации содержат в себе риски отказа независи-
мым журналистам в доступе к информации. 
Т. Симахина предлагает «прописать обязан-
ности СМИ, журналистов и блогеров, а не ос-
нования для ограничения доступа СМИ к ин-
формации» [36]. Журналист и председатель 
Лиги судебных репортеров Серикжан Мау-
летбай также опасается, что «преимущества-
ми аккредитации будут пользоваться только 
лояльные властям журналисты, поскольку 
пресс-служба госоргана сделает все возмож-
ное, чтобы не допустить неконтролируемых 
ими журналистов».

Другая проблема, с которой сталкивают-
ся журналисты при осуществлении своей де-
ятельности - это обеспечение безопасности 
самих журналистов. В законе о СМИ пред-
усматривается, что журналист имеет право 
«присутствовать в районе стихийных бед-
ствий, на мирных собраниях, а также при 
иных формах выражения общественных, 
групповых и личных интересов по предъявле-
нии удостоверения журналиста, отличитель-
ного знака». Последствия событий в январе 
2022 года вызвали в среде журналистов, да и 
всего общества в целом много вопросов и воз-
мущений. По итогам исследования ситуации 
с безопасностью журналистов в Казахстане в 
январе 2022 года Международным фондом за-
щиты свободы слова «Адил соз» были выстав-
лены на всеобщее обозрение результаты нару-
шения прав и свобод журналистов [37].  Так, 
согласно представленному исследованию, в 
ходе событий погиб один журналист, ранения 
и травмы различной степени тяжести полу-
чили 7 сотрудников СМИ, нападению подвер-
глись 17 журналистов, 5 редакций СМИ были 
атакованы, задержаны 11 журналистов.

Очевидно, что права журналистов при 
осуществлении профессиональной закон-
ной деятельности зачастую нарушаются, да 
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и действующий закон о СМИ недостаточно 
всесторонне закрепляет права журналистов. 
Данные проблемы нуждаются в законодатель-
ном решении, внесении ряда дополнений и 
изменений в законодательные акты в области 
деятельности СМИ и информационной безо-
пасности.

Результаты

Результаты исследования показали, что 
информационная безопасность включает в 
себя как защиту информационных данных, 
так и защиту национальных интересов в це-
лом. Основные права СМИ, основанные на 
общепризнанных стандартах прав человека, 
- это право на свободу выражения мнений и 
право на информацию. Основные принципы 
информационной безопасности государства, 
- это открытость органов государственной 
власти в отношении предоставления инфор-
мации, правовое равенство всех участников 
информационного процесса, приоритетное 
развитие отечественных средств массовой ин-
формации, обеспечение надежной защиты 
секретной информации, контроль угроз ин-
формационной безопасности и другие. Юри-
дическая же ответственность средств массовой 
информации и законные ограничения свобо-
ды выражения мнения требуют дальнейшего 
изучения. В ходе исследования была опреде-
лена научная и прикладная сущность концеп-
ции прав СМИ и обеспечения информацион-
ной безопасности государств.

Выводы

На сегодняшний день взаимодействие 
СМИ и государства является актуальным во-
просом, так как посредством СМИ в обществе 
формируется определенный психологиче-
ский настрой к действующей власти и ко всем 
процессам, происходящем внутри страны. 
Свобода слова - одна из основных свобод, за-
крепленных в международных правовых актах 
и национальных законодательствах всех стран. 
Каждое государство должно стремиться к по-
вышению уровня свободы СМИ, так как имен-
но это во многом свидетельствует о наличии 

демократии в той или иной стране. Однако 
существует другая проблема, которая явля-
ется оборотной стороной рассматриваемого 
вопроса.  Это обеспечение информационной 
безопасности при достаточной свободе СМИ. 
Страны стремятся создавать свои информаци-
онные системы, которые направлены на про-
тиводействие киберпреступности, стараются 
противодействовать влиянию зарубежных 
СМИ на своей территории, которые зачастую 
ведут дестабилизирующую политику, направ-
ляют силы на создание конкурентоспособных 
отечественных средств массовой информации 
с сохранением национальных интересов.

В связи с этим очень важно, с одной сто-
роны, выстроить равноправные партнерские 
отношения с СМИ, сохранять невмешатель-
ство органов государственной власти в их 
деятельность, обеспечить государственную 
поддержку средств массовой информации, а 
с другой, выстроить гибкую и эффективную 
систему защиты собственного информацион-
ного пространства, защиту своих националь-
ных интересов и поддержку деятельности  от-
ечественных СМИ в первую очередь. Говоря о 
собственной информационной безопасности 
и открытости государственных органов в во-
просе получения информации их деятельно-
сти и любой иной, которая затрагивает права 
и свободы граждан, следует помнить, что су-
ществует категория «закрытой», «секретной», 
«конфиденциальной» информации.

В контексте данной статьи  интересны во-
просы о защите личных, персональных дан-
ных, охрана которых предусматривется в 
законодательствах стран и обеспечении сво-
боды слова как одной из основных конститу-
ционных и международных свобод человека.  
На сегодняшний день во многих странах при-
няты законы о защите данных, чтобы предот-
вратить незаконное хранение персональных 
данных, злоупотребление или несанкциони-
рованное их раскрытие и подобные наруше-
ния конфиденциальности. С другой сторо-
ны, многие страны мира признали, что такие 
ограничения, введенные в национальные зако-
нодательства, могут содержать значительные 
помехи для свободного потока информации 
и цифровой передачи данных, необходимых 
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для дальнейшего развития финансовых услуг, 
сектора ИКТ и торговли.

Во многих странах с высоким уровнем сво-
боды слова отмечается устойчивая тенденция 
наличия национальных законов, гарантиру-
ющих доступ к информации о деятельности 
органов власти (Франция, Греция, Голландия, 
Бельгия, США, Канада, Австралия и другие). 
В ряде стран такое право закреплено на кон-
ституционном уровне (Нидерланды, Австрия, 
Венгрия, Португалия и другие). Однако зако-
нодательство также устанавливает и ограни-
чения прав на доступ к правительственной 
информации (Швеция, Финляндия). 

Хотелось бы в качестве примера привести 
опыт Финляндии в обеспечении информаци-
онной безопасности и свободы СМИ, который 
представляется весьма интересным и полез-
ным. Финляндия - одна из стран с высоким 
рейтингом свободы прессы, уровень инфор-
мационной безопасности здесь так же один 
из лучших в мире. В Финляндии выстроена 
удачная система взаимодействия СМИ и госу-
дарства, а также высок уровень доверия к оте-
чественным СМИ и непосредственно уровень 
свободы, которой пользуется журналист. Ста-
тистика, собранная компанией Media Audit 
Finland, показывает, что 93 % финских взрос-
лых регулярно читает печатные или циф-
ровые газеты. Рынок печатных СМИ весьма 
разнообразен для страны с населением всего 
5,5 миллионов человек: не реже одного раза в 
неделю выходит более 200 национальных или 
региональных газет, а журналов по интересам 
издают более 4 000 [38]. 

Информационная же безопасность в Фин-
ляндии выстраивается с учетом распреде-

ления обязанностей между государством, 
частным сектором и некоммерческими орга-
низациями в соответствии с действующим за-
конодательством и имеющимися договорен-
ностями о сотрудничестве. Данная система 
быстро адаптируется к современным реали-
ям, что позволяет ей сохранять высокую сте-
пень защищенности. 

Поэтому важно создавать в стране такие 
условия для СМИ (особенно отечественных), 
при которых на высоком уровне свободы ин-
формационные ресурсы будут надежно за-
щищены, что напрямую будет способствовать 
обеспечению информационной безопасности 
в целом. Интересы общества в информаци-
онной деятельности заключаются с защитой 
прав и свобод человека и гражданина в обла-
сти получения информации и пользования 
ею, при этом сохраняются интересы государ-
ства в создании условий для реализации этих 
прав, развития ИКТ, сохранения суверените-
та, экономической и политической стабиль-
ности.

Законодательство Республики Казахстан в 
отношении свобод и прав журналистов требу-
ет изменений и дополнений, отмены ограни-
чивающих норм, мешающих СМИ осущест-
влять их профессиональную деятельность. 
Кроме того, действующая концепция «Кибер-
щит Казахстана» имеет узконаправленную 
сферу действия. Предлагается пересмотреть 
подход и вернуться к идее предыдущей Кон-
цепции информационной безопасности, так 
как в ней был предусмотрен не только техни-
ческий аспект, но и социально-политический, 
связанный с защитой национального инфор-
мационного пространства.
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The activities of the media in the context of information security

Abstract. The article considers the relationship between the activities of the media and ensuring the 
information security of states based on the analysis of the legislation of the EAEU member states and international 
experience. This issue is at the intersection of politics and law, in this regard, there was studied the work of 
political scientists and legal scholars. On the one hand, the article considers the information security of states in 
the implementation of the media in details and possible infringements of freedom of speech and the press while 
observing information security. The author proposes to increase the level of freedom of the media in compliance 
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with the basic principles of ensuring the country’s information security. The subject of the study was the norms 
of national and foreign legislation, doctrinal opinions of domestic and foreign scientists. During the study there 
were used methods of specific informational, logical and statistical analysis. In the article, the author proposes a 
definition of information security, expanding its concept in program documents, and makes a proposal to revise 
some provisions of national legislation in the field of freedom of journalists.

Keywords: freedom of the press, media, information, access to information, information security, freedom 
of speech, the EAEU.

Ю.С. Костяная
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Нұр-Сұлтан, Қазақстан 

Мемлекеттің ақпараттық қауіпсіздігін қамтамасыз ету контексіндегі 
ақпарат құралдарының қызметі

Аңдатпа. Мақалада ЕАЭО-ға қатысушы елдердің заңнамасын және халықаралық тәжірибені талдау 
негізінде бұқаралық ақпарат құралдары қызметімен мемлекеттердің ақпараттық қауіпсіздігін қамтама-
сыз етудің арақатынасы қаралды. Бұл мәселе саясат пен құқықтың тоғысында тұр, осыған байланысты 
жұмыста саясаттанушылар мен заңгерлердің еңбектері зерттелді, бір жағынан, БАҚ-тың егжей-тегжейін 
жүзеге асыру кезінде мемлекеттердің ақпараттық қауіпсіздігін қамтамасыз ету, екінші жағынан, ақпарат-
тық қауіпсіздікті сақтау кезінде сөз бен баспасөз бостандығына нұқсан келтіруі мүмкін. Автор елдің ақпа-
раттық қауіпсіздігін қамтамасыз етудің негізгі қағидаттарын сақтай отырып, бұқаралық ақпарат құрал-
дарының еркіндік деңгейін арттыруды ұсынады. Зерттеу тақырыбы ұлттық және шетелдік заңнаманың 
нормалары, отандық және шетелдік ғалымдардың доктриналық пікірлері болды.  Нақты ақпараттық, 
логикалық және статистикалық талдау әдістері қолданылды. Мақалада автор ақпараттық қауіпсіздіктің 
өзіндік анықтамасын, бағдарламалық құжаттардағы оның түсінігін кеңейтуді ұсынады, журналистердің 
бостандығы саласындағы ұлттық заңнаманың кейбір ережелерін қайта қарау туралы ұсыныс енгізеді.

Түйін сөздер: баспасөз бостандығы, БАҚ, ақпарат, ақпаратқа қол жеткізу, ақпараттық қауіпсіздік, 
сөз бостандығы, ЕАЭО.
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Introduction

International trade and environmental 
protection measures have become a centre of 
debate over the last decades, creating significant 
tension with WTO Members. [1] Providing 
free trade conditions to all WTO Members, the 
General Agreement on Tariffs and Trade (GATT) 
1994 includes general exceptions to Article 
XX, which allows members to adopt trade and 
legislative restrictions and measures to promote 
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values and interests and the protection of the 
environment. [2, Article XX] Driven by the aim 
of protecting the environment, various countries 
have been adopting a considerable number of 
measures to protect the environment and all 
human, animal and plant life and health under 
their jurisdiction. However, such restrictions are 
likely to influence the free trade regime through a 
clash of interests and relationships between WTO 
Members, which are challenged through WTO 
dispute settlement mechanisms. Although the 

ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚҰҚЫҚ
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WTO provides exceptions under Article XX of its 
free trade conditions to protect the environment 
via the national environmental measures of WTO 
Members, the justifications for such measures 
are challenged in meeting the requirements of 
Article XX. This paper will discuss the extent to 
which WTO Members have the latitude to adopt 
environmental measures to restrict international 
trade under Article XX. First, it will examine 
the general environmental exceptions within 
the GATT Agreement. Section two will consider 
case law under the scope of Article XX (b) and 
(g) with various interpretations as to the meaning 
and language of this provision. The efficiency 
of regulation of environmental measures of the 
WTO will be discussed in the following part of 
this paper. Finally, possible recommendations 
and changes to environmental policies will be 
provided. 

Methodology 

The methodological basis of the article is based 
on comparative legal, logical, systemic methods 
of scientific cognition, as well as a complex of 
general scientific methods (system-structural, 
system-functional, analytical) were used. The 
empirical base of the research involved studying 
international treaties and cases regarding the 
issue of environmental policies. 

Discussion

The GATT agreement and general environmental 
exceptions. Being the result of multilateral 
negotiations, the GATT provides international 
trade with the key principles of most-favoured 
nation treatment [2, Article I], national treatment 
[2, Article III] and non-discrimination in the 
administration of quantitative restrictions [2, 
Article XIII]. There are, however, exceptions 
from these obligations provided for in Article 
XX, where sub-paragraphs (b) and (g) create 
environmental measures and state that: ‘… 
such measures are not applied in a manner 
which would constitute a means of arbitrary or 
unjustifiable discrimination between countries 
where the same conditions prevail, or a disguised 
restriction on international trade, nothing in this 

Agreement shall be construed to prevent the 
adoption or enforcement by any contracting party 
of measures: …  (b) necessary to protect human, 
animal or plant life or health; (g) relating to the 
conservation of exhaustible natural resources if 
such measures are made effective in conjunction 
with restrictions on domestic production or 
consumption’ (emphasis added). [2] At first 
glance, the broad reading of this provision 
appears to give many opportunities for WTO 
Members to adopt environmental measures 
under their domestic jurisdictions.

However, the adoption and results of 
environmental measures are subject to 
justification under the scope of Article XX. 
Therefore, to determine the consistency of 
environmental policy in accordance with GATT/
WTO obligations, the WTO Dispute Settlement 
Body has developed a test, through two steps 
of analysis, for given exceptions and chapeau of 
Article XX. The first step focuses on defining the 
objectives – within the scope of exceptions of the 
measures – by looking at the nature of the policy 
connected to the conservation of exhaustible 
natural resources [3, para 6.22.]. Thus, to apply 
this provision in dispute settlements adequately 
and accurate, an interpretation is needed by 
which the WTO Appellate Body can refer to the 
Vienna Convention on the Law of Treaties Article 
31: ‘[a] treaty shall be interpreted in good faith 
… with the ordinary meaning … in the light of 
its object and purpose’ [4] as in its US-Gasoline 
[3] case report. Moreover, some scholars, such 
as Knox, argue that the WTO and its Dispute 
Settlement Body should place greater reliance 
on the Law of Treaties Convention to allow 
for greater consistency and predictability. [5] 
Second, it looks at the application of the policy 
and discriminatory means of its application. 
Prohibition of measure application by chapeau 
falls under the scope of Article XX (g) by 
constituting a) “arbitrary discrimination” 
(between countries where the same conditions 
prevail); b) “unjustifiable discrimination” (with 
the same qualifier); or c) “disguised restriction” 
on international trade. [3] The Appellate Body 
has used these two steps of examination of 
environmental measures in the US-Gasoline and 
US-Shrimp cases where measures inconsistent 
with GATT obligations were found. [6] 
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Article XX of the GATT 1994 and WTO Members...

Case law regarding the issue of environmental 
policies. Article XX (b): Human, animal, or plant 
life or health. Sub-paragraph (b) is particularly 
significant within the Article XX exceptions due 
to the permission it grants regarding measures 
‘necessary to protect human, animal or plant life 
or health’. [7] Therefore, examining an approach 
to a defense under this provision consists in 
determining, firstly, measures which are pursuant 
to the protection of human, animal, or plant life 
or health which fall under the scope of this sub-
paragraph and that the measure is ‘necessary’. 
[8, paras 7.195-7.199] There are six cases under 
Article XX (b) considered by the WTO regarding 
controversial issues dealing with human life or 
health.

US – Gasoline. The panel agreed and accepted 
the argument of the US about causing risks to 
human, animal, and plant health and life through 
air pollution that fall under the measures taken by 
the US under the scope of Article XX (b). [9, para 
6.21] Next, it examined whether that measure 
was ‘necessary’ and inconsistent with Article 
III:4, which means whether this was a necessary 
step to achieve the objectives determined under 
Article XX (b). However, the focus of the panel 
was more specific; rather than looking at a 
whole, therefore, the panel’s conclusion was 
that the import of gasoline to the US with ‘less 
favorable’ treatment was discriminatory and 
was not ‘necessary’ according to the provision 
of Article XX (b). [9, paras 6.21-6.25] Although 
the US did not appeal the panel’s findings, it 
offered a defense under Article XX (g), where, 
consequently, the Appellate Body rejected the 
approach taken by the panel. 

The Appellate Body made its analysis in a 
two-tiered manner via testing the justification for 
the provision by characterisation of the measure 
under XX (g) and then assessment of the measure 
under Article XX’s chapeau. [3] Shifting the 
attention of the Appellate Body to the conditions 
of the use of the measure in accordance with 
Article XX’s chapeau was the first time the 
Appellate Body had undertaken such practice 
in such proceedings. [10] In doing so, this case 
shows the interaction of Article III and the 
chapeau of Article XX in their non-discrimination 
obligation and non-discrimination requirement, 

respectively. To understand what the difference 
is in prohibiting the non-discrimination 
requirement in Article XX’s introductory clause 
while it is already prohibited by Article III, 
scholars have put forward an explanation 
that makes a distinction between the effect in 
Article III and intent in the chapeau. Although a 
discriminatory effect of measures is sufficient to 
constitute a violation of Article III: 4, there can 
be no such violation of the chapeau. However, 
the Appellate Body has found violations of 
the introductory clause of Article XX because 
discrimination was intentional and, therefore, 
‘must have been foreseen’ and ‘not merely 
inadvertent or unavoidable’. [7] Therefore, the 
Appellate Body in its report concluded that ‘… the 
baseline establishment rules in the Gasoline Rule, 
… constitute “unjustifiable discrimination” and a 
“disguised restriction on international trade”…’. 
[3] Publication of the US-Gasoline report previous 
to a case of US-Shrimp that arose a year before 
gave a new aspect to Article XX. This is because 
the following cases solutions would not claim to 
address environmental issues pertaining to trade 
measures under Article XX (b) or (g) similarly in 
Tuna-Dolphin I dispute. Moreover, this dispute 
would not clarify the direct or indirect effects of 
the measure, such as in the Tuna-Dolphin II case. 
The main challenge has become the application 
of measures under the scope of Article XX (b) or 
(g) with the result of ‘arbitrary or unjustifiable 
discrimination’ which contradicts Article XX’s 
chapeau conditions. [10]

EC – Asbestos. This case in French law regarding 
the prohibition of chrysotile asbestos fibres and 
any products containing this substance by way 
of manufacture, sale and distribution as well as 
import, which were challenged by Canada under 
the claim that the prohibition violates Article III 
and Article XI of the GATT. Although it is known 
that asbestos has harmful effects, Canada argued 
that such asbestos could be handled safely 
with appropriate precautionary regulations. 
Therefore, the claim was about an unjustified 
ban under French law. [7] Considering the issue 
of whether this measure fell under the scope of 
Article XX (b), the panel stated that ‘the policy 
of prohibiting chrysotile asbestos … falls within 
the range of policies designed to protect human 
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life or health’. [11, para 8.194] Next, considering 
necessity issue and supported the French 
measure as ‘necessary’ because ‘the EC has 
made a prima facie case for the non-existence of 
reasonably available alternatives to the banning 
of chrysotile and chrysotile-cement products and 
recourse to substitute products’ [11, para 8.222]. 
Furthermore, the Appellate Body concluded 
about Canada’s claim of “controlled use” that it 
‘also upholds the Panel’s conclusion, … that the 
Decree is “necessary to protect human … life or 
health” within the meaning of Article XX (b) of the 
GATT 1994’ [11, para 175] because ‘… “controlled 
use” would not allow France to achieve its chosen 
level of health protection by halting the spread of 
asbestos-related health risks. … would, thus, not 
be an alternative measure…’ [11, para 174].

This case is the only dispute which was 
successful in justifying a GATT-inconsistent 
measure under the scope Article XX. Although it 
represents a somewhat limited success by WTO 
Members, some scholars claim that it does not 
mean that Article XX plays only a marginal role in 
allowing WTO Members to adopt environmental 
measures under Article XX. Because of this, 
although many measures which have been 
found unjustifiable under Article XX they have 
been subsequently modified in accordance with 
the recommendations of the Dispute Settlement 
Body and were not challenged further. [12]

Article XX (g): Conservation of exhaustible 
natural resources. This norm provides an exception 
for policies ‘relating to the conservation of 
exhaustible natural resources if such measures 
are made effective in conjunction with restrictions 
on domestic production or consumption’. It is 
important to note the non-application of this 
provision to the protection of the environment 
because it is given in a narrow focus for conserving 
‘exhaustible natural resources’. Nevertheless, 
theoretically this phrase can be interpreted with 
a broad meaning; for instance, the panel and the 
Appellate Body found in favour of some cases 
that clean air and sea turtles as natural resources. 
These led to the acceptance of the provision in a 
wider scope. [7]

US – Shrimp. This case dealt with measures 
undertaken by the US, themselves quite complex, 
about using turtle excluder devices (TEDs) for 

shrimp trawlers. This dispute was the second case 
brought under Article XX (g). Although initially 
the measure applied only to Caribbean countries, 
i.e., the Western Atlantic, in 1995 the application 
of these rules were expanded worldwide. As a 
result, few WTO Members brought claims to the 
WTO where a violation of GATT Article XI was 
found by the panel, the US defended themselves 
through Article XX (g). Despite agreeing that 
‘the sea turtles … constitute “exhaustible 
natural resources” for the purposes of Article 
XX (g) of the GATT 1994’ [13, para 134], finding 
that ‘Section 609 is a measure “relating to” the 
conservation of an exhaustible natural resource 
within the meaning of Article XX (g) of the GATT 
1994’ [13, para 142] and holding that ‘Section 
609 is a measure made effective in conjunction 
with the restrictions on domestic harvesting of 
shrimp, as required by Article XX(g)’ [13, para 
145], the Appellate Body reversed the decisions 
of the panel and conducted its own further 
examination in accordance with the measures 
of the terms of the introductory clause of Article 
XX. Furthermore, the Appellate Body found the 
existence of ‘unjustifiable discrimination’ with 
emphasis on factors such as the ‘coercive effect’ 
on the specific policies for WTO members, not 
taking into account the different conditions of 
countries (prohibition of import of shrimp using 
TEDs, but not a certified country), not engaging in 
negotiations with complainant countries (India, 
Pakistan, Thailand, Malaysia) by the US, and a 
lack of time for implementing the rules (only 
four months) compared to Caribbean counties. 
[13, paras 161-176] However, neither the chapeau 
of Article XX nor any other part of Article XX of 
the GATT suggests negotiation or cooperation 
with other WTO Members as a precondition to 
the exercise of rights under Article XX (g). [14] 
The findings of the Appellate Body of ‘arbitrary 
discrimination’ were based on factors such as the 
limited flexibility to determine certification, and 
the non-transparent and non-predictable features 
of the certification process. [13, paras 177-183]

Claiming that the Appellate Body’s analysis in 
the US-Shrimp case had no logical structure and a 
lack of grounds in the context of the introductory 
clause, Gaines states that through disqualification 
of any measure under the Article XX chapeau 
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would result in the application of trade pressure 
and restrictions on other countries, the Appellate 
Body effectively nullified Article XX (g). [10] 

Furthermore, Meier claims that finding the 
appropriate balance between the protection of 
the environment and trade interests by the GATT/
WTO has remained a significant issue. While 
Article XX is subject to various interpretations 
because of its ambiguity, it does not, in fact, 
provide any justification for prioritising 
environmental measures above trade interests. 
It is indicated the jurisprudence of cases where 
the approach to the interpretation of Article XX 
is narrow. Meier goes further, stating that the 
GATT/WTO foundation document, as a ‘relic 
of 1947’ took economic growth as the priority, 
rather than the environmental consequences of 
industrial development. [15]

The efficiency of the WTO as a regulator of 
environmental policies. Because of the many 
challenges presented by environmental measures 
and their inconsistency in accordance with 
Article XX (b) and (g) and the dispute settlement 
practices of the panel and the Appellate Body, the 
question of the efficiency of the WTO regulatory 
functions have arisen and, indeed, have 
remained open. [1] The GATT/WTO adjudicative 
role and jurisdiction makes concern and fear of 
environmentalists because it is confining only 
in its own agreements with law application 
and ignores international law dealing with 
environmental protection. Therefore, it decreases 
the adoption of international environmental 
protection measures due to the GATT/WTP 
litigation records with the unfamiliarity of 
judges regarding the laws and agreements of 
international environmental protection. [16] 
For instance, the killing or injuring of around 
250,000 sea turtles every year by fishermen has 
reduced their numbers between 65-90%, and 
shows the grave threat of international trade to 
the environment. [17]

Assessing the decisions of the panel and the 
Appellate Body, Gaines argues that interpretation 
of the Article XX introductory clause and the 
reasons given by the Appellate Body in the 
US-Shrimp case in particular were impaired 
more than view of law and practice of the US 
which qualify protection under Article XX. [10] 

Moreover, Gaines stated that the Appellate 
Body’s non-discrimination test under the Article 
XX introductory clause as an “eye of the needle” 
makes it almost impossible to pass any national 
environmental measure. He went on to claim 
that although the US-Shrimp case analysis was 
with a broad reading of the provision of Article 
XX, application of this provision was with strict 
criteria under the chapeau conditions. This leaves 
the Appellate Body with no analytical output 
for the cases in the future. Therefore, a rethink 
of interpretation of the introductory clause of 
Article XX is needed by the WTO, the Appellate 
Body or the membership. [10]

Lack of capacity of the WTO and the Appellate 
Body in analyses in such disputes as US-Shrimp 
and severe deficiency of environmental expertise 
have become the WTO’s most serious weaknesses. 
Moreover, a comprehensive understanding of 
the meaning of environmental policies can be 
obtained only through experience. Therefore, 
hired scientific experts and trade experts with 
experience in dealing with environmental cases 
cannot themselves evolve the capacity to settle 
issues of environmental policy. [10]

Results and implications for Kazakhstan as a 
member of WTO

Five years of the full membership of 
Kazakhstan in the WTO enables Kazakhstan to 
both integrate into the world trade space and 
study such experiences of the WTO members. 
Since Kazakhstan can be a plaintiff, so it can itself 
become the object of claims from other states, 
in this regard, it is very important to study the 
practice of resolving disputes and relevant cases 
in the WTO mechanism. In addition, Kazakhstan 
can be involved as a third party in disputes 
that could potentially affect its interests with 
new opportunities and challenges. Therefore, 
it is useful for Kazakhstan to participate in the 
resolution of WTO disputes as a third party for 
the formation of relevant practice and learn from 
it to define and pursue its national environmental 
policy objectives. In this regard, Kazakhstan as a 
member of WTO might use given opportunities for 
application of Article XX to adopt environmental 
measures under its domestic jurisdictions.

Article XX of the GATT 1994 and WTO Members...
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The issue of application of Article XX is not 
in a textual formulation of the GATT as it is 
claimed by scholars; however, there is a problem 
in how the Appellate Body interprets this and 
shapes its practice. Therefore, the most suitable 
solution is not the GATT amendment itself, but 
a comprehensive, jurisprudentially conservative 
and definitive reconsideration of Article XX, and 
of its imposed conditions and created tests, to 
alleviate trade and environmental tensions. [10]

For procedural and institutional 
reinterpretation of Article XX, there would be 
three basic approaches: 1) revision of Article 
XX’s introductory clause by the Appellate Body 
in the future dispute; 2) adopting an interpretive 
statement defining the meaning of Article XX in 
the WTO understanding by the WTO Council or 
the Conference of Ministers; 3) to provide a new 
textual foundation, Article XX could be amended 
with necessary balancing tests. [10] It appears 
that the second solution is more appropriate due 
to the competence of the structural bodies of the 
WTO, and which would be an authoritative and 
less time-consuming step.

Another point of view suggested by 
Guruswamy argues that to generate genuine 
reformation of the GATT/WTO, challenging the 
judicial monopoly of the GATT/WTO is needed. 
The author suggests including international 
environmental law within the remit of the 
GATT/WTO’s consideration. Furthermore, 
Guruswamy recommends bringing both trade 
and environmental issues under UNCLOS 
(United Nations Convention on the Law of 
the Sea) tribunal competence, which would 
accommodate such types of a dispute under its 
umbrella convention, through considering them 
from the perspective of international law as treaty 
law as customary law. [16] Although not all states 
are parties to the UNCLOS as Kazakhstan, this 
would appear to be a more reasonable solution 

in the cases of many disputes of other member-
states invoked against the US related to the 
conservation of dolphins and turtles. 

Conclusion

In conclusion, although Article XX purports 
to provide exceptions for environmental 
measures, developed case law does not express 
a comprehensible test that allows the national 
environmental policy to meet its requirements. 
Related disputes show that the scope of values 
and areas for protection are expanding gradually. 
Despite that, it appears that the protection of the 
environment is not a priority, notwithstanding 
the need to increase the tendency towards 
environmental considerations within the GATT/
WTO framework. [15] Therefore, it is evident that 
Article XX (b) and (g) allow the legislative and 
trade restrictions for environment protection, but 
as previous practices have shown the justifications 
for these measures are not straightforward. The 
GATT 1994 Article XX provides WTO Members 
with sufficient freedom to define and pursue 
their environmental policy objectives in theory, 
but inconsistent practice within the WTO dispute 
settlement body leaves little incentive to use that 
right to its full potential. 

Global environmental challenges faced 
nowadays by the international community 
require an open mind on the part of the WTO 
dispute settlement bodies to eliminate and 
prevent future adverse consequences, though 
not from a trade perspective. [18] Therefore, 
consideration of environment protection as a 
common recourse of the international community 
and as a global concern should not be limited 
within the GATT/WTO framework. For the sake 
of future generations, environmental protection 
policies must be prioritised above international 
trade.
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1994 ж. ГАТТ ХХ бабы және ДСҰ мүшелері: экологиялық саясатты анықтауға 

жеткілікті еркіндік және мақсаттарына жету

Аңдатпа. ДСҰ-ның барлық мүшелеріне еркін сауда шарттарын ұсына отырып, 1994 ж. ГАТТ мүше-
леріне саудалық және заңнамалық шектеулер мен шараларды қабылдап, құндылықтар, мүдделер мен 
қоршаған ортаны қорғауға ықпал етуге мүмкіндік беретін жалпы ерекшеліктері бар ХХ-бапты қамтиды. 
Қоршаған ортаны қорғау мақсатында әр түрлі мемлекеттер қоршаған ортаны және олардың құзыретін-
дегі бүкіл адам, жануарлар мен өсімдіктер өмірі мен денсаулығын қорғау бойынша көптеген шаралар қа-

Article XX of the GATT 1994 and WTO Members...
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былдады. Алайда мұндай шектеулер ДСҰ мүшелері арасындағы мүдделер мен қатынастардың қақтығы-
сы арқылы еркін сауда режиміне әсер етуі мүмкін, олар ДСҰ-ның дауларын реттеу механизмдері арқылы 
шешіледі. ДСҰ ХХ-бабына сәйкес ДСҰ мүшелерінің ұлттық экологиялық шаралары арқылы қоршаған 
ортаны қорғау үшін өзінің еркін сауда шарттарының ерекшеліктерін қарастырғанымен, мұндай шара-
лардың негіздемелері ХХ-баптың талаптарын қанағаттандыру кезінде дау тудырады.

Түйін сөздер: 1994 ГАТТ, ДСҰ, ДСҰ мүшелері, экологиялық саясат, ГАТТ ХХ-бабы, ХХ баптың сот 
практикасы, халықаралық сауда.
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Статья XX ГАТТ 1994 и члены ВТО: достаточная свобода для определения и 
достижения целей экологической политики

Аннотация. Предоставляя всем членам ВТО условия свободной торговли, ГАТТ 1994 включает об-
щие исключения к статье XX, которая позволяет членам принимать торговые и законодательные огра-
ничения и меры для продвижения ценностей и интересов и защиты окружающей среды. Руководству-
ясь целью защиты окружающей среды, различные страны принимают значительное количество мер по 
защите окружающей среды, а также всей жизни и здоровья людей, животных и растений, находящихся 
под их юрисдикцией. Однако такие ограничения могут повлиять на режим свободной торговли из-за 
столкновения интересов и отношений между членами ВТО, которые оспариваются через механизмы 
урегулирования споров ВТО. Хотя ВТО предусматривает исключения в соответствии со статьей XX усло-
вий свободной торговли для защиты окружающей среды посредством национальных природоохранных 
мер членов ВТО, обоснованность таких мер оспаривается в соответствии с требованиями статьи XX.

Ключевые слова: ГАТТ 1994, ВТО, члены ВТО, экологическая политика, статья XX ГАТТ, прецедент-
ное право статьи XX, международная торговля.
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Проблемы  предотвращения коррупции в Казахстане и 
международные антикоррупционные нормы

Аннотация. Коррупционную преступность в Казахстане можно снизить прежде всего 
посредством профилактических мер. В этой связи необходимо совершенствовать нормы 
действующего Уголовного кодекса Республики Казахстан, Закона республики от 18 ноя-
бря 2015 года «О противодействии коррупции» и уголовного антикоррупционного зако-
нодательства в целом. В статье подчеркивается, что борьба с коррупцией будет более 
успешной, если разработать и принять новый казахстанский закон «О предупреждении 
коррупции как преступности, как общественного явления». Необходимо активно фор-
мировать негативное отношение к коррупции в обществе, усилить роль антикорруп-
ционных институтов в казахстанском обществе. Желательно усилить роль и значи-
мость общественных советов, экспертных советов при министерствах и ведомствах 
республики, которые могли бы поднимать и обсуждать вопросы антикоррупционнно-
го характера. Базовые и специальные международные антикоррупционные стандарты 
формулируются нормами международных договоров, соглашений, конвенций, в которых 
регулируются вопросы борьбы с коррупцией. Поэтому в данной статье подчеркивается, 
что благодаря таким международным стандартам возможно предупреждение корруп-
ционной преступности, снижение ее уровня.
Ключевые слова: коррупция, преступность, антикоррупционное законодательство, 
антикоррупционные стандарты, профилактика коррупционных преступлений, офф-
шоры, комплаенс.
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Введение

Согласно данным всемирного Индекса вос-
приятия коррупции за 2021 год, в котором 
перечислены 180 стран, Республика Казахстан 
с 37-ю баллами занимает 102 место.  Среди 
стран СНГ Казахстан занял 3 место, пропу-
стив вперед Армению (49 баллов – 52 место) 
и Беларусь (41 балл – 82 место). Другие стра-
ны СНГ разместились в следующей последо-
вательности: Украина (32 балла – 122 место), 
Азербайджан (30 баллов – 128 место), Россия 
(29 баллов – 136 место), Узбекистан (28 бал-

лов – 140 место), Кыргызстан (27 баллов – 144 
место), Таджикистан (25 баллов – 150 место), 
Туркмения (19 баллов – 169 место). В целом 
коррупциогенная ситуация в Содружестве не 
внушает особого оптимизма, поскольку ниже 
наших стран находятся такие страны, как Ни-
герия, Камерун, Гондурас, Гаити, Судан, Со-
мали и другие. Первые места с 88 баллами в 
этом рейтинге занимают Дания, Новая Зелан-
дия, Финляндия, в которых практически нет 
коррупции [1]. Чтобы достигнуть их вершин, 
Казахстану надо набрать дополнительно 51 
балл, преодолеть еще 101 ступень. 
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Проявив обеспокоенность такой ситуа-
цией, Президент Республики Казахстан К.-
Ж.К. Токаев 2 февраля 2022 года подписал 
Указ № 802 «Об утверждении Концепции 
антикоррупционной политики Республики 
Казахстан на 2022-2026 годы и внесении из-
менений в некоторые указы Президента Ре-
спублики Казахстан». Поставлена стратегиче-
ская цель - достичь 47 баллов в приведенном 
международной организацией «Transparency 
International» Индексе по итогам 2026 года. 
В документе подчеркивается, что Республи-
ка Казахстан считает необходимым заменить 
обычное рутинное противодействие корруп-
ции на радикальное изменение обществен-
ного сознания, на морально-эмоциональное 
неприятие населением каких бы то ни было 
форм коррупции и непотизма (предоставле-
ние существенных привилегий близким лю-
дям без учета их профессиональных качеств 
и достижений), на проведение превентивных 
мер в качестве первоочередных. Введение в 
действие этой Концепции осуществлено в 
рамках Общенационального плана меропри-
ятий в целях реализации Послания Главы 
государства народу Казахстана от 1 сентября 
2021 года, которое было озаглавлено: «Един-
ство народа и системные реформы - прочная 
основа процветания стран». Именно поэтому 
данная научная статья посвящена вопросам 
предотвращения коррупции в стране посред-
ством как внутригосударственных, так и меж-
дународно-правовых мер.

Тема борьбы с коррупцией националь-
но-законодательными и международно-пра-
вовыми методами исследована следующими 
учеными-юристами Республики Казахстан и 
зарубежных стран:  Е.О. Алаухановым [2, 256]; 
И.И. Роговым [3,304-336]; Г. Стесенсом [4, 891 
– 937]; Д.Уотерсом, К. Рингаертом, А.С. Клутц 
[5, 25-98];  С.А. Каранза [6, 56]; Т.Я. Хабриевой, 
Л.В. Цириным, А.М. Андриченко [7, 224]; М.А. 
Сарсембаевым [8, 93-97]; Е.В. Коленко, Г.Р. Ма-
ликовой [9, 65—77].  Ученые, аналитики пре-
имущественно исследуют формы и методы 
борьбы с коррупцией, формы противодей-
ствия коррупции, но сравнительно мало уде-
ляют внимание профилактике, предупреж-

дению коррупции. Этой статьей хотелось бы 
внести вклад в более глубокую разработку 
темы о предотвращении коррупции средства-
ми казахстанского и международного права.

Методы исследования

В данной статье автор применил метод ло-
гического анализа проблем предупреждения 
коррупции с помощью правовых категорий 
внутригосударственного и международного 
публичного права. Используя зарубежный 
опыт профилактики коррупционный пре-
ступлений, автор сумел применить метод 
сравнительно-правового анализа. Предложив  
разработку, подписание и обоснование ново-
го казахстанского закона «О предупреждении 
коррупции как преступности, как обществен-
ного явления», автор использовал метод науч-
ного прогнозирования.

Результаты и обсуждения

Для профилактики взяточничества, кор-
рупции в целом национальное и междуна-
родное право формулируют антикорруп-
ционные стандарты. Так, статья 10 Закона 
Республики Казахстан от 18 ноября 2015 года 
«О противодействии коррупции» гласит: «Ан-
тикоррупционные стандарты - установленная 
для обособленной сферы общественных отно-
шений система рекомендаций, направленная 
на предупреждение коррупции». Антикор-
рупционные стандарты международного ха-
рактера определяются несколько иначе: это 
– определяемые нормами международных 
договоров, конвенций гарантии, ограничения 
или запреты, обеспечивающие предупрежде-
ние или уменьшение воздействия коррупции 
на функционирование той или иной сферы 
деятельности.

Финансовая полиция Республики Казах-
стан, ныне Агентство по противодействию 
коррупции, за весь период своего существо-
вания в рамках своих возможностей боролось 
и борется с коррупционной преступностью. 
Ее динамику можно проследить по годам: в 
2000 году было зарегистрировано 2209 кор-
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рупционных правонарушений, в 2001 году 
– 2206, в 2002 году – 2042, в 2003 году – 807, в 
2004 году – 1367, в 2005 по 2010 годы – 10 929 (в 
среднем ежегодно по 1820 правонарушений), 
в 2012 году – 1828, 2015 году – 3088, в 2016 году 
- 2807.  В 2017 году число зарегистрированных 
коррупционных правонарушений равнялось 
1835. В 2018 году было совершено 1 724 кор-
рупционных правонарушения. В 2019 году 
было выявлено и расследовано 1717 корруп-
ционных правонарушений, а в 2020 году – 1632 
правонарушения [10]. Причем привлекались к 
ответственности не только обычные чиновни-
ки, сотрудники акиматов, но и порой самые 
ответственные из них, вплоть до Премьер-ми-
нистра. Казалось бы, все эти разоблачения 
должны играть профилактическую роль. Хотя 
в последние несколько лет наблюдается неко-
торое снижение численности коррупционных 
правонарушений, в целом картина вызывает 
определенное беспокойство. Хотя приведен-
ные выше факты и сыграли определенную 
положительную роль,  но все же не в полной 
мере. И возникает вопрос: почему? 

Подобные факты привлечения к уголов-
ной ответственности воздействовали на ту 
часть граждан, которые понимали, что если 
они будут изобличены, то вряд ли кто-то им 
поможет. Те, которые были приняты на соот-
ветствующую должность в государственном 
аппарате при содействии влиятельного чело-
века, как правило, надеются на его помощь, 
если он будет разоблачен как коррупционер. 
Эта категория граждан равнодушна к фактам 
раскрытия коррупционных преступлений 
и уверена, что их это не коснется. Поэтому в 
отношении таких граждан, когда они попада-
ют в поле зрения Агентства по противодей-
ствию корупции, нужно заранее составлять 
план и перечень неотложных следственных 
(доследственных) действий, которые необхо-
димо оперативно совершить сразу после за-
держания в связи коррупционным действием 
с тем, чтобы то или иное влиятельное лицо со 
стороны не смогло бы разрушить дело. В го-
сударственный аппарат должны приниматься 
выоскопрофессональные люди, умеющие обе-
спечивать результативность и эффективность 

в текущей работе [11, 13-16], являющиеся чест-
ными и порядочными работниками, прошед-
шими тестирование посредством полиграфа. 

С 1995 года в Германии функционируют 
специальные подразделения по проведению 
разных проверок всех государственных и 
местных органов власти и управления, основ-
ная задача  которых сводится к профилактике 
и снижению уровня коррупции в органах вла-
сти, в том числе в правоохранительных ми-
нистерствах и ведомствах. Они называют их 
Службами внутренних ревизий, которые не 
подчинены проверяемому министерству или 
ведомству. Было бы целесообразно в админи-
стративно-правовом порядке создать такие 
результативные специализированные учреж-
дения и у нас, в Казахстане. 

Наши обществоведы советского и нынеш-
него времени, привыкшие славословить ком-
мунизм, компартию, а также сильных мира 
сего, так и не научились глубинно исследовать 
социальные явления внутри общества. Сегод-
ня философы, социологи, политологи, соци-
альные психологи, юристы-теоретики долж-
ны наконец встряхнуться и заняться широким 
и глубоким исследованием общественных яв-
лений, в том числе и в первую очередь, таким 
явлением, как коррупция, должны изучить 
истоки коррупции, суть человеческой даже не 
жадности, а алчности. Исследовав коррупцию 
в ее разнообразных проявлениях, они долж-
ны наглядно продемонстрировать обществу 
отвратительный лик коррупции, тем самым 
проложить дорогу для воспитания добро-
порядочности на общественном уровне и на 
уровне личностного осознания человеком. 

В обществе необходимо активно форми-
ровать негативное отношение к коррупции. 
Нужно обсуждать на телевизионных ток-шоу 
приговоры по всем резонансным коррупцион-
ным делам, называя поименно всех виновных 
по этим делам. Надо убедительно показывать, 
особенно в молодежных передачах, то, что 
«сколько веревочке не виться, а конец всегда 
будет». Телезрители, читатели газет и журна-
лов должны четко уяснить себе, что в стране, 
невзирая на лица, действует принцип неот-
вратимости наказания за совершенное кор-
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рупционное преступление. Пропагандисты 
на телевидении, радио, в передовых колонках 
газет и журналов должны со статистическими 
цифрами на руках убедительно показывать и 
доказывать, что, сколько из государственного 
бюджета разворовывается разными методами, 
в том числе коррупционными, какие громад-
ные суммы возвращаются в государственный 
бюджет вследствие работы правоохранитель-
ных и судебных органов, в том числе за счет 
проведения полной конфискации имущества 
виновных, что делает совершение корыстных, 
коррупционных преступлений практически 
бессмысленным с точки зрения желаемо-
го накопления преступно добытых доходов. 
Нужно апеллировать к законопослушным 
гражданам, налогоплательщикам страны, что 
именно их средства разворовываются, именно 
их средства коррупционно «распиливаются», 
на основе чего нужно призывать их оказывать 
содействие правоохранительным органам, ор-
ганам борьбы с коррупцией.

Предупреждению коррупции способству-
ет и улучшение норм всего антикоррупцион-
ного законодательства республики. Как мне 
кажется, желательно исследовать практику 
реализации статей 366 и 367 Уголовного ко-
декса Республики Казахстан от 3 июля 2014 
года, по которым уравнивают уголовную от-
ветственность (до 15 лет лишения свободы) как 
получателя взятки, так и лица, дающего взят-
ку. Тем самым законодатель как бы невольно 
содействует созданию преступной группы, в 
которой и взяточник, и взяткодатель в одина-
ковой степени кровно заинтересованы в том, 
чтобы скрыть факт взятки, скрыть преступле-
ние. Это – одна из причин, по которой прак-
тически невозможно эффективно бороться 
с коррупцией, так как мы сами превратили 
коррупционное преступление в скрытое (ла-
тентное) преступление. В этой связи я пред-
лагаю освободить взяткодателя от уголовной 
ответственности, причем не только в период 
ведения следствия, но и вообще. 

В такой ситуации взяточник, зная о том, 
что взяткодатель уже не является его союз-
ником в сокрытии этого коррупционного 
преступления, более того, становится его по-

тенциальным обличителем, станет более ос-
мотрительным, не всегда будет согласен по-
лучать взятки, создавать коррупциогенные 
ситуации. Это в значительной степени будет 
содействовать сокращению количества кор-
рупционных преступлений. Взяткодатель на 
всех стадиях следствия и судебного процесса 
может стать активным свидетелем, разоблача-
телем взяточника, так как он точно знает, что 
его как взяткодателя не будут преследовать по 
закону. 

Кроме этого, есть смысл проработать идею 
представления возможного солидного де-
нежного вознаграждения тому гражданину, 
который, выступая в роли взяткодателя, со-
действует разоблачению взяточника. Это об-
стоятельство тоже могло бы стать сдерживаю-
щим барьером на пути развития коррупции 
как явления. 

В Уголовном кодексе республики, как из-
вестно, находится еще одна статья, которую 
можно и нужно совершенствовать. Есть смысл 
обратить внимание на статью 368 Кодекса под 
названием «Посредничество во взятничестве». 
Многие взяточники из высоких сфер, не же-
лая быть пойманными с поличным, предпо-
читают получать взятки через посредников 
(скажем, помощников). А статья, карающая 
посредника, либеральна: она лишает его сво-
боды до 6 лет, в то время как взяточник, ре-
шивший взять взятку напрямую, лишился бы 
свободы до 15 лет, то есть более чем в 2 раза. 
Ведь суть преступного действия практически 
одинакова, но сроки разные. Считаю целесоо-
бразным взяточника и посредника по срокам 
лишения свободы уравнять: обоим фигуран-
там назначать до 15 лет лишения свободы. 
При такой ситуации вряд ли можно найти 
посредника, обладающего способностью вы-
тягивать взятку, практически ничего от этой 
взятки не имеющего и при этом желающего 
рискнуть свободой на серьезный срок. И вот 
здесь посреднику, который пожелал бы ока-
зать помощь следствию, закон (кодекс) мог 
бы предоставить максимальное снижение тю-
ремного срока, вплоть до освобождения его 
от уголовной ответственности. И это обстоя-
тельство могло бы также удерживать взяточ-
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ника от совершения коррупционного престу-
пления. Говоря другими словами, взяточника 
надо окружить со всех сторон частоколом та-
ких рисков, при которых у него пропадало бы 
желание брать взятки.

Скоро наступит практика всеобщего декла-
рирования доходов и имущества всех физиче-
ских лиц в Казахстане. При этом в бланках де-
клараций о доходах и имуществе должны быть 
приведены все необходимые графы о нахож-
дении счетов и сумм не только в отечествен-
ных, но и в зарубежных банках, о нахождении 
доходов и имущества в стране, офшорных 
зонах, в зарубежных государствах. Утаивание 
такой информации и незаполнение или лож-
ное заполнение граф деклараций на эту тему 
должно стать основой для автоматического 
возбуждения уголовного дела со всеми выте-
кающими отсюда последствиями для вино-
вного лица. Поскольку Республика Казахстан 
4 мая 2008 года ратифицировала Конвенцию 
ООН о борьбе с коррупцией от 31 октября 
2003 года, она обязалась выполнять все нормы 
этой Конвенции, в том числе нормы статьи 
20 Конвенции, которая требует привлечения 
виновного лица в случае его незаконного обо-
гащения, в том числе посредством коррупци-
онных действий. Для этого Уголовный кодекс 
Республики Казахстан должен быть дополнен 
отдельной статьей под названием «Незакон-
ное обогащение». Такой подход также стал 
бы реальным вкладом в дело борьбы и пред-
упреждения коррупции в стране как явления. 
Если наше государство ратифицировало дан-
ную международную конвенцию и при этом 
не сделало никаких оговорок, в том числе по 
статье 20 Конвенции «об обогащении», то оно 
обязано имплементировать (исполнять, со-
блюдать) все нормы этой Конвенции безого-
ворочно, как это предусмотрено статьями 26 
и 27 ратифицированной Республикой Казах-
стан Конвенцией о праве международных до-
говоров  от 23 мая 1969 года [12, 64-70]. 

Нужно иметь в виду, что некоснительное 
соблюдение всех норм международных, в том 
числе антикоррупционных, договоров, их ин-
корпарация в казахстанские законы являются 
залогом предупреждения коррупции в стра-

не. Есть смысл обратить внимание на скру-
пулезное соблюдение международных ан-
тикоррупционных конвенций швейцарским 
законодателем, который полностью включил 
все нормы этих конвенций в законодательную 
систему Швейцарии [13]. 

Надо усилить роль антикоррупционных 
институтов в казахстанском обществе. Жела-
тельно усилить роль и значимость обществен-
ных советов, экспертных советов при мини-
стерствах и ведомствах республики, которые 
могли бы поднимать и обсуждать вопросы 
антикоррупционнного характера. Целесоо-
бразно провести определенную реформу за-
конодательства о средствах массовой инфор-
мации с тем, чтобы они могли более свободно 
реализовывать право на свободу слова, выра-
жения мыслей и на свободу распространения 
информации. Это значит, что по всем кана-
лам казахстанского телевидения можно будет 
поднимать самые чувствительные вопросы 
коррупционного и антикоррупционного ха-
рактера, проводить ток-шоу  и иные передачи 
по антикоррупционной тематике, проводить 
независимые журналистские расследования 
по все вопросам общественных проблем, в 
том числе по вопросам коррупции. Макси-
мальная публичность, прозрачность являются 
действенными методами в борьбе с корруп-
цией. 

В практике правоохранительной и судеб-
ной деятельности наблюдается некоторое 
смещение в наказании: вместо назначения 
лишения свободы виновному лицу назначают 
финансовые санкции. Думается, в отношении 
коррупционеров такое смещение в наказании 
недопустимо. Коррупционер должен быть 
определен в места лишения свободы, взыска-
ние в доход государства возвращенной кор-
рупционером  взяточной суммы и штрафа в 
размере 50-кратной суммы взятки (без ква-
лифицирующих признаков) и штрафа в раз-
мере 80-кратной суммы взятки в особо круп-
ном размере должно рассматриваться лишь 
как смягчающее вину обстоятельство, но ни в 
коем случае как основание для освобождения 
от уголовной ответственности и определения 
наказания, не связанного с лишением свобо-
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ды на соответствующий срок. Из текста санк-
ционных положений статьи 366 Уголовного 
кодекса Республики Казахстан («Получение 
взятки»), где 4 раза приведено слово «либо», 
это слово во всех 4-х случаях должно быть 
заменено на «запятую». При таком подходе 
лицо, виновное в получении взятки, будет на-
казываться огромным  штрафом, лишением 
свободы на соответствующие сроки, полной 
конфискацией имущества, пожизненным ли-
шением права занимать определенные долж-
ности или заниматься определенной деятель-
ностью. При слове «либо» приведенные виды 
наказания в отношении такого лица становят-
ся альтернативными (либо одно наказание, 
либо другое). А такового быть не должно. 

 Борьба с коррупцией будет более успеш-
ной, если разработать и принять новый 
казахстанский закон «О предупреждении 
коррупции как преступности, как обществен-
ного явления». В первую очередь нужно, что-
бы профессионалами был разработан проект 
такого закона. Затем власти должны обеспе-
чить его опубликование во всех казахстанских 
средствах массовой информации с тем, что-
бы весь народ Казахстана принял активное 
участие в его обсуждении, формулировал бы 
свои предложения. Специальная комиссия 
могла бы обобщать их, вносить свои реко-
мендации о принятии или непринятии этих 
предложений в опубликованном виде. Авто-
ры предложений на страницах тех же средств 
массовой информации могли бы излагать до-
полнительные аргументы в отстаивание своих 
позиций. 

Данный подход нам представляется более 
правильным: в советское время и начальный 
период нашей независимости  некоторые 
проекты законов публиковались, публикова-
лись также и предложения, но при этом не 
было дискуссий: перед принятием такого за-
кона государство информировало общество о 
количестве опубликованных, принятых и не-
принятых предложений, а дискуссий на стра-
ницах прессы практически не было. В этой 
связи настоятельно предлагаю, чтобы обсуж-
дение, дискуссия, принятие или непринятие 
тех или иных предложений осуществились 

на публичном, республиканском уровне. Та-
кой же уровень публичности должен быть на 
пленарных заседаниях Мажилиса и Сената 
Парламента. В таком случае народ воспримет 
проект закон о предупреждении коррупции 
как собственное детище и выполнять его бу-
дет с воодушевлением. И вот тогда мы с удов-
летворением можем сказать, что борьба с кор-
рупцией, ее профилактика являются делом 
не только правоохранительных и судебных 
органов, но и всего народа.

К средствам предупреждения коррупции 
в Казахстане можно отнести ускоренное раз-
витие «комплаенс системы» (комплекс мер 
по предупреждению незаконных действий) в 
каждой компании, на каждом предприятии 
Казахстана. Республика уже начала присма-
триваться к этой системе, которая уже зареко-
мендовала себя в развитых зарубежных стра-
нах. К задачам комплаенса относится защита 
коммерческих интересов предприятия, бан-
ков, отечественных и зарубежных инвесторов, 
клиентов компании посредством соблюдения 
предприятиями действующих норм законов, 
стандартов, правил, направленных прежде 
всего на недопущение коррупции. На крупных 
предприятиях нужно иметь несколько десят-
ков комплаенс-офицеров, что позволяет более 
эффективно противостоять коррупционных 
рискам и действиям. Постепенно повсеместно 
надо добиваться внедрения культуры испол-
нения комплаенса. Комплаенс-отдел нужно 
подчинить Совету директоров предприятия, 
компании: это усилит возможности отдела по 
совершению успешных антикоррупционных 
мероприятий. Грамотно организованная си-
стема позволяет динамично развиваться биз-
нес-предприятиям. При таком подходе казах-
станские предприятия постепенно становятся 
добропорядочными, что увеличивает их шан-
сы на получение солидных инвестиций, круп-
ных заказов, на расширение плодотворного 
сотрудничества с отечественными и зарубеж-
ными партнерами.

Профилактика коррупции позволит 
уменьшить количество лиц, привлекаемых 
к уголовной ответственности по коррупци-
онным преступлениям, закрепленным в Уго-
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ловном кодексе Республики Казахстан. В ка-
захстанском обществе необходимо уделять 
серьезное внимание вопросам формирова-
ния антикоррупционного общественного со-
знания. Другим способом предупреждения 
коррупции является мониторинг специали-
зированными государственными органами 
эффективности мер антикоррупционной 
политики: такой подход позволяет перио-
дически составлять продуманные планы по 
совершению необходимых, назревающих, ло-
гически последовательных действий по про-
тиводействию коррупции, позволяет учиты-
вать допущенные ошибки. Государственные 
органы должны периодически координиро-
вать действия институтов гражданского обще-
ства, оказывать содействие формированию и 
функционированию общественных объедине-
ний, желающих противостоять коррупции; 
это позволяет быть в курсе событий, своевре-
менно реагировать на совершаемые корруп-
ционные преступления. 

Целесообразно мобилизовать усилия наи-
более подготовленных юристов для составле-
ния научно-правовых экспертных заключений 
по актам и нормам коррупционного законо-
дательства республики. Нужно пропаганди-
ровать, доводить до сведения масс населения 
содержание антикоррупционных стандартов. 
Необходимо обеспечивать надлежащее ан-
тикоррупционное воспитание и образова-
ние в средних и высших учебных заведениях 
страны. Благотворную роль могло бы сыграть 
установление льгот для государственных слу-
жащих всех звеньев при наличии длительной 
безупречной службы.

Чтобы свести коррупцию практически к 
нулю, я убежден в том, что необходимо ликви-
дировать бумажные деньги. В стране необхо-
димо срочно ввести цифровые деньги, оциф-
ровать все финансовые документы (акции, 
например), обеспечить таким образом пол-
ную транспарентность всех валютно-финансо-
вых операций, что позволяло бы финансовым 
и правоохранительным органам отслеживать 
любые сделки и привлекать к ответственности 
лиц, нарушивших порядок их осуществления. 
При таком подходе коррупционные действия 

и коррупционные деньги практически поте-
ряют смысл. 

И базовые, и специальные международные 
антикоррупционные стандарты формулиру-
ются нормами международных договоров, 
соглашений, конвенций, в которых регули-
руются вопросы борьбы с коррупцией. Как 
сказано выше, международно-правовые акты 
антикоррупционной направленности приня-
ты под эгидой ООН, а также в рамках иных 
международных межправительственных ор-
ганизаций: Организации экономического 
сотрудничества и развития (ОЭСР), Совета 
Европы, Организации американских госу-
дарств, Африканского союза. Именно в конти-
нентальных и региональных международных 
антикоррупционных правовых документах 
формируются международные антикорруп-
ционные стандарты, радиус правового регу-
лирования которых определен региональным 
охватом государств-участников и специаль-
ным характером компетенции конкретной 
международной организации. Вместе с тем 
не исключены ситуации, при которых один 
и тот же антикоррупционный стандарт под-
питывается нормами разных международных 
конвенций. Отсюда следует, что различные 
правовые предписания международных актов 
могут создавать проблему по поводу выбора 
странами-участницами стандарта соответ-
ствующего антикоррупционного поведения. 

Например, международно-правовые нор-
мы Конвенции ООН против коррупции от 31 
октября 2003 года, породившие антикорруп-
ционные стандарты, допускают более широ-
кие возможности для  государств-участников 
по реализации тех или иных антикоррупци-
онных мер, заложенных в данной Конвенции. 
В то же время международные нормы кон-
венций ОЭСР и Совета Европы, приведших 
к антикоррупционным стандартам междуна-
родного характера, содержат более жесткие 
предписания для стран-участниц, ограничи-
вая тем самым их свободу при разработке во 
внутреннем праве необходимых администра-
тивных или законодательных предписаний. 
Иногда в международных конвенциях могут 
встречаться разные подходы в определении 
одних и тех же терминов и понятий, что мо-
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жет вносить некоторый диссонанс в процесс 
правоприменительной практики. Например, 
та же Конвенция ООН против коррупции 
статьей 16 включает в определение поня-
тия подкупа иностранного государственно-
го должностного лица не только обещание, 
предложение и дачу взятки такому лицу, но и 
вымогательство взятки иностранным государ-
ственным должностным лицом. В то же время 
удивительно то, что вымогательство взятки  
Конвенция ОЭСР по борьбе с подкупом долж-
ностных лиц иностранных государств при про-
ведении международных деловых операций 
1997 года не рассматривает как криминаль-
ное действие, и это несмотря на то, что всеми 
своими 17 статьями эта Конвенция посвяще-
на только борьбе с подкупом иностранных 
должностных лиц. В итоге может сложиться 
такая ситуация, когда одни страны-участницы 
Конвенции ОЭСР могут ограничиться приня-
тием к сведению закрепленного в этой Кон-
венции антикоррупционного стандарта, в то 
время как  другие страны-участницы Конвен-
ции ОЭСР могут воспользоваться широким 
определением «подкупа иностранного пу-
бличного должностного лица и вымогатель-
ства этим лицом взятки» в качестве уголов-
но-наказуемого деяния, сформулированного 
в Конвенции ООН против коррупции. Такие 
различия могут в будущем создавать некото-
рые препятствия на пути сотрудничества го-
сударств-участников при осуществлении ими 
противодействия коррупционным деяниям. 
Для устранения таких возможных барьеров 
достаточно того, чтобы государства-участники 
на конференции, посвященной применению 
этих антикоррупционных конвенций, внесли 
соответствующие изменения и дополнения в 
эти международные конвенции.

Появляются контуры нового междуна-
родного антикоррупционного стандарта. Его 
можно назвать стандартом об использования 
новейших цифровых технологий в борьбе с 
коррупцией, незаконным обогащением.  Экс-
перт Всемирного экономического форума Л. 
Сильвейра считает, что ряд цифровых техно-
логий (Большие данные, интеллектуальный 
анализ данных, мобильные приложения) 

можно использовать в борьбе с незаконным 
обогащением [14]. В качестве примера можно 
привести Австралийское налоговое управле-
ние, которое успешно использует «большие 
данные для поиска в огромном количестве 
записей, чтобы найти доказательства исполь-
зования налоговых убежищ».  Сегодня Пра-
вительство по поручению Президента страны 
ищет громадные суммы наших олигархов и 
нуворишей, которые спрятаны ими в оффшо-
рах. Сейчас самое время с помощью инфор-
мационно-цифровых технологий в быстром 
темпе отследить, кто, когда, в связи с чем от-
правлял все 30 лет независимого развития 
республики в конкретные оффшоры неза-
конно нажитые финансовые средства, кото-
рые к тому же укрывались от налогов. Нужно 
использовать и данные WikiLeaks об обнару-
женных счетах наших граждан в оффшорных 
странах. Было бы желательно поручить такое 
направление деятельности министерствам и 
ведомствам, в том числе Министерству циф-
рового развития республики.

Выводы

На планете нет стран, где коррупция была 
бы побеждена полностью. Хотя есть целый 
ряд стран, государственный аппарат и иные 
учреждения которых почти обходятся без 
коррупциогенных отношений, без совер-
шения коррупционных преступлений. Они 
смогли выработать в своем обществе доста-
точно высокую некорупциогенную культуру. 
Особенность Казахстана состоит в том, что 
коррупционность в нем хотя и имеет место, 
тем не менее прослеживается тенденция по-
степенного высвобождения от этого амораль-
но-преступного нароста. Достаточно отме-
тить, что на уровне СНГ страна занимает 3-е 
место. На основе утвержденной Президентом 
республики Концепции антикоррупционной 
политики Республики Казахстан на 2022 - 2026 
годы, автором была предпринята попытка по-
казать организационно-юридические, законо-
дательные и международно-правовые формы, 
методы, средства предупреждения корруп-
ции как преступного явления в общественной 

Проблемы  предотвращения коррупции в Казахстане...



55№ 1(138)/2022ВЕСТНИК Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия Право
BULLETIN of  L.N. Gumilyov Eurasian National University. Law Series

жизни. Особое внимание автором было уде-
лено вопросам цифровизации денег, ценных 
документов, внедрение которых позволит све-
сти коррупцию практически к нулю. Хотелось 

бы надеяться, что Республика Казахстан смо-
жет достаточно быстро войти в состав группы 
государств-лидеров мирового рейтинга - Ин-
декса восприятия коррупции.
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Қазақстанда сыбайлас жемқорлықтың заңнамалық алдын алу мәселелері және халықаралық 
сыбайлас жемқорлыққа қарсы стандарттар

Аңдатпа. Қазақстандағы сыбайлас жемқорлық қылмысын алдын алу шаралары арқылы төменде-
туге болады. Осыған байланысты Қазақстан Республикасының қолданыстағы Қылмыстық кодексінің, 
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«Сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл туралы» 2015 жылғы 18 қарашадағы Қазақстан Республикасы 
Заңының және тұтастай алғанда қылмыстық сыбайлас жемқорлыққа қарсы заңнаманың нормаларын 
жетілдіру қажет. Мақалада  «Сыбайлас жемқорлықтың қылмыс ретінде, қоғамдық құбылыс ретінде 
алдын алу туралы» жаңа қазақстандық заңды әзірлеп, қабылдаса, сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес 
анағұрлым табысты болады деп атап өтілді. Қоғамда сыбайлас жемқорлыққа теріс көзқарасты белсен-
ді түрде қалыптастыру қажет. Қазақстандық қоғамдағы сыбайлас жемқорлыққа қарсы институттардың 
рөлін күшейту керек. Сыбайлас жемқорлыққа қарсы сипаттағы мәселелерді көтере және талқылай 
алатын қоғамдық кеңестердің, республиканың министрліктері мен ведомстволары жанындағы сарап-
тамалық кеңестердің рөлі мен маңызын күшейткен жөн. Сыбайлас жемқорлыққа қарсы базалық және 
арнайы халықаралық стандарттар сыбайлас жемқорлыққа қарсы күрес мәселелері реттелетін халықа-
ралық шарттардың, келісімдердің, конвенциялардың нормаларымен қалыптастырылады. Осындай ха-
лықаралық стандарттардың арқасында сыбайлас жемқорлықтың алдын алуға, оның деңгейін төмендету-
ге болады деп мақалада көрсетілген.

Түйін сөздер: сыбайлас жемқорлық, қылмыс, сыбайлас жемқорлыққа қарсы заңнама, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы стандарттар, сыбайлас жемқорлық қылмыстардың алдын алу, оффшорлар, ком-
плаенс.

M.A. Sarsembayev
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Nur-Sultan, Kazakhstan

Problems of legislative prevention of corruption in Kazakhstan and 
international anti-corruption standards

Abstract. Corruption crime in Kazakhstan can be reduced primarily through preventive measures. In this 
regard, it is necessary to improve the norms of the current Criminal Code of the Republic of Kazakhstan, the 
Law of the Republic of November 18, 2015 «On Combating Corruption» and, in general, criminal anti-corruption 
legislation. The article emphasizes that the fight against corruption will be more successful if a new Kazakhstan 
law «On the prevention of corruption as a crime, as a social phenomenon» is developed and adopted. It is 
necessary to form a negative attitude towards corruption in society. It is necessary to strengthen the role of anti-
corruption institutions in Kazakhstan society. It is importrant to strengthen the role and importance of public 
councils, expert councils under the ministries and departments of the Republic, which could raise and discuss 
issues of an anti-corruption nature. Basic and special international anti-corruption standards are formulated by 
the norms of international treaties, agreements, conventions that regulate the fight against corruption. That is 
why the article underlines that thanks to such international standards, it is possible to prevent corruption crime 
and reduce its level.

Keywords: corruption, crime, anti-corruption legislation, anti-corruption standards, prevention of corruption 
crimes, offshore, compliance.
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Legal regulation of the creation and activities of international 
universities in the founding countries of international 
universities in the Republic of Kazakhstan

Abstract. Using a theoretical analysis, the article presents examples of international universities 
of the countries that founded international universities in Kazakhstan. An analysis of the legal 
regulation of the establishment of international universities in our country and their activities 
with universities from countries in cooperation with which international universities have 
been established in our country is particularly in demand - the Republic of Turkey, the Federal 
Republic of Germany, the United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland, and the French 
Republic. It examines the trends in the development of the world educational space, which are 
responsible for structural and institutional changes in higher education through international 
cooperation and a dialogue of cultures. The article also identifies some characteristics of higher 
education in countries such as Great Britain, Russia, France, Germany, and Turkey. The review 
of intergovernmental agreements examined the obligations and rights of the parties to agreements 
on the dynamic functioning and funding of these international universities. As a result of an 
analysis of the legal basis for the establishment of international universities, as well as the laws 
governing higher education in the above states, the authors draw conclusions concerning the 
results of international universities in the Republic of Kazakhstan.
Keywords: the Republic of Kazakhstan, international university, foreign partners, private 
university, legal regulation, international agreements, higher education.
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Introduction

Currently, a process of harmonization is 
being conducted between the provisions of 
domestic norms and the requirements of relevant 
international standards.

In the developing world, scientific and 
cultural exchanges, academic mobility, and the 
establishment of international universities on the 
territory of foreign states, as well as other factors 

contributing to the growth of international 
cooperation in education, dictate the necessity 
of international legal regulation of educational 
relations.

According to foreign sources, «international 
university» refers to three types of universities:

1) an internationally focused university 
with a variety of international partnerships, 
international students and faculty, and many 
collaborative activities;
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2) universities with subsidiary offices, such as 
branches, research centers, and management or 
project offices;

3) institutions that were jointly formed or 
developed by two or more institutions from 
different countries [1].

Furthermore, we are interested in international 
universities that are founded or jointly developed 
between two or more countries.

The Republic of Kazakhstan has achieved a 
great deal in the field of international educational 
cooperation, as can be proved by the presence 
of international universities on the territory of 
Kazakhstan, which each year broaden the range 
of educational programs available to students, as 
well as increasing the number of students not only 
from Kazakhstan, but also from abroad. Among 
such institutions are Suleyman Demirel University, 
also known as SDU, International Kazakh-
Turkish University named after Kozha-Akhmet 
Yassawi, Egyptian University of Islamic Culture 
«Nur-Mubarak», Kazakh-German University, 
Kazakh-American University, Kazakh-Russian 
Medical University, Kazakhstan-Sorbonne and 
Kazakh-Russian University, Kazakh-Russian 
International University, International University 
of Information Technologies [2].

According to paragraph 4 of Article 65 of 
the Law of the Republic of Kazakhstan «On 
Education» dated July 27, 2007 [3], the above 
universities were created and operate under 
international agreements and by the decision of 
the Government of the Republic of Kazakhstan.

Additionally, based on these universities, 
there are organized international events with the 
participation of prominent figures from foreign 
countries. They discuss a possibility of mutually 
beneficial collaboration [4].

The Law of the Republic of Kazakhstan «On 
Education» dated July 27, 2007 clearly states 
that the Republic of Kazakhstan participates in 
international educational cooperation on the 
basis of its legislation and international treaties 
[3].

On the other hand, the dynamism of the 
development of this sector in our country 
is encouraging interest in studying the 
experience and legal regulation of the activities 

of international universities of the founding 
countries of international universities in 
Kazakhstan.

Research methods

It is well known that, along with the object 
and subject, other elements of legal research 
are also cognitive methods. This article 
focuses on international legal relations arising 
from international law. The research area 
is international universities in Kazakhstan. 
When a gap was identified in the study of 
international legal regulation of activities and 
the establishment of international universities in 
our country. Scientific research has become more 
and more concerned with its methods. We used 
several methods. The used legal and regulatory 
acts, which are acts known as «soft law,» were 
interpreted using logical methods. This method 
was crucial to our interpretation. In this article we 
used the system method to explain the meaning 
of the norm to readers through the analysis 
of the links between legal and normative acts, 
which are often found in multiple acts (or even 
blanket, reference norms of law). The teleological 
method has been used during the study. 
Thus, it was possible to establish the specific 
goals of normative acts used in this article. We 
applied the methodology of comparative legal 
research to identify the general and the special. 
Comparative legal research focuses on elements 
of legal regulation that are enshrined in legal and 
normative acts of international and domestic law.

Discussion

In recent years, international cooperation 
has gradually led to structural and institutional 
changes in higher education, which brings 
educational systems as close as possible and 
eventually enables them to form a single global 
educational space.

It is possible to define international strategic 
partners in education. It is possible as result of 
educational institutions located in two or more 
countries have signed long-term cooperation 
agreements providing for the implementation 

Sh.V. Tlepina, U.M. Tolegenova
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of joint scientific and educational projects based 
upon a partial integration of human, information, 
material, and technical resources for solving 
strategic problems [5].

As a result of globalization, international 
cooperation has expanded every year more 
and more. For quite some time, international 
cooperation has demonstrated the feasibility of 
combining the efforts of foreign universities in 
the creation and implementation of educational 
projects with a unique content. Fundamentally, 
the idea of creating a new educational project, 
such as an international university, with the 
participation of foreign partners first appears 
when a country begins to receive large numbers 
of foreigners [6]. One example of such a 
«discovery» is the establishment of the Kazakh-
British Technical University.

In order to implement agreements and 
arrangements made during the official visit of 
the ex- president of the Republic of Kazakhstan, 
N.A. Nazarbayev to the United Kingdom of 
Great Britain and Northern Ireland in November 
2000, the Government of the Republic of 
Kazakhstan established the Kazakh-British 
Technical University [7]. KBTU was founded by 
the Government of the Republic of Kazakhstan, 
represented by the Ministry of Education 
and Science, as well as the British Embassy in 
Kazakhstan and the British Council on the British 
side.

Kazakhstan-British University was 
established in accordance with the Memorandum 
of Understanding between the Ministry of 
Education and Science of the Republic of 
Kazakhstan and the British Council dated March 
26, 2001 [7] and the Decree of the President of the 
Republic of Kazakhstan No. 1027 dated August 
3, 2001.

By virtue of the above Memorandum, 
the Ministry of Education and Science of the 
Republic of Kazakhstan and the British Council, 
an organization providing educational and 
related services to the Republic of Kazakhstan 
are expanding their international cooperation in 
the field of higher education [8].

Accordingly, the university’s principal area 
of activity is the implementation of educational 

programs of higher professional and postgraduate 
professional education in technical specialties.

Further, in accordance with the provisions 
of Decree No. 1027 of the Government of the 
Republic of Kazakhstan dated August 3, 2001, 
responsibility for establishing the capital 
authorized of a joint stock company - the Kazakh-
British Technical University, hereby transfers 
to the Ministry of Finance of the Republic of 
Kazakhstan the right of ownership and use 
of the state block of shares of the company to 
impose on the Committee for State Property and 
Privatization of the Ministry of Finance of the 
Republic of Kazakhstan [7].

A joint Kazakh-Egyptian Islamic higher 
education institution, the Egyptian University of 
Islamic Culture Nur-Mubarak, was established 
during the official visit of the First President of the 
Republic of Kazakhstan Nursultan Nazarbayev 
to the Arab Republic of Egypt in 1993 [9].

It was agreed between the Kazakh delegation 
and the Egyptian government that the university 
will be managed by the Spiritual Administration 
of Muslims of Kazakhstan. In July 2003, the 
Parliament of the Republic of Kazakhstan ratified 
this agreement, which was then approved by 
presidential decree No. 460-11.

According to the agreement between the 
Government of the Republic of Kazakhstan and 
the Government of the Arab Republic of Egypt 
concerning the Egyptian University of Islamic 
Culture «Nur-Mubarak», the university is a non-
state educational institution with the status of a 
legal entity and is governed by the provisions of 
this agreement, the charter of the university, and 
the laws of the Republic of Kazakhstan.

According to Article 3 of the Agreement, 
the university’s activities will be funded by its 
founders, whose names will be determined as 
follows:

Paying the salaries of the Egyptian teaching 
staff and other personnel appointed by it is the 
responsibility of the Egyptian side.

The Kazakhstani side is responsible for paying 
the wages of its employees.

Kazakhstan also covers the costs associated 
with operating utilities (electricity, heat, water 
supply, sewage) and the maintenance of the 
buildings.
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It was agreed by all parties that the university’s 
property complex and all material and intellectual 
property belonged to the university and could not 
be used for any purpose contrary to its charter 
[10].

Founded in 1991 on the initiative of the Head 
of State N.A. Nazarbayev and in compliance 
with the Intergovernmental Agreement between 
Kazakhstan and Turkey aimed at training highly 
qualified specialists from Turkic-speaking 
countries, is located in Turkestan, the spiritual 
center of the Turkic world, and is the first 
institution of higher education to be accredited 
internationally.

On May 1, 1992, the University of Kazakstan 
was granted the status of an international 
university during the official meeting between the 
President of Kazakhstan Nursultan Abishevich 
Nazarbayev and the Prime Minister of Turkey 
Suleiman Demirel [11].

In January 2012, the President of the Republic 
of Kazakhstan signed a Law «On the ratification 
of an agreement between the Government of the 
Republic of Kazakhstan and the Government 
of the Republic of Turkey on the operational 
conditions of the International Kazakh-Turkish 
University named after Khoja Ahmed Yassawi».

International Kazakh-Turkish University 
named after Khoja Ahmed Yassawi is an 
international educational organization of the 
states of the Parties having the status of an 
independent legal entity deriving its legal status 
from the national legislation of the host state and 
the Agreement.

In addition, the Agreement specifies that state 
authorities of the Republics of Kazakhstan and 
Turkey have the right, within their jurisdictions, to 
conduct scheduled inspections of the University 
no more than once a year, and unscheduled 
inspections - in accordance with the procedures 
established by the national laws of the states of 
these two countries [12].

In order to be able to conduct the academic 
activities of the Kazakh-German University in 
Almaty, the Government of Kazakhstan and the 
Government of the Federal Republic of Germany 
have signed an agreement which was ratified by the 
Kazakh-German University on July 15, 2010 [13].

According to article 4 of the above agreement, 
the Kazakh-German University is an international 
higher education institution. It is the goal of 
the Parties to develop appropriate framework 
conditions enabling the University to interact 
strategically and sustainably with Kazakh and 
German public and private institutions and 
organizations implementing educational and 
innovation projects.

Furthermore, an important characteristic of 
the Agreement between the Government of the 
Republic of Kazakhstan and the Government of 
the Federal Republic of Germany on cooperation 
in the development of the Kazakh-German 
University is that it specifies the educational 
program that the university offers to its students 
[14].

The comparison of intergovernmental 
agreements with Britain, Egypt, Germany, and 
Turkey shows that these agreements primarily 
govern the rights and obligations of the parties 
involved, but also approve the status of universities 
[10], including their belonging to the category of 
subjects with civil rights and obligations [12]. 
A discussion of financing [14], remuneration of 
foreign employees, and recognition of university 
diplomas is also included [7].

In contrast to Kazakhstan, the establishment 
of international universities took place in stages 
in the CIS countries.

The creation of the Russian-French 
University in Nizhny Novgorod is an example 
of an international university in the Russian 
Federation. The idea of creating an international 
university is not just supported by the cultural 
delegation of the French Embassy, but also by the 
French Ambassador to the Russian Federation P. 
Morel, the Ministry of Education and the Ministry 
of Foreign Affairs of the Russian Federation. A 
Protocol of Intent between this university and 
the organization provides for the creation and 
implementation of a joint educational program 
[6]. Its primary objective was to train Russian 
specialists with higher education in the fields of 
law and economics, who possess professional 
knowledge of two European languages, among 
which French is the main and compulsory 
language.
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The Russian-French University does not offer 
anything unique in its curriculum; students are 
provided with a second higher education in 
accordance with current Russian legislation. It 
has been possible to converge on a common goal 
through the pooling of efforts and coordination 
of actions in this direction of two Russian and two 
French universities, thus adding fundamentally 
new components to their content and reaching 
such a high level of quality in training specialists 
that makes this program to a large extent elite 
and, in many respects, unique not only among 
regional, but also among Russian universities [6].

An additional example is the Russian-Italian 
University, which implements a system of free 
choice of educational services within an open 
learning environment.

In the interstate agreement «Action Plan in 
relations between the Russian Federation and 
the Italian Republic», signed on February 10, 
1998 by the President of the Russian Federation 
and the Prime Minister of the Italian Republic, 
the Russian-Italian University is recognized as 
one of the priorities of cooperation between the 
two countries. It is important to note that RIU 
receives significant financial support from the 
government bodies of both Russia and Italy (the 
ministries of education and foreign affairs of both 
countries), as well as the administrations of the 
Nizhny Novgorod region and the province of 
Calabria [15].

As a result, it is possible to observe that 
international universities in the Russian 
Federation, as well as in the Republic of 
Kazakhstan, function according to bilateral 
agreements between government officials.

It is different with international universities 
in Europe, which receive the status of private 
universities. The majority of private colleges and 
universities are not government-run, although 
they may receive government grants, student 
loans, and tax breaks. Government regulation 
may apply to some private universities, 
depending on their location. Private universities 
are not subject to government regulation. Private 
universities are often non-profit institutions [16].

Throughout the Federal Republic of Germany, 
the legal basis for the education management 

system is derived from the federal, state and 
municipal legislative acts and regulations, ranging 
from the Basic Law, to state constitutions, to 
directives and private departmental instructions 
of the heads of educational institutions.

Bremen Jacobs University is an internationally 
renowned private research university located in 
Fegesack, Bremen, Germany. A new university 
was established in Bremen in 1999 after the 
University of Bremen, Rice University in Houston, 
Texas, and the City of Bremen each provided 
financial support. The Jacobs University of 
Bremen is a private university, which means that 
its mission, strategic direction and resources are 
independent of government control. As trustees 
of the university’s resources and mission, Jacobs 
University Bremen is managed by an independent 
board of governors. Jacobs University Bremen is 
governed by a Governing Council that includes 
representatives from international business, 
politics and academia. In addition to offering 
training in English, the university is also involved 
in many national and international research 
projects. In addition to the German Research 
Foundation, the European Union Research and 
Innovation Framework Program, and world-
leading companies support Jacobs University 
research projects [17].

It is worth noting that, in the United Kingdom, 
the legal regulation of education is comprised 
of hundreds of scattered laws and delegated 
legislation, some of which are already outdated 
or have been revoked. Similarly, consolidation 
and codification efforts are proceeding slowly at 
the state level [18].

The government partially funds and regulates 
UK private universities: the government controls 
tuition fees, student funding, student loans, and 
commissions, as well as research assessment and 
teaching evaluation. It should be noted, however, 
that unlike in continental Europe, the British 
government does not own university assets, and 
university staff are not civil servants: government 
regulation arises as a condition of receiving funds 
from organizations such as the Office of Student 
Affairs (OfS) [16].

There is an international university in the UK 
known as the University of Richmond (American 
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International University in London). The 
university is a non-profit educational institution, 
as are other international universities in Europe. 
A distinctive feature of the university is that it is 
able to award both British and American degrees. 
In order to exercise such authority, the university 
received a license from the Washington, DC 
Board of Education to award a bachelor’s degree 
in the United States and formal accreditation 
from the Middle States Association of Schools 
and Colleges (now known as the Middle States 
Higher Education Commission). Consequently, it 
became an independent, fully accredited liberal 
arts university. In the aftermath of the closure 
of the Washington, DC Board of Education, 
Richmond was licensed to award degrees in 
Delaware, which is still the jurisdiction used for 
awarding degrees in the United States. During 
the period 1996-2018, Richmond awarded 
British degrees that were approved by the Open 
University of Great Britain [19].

It is necessary to note that France does not 
have an accreditation agency for educational 
institutions and programs. Accreditation does 
not mean that all state universities are authorized 
to carry out educational activities and issue 
state diplomas. Approximately once a year, the 
Ministry of Education confirms this right through 
the publication of an official list of training types 
in all recognized specialties listing universities 
and private universities in which the Ministry 
provides training in this manner for the following 
academic year.

There is a wide variety of legal acts regulating 
higher education, including the Law on Research 
Programs 2006, the Law on the Rights and Duties 
of the University 2007, as well as the Law on 
Higher Education and Research (Law of Fiorazo, 
Minister of Higher Education of France) [20].

The Schiller International University in France 
is an example of an international university. 
The university was given the status of private 
higher education institution (établissement 
d’enseignement supérieur privé) following 
accreditation. As a result of the University’s 
accreditation with the American Academic 
Council, it offers an internationally recognized 
academic degree valid in both the US and the EU.

In addition, the university operates in 
accordance with a constitutive document, as well 
as the above legislative acts of France [21].

In the Republic of Turkey, higher education 
institutions were established following the model 
of universities in central Europe, particularly 
Germany. For instance, this applies to Istanbul 
and Ankara; the Bosphorus, Srenevostochny 
Technical University. Ataturk draws inspiration 
from the American university system. State funds 
are used to support higher education institutions. 
Additionally, private foundations and public 
organizations provide additional subsidies to 
individual universities. Middle East University 
and Hacettepe University, for example, in 
addition to receiving subsidies from the Turkish 
government, receive funding from the UN, WHO, 
other countries, and private foundations [22].

Even though universities could be funded by 
international organizations, the establishment of 
an international university is quite a challenging 
endeavor. There is a lack of a stable regulatory 
legal framework in the establishment of 
international universities within the local public 
universities and this restricts the possibility 
for the development of bilateral universities. 
Furthermore, public universities (such as Koç 
University) have a strong focus on international 
education, which can be seen in the close 
collaboration with many leading educational 
organizations abroad, including the University 
of California and Cornell University.

Results

A sophisticated and multifaceted system of 
international education has been developed 
due to the innovative approach of international 
universities to the organization of innovative 
forms of international education. In addition to 
implementing the Bologna process principles, 
this system complements and develops them with 
its own original organization and methodology. 
As a result, universities approved under bilateral 
agreements in the post-Soviet countries have 
shown the best dynamics in personnel training, 
as the creative implementation of the principle 
of «double degrees» has allowed students to 
obtain double higher education (for instance, 
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Russian and Italian) and many of these graduates 
have continued their professional activities 
in economic, social and interstate projects of 
bilateral cooperation.

It is important to note that the small amount 
of international universities (acting on the basis 
of an agreement between states) in Europe 
is due to the fact that in many European 
countries there are internationally acclaimed 
higher education institutions (such as Oxford, 
Cambridge, Sorbonne, etc.) that are on a par 
with many of the European educational systems. 
Second, international universities in general are 
perceived as private institutions, which is not 
a quality that is particularly appreciated by the 
local community. In addition, local universities 
provide a sufficient number of educational 
programs and are the most popular, and cannot 
be compared to international institutions.

International universities possess an inherent 
advantage in that they have the potential for 

further collaboration with countries of the near 
and far abroad, which makes a huge contribution 
to the development of Kazakhstan as an 
educational, research and economic partner [13].

Conclusion

As a conclusion, we would like to 
emphasize that the rather significant results of 
international universities have been attributable 
to the consistent implementation of the 
original strategic goals of creating international 
universities, including training a new generation 
of specialists capable of providing educational, 
cultural, scientific, technical, economic, and trade 
cooperation between two or more countries. As 
a result of the programs offered by universities, 
global education is successfully developed at 
the highest level of international standards and, 
thus, actively contributes to the strengthening of 
a country’s international standing [11].
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Ш.В. Тлепина, Ұ.М. Төлегенова 
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Нұр-Сұлтан, Қазақстан

Қазақстан Республикасындағы халықаралық университеттердің негізін қалаушы елдерде 
халықаралық университеттердің құрылуы мен қызметін құқықтық реттеу

Аңдатпа. Мақалада теориялық талдауды пайдалана отырып, Қазақстанда халықаралық универси-
теттердің негізін қалаған елдердің халықаралық университеттерінің мысалдары келтірілген. Елімізде 
халықаралық университеттер құрудың құқықтық реттелуін талдау және олардың біздің елімізде халықа-
ралық университеттер ынтымақтастығы арқылы құрылған елдердің университеттерімен қызметі ерекше 
сұранысқа ие - Түркия Республикасы, Германия Федеративтік Республикасы, Ұлыбритания және Сол-
түстік Ирландия Біріккен Корольдігі және Француз Республикасы. Ол халықаралық ынтымақтастық пен 
мәдениеттер диалогы арқылы жоғары білім берудегі құрылымдық және институционалдық өзгерістерге 
жауап беретін әлемдік білім беру кеңістігінің даму тенденцияларын зерттейді. Университеттер ұсына-
тын бағдарламалар әлемдік білім беруді халықаралық стандарттардың жоғары деңгейінде дамытудың 
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қалыптасқан дәстүрінің табысты жалғасы болып табылады, сонымен қатар кез келген елдің халықара-
лық беделін нығайтуға ықпал етеді. Мақалада сондай-ақ Ұлыбритания, Ресей, Франция, Германия және 
Түркия сияқты елдердегі жоғары білімнің кейбір ерекшеліктері анықталған. Үкіметаралық келісімдерді 
қарау барысында аталған халықаралық университеттердің серпінді жұмыс істеуі және қаржыландыруы 
туралы келісімдер тараптарының міндеттері мен құқықтары қарастырылды. Халықаралық университет-
терді құрудың құқықтық негіздерін, сондай-ақ жоғарыда аталған мемлекеттердегі жоғары білімді рет-
тейтін заңдарды талдау нәтижесінде авторлар Қазақстан Республикасындағы халықаралық университет-
тердің жұмысының нәтижелеріне қатысты қорытынды жасайды.

Түйін сөздер: Қазақстан Республикасы, халықаралық университет, шетелдік серіктестер, жеке уни-
верситет, құқықтық реттеу, халықаралық келісімдер, жоғары білім.

Ш.В. Тлепина, У.М. Толегенова
Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, Нур-Султан, Казахстан

Правовое регулирование создания и деятельности международных университетов в 
странах-учредителях международных университетов в Республике Казахстан

Аннотация. С помощью теоретического анализа в статье даны примеры международных универ-
ситетов стран, основавших международные университеты в Казахстане. Особенно востребован анализ 
правового регулирования создания международных университетов в нашей стране и их деятельности 
с вузами из стран, в сотрудничестве с которыми в нашей стране созданы международные университе-
ты - Турецкая Республика, ФРГ, Соединенное Королевство Великобритании и Северной Ирландии и 
Французская Республика. В ней рассматриваются тенденции развития мирового образовательного про-
странства, ответственные за структурные и институциональные изменения в высшей школе через меж-
дународное сотрудничество и диалог культур. Программы, предлагаемые университетами, являются 
успешным продолжением устоявшейся традиции развития глобального образования на самом высо-
ком уровне мировых стандартов, способствуя тем самым укреплению международного престижа лю-
бой нации. Также в статье определены некоторые характеристики высшего образования в таких странах, 
как Великобритания, Россия, Франция, Германия, Турция. В обзоре межправительственных соглаше-
ний были рассмотрены обязанности и права сторон соглашений о динамичном функционировании и 
финансировании этих международных университетов. В результате анализа правовой основы создания 
международных университетов, а также законов, регулирующих высшее образование в вышеуказанных 
государствах, авторы делают выводы относительно результатов деятельности международных универси-
тетов в Республике Казахстан.

Ключевые слова: Республика Казахстан, международный университет, иностранные партнеры, част-
ный университет, правовое регулирование, международные соглашение, высшее образование.
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ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ЖЕКЕ ҚҰҚЫҚ
INTERNATIONAL PRIVATE LAW

МЕЖДУНАРОДНОЕ ЧАСТНОЕ ПРАВО

Введение

Вопросы признания судебных решений 
и иных актов государства регулируются со-
гласно нормам международного права и на-
ционального права. Но данный вопрос ус-
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МРНТИ 10.89.91

Проблемы признания судебных решений и иных актов 
непризнанных государств в международном частном 
праве

Аннотация. В данной статье рассматриваются проблемы признания судебных реше-
ний и иных актов непризнанных государств в международном частном праве. Актуаль-
ность данной проблемы заключается в возможностях признания судебных решений и 
иных актов непризнанных государств с учетом того, что их статус не определен в соот-
ветствии с международным публичном правом. На сегодняшний день, наряду с приме-
нением права непризнанных государств, вопросы признания их судебных решений или же 
иных актов являются релевантными, и по своей природе носят характер правовых до-
кументов. В свете норм международного публичного права решения по статусу данных 
объединений нет, в то же время нельзя скрывать тот факт, что данные акторы суще-
ствуют и обладают всеми основными признаками государства. Барьером в осуществле-
нии полного права быть государством является непризнание со стороны мирового сооб-
щества. В данной статье с помощью всеобщего и сравнительного правового анализа мы 
рассмотрим возможность признания судебных решений и иных актов непризнанных 
государств. В заключении данной статьи предлагается свод рекомендаций по решению 
поставленной проблемы, которые способствуют нахождению верного направления каса-
тельно признания судебных решений и иных актов непризнанных государств.    
Ключевые слова: непризнанные государства, право непризнанных государств, приме-
нение иностранного права, признание иностранных документов, коллизионные нормы, 
признание государства
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ложняется в отношении признания судебных 
решений и иных актов непризнанных госу-
дарств. Проблемы касательно статуса непри-
знанных государств остаются нерешенными в 
международном публичном праве, поскольку 
действующие нормы международного права 
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не в силе определить статус данных объеди-
нений. Несмотря на данные аспекты отрицать 
существование этих новых акторов в между-
народном праве нельзя, так как они охватыва-
ют все признаки, предусмотренные в Конвен-
ции Монтевидео [1]. Но наряду с признаками 
государства, в международном праве функ-
ционирует институт признания, который ре-
гулирует аспект признания субъектов между-
народного права. Проблемы непризнанных 
государств не в том, что они появились из-за 
определенных обстоятельств, а в том, что 
международное сообщество не признает по-
явления данных новых государств. В этом и 
кроется политизированная часть института 
признания, так как именно из-за непризна-
ния новые акторы не могут осуществить право 
существования в качестве полноценного госу-
дарства [2].

Статус непризнанных государств остается 
в прерогативе международного публичного 
права. Неурегулированность их статуса по-
рождает много вопросов в сфере междуна-
родного частного права в аспекте применения 
права или же признания актов [3]. В данной 
статье вопросы коснутся признания судеб-
ных решений и иных актов непризнанных 
государств. Поэтому целью данной статьи яв-
ляется всестороннее изучение возможности 
признания судебных решений и иных актов 
непризнанных государств при помощи судеб-
ных решений определенных государств и док-
трин международного права.

Методы исследования

Основным методом в данном исследова-
нии является анализ судебных решений. Ис-
пользованы всеобщие методы научного иссле-
дования, такие как анализ, синтез, индукция и 
дедукция. Ряд выводов, изложенных в работе, 
получены благодаря применению формаль-
но-юридического метода и метода кейс-стади.

Теоретической базой исследования явля-
ются труды ученых в области международно-
го права, среди которых J.Basedow [4], J.Vidmar 
[2], J.Verhoeven [3], W.Worster [5], A.Grossman 

[6], V.Ioan-Luca [7] и другие. Информацион-
ной базой при подготовке статьи послужили 
международные договоры, Консультативные 
заключения Международного суда ООН, су-
дебные решения ЕСПЧ и судебные решения 
многих стран (Англия, Китай, Бельгия, США, 
Россия, Италия, Швейцария, Новая Зеландия, 
Марокко).

Обсуждение

В международном публичном праве в слу-
чаях, когда субъект признается в качестве суве-
ренного, суды государств должны рассматри-
вать данный суверенный субъект во всех его 
атрибутах. Одним из важных атрибутов суве-
ренного государства является наличие право-
вой системы, управляемой формой судебной 
организации. Тем самым решения, вынесен-
ные судами любого субъекта, признанного 
суверенным, подлежат признанию и испол-
нению [4]. 

Правовую природу появления непризнан-
ных государств трудно толковать при помощи 
норм международного договорного права и 
международного обычного права. Основные 
источники, регулирующие правосубъект-
ность в международном праве, были приняты 
после создания ООН. А феномен непризнан-
ного государства начал появляться уже после 
принятых всех действующих международных 
договоров. 

Условия правового существования непри-
знанных государств на сегодняшний день 
практически отсутствуют. В связи с тем, что 
международное право не может определить 
правовую природу статуса этих объединений, 
дальнейшее регулирование правовых отно-
шений с непризнанными государствами оста-
ется на основе толкования доктрин междуна-
родного права и судебных решений судов [5]. 

Доктрина международного права выделя-
ет два основных подхода в разрешении при-
менения права непризнанных государств. 
Нормативный подход берет за свою основу 
конститутивную теорию института призна-
ния. Другими словами, суды в разрешении 
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дел, связанных с непризнанными государства-
ми, полностью ориентируются на позицию 
исполнительной ветви власти. Фактический 
подход, наоборот, опирается на декларатив-
ную теорию института признания, где суды 
осуществляют свою юрисдикцию независимо 
от позиции внешней политики государства 
[6]. 

Нормативный подход устанавливает кон-
ституционную гармонию между различны-
ми институтами страны, в частности между 
исполнительной и судебной ветвями власти. 
Конституционная гармония, обеспечиваемая 
нормативным подходом, является аргумен-
том, ориентированным исключительно для 
государства. Необходимо отметить, что дан-
ный подход ценит государственность и по-
следовательность его деятельности больше, 
чем основные права человека. Фактический 
подход - более реалистичный подход, учиты-
вающий вовлечение частных интересов. Пока 
речь идет только о частных лицах, на которых 
распространяется фактическое верховенство 
законодательства непризнанного государства, 
это право должно применяться в судах госу-
дарства суда [4].  

На сегодняшний день судебные практики 
многих государств придерживаются факти-
ческого подхода. Суды отдают предпочтения  
самостоятельному определению юрисдикции 
в разрешении частноправовых споров каса-
тельно непризнанных государств. В междуна-
родном частном праве не должно быть места 
для политики, поскольку предмет самого су-
ществования данной отрасли права заключа-
ется в определении эффективного правового 
решения в коллизиях с признаками иностран-
ных элементов [7]. 

Наряду с применением права непризнан-
ных государств, признания судебных реше-
ний и иных актов непризнанного государства 
является проблематичным неопределенный 
статус данных объединений.  Для разрешения 
поставленной задачи необходимо провести 
сравнительный анализ через призму судеб-
ных решений ряда стран, где суды сталкива-
лись с признанием судебных решений и иных 
актов непризнанных государств.   

Возможность признания судебных ре-
шений непризнанных государств

Английская судебная практика признавала 
решения судов непризнанных государств при 
рассмотрении вопросов семейного положе-
ния. В деле Emin v Yeldag был поднят вопрос 
о признании решения о гражданском стату-
се, вынесенного судом Турецкой Республики 
Северного Кипра. Для решения о признании 
судебного решения данного непризнанного 
государства суд внес в практику вопрос о при-
знании публичных актов государств, которые 
не были признаны Соединенным Королев-
ством. Суд ссылался на дело Европейского 
суда по правам человека Loizidou and Turkey, 
где данный суд отметил, что международное 
право признает легитимность юридических 
образований и сделок в ситуациях относи-
тельно регистрации рождений и браков.     

Европейский суд по правам человека в том 
же смысле вынес решение в отношении Кипра 
и Турции, где подчеркнул, что в ситуациях с 
обязательством игнорировать дела о de-facto 
образований далеко от абсолюта. Жизнь про-
должается на территории, предназначенной 
для ее жителей. Эта жизнь должна быть тер-
пимой и защищена властями de-facto, включая 
их суды, а именно: в интересах жителей дей-
ствия этих властей в отношении них не могут 
просто игнорироваться третьими странами 
или международными учреждениями, в част-
ности судами.   

Также Европейский суд по правам челове-
ка показывает, что следует сделать вывод, что 
мы не можем просто игнорировать судебный 
орган, созданный Турецкой Республикой Се-
верного Кипра, в той мере, когда это касается 
правовых отношений в настоящем деле. Жите-
ли Северного Кипра, включая киприотов-гре-
ков, заинтересованы в том, чтобы иметь воз-
можность искать защиты таких органов. Если 
бы власти Северного Кипра не установили их, 
это могло бы справедливо считаться противо-
речащим Конвенции.

Британский суд констатировал важный 
принцип, согласно которому суды и прави-
тельство не должны расходиться во мнениях 
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относительно признания иностранного госу-
дарства, суд также признал исключение для 
документов гражданского состояния, при-
знанное в решениях британских, американ-
ских судах и Европейского суда по правам че-
ловека [8].

Китайская судебная практика поддержи-
вает решение о признании решения тайвань-
ского суда о назначении синодического судьи 
в деле о банкротстве, основываясь как на прин-
ципах общего права в отношении признания 
решений непризнанных государств, так и в 
общественных интересах китайского государ-
ства. Для этого суд заявил, что решение Тай-
ваня должно быть признано, поскольку выте-
кающие из него права являются частными. По 
общему характеру и особым обстоятельствам 
этих прав их осуществление соответствует ин-
тересам справедливости, здравому смыслу и 
требованиям закона и порядка. Что касается 
интересов китайского государства, суд заявил, 
что в преамбуле Конституции Китайской На-
родной Республики говорится, что Тайвань 
является частью священной территории Ки-
тайской Народной Республики. Суд хочет по-
казать, что признание будет способствовать 
воссоединению, потому как люди, живущие 
на Тайване, увидят, как приказы о банкрот-
стве, отданные на Тайване, исполняются в Гон-
конге и других частях Китая [9].

Швейцарские суды поддержали позицию 
признания, решая в споре о признании ар-
битражного решения в Восточной Германии, 
что ГДР в любом случае является юридически 
независимой территорией и должна рассма-
триваться в вопросах международного част-
ного права и международного гражданского 
процесса [10].

Новозеландский суд также оценил закон-
ность решения в деле о помиловании суда 
Южной Родезии, несмотря на его непризна-
ние, которое предоставило право осущест-
влять открытое правопреемство в непризнан-
ном государстве [11].

Итальянские суды были верны эффектив-
ности, которая касалась даже территории, 
на которую существовали суверенные права 
Италии. Таким образом, встал вопрос о том, 

что в 1913 году в ливийском городе Мисурата 
существовало повстанческое правительство, 
которое назначило кадианцев несмотря на 
то, что по предварительному мирному до-
говору между Италией и Османской импе-
рией кадийцы должны были быть назначе-
ны Шейх-Исламом с согласия итальянского 
правительства. Заявительница в настоящем 
деле добивалась признания судебных реше-
ний в Италии. Суд вынес решение в плане 
признания, заявив, что когда на территории 
сложилась незаконная ситуация из-за войны 
или мятежа, и, следовательно, невозможно 
обеспечить жизнедеятельность через лиц, ис-
полняющих свои функции в соответствии с 
законом, необходимо прибегать к принципу 
естественного права, достаточно доказанному 
в международном праве, согласно которому 
акты предпринятые лицами, обладающими 
необходимой квалификацией интеллекта, 
образования и честности и выполняющими 
свои функции с согласия общества, считаются 
действительными [12].

Итальянские суды также столкнулись с 
признанием судебных решений, вынесенных 
в признанных государствах, но эффектив-
ность которых была поставлена под сомне-
ние. В этих ситуациях они применяли тест 
на эффективность, как это было с новообра-
зованной страной Фиуме. В настоящем деле 
заявитель женился во Флоренции в 1901 году 
на ответчике, впоследствии получив граждан-
ство штата Фиуме, и во время своего прожива-
ния там он добился расторжения брака судом 
Фиуме. Затем он обратился в итальянский суд 
с требованием исполнения решения и его ре-
гистрации в ЗАГСе Флоренции. Относительно 
признания существования государства Фиуме 
итальянский суд посчитал, что должна быть 
признана обоснованность решения. Не может 
быть никаких сомнений в том, что суды Фи-
уме были наделены обычной юрисдикцией, 
поскольку после роспуска Австро-Венгерской 
монархии в результате войны было образова-
но новое государство, фактически отличное и 
независимое от распавшейся монархии [13].

Выше предусмотренные прецеденты пока-
зывают, что государства в основном признают 
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судебные решения непризнанных государств, 
касающиеся вопросов частноправового харак-
тера. В этой связи можно отметить фактиче-
ский подход согласно доктрине международ-
ного частного права, который эффективно 
реализуется в судебной практике ряда госу-
дарств.

Возможность признания иных актов не-
признанных государств

Допустимость признания или эквивалент-
ности публичных документов в непризнан-
ном состоянии в целом невозможна. Соглас-
но позиции итальянского суда относительно 
признания диплома, выданного министром 
внутренних дел Черногории, который на тот 
момент находился в изгнании в Италии, в слу-
чае отсутствия признания со стороны Италии 
— это государство должно считаться несу-
ществующим. Таким образом, суд проверил 
действенность, отсутствие которой при отсут-
ствии признания не может быть устранено 
[14].

В части непризнания официальных доку-
ментов непризнанного государства мароккан-
ский суд вынес решение по акту, заверенному 
нотариусом в Израиле. Суд заявил, что не-
признание государства имеет более широкие 
последствия, чем непризнание правительства, 
потому как подразумевает, что государство 
считается несуществующим. Отсюда следу-
ет, что как законодательство непризнанного 
государства, так и все нормы, регулирующие 
его действие, считаются несуществующими 
в глазах государства, которое его не призна-
ет. Поэтому предоставление экзекватуры в 
отношении рассматриваемого акта означало 
бы признание, по крайней мере de-facto. За-
прошенная экзекватура противоречит прин-
ципам публичного права, применимым в 
Марокко, в глазах которого рассматриваемый 
акт не существует и отклоняет просьбу об эк-
зекватуре [15]. Это решение демонстрирует 
интересную позицию суда, который прямо 
ссылается на существование государства Из-
раиль, но утверждает, что осуществление его 
публичных актов означало бы нарушение об-

щественного порядка в соответствии с между-
народным частным правом.

Бельгийский суд отказался транскрибиро-
вать советское свидетельство о браке. Чтобы 
отказаться от его записи в бельгийских ЗАГ-
Сах, он сначала напомнил, что иностранное 
свидетельство должно было быть легализо-
вано российским консулом в Бельгии, что 
было заведомо невозможно, так как у России 
не было представителя в Бельгии. Затем суд 
постановил, что государство, в котором был 
издан рассматриваемый акт, политически 
не признанное Бельгией, показывает, что его 
должностные лица не имеют официального 
характера в соответствии с бельгийским за-
конодательством, а документы, которые они 
издают, не имеют никакого официального 
характера [16]. В том же духе он решился на 
еще одно свидетельство о гражданском состо-
янии, на этот раз легализованное советским 
консулом в Париже. В таком постановлении 
бельгийский суд постановил, что такая рати-
фикация недействительна в Бельгии, где вы-
шеупомянутый консул не имеет очевидной 
юрисдикции, поэтому документ, представ-
ленный заявителем, не имеет смысла, по су-
ществу [17].

В том же духе марокканский суд вынес ре-
шение о нотариальных действиях в Израиле 
[18], а также американской судебной практи-
ке о нотариальных действиях советских вла-
стей в аннексированных странах Балтии [19].

Однако очевидно, что органы государствен-
ной власти в различных формах участвуют в 
бесчисленных действиях, необходимых для 
надлежащего функционирования неприкос-
новенности частной жизни. Перед лицом этой 
реальности было бы неуместно настаивать на 
непризнании этих актов по той простой при-
чине, что они выдаются и удостоверяются го-
сударственными чиновниками, назначенны-
ми непризнанным государством, тем самым 
оставляя тех, кто их использует, без возмож-
ности ознакомиться с признанными правами 
и интересами.

Суд США вынес решение в пользу присуж-
дения компенсации убытков семье рабочего, 
погибшего в результате несчастного случая 
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на производстве, при признании докумен-
тов, выданных непризнанным государством. 
Таким образом, доказательство родства про-
изводилось с помощью свидетельства о ро-
ждении, выданного советскими властями. Для 
принятия этой справки суд напомнил, что в 
суде уже установлено, что на ее территории 
в России фактически существует суверенное 
правительство. Речь шла о частных, юридиче-
ских интересах, а не о политических вопросах. 
Относительно необходимости легализации 
документа, в связи с отсутствием американ-
ского консульства в России, суд обратился к 
справке, выданной признанным государством, 
имевшим консульские отношения с Россией, 
а именно Польшей, консул которой в Мин-
ске засвидетельствовал подпись российского 
должностного лица, ответственного за легали-
зацию. По этим причинам американский суд 
признал российское свидетельство о рожде-
нии в качестве доказательства родства [20].

Кассационный суд Италии постановил, что 
единственным достаточным и необходимым 
условием для признания подлинным ино-
странным актом является действенность ино-
странного правопорядка, независимо от его 
международного признания [21].

Россия занимает эту позицию в отноше-
нии таких актов, как акты гражданского состо-
яния, последствиями которых можно пренеб-
речь только в ущерб жителям непризнанного 
государства [22], и основывает свое мнение на 
Заключении Международного суда от 1971 
года о правовых последствиях присутствия 
Южной Африки в Намибии [26].

Другое решение состояло в том, чтобы за-
ставить заинтересованных лиц обращаться к 
дипломатическим и консульским агентам ра-
нее признанного образования, как это было в 
случае с консулами прибалтийских государств 
после советской аннексии [23] и царскими 
консулами после большевистской революции 
[24]. В качестве альтернативы можно было бы 
призвать другие государства или другие при-
знанные организации, такие как националь-
но-освободительные движения [25].

Учитывая выше предусмотренные кейсы, 
необходимо отметить, что относительно при-

знания иных актов непризнанного государ-
ства складывается весьма спорная позиция 
государств. Проблема в основном возникает 
из-за отсутствия консульской легализации со 
стороны непризнанного государства. Данный 
процесс усложняется отсутствием консульско-
го представительства в стране, так как только 
в данных учреждениях можно заверить под-
линность документов. Но все же на практике 
существуют прецеденты, где государства при-
знавали акты непризнанных государств. 

Результаты

Синтезируя все выше предусмотренные 
анализы, можно отметить следующие выво-
ды:

- правовой статус непризнанных государств 
невозможно определить согласно нормам 
международного права. В решении данной 
проблемы недостаточно опираться только на 
судебные решения международных инстан-
ции и доктрины международного права для 
того, чтобы урегулировать статус непризнан-
ных государств в международном праве;  

- несмотря на отсутствие урегулированно-
сти статуса непризнанных государств, между-
народное право не запрещает существования 
данных образований; 

- судебная практика ряда стран и доктрина 
международного частного права допускают 
возможности признания судебных решений 
непризнанных государств. В качестве основы 
в разрешении данных дел необходимо отме-
тить принцип эффективности, который игра-
ет практическую роль фактического подхода. 

- юридическая практика ряда стран пока-
зывает трудность признания иных актов не-
признанных государств в связи с отсутствием 
возможности юридического подтверждения 
от представителей непризнанного государ-
ства.

Выводы

Необходимо отметить, что в связи с отсут-
ствием правового статуса непризнанных госу-
дарств в сфере международного публичного 
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права, регулирование касательно примене-
ния права и признания судебных решений 
данных объединений в сфере международ-
ного частного права остается неясным, так 
как опираясь на доктрину международного 
права и судебных решений ряда государств 
установить единую позицию по решению 
поставленной проблемы невозможно. Поэ-
тому международное сообщество, невзирая 
на политическую часть проблемы, должно 
выработать единую позицию относительно 
статуса непризнанных государств. Государ-
ства не должны игнорировать существование 
непризнанных государств, поскольку в дан-

ных территориях живут населения, которые 
обладают теми же правами человека, как и в 
остальном мире. Поэтому в данном вопросе 
должно быть отдано предпочтение аспекту 
права человека и признания правосубъект-
ности граждан данных объединений, нежели 
политизированной части относительно при-
знания или непризнания вновь образованных 
государств. 

Автор надеется, что данная работа станет 
отправной точкой для дальнейшего исследо-
вания в направлении проблем, касающихся 
признания непризнанных государств в меж-
дународном праве.
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Халықаралық жеке құқықтағы танылмаған мемлекеттердің 
сот шешімдері мен басқа да актілерін тану мәселелері

Аңдатпа. Мақалада халықаралық жеке құқықта танылмаған мемлекеттердің сот шешімдері мен 
басқа да актілерін тану мәселелері қарастырылады. Проблеманың өзектілігі олардың мәртебесі Халықа-
ралық жария құқыққа сәйкес айқындалмайтындығын ескере отырып, танылмаған мемлекеттердің сот 
шешімдері мен өзге де актілерін тану мүмкіндіктері туралы болып отыр. Бүгінгі таңда танылмаған мем-
лекеттердің құқығын қолданумен қатар, олардың сот шешімдерін немесе басқа актілерді тану мәселелері 
өзекті болып табылады, олар өз табиғаты бойынша құқықтық құжат сипатына ие. Бұл бірлестіктердің 
мәртебесі Халықаралық жария құқық нормалары тұрғысынан ешқандай шешім таба алмайтындықтан, 
бұл акторлардың бар екенін және мемлекеттің барлық негізгі белгілері бар екенін жасыруға болмайды. 
Мемлекет болудың толық құқығын жүзеге асырудағы кедергі әлемдік қоғамдастық тарапынан танылмау 
болып табылады. Мақала жалпыға бірдей және салыстырмалы құқықтық талдау әдістерді қолданыла 
отырып қаралатын болады. Олардың көмегімен біз танылмаған мемлекеттердің сот шешімдері мен өзге 
де актілерін тану мүмкіндігіне жауап аламыз. Қорытындылай келе, сот шешімдерін және танылмаған 
мемлекеттердің өзге де актілерін тануға қатысты дұрыс бағытты табуға көмектесетін қойылған пробле-
маны шешу бойынша ұсынымдар жиынтығы ұсынылады.

Түйін сөздер: танылмаған мемлекеттер, танылмаған мемлекеттердің заңдары, шетелдік заңнаманы 
қолдану, шетелдік құжаттарды тану, заңдар коллизиясы, мемлекеттік тану.

S. Abirbek
JSC «M. Narikbayev KAZGUU University», Nur-Sultan, Kazakhstan

Problems of recognition of judgments and other acts of unrecognized states in private international law

Abstract. This article deals with the problems of recognition of court decisions and other acts of unrecognized 
states in private international law. The relevance of this problem lies in the possibility of recognizing court 
decisions and other acts of unrecognized states, given that their status is not defined in accordance with 
international public law. Today, along with the application of the law of unrecognized states, the issues 
of recognition of their judgments or other acts are relevant, which by their nature are characterized as legal 
documents. Due to the fact that the status of these associations cannot be resolved in any way in the light of the 
norms of international public law, one cannot hide the fact that these actors exist and have all the main features 
of the state. A barrier to the exercise of the full right to be a state is the non-recognition by the world community. 
This article will be considered using a general and comparative legal analysis, with the help of which we will 
get answers to the possibility of recognizing court decisions and other acts of unrecognized states. In conclusion, 
this article proposes a set of recommendations for solving the problem posed, which will help to find the right 
direction regarding the recognition of court decisions and other acts of unrecognized states.

Keywords: unrecognized states, the law of unrecognized states, application of foreign law, recognition of 
foreign documents, conflict of laws, state recognition.
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О некоторых вопросах анализа действующего права 
Международного финансового центра «Астана» 
(гражданско-правовой аспект)

Аннотация. Работа посвящена анализу правовых норм действующего права Между-
народного финансового центра «Астана» и действующего права Республики Казахстан, 
регулирующих гражданско-правовые отношения на территории Международного финан-
сового центра «Астана». Актуальность работы подтверждает тот факт, что новая 
Концепция правовой политики Республики Казахстан до 2030 года особое внимание уде-
ляет развитию отрасли гражданского права вкупе с акцентом на создание благоприятно-
го инвестиционного климата. Цель настоящей работы состоит в анализе действующего 
права Центра1, принятых актов Международного финансового центра «Астана» в сфере 
гражданско-правовых отношений. 
Кроме того, в статье рассмотрены вопросы действия высшей юридической силы Кон-
ституции Республики Казахстан на территории Центра. Автор выделил два подхода: 
первый заключается в абсолютности конституционного постулата о высшей юриди-
ческой силе Конституции на территории Центра. Второй подход заключается в неко-
тором ограничении с учетом особого правового режима Центра. Особый акцент сделан 
на действии актов Центра в области гражданских правоотношений. Опираясь на при-
нятые акты Центра, автор анализирует возможность применения коллаборации норм 
права, состоящей в том числе из норм статутного и прецедентного права Англии и Уэль-
са для регулирования конкретного правоотношения. Вместе с этим мы полагаем, что 
для другого вида правоотношения такое применение не предусмотрено актами Центра.
Ключевые слова: действующее право Центра; акты МФЦА; траст2; Конституция; 
такафул3; ретакафул4.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6844-2022-138-1-78-88

1 При этом слово «Центр» далее по тексту подразумевает терминологию «Международный финансовый центр «Астана» и 
аббревиатуру «МФЦА» (прим. автора).   
2 Траст (от англ. trust — доверие), в общем праве — система отношений, при которой имущество, первоначально принадле-
жащее учредителю траста (доверитель), передается в распоряжение доверительного собственника (доверительного управ-
ляющего или попечителя), но доход с него получают бенефициары (выгодоприобретатели)
3 Такафул (от араб.          — «предоставление взаимных гарантий») — это система страхования, в основе которой находится 
механизм распределения прибылей и убытков между участниками и оператором, соответствующий нормам шариата, опи-
рающихся на Коран и Сунну, главные духовные книги ислама
4 Перестрахование
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Введение 

В 2021 году Казахстан отпраздновал 30-ле-
тие своей независимости. Однако для многих 
народов этот период вместил в себя целую 
эпоху, наполненную трудностями и победа-
ми, кризисами и достижениями [1]. 

Происходящие изменения в политике, 
экономике, процессы интеграции ставят пе-
ред нашим государством новые цели и зада-
чи. Одной из намеченной цели является вхож-
дение нашей республики к 2050 году в топ 30 
развитых стран. 

Такие высокие задачи требуют от наци-
ональной правовой системы «…удобства 
применения и надежности защиты прав с 
законодательством развитых стран мира…» 
- отмечалось в Концепции правовой полити-
ки Республики Казахстан на период с 2010 до 
2020 год от 24 августа 2009 года [2].

Намеченные ориентиры опередили раз-
витие правовой системы Казахстана с 2010 по 
2020 год, с учетом максимального прагматиз-
ма: учета собственного опыта и практики и за-
имствования правовых институтов из не свой-
ственных для нас правовых систем [2]. 

Принятие Конституционного закона Ре-
спублики Казахстан «О Международном 
финансовом центре «Астана» в 2015 году [3] 
стало началом функционирования Междуна-
родного финансового центра «Астана» (далее 
– МФЦА). Центральное место в вышеупомя-
нутом Конституционном законе занимает по-
ложение об особом правовом режиме и уста-
новлении права Центра, которое состоит из 
вышеупомянутого Конституционного закона; 
актов Центра; действующего права Республи-
ки Казахстан.

В современный период государствен-
но-правового развития Казахстана происхо-
дит дальнейшая модернизация националь-
ной правовой системы. Указом Президента 
Республики Казахстан от 15 октября 2021 года 
была утверждена новая Концепция правовой 
политики Республики Казахстан до 2030 года 
[4].  

Новая Концепция правовой политики 
большое внимание уделяет совершенство-
ванию гражданского законодательства, ори-

ентируя на восприятие лучших образцов за-
рубежного национального права. При этом 
отмечается, что необходимо учитывать осо-
бенности национальной правовой системы. 

Кроме того, в отличие от предыдущей Кон-
цепции на период с 2010 по 2020 года, законо-
датель в новой Концепции до 2030 года уточ-
нил позицию о заимствовании институтов, 
характерных для систем общего права, кото-
рая нацеливает на «вдумчивое» [4], «осторож-
ное заимствование» [4] правовых институтов, 
характерных для системы общего права. 

В этой связи, исследуя вопросы функцио-
нирования МФЦА, представляется интерес-
ным и актуальным вопрос регулирования 
правом Центра гражданско-правовых от-
ношений, складывающихся на территории 
МФЦА. 

Стоит отметить, что в соответствии с под-
пунктом 1) пункта 3 статьи 4 Конституцион-
ного закона Республики Казахстан «О Меж-
дународном финансовом центре «Астана» 
органы Центра вправе принимать акты, кото-
рые регулируют возникающие между участ-
никами Центра и (или) органами Центра, и 
(или) их работниками гражданско-правовые 
отношения. Надо полагать, что такие граж-
данско-правовые отношения могут регули-
роваться в том числе и гражданским законо-
дательством Республики Казахстан несмотря 
на то, что на территории МФЦА действует 
особый правовой режим. Кроме того, при-
нятые акты Центра, как известно, могут быть 
основаны на принципах, нормах и прецеден-
тах права Англии и Уэльса, а также стандар-
тах мировых финансовых центров, которые 
могут привнести новые гражданско-правовые 
институты на территорию Республики Казах-
стан.  

Методология исследования основана на 
использовании автором всеобщих и общена-
учных методов исследования, среди которых 
основным методом выступил метод диалекти-
ки как способ объективного и всестороннего 
познания. Кроме того, в работе использована 
методология компаративистики, основанная 
на сравнительно-правовом методе, который 
позволил произвести макро- и микросравне-

Д.С. Батырбекова
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ние, соотнести законодательства различных 
стран. 

Обсуждение и результаты

Вопросы гражданско-правового регули-
рования на территории МФЦА еще в 2016 г. 
освещал в своей работе Н.С. Ешниязов [5]. 
Автор осветил ряд актуальных вопросов о 
действии коллизионных норм и применимом 
праве на территории МФЦА. Мы бы хотели 
продолжить исследование в данной области 
и в связи с этим затронуть помимо граждан-
ско-правового аспекта и конституционно-пра-
вовой аспект действия актов МФЦА, а также 
вопросы высшей юридической силы Консти-
туции Казахстана на территории МФЦА как 
части территории Республики Казахстан.  

Рассматривая функционирование МФЦА 
в условиях особого правового режима и дей-
ствия собственного права Центра, мы проа-
нализировали и вопросы действия одного из 
центральных конституционных постулатов 
о высшей юридической силе и прямом дей-
ствии Конституции Казахстана на всей терри-
тории Республики Казахстан. 

С учетом данного конституционного посту-
лата и с учетом конституционной формули-
ровки о том, что в пределах города Нур-Сул-
тан может быть установлен особый правовой 
режим в финансовой сфере в соответствии с 
конституционным законом (п. 3-1 ст. 2) воз-
можны, по крайней мере, два подхода к этим 
правовым ситуациям в вопросах высшей юри-
дической силы Конституции Казахстана на 
территории МФЦА.   

Первое. Конституционный постулат о выс-
шей юридической силе и прямом действии 
Конституции на всей территории Республики 
(п. 2 ст. 4) является абсолютным и применя-
ется в том числе в пределах города Нур-Сул-
тан, где установлен особый правовой режим 
в финансовой сфере в соответствии с консти-
туционным законом (п. 3-1 ст. 2), поскольку 
пределы города Нур-Султан также являются 
территорией Республики Казахстан. 

Второе. Конституционная формулировка 
о том, что в пределах города Нур-Султан мо-
жет быть установлен особый правовой режим 

в финансовой сфере в соответствии с консти-
туционным законом (п. 3-1 ст. 2) хотя и носит 
бланкетный характер, тем не менее, обладает 
такой же юридической силой, как и норма 
пункта 2 статьи 4 Конституции. С точки зре-
ния данного подхода равнозначность юриди-
ческой силы положений о высшей юридиче-
ской силе Конституции и об особом правовом 
режиме обуславливается расположением 
этих положений в I Разделе Конституции под 
названием «Общие положения». Тем самым, 
исходя из такого подхода, конституционный 
постулат о высшей юридической силе и пря-
мом действии Конституции на всей террито-
рии Республики, с учетом нормы пункта 3-1 
статьи 2 Конституции может иметь свои осо-
бенности в пределах города Нур-Султан, где 
установлен особый правовой режим в финан-
совой сфере в соответствии с конституцион-
ным законом.  

Мы полагаем, что более предпочтитель-
ным является первый подход, нежели второй. 
Подтверждением приоритета данного под-
хода можно считать также нормы Regulation 
on AIFC Acts – Регламент об актах МФЦА № 
1 от 20 декабря 2017 года (далее-Регламент 
№1). Так, в соответствии с пунктом 11 Ре-
гламента № 1: «Прежде чем орган МФЦА 
примет акт МФЦА, орган МФЦА должен по-
лучить одобрение государства, органов и органи-
заций Республики Казахстан в соответствии 
с Конституционным законом» [6]. Вместе с 
тем государственные органы и организации 
при принятии решения должны руководство-
ваться конституционным постулатом высшей 
юридической силы Конституции Республики 
Казахстан. Таким образом, перед тем как акт 
Центра будет принят, предполагается, что он 
уже соответствует нормам Конституции Ре-
спублики Казахстан.  

При этом отметим, что необходимость 
принятия и разработки специального акта 
Центра о применимом праве отмечал Е.Н. 
Ешниязов в статье «Туман в степи: о праве, 
применимом к частноправовым отношениям 
в Международном финансовом центре «Аста-
на» [5, с.88]. 

Акты Центра, на наш взгляд, обладают все-
ми присущими правому акту признаками, 
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такими, как: издаются специальными упол-
номоченными органами по установленной 
процедуре; имеют определенную форму и 
сферу действия в пространстве; имеют опре-
деленную иерархию, основанную на различ-
ной юридической силе отдельных актов. 

Иерархия действующего права МФЦА вы-
глядит следующим образом:

(a) пункт 3-1 статьи 2 Конституции Респу-
блики Казахстан; 

(b) Конституционный закон; 
(c) Резолюция Правления об органах 

МФЦА (the Management Council Resolution on 
AIFC Bodies);

(d) Регламенты (Regulations); 
(e) Правила (Rules); 
(f) другие акты соответствующих органов 

МФЦА, принятые для регулирования кон-
кретных вопросов [6].

Для актов МФЦА также характерны неко-
торые правила, действующие и в отношении 
нормативных правовых актов, принятых по 
законодательству Республики Казахстан. Так, 
например, если акты МФЦА разных уровней 
несовместимы, преимущественную юридиче-
скую силу имеет акт МФЦА более высокого 
уровня в отношении акта МФЦА, имеюще-
го меньшую юридическую силу. Также если 
акты МФЦА одного уровня противоречат друг 
другу, принятый позднее акт МФЦА имеет 
преимущественную силу перед ранее приня-
тым актом МФЦА в части несоответствия. 

В связи с чем, в случае возникновения кол-
лизий между правовыми нормами актов 
Центра, разрешение вопроса о применимых 
правовых нормах будет разрешаться на ос-
нове утвержденной иерархии актов МФЦА. 
Кроме того, в отдельных актах МФЦА могут 
быть указаны положения о применимом и 
неприменимом праве. Так, в соответствии 
с разделом 7 «The common law of Trusts and 
principles of equity applicable in England and 
Wales supplement these Regulations, except to 
the extent modified by these Regulations or any 
other AIFC Act or by the Court».5 Данное поло-

жение означает, что общее право о трастах, а 
также принципы справедливости, которые при-
меняются в Англии и Уэльсе, дополняют данный 
Регламент за исключением случаев, которые 
были изменены настоящими Правилами или 
любыми другими актами МФЦА или актами 
суда МФЦА. 

Вместе с этим статутное право Англии и 
Уэльса, применимое к трастам, не применя-
ется, за исключением случаев, когда эти нор-
мы воспроизводятся в настоящем Регламенте (О 
трастах). В таком случае они применяются в 
МФЦА «The statute law of England and Wales 
applicable to Trusts does not, except to the extent 
it is replicated in these Regulations, apply in the 
AIFC».6

Другим примером указания применимо-
го права может служить и Конституционный 
закон Республики Казахстан, где в пункте 3 
статьи 5 указано, что проведение валютных 
операций на территории МФЦА регулирует-
ся актами Центра и законодательством Казах-
стана. 

Согласно Приказу Управляющего «Об 
условиях и порядке валютных операций, 
связанных с предоставлением финансовых 
и профессиональных услуг на территории 
Международного финансового центра «Аста-
на» № 39 от 15 декабря 2017 года» (далее-При-
каз) валютное регулирование осуществляется 
посредством законодательства Республики 
Казахстан о валютных операциях, связанных 
с предоставлением финансовых и профессио-
нальных услуг на территории МФЦА, в соот-
ветствии с Правилами проведения валютных 
операций в Республике Казахстан, утверж-
денными постановлением Правления Наци-
онального Банка Республики Казахстан от 30 
марта 2019 года № 40 («Правила проведения 
валютных операций»), подлежит изменени-
ям, предусмотренным пунктами 1.1) и 1.2) 
Приказа.

То есть, хотя и основным правовым актом в 
вопросе валютного регулирования выступает 
вышеназванный Приказ, он не в полной мере 

5 AIFC trust Regulations. AIFC Regulations no. 31 of 2019. 
6 AIFC trust Regulations. AIFC Regulations no. 31 of 2019.
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действует для участников МФЦА. Так, пункт 
19 Правил проведения валютных операций 
в Республике Казахстан не применяется к 
юридическим лицам, зарегистрированным за 
пределами Республики Казахстан и признан-
ным МФЦА и Участниками МФЦА, которые 
предоставляют финансовые услуги или про-
фессиональные услуги в МФЦА.

Интересной особенностью актов МФЦА 
можно считать его комбинаторность. Так, не-
которые акты порой могут включать в себя 
совокупность различных норм права, источ-
ников и объединять их в одном нормативном 
правовом акте. Например, в соответствии с 
пунктом 1.1. Правил противодействия отмы-
ванию денег действующие в МФЦА (AIFC anti-
money laundering, counter – terrorist financing 
and sanctions rules) нормы вышеназванных 
Правил могут быть основаны на: 

- Законе Республики Казахстан от 28 авгу-
ста 2009 года № 191-IV «О противодействии 
легализации (отмыванию) доходов, получен-
ных преступным путем, и финансированию 
терроризма»; 

- Уголовном кодексе Республики Казахстан 
№ 226-V от 3 июля 2014 г;

- ратифицированных Республикой Казах-
стан международных конвенциях и догово-
рах7 [7].  

Практическое применение норм нашего 
права на территории МФЦА можно просле-
дить в судебных решениях суда МФЦА. В пер-
вые годы существования суда Центра не ясны-
ми были процедура и алгоритм применения 
законодательства нашего законодательства в 
решениях английского судьи. 

Однако анализируя судебные решения 
Центра, можно прийти к выводу о последова-
тельном и логичном изучении и применении 
норм актов Центра и законодательства Казах-
стана судьями МФЦА. Одно из последний ин-

тересных решений с участием государствен-
ного органа Казахстана и фирмы участника 
МФЦА: JSC Cengiz Insaat Sanayi ve Ticaret A.S. 
(турецкая фирма, участник МФЦА) – истец 
подал иск против The Committee for Roads 
of the Ministry of Industry and Infrastructure 
Development of the Republic of Kazakhstan 
(Комитет автомобильных дорог Министер-
ства индустрии и инфраструктурного разви-
тия Республики Казахстан). Подсудность суда 
Центра была установлена в Приложении 1 к 
контракту по соглашению сторон. Спор воз-
ник в результате неоплаты со стороны ответ-
чика принятых дорожно-строительных работ 
по договору, заключенному на условия FIDIC8  
[8]. Речь идет о крупном шоссе, ведущем из 
Западного Китая через Казахстан до границы 
с РФ. Проект строительства дороги профинан-
сирован Европейским банком реконструкции 
и развития. 

В 2017 году был проведён аудит, в результа-
те которого были сделаны выводы, что субпод-
рядчик истца сознательно представил ложную 
информацию в органы статистики Актюбин-
ской области о завышенной стоимости щеб-
ня марки М1000 фракции 40-70. Последствия 
этого отчета не заставили себя ждать. Было 
возбуждено уголовное судопроизводство, 
следственным судьей наложен арест на корре-
спондентский счет министерства на средства, 
выделенные для оплаты работ по контракту. 
Уголовное судопроизводство было прекраще-
но ввиду отсутствия события преступления. 
Но снова возбуждено и в настоящее время 
продолжается [8]. Ответчик не оплатил рабо-
ты, ссылаясь на постановление следственного 
судьи об аресте счетов.  

Об отличительных признаках решения 
суда МФЦА и решений судов Казахстана мы 
писали ранее9. В дополнение отметим, что, 
несмотря на то, что решения суда МФЦА не 

7 Здесь правовые акты перечисляются не по их юридической силе, а так, как указаны в Правилах (прим. автора). 
8 FIDIC - (от фр. Fédération Internationale Des Ingénieurs-Conseils, англ. International Federation of Consulting Engineers) — меж-
дународная федерация инженеров-консультантов, которая разработала типовые условия контрактов для регулирования 
отношений участников международной инвестиционно-строительной деятельности.
9 Более подробно см. в публикации Д.С. Батырбекова, С.К. Укин. Суд Международного финансового центра «Астана» в пра-
вовой системе Республики Казахстан // «Право и государство», научный юридический журнал КазГЮУ (Астана), № 4 (85), 
2019. - С. 34-49.

О некоторых вопросах анализа действующего права Международного финансового центра...



83№ 1(138)/2022ВЕСТНИК Евразийского национального университета имени Л.Н. Гумилева. Серия Право
BULLETIN of  L.N. Gumilyov Eurasian National University. Law Series

имеют четкой структуры, в отличие от реше-
ний судов Республики Казахстан (вводная, 
описательная, мотивировочная, заключитель-
ная части), они имеют по своему содержанию 
логичную последовательность, могут разде-
ляться на части в зависимости от того, сколько 
вопросов ставит перед собой суд МФЦА, что-
бы принять то или иное решение. Например, 
в рассматриваемом примере судья Сэр Ру-
перт Джексон разделил решение на 7 частей 
и ставил перед собой такие вопросы, как: 

1) «Были ли два акта выполненных работ10 в 
надлежащей форме»?; 

2) «Обязан ли Комитет выплатить суммы, 
указанные в двух актах выполненных работ в 
течение 2015, 2016 и 2017 годов?»; 

3) «После 11 февраля 2018 года действова-
ло ли Постановление 260 как препятствие для 
осуществления платежей по двум актам вы-
полненных работ?; 

4) «Может ли Постановление 260 теперь 
действовать как препятствие для оплаты двух 
актов выполненных работ?».  

Кроме того, в пункте 3.16 решения суда 
МФЦА по вышеприведенному примеру четко 
прослеживается позиция суда о применении 
законодательства Республики Казахстан при 
разрешении этого спора [8].

Действующее законодательство Респу-
блики Казахстан допускает применение ино-
странного права на территории Казахстана. В 
частности, в сфере гражданско-правовых от-
ношений, раздел 7 Особенной части Граждан-
ского кодекса Республики Казахстан (далее 
- ГК РК) [9], под названием «Международное 
частное право» регулирует вопросы, связан-
ные с определением права, подлежащего при-
менению к гражданско-правовым отношени-
ям, осложнённым иностранным элементом.

Думается, что нормы гражданского пра-
ва Казахстана, регулирующие вопросы меж-
дународного частного права, адресованы не 

только к судам судебной системы Республики 
Казахстан, но этими нормами также может 
руководствоваться суд МФЦА, поскольку нор-
мы раздела 7 Особенной части ГК РК также 
являются составной частью действующего 
права Республики Казахстан. 

Раздел 7 Особенной части ГК РК также 
определяет последствия обхода закона, регу-
лируемые статьей 1088 ГК РК. Данная норма 
предусматривает, что действия сторон или 
участников правоотношений в обход действия 
коллизионных норм и применения права, не 
подлежащего применению, будут считаться 
ничтожными.

Вместе с этим необходимо отметить, что 
при заключении договора между участника-
ми МФЦА, органами МФЦА в условиях дого-
вора должна быть предусмотрена оговорка11, 
позволяющая определить, во-первых, исклю-
чительную юрисдикцию суда МФЦА, кото-
рый как уже было отмечено, рассматривает 
споры, руководствуясь действующим правом 
Центра. Во-вторых, оговорка представляет 
возможность определить применимое зако-
нодательство к регулированию возникших 
правоотношений. В таком случае допустима 
ли ситуация, когда одной из сторон контрак-
та будет иностранный инвестор из Англии, и 
стороны (участники МФЦА) примут решение 
определить в качестве применимого законо-
дательства к возникшему правоотношению 
английское право.  В таком случае будет ли 
суд МФЦА основывать свое решение в сово-
купности с действующим правом Центра, ус-
ловиями контракта и конкретной нормой ан-
глийского права, указанного в контракте?

Отсюда можно сделать вывод, что как на 
территории МФЦА, так и на всей территории 
Казахстана происходит взаимодействие двух 
разных правовых систем – английского обще-
го права и действующего права Республики 
Казахстан. 

10 В оригинале используется слово «certificate», который в данном контексте имеет значение «акт приема каких-либо работ» 
(прим. автора).
11 Данная Типовая оговорка гласит следующим образом: «Любой спор договорного или внедоговорного характера, вытекаю-
щий из настоящего контракта или в связи с ним, включая любой вопрос, касающийся его существования, действительности 
или прекращения, подлежит исключительной юрисдикции Суда МФЦА. Языком, который будет использоваться в судеб-
ном разбирательстве, является английский. Этот контракт регулируется [вставить закон, который будет применяться]» // 
https://court.aifc.kz/ru/model-clauses/.

Д.С. Батырбекова
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Страхование Такафул и Ретакафул 

МФЦА – это первая в регионе площадка, 
предоставляющая бизнесу системный доступ 
к быстрорастущему и перспективному сег-
менту инвестиций — исламским финансам 
[10]. Кроме того, МФЦА активно развивает и 
другие сферы, которые будут способствовать 
развитию исламского финансирования – это 
исламское страхование.

Идея исламского финансирования в Казах-
стане нашла свое отражение в программных 
документах страны, в частности в Послании 
Первого Президента страны народу Казахста-
на «Новое десятилетие – новый экономиче-
ский подъем – новые возможности Казахста-
на» [11]. Свою реализацию эта идея получила 
через Региональный финансовый центр Ал-
маты (РФЦА). И далее получило отражение 
в виде отдельных правовых норм в нацио-
нальном законодательстве. Так, Законом Ре-
спублики Казахстан от 27 апреля 2015 года № 
311 «О внесении изменений и дополнений в 
некоторые законодательные акты Республики 
Казахстан по вопросам страхования и ислам-
ского финансирования» [12] Гражданский Ко-
декс Республики Казахстан был дополнен ста-
тьей 845-1 «Исламское страхование». А Закон 
Республики Казахстан от 18 декабря 2000 года 
№ 126-II «О страховой деятельности» Главой 
6-1 «Особенности создания и деятельности ис-
ламских страховых (перестраховочных) орга-
низаций» [13].  

Иностранные инвесторы исламских госу-
дарств также хотят получить надежную защи-
ту своих вкладов понятными для них нормами 
права, правовыми институтами, инструмен-
тами. Одними из таких институтов выступает 
институт страхования «такафул» и «ретака-
фул». Так, 2 декабря 2018 года были приняты 
Пруденциальные правила МФЦА по такафу-
лу и ретакафулу (AIFC Takaful and Retakaful 
prudential rules). Термины свойственны госу-
дарствам, принадлежащим группе религи-
озных правовых семей, где действуют нормы 
шариата. 

Исходя из данного положения, можно сде-
лать вывод о действии норм шариата на тер-

ритории МФЦА. Данный вывод подтверждает 
п.1.1.6 вышеназванных Правил, где установле-
ны основные принципы. Так, одним из прин-
ципов, лежащего в основе вышеназванных 
правил, является обеспечение соблюдение 
шариата.  

Таким образом, опосредовано через Пра-
вила на территории МФЦА действуют нормы 
шариата. Здесь возникает вопрос - допустимо 
ли это? 

Необходимо обратиться к пункту 1 статьи 
4 Конституционного закона «О Международ-
ном финансовом центре «Астана», которое 
приведено в настоящей работе ранее.  

Как видно из данного положения, прямо-
го указания о том, что нормы шариата могут 
являться частью действующего права Центра, 
нет. Однако подпункт 2) пункта 1 статьи 4 
Конституционного закона «О Международ-
ном финансовом центре «Астана» допускает 
такую возможность, предоставляя право ор-
ганам Центра издавать акты Центра, которые 
«могут быть» основаны на принципах, нормах 
и прецедентах права Англии и Уэльса. Стало 
быть, возможно и такое, что акты Центра мо-
гут быть основаны и на основе другого права, 
например, на нормах шариата? Еще одна воз-
можность основывать акты Центра не только 
на основе права Англии и Уэльса, но и на стан-
дартах (праве) ведущих мировых финансовых 
центров. 

Возникает вопрос: что входит в понятие 
«ведущий» мировой финансовый центр? Ве-
дущий означает – лидирующий, т.е. это фи-
нансовый центр, который является лидером 
среди других мировых центров. Определение 
позиций финансовых центров в мире осу-
ществляется Китайским институтом развития 
(CDI) в Шэньчжэне и Z / Yen Partners в Лон-
доне, результаты публикуются в ежекварталь-
ном индексе мировых финансовых центров 
(The Global Financial Centres Index). В первой 
тройке лидеров находятся финансовые цен-
тры таких городов, как: Нью-Йорк – 1 место, 
Лондон – 2 место, Гонконг – 3 место [14]. Да-
лее по рейтингу располагаются финансовые 
центра таких городов, как Сингапур – 4 место, 
Сан-Франциско – 5, Шанхай – 6 место, Лос-Ан-
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джелес – 7 место, Пекин – 8 место, Токио-9 ме-
сто, Париж – 10 место [14].  При этом возника-
ет вопрос: какой мировой финансовый центр 
можно считать лидером? Можно ли считать 
центр, который находится на 10 позиции? 
Или на 6? Или на 25? Ответ неоднозначен. К 
примеру, Дубайский финансовый центр за-
нимает 18 позицию. 

Международные финансовые центры се-
годня - это неотъемлемая часть мировой фи-
нансовой системы. Государства стремятся 
соответствовать современным тенденциям и, 
ориентируясь на ведущие международные 
финансовые центры, реципируют их модель 
и адаптируют на территории своего государ-
ства. Необходимо при этом учесть, что веду-
щие мировые финансовые центры Нью-Йор-
ка, Лондона, Сингапура, Гонконга относятся 
к странам англосаксонской правовой семьи. 
Тогда как многие страны, реализовывающие 
проект по созданию МФЦ, являются предста-
вителями иных правовых семей. В связи с чем, 
мы полагаем, что от местоположения меж-
дународных финансовых центров в рейтин-
ге зависит признание их в качестве ведущих, 
и, соответственно, возможность примене-
ния стандартов этих центров на территории 
МФЦА. 

Заключение 

Таким образом Международный финан-
совый центр «Астана» мы действительно счи-
таем правовым феноменом. Хотя о прямом 

действии принципов, норм и прецедентов 
права Англии и Уэльса на территории МФЦА 
говорить не приходится, тем не менее акты 
Центра могут основываться на принципах, 
нормах и прецедентах права Англии и Уэльса. 
Приведенные выше примеры принятых актов 
Центра и решений суда МФЦА показывают 
содержание таких норм.  

На территории Международного финан-
сового центра «Астана» действует собственное 
право Центра, которое сочетает в себе функ-
ционирование различных правовых систем: 
действующего права Республики Казахстан, 
которое основано на принципах романо-гер-
манской правовой семьи; актов Центра, ко-
торые могут основываться на принципах, 
нормах и прецедентах права Англии и Уэль-
са (семье общего права). Кроме того, как мы 
указывали выше, это могут быть акты Центра, 
основанные на нормах шариата, являющиеся 
частью религиозной правовой семьи. 

То есть прямого действия права Англии и 
Уэльса и религиозного права на территории 
МФЦА нет, но оно прослеживается через дей-
ствие собственного права Центра и принятие 
актов Центра, содержащих нормы английско-
го права.

Пример Казахстана, хоть и не единствен-
ный в мире, однако это первый опыт на тер-
ритории стран СНГ, где на территории Казах-
стана был создан финансовый Центр с особым 
правовым режимом, действующее право ко-
торого включает в себя нормы из различных 
правовых систем.
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«Астана» халықаралық қаржы орталығы аумағындағы 
азаматтық-құқықтық реттеудің ерекшеліктері

Аңдатпа. Мақала «Астана» халықаралық қаржы орталығының аумағында азаматтық-құқықтық қа-
тынастарды реттейтін «Астана» халықаралық қаржы орталығының қолданыстағы құқығының және Қа-
зақстан Республикасы қолданыстағы құқығының құқықтық нормаларын талдауға арналған. Жұмыстың 
өзектілігі Қазақстан Республикасының 2030 жылға дейінгі құқықтық саясатының жаңа тұжырымдама-
сы қолайлы инвестициялық ахуал құруға баса назар аудара отырып, купеде Азаматтық құқық саласын 
дамытуға ерекше назар аударатындығымен расталады. Мақсаты орталықтың қолданыстағы құқығын, 
«Астана» халықаралық қаржы орталығының азаматтық-құқықтық қатынастар саласындағы қабылданған 
актілерін талдаудан тұрады. 

Сонымен қатар, мақалада орталық аумақтағы Қазақстан Республикасы Конституциясының жоға-
ры заң күшінің әрекет ету мәселелері қаралды. Автор екі көзқарасты атап өтті: біріншісі-орталық ау-
мағындағы Конституцияның ең жоғары заңды күші туралы Конституциялық постулаттың абсолютті 
болуы. Екінші тәсіл-орталықтың арнайы құқықтық режимін ескере отырып, белгілі бір шектеу. Азамат-
тық құқықтық қатынастар саласындағы орталық актілерінің әрекетіне ерекше назар аударылды. Орта-
лықтың қабылдаған актілеріне сүйене отырып, автор белгілі бір құқықтық қатынастарды реттеу үшін 
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Англия мен Уэльстің жарғылық және іс жүргізу заңдарының нормаларынан тұратын құқық нормалары-
ның ынтымақтастығын қолдану мүмкіндігін талдайды. Сонымен бірге, құқықтық қатынастардың басқа 
түрі үшін мұндай қолдану орталықтың актілерінде көзделмеген деп санаймыз.

Түйін сөздер: орталықтың қолданыстағы құқығы; АХҚО актілері; траст; Конституция; такафул; ре-
такафул.

D.S. Batyrbekova
Kostanay Regional University named after A. Baitursynova, Kostanay, Kazakhstan

Features of civil regulation on the territory of the International financial center «Astana»

Abstract. The work is devoted to the analysis of legal norms of the current law of the International Financial 
Center “Astana» and the current law of the Republic of Kazakhstan, regulating civil relations on the territory 
of the International Financial Center «Astana». The relevance of the work is confirmed by the fact that the new 
Concept of the legal policy of the Republic of Kazakhstan until 2030 pays special attention to the development 
of the civil law industry, coupled with an emphasis on creating a favorable investment climate. The purpose of 
this work is to analyze the current law of the Center, adopted acts of the International Financial Center «Astana» 
in the field of civil law relations.

In addition, the article discusses the issues of the action of the highest legal force of the Constitution of 
the Republic of Kazakhstan on the territory of the Center. The author identified two approaches: the first is 
the absoluteness of the constitutional postulate of the highest legal force of the Constitution on the territory 
of the Center. The second approach is to be somewhat limited, taking into account the special legal regime 
of the Center. Particular emphasis is placed on the operation of the acts of the Center in the field of civil legal 
relations. Based on the adopted acts of the Center, the author analyzes the possibility of applying collaborations 
of legal norms, including the norms of statutory and case law of England and Wales to regulate a specific legal 
relationship. At the same time, we believe that for another type of legal relationship, such an application is not 
provided for by the acts of the Center.

Keywords: current law of the Center; AIFC acts; trust; Constitution; takaful; retakaful.
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Кіріспе

Қазіргі таңда әлемде жоғары технологи-
ялық білім мен инновацияға негізделген жаңа 
экономикалық жүйе қалыптасып келеді. Бұл 
жүйенің негізгі ерекшелігі білім, технология 
және интеллектке инвестиция салу арқылы 
әлемдегі алдынғы қатарлы мемлекеттер қата-
рына қосылу болып табылады. 

Еуразиялық экономикалық одақ зият-
керлік меншікті нәтижелі басқару жүйесін 
құруға, сонымен қатар зияткерлік меншік 

Ж.Т. Сайрамбаева
М.Н. Нуртай

Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті, Алматы, Қазақстан
(Е-mail: zhuldyz.sairam@gmail.com, madinur@mail.ru)

МРНТИ 10.87.79 

ЕАЭО шеңберінде зияткерлік меншік объектілерін 
құқықтық қорғау тетіктері

Аңдатпа. Мақалада Еуразиялық экономикалық одаққа (ЕАЭО) мүше мемлекеттердің 
аумағында зияткерлік меншік құқығын қорғаудың түрлі аспектілері қарастырылады. 
Мүше мемлекеттер өздерінің зияткерлік меншік құқықтарын пайдалану үшін және 
осы бағыттағы құқықтық реттеу тетіктерін жүзеге асыру мақсатында өзара ынты-
мақтастықты дамыту мәселелері анықталған. Сонымен қатар, Еуразиялық эконо-
микалық комиссия (ЕЭК) жүргізген жұмыстардың нәтижелерін ескере отырып, мүше 
мемлекеттердің зияткерлік меншік саласындағы ортақ міндеттері мен жетістіктері 
де айқындалады. Ғылыми мақаланың мақсаты – ЕАЭО  шеңберінде зияткерлік мен-
шік құқығы объектілерін қорғауды реттейтін нормативтік құқықтық құжаттарды, 
сондай-ақ ЕАЭО-да қолдануға болатын құқықтық тетіктерді жан-жақты ғылыми 
зерттеу арқылы құқықтық мәселелер мен шешімдерді айқындау болып табылады. Осы 
мақаланың ғылыми тәжірибелік құндылығы – алғаш рет ЕАЭО аясындағы зияткерлік 
меншік құқықтарына қатысты жаңа заңнамалық тетіктердің тәжірибесін көрсету 
болып табылады. Салыстырмалы құқықтық әдісті қолдану арқылы ЕАЭО қолдануға 
болатын тәжірибелер анықталды. ЕАЭО-дағы зияткерлік меншікті қорғау тетігінің 
құрылуы мен осы салаға қатысты Еуразиялық экономикалық комиссиясының  атқа-
ратын қызметі анықталды. ЕАЭО тәжірибесін басшылыққа ала отырып, зияткерлік 
меншік объектілерін қорғау құқықтарын реттеудің тиімді жолдары қарастырылды.
Түйін сөздер: ЕАЭО, ЕЭК, ЕО, ЕАПҰ, зияткерлік меншік объектілері, зияткерлік 
меншік объектілерінің кедендік тізілімі, контрафактілік өнім.
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объектілер құқығын иеленушілер арасында 
тепе-теңдікті және жаңа технологияларды 
толықтай қолдануды анықтайтын бірнеше 
маңызды іс-шаралар өткізіліп жатыр. Сол 
себептен, ЕАЭО аумағында зияткерлік мен-
шікті құқықтық реттеу негіздерінің қалыпта-
суын жоғарылататын жаңа тиімді тетіктермен 
қамтамасыз ету қажет. 

Мақаланың объектісі болып, ЕАЭО шең-
берінде зияткерлік меншік объектілер қозға-
лылысын құқықтық реттеу. Пәні ретінде, 
ЕАЭО басшылыққа алатын халықаралық 
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шарттар, қағидаттар, декларациялар мен 
тұжырымдамалары қарастыралады. Мақа-
ланың мақсаты ЕАЭО-дағы зияткерлік мен-
шік құқықтарын реттейтін қайнар көздерге 
жан-жақты талдау жасау, оның өзекті тұста-
рын анықтау, осы сала бойынша заңнама 
мен тәжірибені жетілдіруге байланысты ұсы-
нымдар дайындау болып табылады. 

Зерттеу тәсілдері

Мақаланы жазу барысында пайдаланылған 
қайнар көздер зияткерлік меншік объек-
тілерін қорғайтын халықаралық шарттар, 
аталған құқықтарды мемлекет ішінде реттей-
тін қосымша хаттамалар, сонымен қатар ЕАЭ-
О-ның мүше мемлекеттері азаматтарының 
ғылыми еңбектері қолданылды. Мақаланың 
негізгі құқықтық аспектілерін талдау кезінде 
келесі әдістер қолданылды: талдау және син-
тез, салыстырмалы-аналитикалық, ғылыми 
жалпылау, отандық және халықаралық жұ-
мыстар әдіснамасын салыстыруға мүмкіндік 
беретін логикалық әдістер.

Талқылау 

Қолданыстағы халықаралық-құқықтық 
актілердің ережелері ЕАЭО-дағы мемлекет-
терді үйлестірудің негізгі құралы ретінде әре-
кет етеді. Олардың барлығы шығармашылық 
жағынан ынталандыруға ғана емес, сонымен 
қатар мүше мемлекеттердің инновациялық 
қызметін, ғылыми қызметін, технологиялары 
мен жаңашыл инновацияларын дамыту сапа-
сын күшейтуге бағытталады.

 2014 жылдың 29 мамырындағы ЕАЭО ту-
ралы шарттың XXIII «Зияткерлік меншік» 
бөлімінінде  ЕАЭО-ға мүше мемлекеттердің 
аумағында зияткерлік меншікті құқықтық 
қорғау туралы жалпы ережелер сипаттала-
ды. Аталған шарттың 89 бабы бойынша мүше 
мемлекеттер зияткерлік меншік объектілері-
не құқықтарды сақтау мен қорғау саласын-
дағы ынтымақтастықты жүзеге асырады және 
халықаралық құқық нормалары, Одақтың 
құқығын құрайтын халықаралық шарттар мен 
актілерге және мүше мемлекеттердің заңна-
масына сәйкес өз аумағында оларға құқықтар-

ды сақтау мен қорғауды қамтамасыз етеді. Бұл 
ынтымақтастық мынадай негізгі міндеттерді 
шешу үшін жүзеге асырылады: мүше мем-
лекеттердің зияткерлік меншік объектілеріне 
құқықтарды сақтау және қорғау саласындағы 
заңнамасын үйлестіру; мүше мемлекеттердің 
зияткерлік меншік объектілеріне құқық ие-
ленушілерінің мүдделерін қорғау. Қазіргі 
уақытта мемлекеттердің ынтымақтастығы ке-
лесі жағдайларды талап етеді. Атап айтқанда, 
инновация мен ғылымның дамуын ілгерілету, 
зияткерлік меншікті құқықтық қорғау, оның 
ішінде мүше мемлекеттердің зияткерлік 
меншік объектілерінің бірыңғай кедендік қа-
уіпсіздігін қамтамасыз ету, айналымдағы кон-
трафактілік өнімдердің таралуын алдын алу 
және құқық бұзушылықтардың жолын кесу-
ге бағытталған үйлестіру шараларынының 
орындалуы.

Зияткерлік меншік объектілерінің 
құқықтық режиміне келетін болсақ, ол әр 
мемлекеттердің ұлттық режимі негізінде 
анықталады. ЕАЭО туралы шарттың 90-бабы 
бойынша қатысушы мемлекеттер өз қыз-
метін халықаралық құқық нормаларына сәй-
кес жүзеге асырады, сол арқылы бір мүше 
мемлекеттің тұлғаларына зияткерлік меншік 
объектілеріне, сондай-ақ басқа мүше мемле-
кеттің аумағында халықаралық актілермен 
реттелетін басқа құқықтарға қатысты ұлттық 
режимді, сондай-ақ мынадай үкіметаралық 
шарттарды ұсынады: 

-1886 жылғы 9 қыркүйектегі «Әдеби және 
көркем туындыларды қорғау жөніндегі» Берн 
конвенциясы;

-1977 жылғы 28 сәуірдегі «Патенттік рәсім 
мақсаттары үшін микроағзаларды депозит-
теуді халықаралық тану туралы» Будапешт 
шарты;

-1996 жылғы 20 желтоқсандағы «Авторлық 
құқық жөніндегі Дүниежүзілік зияткерлік 
меншік ұйымының шарты»;

-1996 жылғы 20 желтоқсандағы «Орында-
улар мен фонограммалар жөніндегі Дүни-
ежүзілік зияткерлік меншік ұйымының шар-
ты»;

-2000 жылғы 1 маусымдағы «Патенттік 
құқық туралы шарт»;
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-1970 жылғы 19 маусымдағы «Патенттік ко-
операция жөніндегі шарт»;

-1971 жылғы 29 қазандағы «Фонограмма-
ларды заңсыз пайдаланудан фонограмма 
шығарушылардың мүдделерін қорғау тура-
лы» Конвенция;

-1891 жылғы 14 сәуірдегі «Таңбаларды ха-
лықаралық тіркеу туралы» Мадрид келісімі 
және 1989 жылғы 28 маусымдағы «Таңба-
ларды халықаралық тіркеу туралы» Мадрид 
келісімінің Хаттамасы;

-1961 жылғы 26 қазандағы «Орындаушы-
лардың, фонограмма шығарушылардың және 
хабар тарату ұйымдарының құқықтарын 
қорғау туралы» халықаралық конвенция;

-1883 жылғы 20 наурыздағы «Өнеркәсіптік 
меншікті қорғау жөніндегі» Париж конвенци-
ясы;

-2006 жылғы 27 наурыздағы «Тауар таң-
балары жөніндегі заңдар туралы» Сингапур 
шарты [1].

Интеграциялық өзара іс-қимылдардың 
әртүрлі салаларында, соның ішінде зияткер-
лік меншік саласында келісілген саясатты қа-
лыптастыру мен жүзеге асыруда ЕЭК басты 
рөлді атқарады. Комиссияның қызметтік мін-
деттері: тиісті нормативтік құқықтық базаны 
әзірлеу арқылы экономикаға қолайлы жағдай 
жасау; құқық қолдану тәжірибесін жетілдіру; 
мемлекеттер арасында экономиканы дамы-
туға бағытталған ұсынымдарды әзірлеу; ин-
вестиция тартуға қолайлы орта құру; заңна-
маны бір қалыпқа келтіру; Одақтың мүше 
мемлекеттері арасында бірігу үдерістерін 
дамыту. ЕЭК зияткерлік меншік саласының 
нормативтік құқықтық негізін қалыптасты-
рып, оны жетілдіру мақсатында ЕАЭО-ның 
құрамына кіретін мемлекеттердің заңнамала-
рында орын алған өзгертулер мен толықты-
руларға  мониторинг жұмыстарын жүргізу 
арқылы қарастырады [2, 100-б.].

1994 жылғы 9 қыркүйекте Мәскеу қаласын-
да ТМД Үкімет басшылары кеңесінің отыры-
сында Еуразиялық патенттік конвенцияға қол 
қойылды. Конвенция әкімшілік міндеттердің 
орындалуын қамтамасыз ету және Еурази-
ялық патенттерді беру үшін қажетті Еурази-
ялық патенттік ұйымды (ЕАПҰ) құруды жари-
ялады. Еуразиялық патенттік конвенцияның 

2-бабының 5-тармағына сәйкес ЕАПҰ заңды 
тұлға мәртебесі бар үкіметаралық ұйым бо-
лып табылады. Ұйым әрбір уағдаласушы мем-
лекетте осы мемлекеттің ұлттық заңнамасына 
сәйкес заңды тұлғаларға танылған құқықтық 
қабілеттілікке ие болады [4]. Т.Е.Каудыров-
тың айтуы бойынша: «халықаралық ұйымдар 
берген және біздің нарықта жұмыс істейтін 
патенттерге келетін болсақ, олардың тек бір 
ғана түрі бар. Қазіргі уақытта Қазақстанның 
патенттерімен қатар Еуразиялық патенттер 
де қолданылады, өйткені, Қазақстан Респу-
бликасы Еуразиялық патенттік конвенцияның 
қатысушысы болып табылады» [5]. Өкініш-
ке орай, ЕАПҰ Одақ аумағындағы патенттік 
құқықтың барлық объектілері үшін әмбебап 
орган болып табылмайды, себебі ол, пайда-
лы үлгілер мен өнеркәсіптік үлгілерді қорғау 
мәселелерімен айналыспайды. 

ЕАЭО-ның зияткерлік меншік саласын-
дағы құқықтық саясатының дамуы мен алға 
жетілуінде маңызды рөлді Одақ құрамындағы 
мемлекеттерде қабылданған тұжырымда-
малық, бағдарламалық және стратегиялық 
тұрғыдағы құқықтық құжаттар болып табы-
лады. Осы қабылданған құжаттардың ішінде 
қызығушылық танытатын мемлекеттерге Ар-
мения Республикасы, Беларусь Республикасы 
және Қырғыз Республикасын жатқызуға бола-
ды [3, 7-б.].

Армения Республикасы стратегиясының 
айрықша ерекшелігі, ол ЕО тату көршілік са-
ясаты шеңберінде дайындалған Еуропалық 
Одақ пен Армения арасындағы әріптестік пен 
ынтымақтастық туралы келісімді ескере оты-
рып әзірленген болып табылады. Сонымен 
қатар, Армения Республикасы Үкіметінің зи-
яткерлік меншік құқықтарын сенімді және 
тиімді қорғауды жүзеге асыру жөніндегі 
бағдарламалық құжатын да атап өтуге бола-
ды. Мемлекеттегі негізгі іс - шаралар келесі 
үш негізгі бағыт бойынша жүзеге асырыла-
ды: заңнамалық реформа, институционалдық 
реформа, зияткерлік меншік саласындағы 
қоғамдық хабарландырылу [3, 8-б.].

Беларусь Республикасының стратегиясы 
әлеуметтік-экономикалық саясаттың негіз-
гі басымдықтарын іске асыруды қамтамасыз 
етуге бағытталған. Ол мемлекеттік саясаттың 
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одан арғы мақсаттары мен бағыттарын және 
зияткерлік меншік саласындағы соларға сәй-
кес міндеттерін айқындайды [3, 10-б.]. 

Қырғыз Республикасында зияткерлік мен-
шік саласындағы бірыңғай саясатты уәкілетті 
мемлекеттік орган — ҚР Үкіметі жанындағы 
зияткерлік меншік және инновациялар мем-
лекеттік қызметі (Қырғызпатент) іске асыра-
ды. Қырғызпатент мемлекет, бизнес-қоғамда-
стық, ғылыми орта, шығармашылық одақтар 
және басқа да мүдделі тараптар арасындағы 
байланыстырушы буын ретінде әрекет етеді, 
сондай-ақ зияткерлік меншік объектілеріне 
құқықтық қорғауды ұсыну бойынша жұмы-
сты белсенді түрде жүргізеді [3, 12-б.].

Ресей Федерациясында тұжырымдамалық 
және бағдарламалық-стратегиялық құжат-
тардың бірнеше жобалары бар. 2012 жылы 
РФ-ның Сауда-өнеркәсіп палатасы зияткер-
лік меншік пен бизнесті сертификаттау және 
бағалау федералды институтының қаты-
суымен Зияткерлік меншіктің мемлекеттік 
стратегиясы тұжырымдамасының жобасы жа-
салды. Сол жылы Зияткерлік меншікті қорғау 
жөніндегі үйлестіру кеңесі Зияткерлік меншік 
саласындағы мемлекеттік стратегия тұжы-
рымдамасының екінші жобасы да дайындал-
ды. Алайда, Ресейде осы саладағы бірде-бір 
стратегиялық құжат әлі қабылданған жоқ [3, 
7-б.].

Қазақстан Республикасына келер бол-
сақ, бұл мәселе ҚР Үкіметінің 2001 жылғы 
26 қыркүйектегі №1249 қаулысымен бекітіл-
ген «Зияткерлік меншік құқықтарын қорғау 
тұжырымдамасы» негізінде реттелді. Тұжы-
рымдаманы іске асыру мақсатында тиісті 
бағдарлама бекітілді. Бағдарламаның міндет-
тері: зияткерлік меншік құқығын қорғау сала-
сындағы заңнаманы жетілдіру; ғылыми-тех-
никалық прогресті, өнертапқыштықты және 
еркін бәсекелестікті дамытуға жағдай жасау; 
зияткерлік меншік саласында ҚР-дың эко-
номикалық және ақпараттық қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету; шағын кәсіпкерлік субъек-
тілерінің зияткерлік меншік объектілерін пай-
далануын кеңейту; шағын кәсіпкерлік субъ-
ектілерінің зияткерлік меншік объектілеріне 
қол жеткізуін қамтамасыз ету болды [6]. Алай-
да, Қазақстанның тұжырымдамалық құжаты 

айтарлықтай тар бағытқа ие болғандықтан, 
зияткерлік меншік құқықтарын қорғауға ба-
сымдық берді. Сонымен қатар, Қазақстан 
Республикасы Президентінің 2009 жылғы 24 
тамыздағы N 858 Жарлығымен бекітілген «Қа-
зақстан Республикасының 2010 жылдан 2020 
жылға дейінгі кезеңге арналған құқықтық са-
ясат тұжырымдамасын» айтуға болады [7]. 
Тұжырымдама заңнаманың қазіргі жағдайын 
және осы салаға байланысты өзекті мәселе-
лерді қамтымайды. Р.Қ. Қанатов тұжырымда-
малардың жағдайын келесідей түсіндіреді: 
«соңғы уақытта Қазақстан Республикасының 
зияткерлік меншік туралы заңнамасына тү-
зетулер, ең алдымен, қойылған стратегиялық 
мақсаттарға қол жеткізу үшін енгізіледі. Мұн-
дай жағдайларда зияткерлік меншік объек-
тілеріне қатысты құқықтық қатынастарды 
құқықтық реттеудің оң тәжірибесін жоғал-
ту, қақтығыстардың, олқылықтардың және 
басқа да құқықтық мәселелердің туындауы, 
сондай-ақ зияткерлік меншік саласындағы 
қоғамдық қатынастардың тұрақты дамуының 
бұзылуы қаупі бар» [8, 236-б.].

Жаһандану дәуірінде халықаралық ұй-
ымдардың, мемлекеттердің, сондай-ақ өңір-
лік бірлестіктердің қызметін одан әрі дамыту 
үшін цифрлық күн тәртібін қалыптастыру 
және іске асыру қажет. Цифрлық трансфор-
мациялау арқылы өңірлік интеграциядан 
неғұрлым жаңғырту әсерін алу мақсатында 
интеграциялық күн тәртібін нақтылау ЕАЭО 
деңгейінде де орын алды. Н.В. Василеноко 
келесіні атап өтті: «қазіргі уақытта цифрлан-
дыру еуразиялық интеграцияның технологи-
ялық және инфрақұрылымдық негізін жасай 
отырып, оның аса маңызды факторына айна-
лады» [9, 152-б.]. Интеграциялық үдерістер 
мүше мемлекеттердің зияткерлік меншік са-
ласындағы құқықтық үйлестіру және біріз-
дендіру бағытындағы өзара іс-қимылдарын 
түзетуге алып келеді, сондықтан интеграция-
ны «цифрландыру» шеңберінде жүзеге асыру 
қажет.

Цифрландыруды дамыту мақсатында 2016 
жылдың желтоқсан айында Одақтың мүше 
мемлекеттерінің басшылары ЕАЭО-ның циф-
рлық күн тәртібі туралы өтінішке қол қойды. 
Өтініштің басты мақсаты – экономикалық ин-

ЕАЭО шеңберінде зияткерлік меншік объектілерін құқықтық қорғау тетіктері
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теграция мақсаттарына қол жеткізу, жаңа тех-
нологиялық құрылымға көшуді қамтамасыз 
ету, мемлекеттердің экономикалық жағдайын 
бір деңгейге келтіру, инновацияларды дамы-
ту үшін қолайлы орта қалыптастыру, инду-
стрия мен нарықты заман талабына сәйкес қа-
лыптастыру, мемлекеттердің экономикалық 
үдерісінің бәсекеге қабілеттілігін жоғарылату 
болды [10]. Құжат әр мемлекетте ішінара қа-
былданған әлеуметтік экономикалық страте-
гияларын назарға ала отырып жасалды. 

Цифрлық экономиканы жүзеге асырудың 
басты бағыттары:

1. Экономика салаларының цифрлық 
трансформациясы және кросс-салалық тран-
формациялау. Бұл физикалық активтерді 
цифрлауды, цифрлық үлгілер, толассыз 
үдерістер мен пайдалы деректер есебінен қо-
сылған құнды құруды, деректер индустрия-
сын дамытуды, цифрлық платформалар мен 
экожүйелерді дамытуды, цифрлық иннова-
циялар үшін орта құруды көздейді.

2. Тауарлар, қызметтер, капитал және ең-
бек ресурстары нарықтарын цифрлық транс-
формациялау. Трансшекаралық электрондық 
сауданы, зияткерлік меншік объектілеріне 
құқықтарды және цифрлық нарықты тұты-
нушылардың құқықтарын қорғауды, циф-
рлық инновацияларды қаржыландырудың 
бірлескен тетіктерін, еңбек өнімділігін арт-
тыруды, қашықтықтан жалдауды және жұ-
мыспен қамтуды көздейді.

3. Интеграциялық үдерістерді басқару 
үдерістерін цифрлық трансформациялау. 
Бұл үдерістер арқылы жоспарланған жоба-
ларды жүзеге асыруда туындаған пысықтау 
сұрақтары мен оны орындау тетіктерін үл-
гілеу, одақтың цифрлық біріктірілген ақпа-
раттық жүйе негізінде құру, сонымен қатар 
мемлекеттер арасында цифрлық қызмет ал-
масу ортасын құруды көздейді.

4. Цифрлық инфрақұрылымның дамы-
ту және цифрлық үдерістердің қорғалуын 
қамтамасыз ету. Бұл іс-әрекеттер жобаларды 
жүзеге асыру мен бастамаларды өңдеу үшін 
инфрақұрылымның үздіксіздігін, сенімділі-
гін және тұрақтылығын қамтамасыз ету бой-
ынша ынтымақтастықты құруға бағытталған, 
сонымен қатар инфрақұрылымның негізін 

құрайтын жобаларды толығымен дамытуды 
көздейді [11]. 

Одақтың цифрлық күн тәртібін орынды 
қалыптастыру үшін, оның ішінде цифрлық 
экономиканың нормативтік-құқықтық ба-
засын әзірлеу, цифрлық экономикада мем-
лекеттік-жеке меншік әріптестіктерді құру, 
цифрлық жобаларды жасауға ынталандыру, 
зияткерлік меншік объектілеріне құқықтарды 
сақтау аясындағы ұсыныстарды әзірлеу, сон-
дай-ақ осы мәселеге байланысты мемлекеттер 
арасында тәжірибе алмасу арқылы қажетті 
жағдайларды қамтамасыз етуге ұмтылыс біл-
дірілді [12, 147- б.]. М.В. Шугуров экономика-
ны цифрлық трансформациялауға қатысты 
келесідей ой білдірді: «ЕАЭО-дағы зияткерлік 
меншік құқығы үлгісінің ЕО зияткерлік мен-
шік құқығы үлгісінен өзгеше екендігі туралы 
тезис, оның бәсекеге қабілеттілігінің төменді-
гін білдірмейді. Бұл тезис инновациялық эко-
номика және қоғамды жаңғырту жағдайында 
оған мүше мемлекеттердің алдында тұрған 
мәселелерді шешу үшін ЕАЭО құқығының 
қаралатын кіші жүйесінің әлеуетін негіздеуді 
көздейді. Экономиканы цифрлық трансфор-
мациялау арқылы бірқатар міндеттерді ше-
шуге болады» [13, 84-б.]. Осылайша, Одақтағы 
зияткерлік меншік құқығын жетілдіру 
сұрақтары экономиканы трансформациялау 
арқылы ЕАЭО-ның іскерлік қоғамдастығының 
2025 жылға дейінгі стратегиясындағы бастама-
ларын жүзеге асыру болды.  

Қазіргі таңда  Одақтың бірыңғай нарығы 
контрафактілік және жалған өнімді түсіну-
дің келісілген тәсілдерін әзірлеуді, оған қарсы 
күрес жөніндегі шараларды біріздендіруді, 
сондай-ақ, контрафактілік өнімдер туралы 
дереккөздерді қамтитын біртұтас автомат-
тандырылған ақпараттық жүйелерді құруды 
талап етеді. Бүкіл Одақ аумағына тасымал-
данып келетін контрафактілік өнімдерден 
қорғанудың ең тиімді әдістеріне, кеден орган-
дарының өнімдерді өткізуге байланысты қол-
данылатын іс-шаралары болып табылады. Ол 
іс-шараларға Одақтың құрамындағы әр мем-
лекеттің мемлекеттік ұлттық кедендік тізілімі-
не, атап айтқанда зияткерлік меншік объек-
тілерін біртұтас кедендік тізіліміне енгізілуін 
қамтиды.

Ж.Т. Сайрамбаева, М.Н. Нуртай
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Кедендік одақтың аумағы шеңберінде зи-
яткерлік меншік объектілеріне құқықтар-
ды қорғауды реттеуді қамсыздандыру үшін, 
құқық иеленушілердің объектілерін Одақ 
құрамындағы мемлекеттердің бес ұлттық ке-
дендік тізіліміне енгізуі керек. Алайда, мүше 
мемлекеттердің зияткерлік меншік объек-
тілерінің кедендік тізілімін толықтыру үрдісі 
әр түрлі болып келеді.

2018 жылдың қазан айында «Еуразиялық 
экономикалық одаққа мүше мемлекеттердің 
зияткерлік меншік объектілерінің бірыңғай 
кедендік тізілімін қалыптастыру, жүргізу 
және пайдалану» туралы қағида қабылданды. 
Аталған қағида бірыңғай кедендік тізілімге қа-
тысты жүргізілетін әрекеттердің дұрыс орын-
далуына бағытталады. Қазіргі уақытта өтініш 
берушілердің, комиссияның және мүше мем-
лекеттердің орталық кеден органдарының 
ақпараттық өзара іс-қимылын айқындайтын 
технологиялық құжаттарды әзірлеу және 
келісу жүзеге асырылып келеді.

Зияткерлік меншік объектілерін бірыңғай 
кедендік тізілімін тіркеу рәсіміне келетін 
болсақ, Одақтың ресми сайтында орналасты-
рылған жеке кабинет сервисінің көмегін қолда-
на отырып іске асыруға болады. Тіркеу рәсімі 
электрондық цифрлық колтаңбаны енгізу 
арқылы жүргізіледі. Сол себептен, қауіпсіздік 
мақсатында Одақ аумағында трансшекаралық 
сенім кеңістігі де белгіленді. Бұл аталған ша-
ралар Одаққа мүше мемлекеттерде цифрлік 
жүйені пайдалану және оны енгізуге тезірек 
бейімделу үшін жасалып жатқан тәсілдердің 
бірі болып табылатындығы анық.

Қағида құқық иеленушіге бірыңғай ке-
дендік тізілімге енгізілген зияткерлік меншік 
объектісіне қатысты мәліметтерге дербес өз-
герістер енгізуге мүмкіндік береді, сонымен 
қатар бірыңғай кедендік тізілімге толықты-
рылған және қосылған мәліметтерді бақылай 
алады. Өзгерістер енгізу мүмкіндігі құқық 
иеленушінің комиссияның ресми сайтындағы 
жеке кабинетінде қолжетімді болады. Басқа 
өзгерістерді, оның ішінде қорғау мерзімін 
ұзартуды комиссия құқық иеленушінің неме-
се оның өкілінің өтініші негізінде енгізеді. [14]. 
Сондай-ақ, объектілерді қорғау кезінде қол-
данылатын шаралардың түрлерін, құқық ие-

ленушілер өз құқықтарын қолдануда қандай 
органдарға жүгінетінін, контрафактілік тауар-
лар айналымына қатысты толық ақпараттар-
ды ала алады. Мәселен, 2020 жылғы 31 жел-
тоқсандағы мүше мемлекеттердің зияткерлік 
меншік объектілерінің кедендік тізілімдерінің 
жағдайы келесідей: Армения Республикасы – 
286, Беларусь Республикасы – 394, Қазақстан 
Республикасы – 746, Қырғыстан Республика-
сы – 208, Ресей Федерациясы – 5141 [15, 28-б.]. 
Одақтағы белгіленген кедендік шекарасының 
аумағында зияткерлік меншік объектілеріне 
құқықтардың қорғалуын кедендік органдар 
ұйымдастыратын болады. Бұл кәсіпкерлер-
ге Одақ аумағында тауарлар мен көрсетілген 
қызметтерді қосымша тәуекелдерсіз азамат-
тық айналымға уақытылы енгізуге мүмкіндік 
береді.

Еуропалық Одақтың бірыңғай экономика-
лық кеңістігі шеңберінде зияткерлік меншік 
объектілеріне құқықтарды кедендік қорғау 
қағидалары ұлттықтан жоғары заңнама дең-
гейінде белгіленген. Құқық иеленушінің зият-
керлік меншікке құқықтарын қорғау шарала-
ры тауарларды қолдану туралы өтініштерінің 
тиісті нысандары арқылы жүзеге асырады. 
ЕО-дағы кедендік қорғау тетігі ЕАЭО шең-
берінде қолданыстағы тізілімдік үлгіден өзге-
ше қағидат бойынша құрылады. Еуропалық 
Парламент пен Кеңестің 2013 жылғы 21 мау-
сымдағы № 608/2013 регламентінің 3-бабына 
сәйкес ЕО-да құқық иеленуші ұлттық кеден 
департаменті арқылы өтініштің екі түрін бере 
алады. Біріншісі, зияткерлік меншік объек-
тілеріне қатысты кедендік шараларды қолда-
ну туралы Ұлттық өтініш (ЕО-ға мүше қандай 
да бір мемлекеттің аумағында қорғалады). 
Екіншісі, зияткерлік меншік объектілеріне 
қатысты халықаралық өтініш (ЕО-ның заңна-
масына сәйкес ЕО аумағында қорғалады) 
[16, 28-б.]. Сонымен қатар, ЕО-дағы кедендік 
қорғаудың ерекшеліктерінің бірі кеден ор-
гандарына өтініш беру кезінде міндетті ма-
териалдық қолдау ала алмайды. Бұл құқық 
иеленушілер үшін зияткерлік меншік объек-
тілеріне құқықтарды трансшекаралық қорға-
уды қолжетімді, әрі тиімдірек етеді.

Мүше мемлекеттердің басшылары 2018 
жылдың желтоқсан айында Еуразиялық эко-

ЕАЭО шеңберінде зияткерлік меншік объектілерін құқықтық қорғау тетіктері
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номикалық одақ аясында интеграциялық 
үрдістерді мейлінше дамыту туралы Деклара-
цияға қол қойды. Құжатта әр адамның әлеу-
етін іске асыруды, мүше мемлекеттердің аза-
маттарының экономикалық дамуының кәсіби, 
әлеуметтік-мәдени және басқа да аспектілерін 
қолайлы мүмкіндіктерімен қамтамасыз ету 
қажеттілігі қарастырылады [17].

Соңғы уақыттағы әлемдік жаңашылдықтар-
дың бірі авторлық және сабақтас құқықтарды 
иеленушілерге ыңғайлы ортаны құру және 
шығармашылық қызметтін жетілдіру және 
ынталандыруға қатысты құқықтарды құқық 
бұзушылықсыз тиімді, әрі әділ орындау мен 
пайлануды қамтамасыз етеді. 

2014 жылдың 29 мамырдағы ЕАЭО туралы 
шарттың және ЕАЭО құқығының ережелерін 
назарға ала отырып қабылданған «Авторлық 
және сабақтас құқықтарды ұжымдық негізде 
басқару тәртібі туралы» келісімі 2019 жылдың 
27 мамырында күшіне енді. Келісім авторлық 
және сабақтас құқықтарды ұжымдық басқа-
рудың келісілген тәртібін белгілеу, құқықтар-
ды ұжымдық басқару жөніндегі ұйымдар қыз-
метінің ашықтығын арттыру, авторларға және 
өзге де құқық иеленушілерге сыйақы бөлудің 
әділдігіне бақылау орнату мақсатында әзір-
ленді.

Келісім мүше мемлекеттердің ұлттық 
заңнамасында авторлық немесе сабақтас 
құқықтар объектілерін құқық иеленушінің 
келісімінсіз пайдаланғаны үшін ұжымдық 
басқару жөніндегі ұйымдардың жауапкер-
шілігін белгілеуді, авторлық немесе сабақтас 
объектілерді пайдалану кезінде құқық ие-
ленушіге сыйақы төлемеуді, ұйымдардың 
өз шығыстарына және арнайы құралдарға 
жиналған сыйақы сомасынан ұстап қалудың 
шекті мөлшерінен асып кетуді, құқық иеле-
нушінің міндетті аудит жүргізу жөніндегі мін-
деттемені орындамауды көздейді. Сыйақыны 
бөлудің әділдігін қамтамасыз ету, ұжымдық 
басқару жөніндегі ұйымдар тарапынан ықти-
мал теріс пайдалануды болдырмау, қоғамның 
осындай ұйымдардың қызметіне сенімін арт-
тыру, құқықтарды тұтастай ұжымдық басқа-
ру жөніндегі жұмыс практикасын жетілдіру 
келісімді іске асырудың оң нәтижелері деп қа-
растыруға болады [18]. 

Нәтижелер

Зияткерлік меншік объектілеріне қатысты 
құқық бұзушылықпен күресудің нәтижесін 
жоғарылату және құқықтық қорғаудың бір 
деңгейлі жүйесін қалыптастыру үшін ЕАЭО 
құрамындағы мемлекеттер заңнамаларын 
жаңарту үдерісі жүйелі түрде өткізіліп оты-
рады. 2019 жылдың мамыр айында ТМД-ның 
мүше мемлекеттерінің кедендік органдары 
контрафактілік тауарлар туралы мәліметпен 
өзара алмасуды қарастыратын Зияткерлік 
меншік объектілерін құқықтық қорғау аясын-
дағы өзара әрекеттесуі туралы үкіметаралық 
келісімге қол қойылды.

Қырғызпатент ақпараттық жүйесіндегі 
мәліметтерді сұрауды автоматтандыру мақ-
сатында 2019 жылдың наурыз айында Қырғыз 
Республикасының Үкіметі жанындағы мемле-
кеттік кедендік қызмет пен Қырғызпатент ара-
сында ынтымақтастық туралы келісімге қол 
қойылды. Қазіргі уақытта Қырғыз Республи-
касының кедендік қызметі кедендік тізілімге 
енгізілген зияткерік меншік объектілері бой-
ынша ақпараттық-іздеу жүйесі өңделу бары-
сында.

Зияткерлік меншік объектілеріне 
құқықтарды қорғау бөлігіндегі кедендік бақы-
лауға қажетті мәлімет алмасу тәртібін жетіл-
діру мақсатында 2019 жылы Федералдық 
кедендік қызмет пен зияткерлік меншік бой-
ынша Федералдық қызмет арасында ақпарат-
тық өзара қарым қатынас туралы ведомствоа-
ралық келісімге қол қойылды. 

Бүгінде  контрафактілік тауарды таратумен 
күресу және зияткерлік меншік объектілеріне 
құқықтарды қорғау сұрақтары бүкіл әлемді 
толғандыратын сұрақтардың біріне айналып 
отыр. Халықаралық сарапшылар әлемдегі 
елдердің ұлттық экономикасында аталған са-
ладағы құқықтарының бұзылуына байланы-
сты сұрақтарды зерттеуге және құқық қол-
данушылық шараларды өңдеуге көңіл бөліп 
жатыр. Контрафактілік өнімнің халықара-
лық нарығындағы жағдайды объективті баға-
лау және зияткерлік меншік объектілеріне 
құқықтарды қорғау аясындағы халықаралық 
тәжірибені талдау мақсатында контрафак-
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тілік өнімнің нарығын зерттейтін халықара-
лық ұйымдардың құжаттарын зерттеу қажет-
тілігі туындауда [19, 34-36 б.]. 

ЕАЭО аумағында зияткерлік меншікті рет-
тейтін заңнаманы жетілдіру шаралары мүше 
мемлекеттерде толығымен жүргізіліп жатыр. 
Мемлекеттердің ұлттық заңнамаларының 
ішінде сәйкессіздіктер мен қайшылықтар 
орын алады. Бұл сәйкессіздіктер интеграци-
ялық ортақ нарықты және бірыңғай кеңістік-
ті құруда кедергілерге алып келеді. Атап 
айтқанда, инновациялық және ғылыми техно-
логиялық ортаны құруды қиындатады және 
біртұтас цифрлық экономикаға өтуді баяула-
тады. 

  
Қорытынды

Қорытындылай келе, Одақтың зияткер-
лік меншікті құқықтық реттеу негізі халықа-
ралық – құқықтық үлгіге сәйкес келетіні ту-
ралы қорытынды жасауға болады. Құқық 
иеленушілер ұлттық заңнаманы, халықара-
лық – құқықтық құралдарды қолдану арқылы 
үйлестіруді жүргізіп келеді. 

ЕАЭО экономикалық бірлестік болып та-
былатындықтан, зияткерлік меншік объек-
тілеріне құқықтарды қорғауда мүше мем-
лекеттердің құқық қорғау органдары мен 
әкімшілік органдарының өзара бірігіп қыз-
мет етуі маңызды міндеттердің бірі болып 
табылады. Дегенімен, қазіргі таңда ЕАЭО-да 
зияткерлік меншік саласындағы нормативтік 
құқықтық негізін қалау жұмыстары белсен-
ді түрде жүргізіп жатыр. ЕЭК-тың аталған 
саладағы тиімді жүйесін құру және заңна-
маны дамыту бойынша жұмыстары маңыз-

ды рөлді атақарады. Оның күші зияткерлік 
меншік құқықтарын сақтау және қорғау ая-
сындағы заңнаманы біріздендіруге ғана емес, 
сонымен қатар құқық қолдану тәжірибесін 
тиісінше зерттеу, ынтымақтасу сұрақтарына 
қатысты ұсынымдарды әзірлеуге және ЕАЭО 
аумағындағы зияткерлік меншік құқығын ие-
ленушілер үшін ыңғайлы және тиімді ортаны 
құруды қамтамасыз етуге бағытталады.

 ЕАЭО-ның өңірлік зияткерлік меншік 
құқықтары жүйелі жетілдіріліп келеді. Одақ 
алдына қойылған мақсаттарды орындауда, 
сондай-ақ болып жатқан интеграциялық 
үдерістер толқынында көрініс табатын мін-
деттерді уақтылы іске асыруда мүше мем-
лекеттердің рөлін арттыруға бағытталған 
құқықтық саясатын толық көлемде игеруге 
және түсінуге мүмкіндік береді. ЕАЭО-дағы 
зияткерлік меншік нарығын қалыптастыру 
мәселелерін үндестіру бағыттарында теңгерім 
қағидатын іске асыру қажеттілігін жатқызуға 
болады. Бұл дегеніміз, зияткерлік құқықтар-
ды сақтау және қорғау мәселелерімен қатар, 
қарқынды дамып келе жатқан цифрлық орта-
да оны пайдалану және басқару мәселелеріне 
тең көңіл бөлінеді.

ЕАЭО-ға мүше мемлекеттерде және Одақ 
деңгейінде зияткерлік меншік құқығын дамы-
ту кезінде әмбебап келісімдердің ережелері 
ғана емес, сонымен қатар Одақ шеңберінде 
қабылданған бағдарламалық стратегиялық, 
құқықтық актілері де ескеріледі. Интеграци-
ялық құрылым ретінде елдерге, сондай-ақ 
оның азаматтарына дәстүрлі нысандағы эко-
номиканың цифрлық экономикаға трансфор-
мациялануын құқықтық қорғауға мүмкіндік 
береді.
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Механизмы защиты прав интеллектуальной собственности в рамках ЕАЭС

Аннотация. В статье рассматриваются различные аспекты защиты прав интеллектуальной собствен-
ности на территории государств-членов Евразийского экономического союза (ЕАЭС). Также определе-
ны вопросы развития взаимного сотрудничества государств-членов для использования их прав интел-
лектуальной собственности и в целях осуществления механизмов правового регулирования в данном 
направлении. Вместе с тем, с учетом результатов работы, проведенной Евразийской экономической 
комиссией (ЕЭК), определяются общие задачи и достижения государств-членов в области интеллекту-
альной собственности. Целью научной статьи является определение правовых вопросов и решений пу-
тем всестороннего научного исследования нормативных правовых документов, регулирующих охрану 
объектов права интеллектуальной собственности в рамках ЕАЭС, а также правовых механизмов, которые 
могут быть применены в ЕАЭС. Научно-практическая ценность данной статьи заключается в том, чтобы 
впервые продемонстрировать опыт новых законодательных механизмов, касающихся прав интеллекту-
альной собственности в рамках ЕАЭС. Определены практики применения ЕАЭС с применением срав-
нительно-правового метода. Определены создание механизма защиты интеллектуальной собственности 
в ЕАЭС и функции Евразийской экономической комиссии в этой сфере. Рассмотрены эффективные 
пути регулирования прав на охрану объектов интеллектуальной собственности, руководствуясь опытом 
ЕАЭС.

Ключевые слова: EAЭС, ЕЭК, ЕС, ЕАПО, объекты интеллектуальной собственности, таможенный 
реестр объектов интеллектуальной собственности, контрафактная продукция.
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Al-Farabi Kazakh National University, Almaty, Kazakhstan

Mechanisms for the protection of intellectual property rights within the framework of the EАЕU

Abstract. The article discusses various aspects of intellectual property rights protection on the territory 
of the member states of the Eurasian Economic Union (EAEU). The authors have also identified issues of 
developing mutual cooperation of the member states for the use of their intellectual property rights and for the 
implementation of legal regulation mechanisms in this direction. At the same time, taking into account the results 
of the work carried out by the Eurasian Economic Commission (EEC), the article determines common tasks and 
achievements of the member states in the field of intellectual property. The purpose of the scientific article is 
to identify legal issues and solutions through a comprehensive scientific study of regulatory legal documents 
regulating the protection of intellectual property rights within the EAEU, as well as legal mechanisms that 
can be applied in the EAEU. The scientific and practical value of this article is to demonstrate for the first time 
the experience of new legislative mechanisms concerning intellectual property rights within the EAEU. The 
article highlights practices of the EAEU application using the comparative legal method. The article defines 
creation of a mechanism for the protection of intellectual property in the EAEU and the functions of the Eurasian 
Economic Commission in this area. The article considers effective ways of regulating the rights to the protection 
of intellectual property objects, guided by the experience of the EAEU.

Keywords: EАЕU, EEC, EU, EAPO, intellectual property objects, customs register of intellectual property 
objects, counterfeit products.
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Взаимодействие и соперничество основных принципов 
экологического законодательства

Аннотация. Экологическое законодательство состоит из природоресурсного законода-
тельства и природоохранного законодательства, к ним примыкают экологизированные 
нормы других отраслей российского законодательства. Земельный, Водный, Лесной ко-
дексы, другие федеральные законы, составляющие первую часть экологического законода-
тельства, содержат основные принципы правового обеспечения рационального природо-
пользования. 
Федеральные законы об охране окружающей среды, об экологической экспертизе, об охра-
не атмосферного воздуха, о радиационной безопасности населения, об особо охраняемых 
природных территориях, составляющие вторую часть экологического законодатель-
ства, предусматривают основные принципы правовой охраны окружающей природной 
среды. В Градостроительном кодексе РФ диалектически совмещаются принципы раци-
онального природопользования и охраны окружающей среды.
Между этими принципами, основанными на требованиях Конституции Российской 
Федерации, существуют взаимоотношения в виде тесной взаимосвязи и одновременно 
некоторого соревнования. Оно означает не конфронтацию, но обусловлено, главным обра-
зом, противоречиями между максимальным использованием природных ресурсов, полу-
чением от них экономической выгоды и правовой охраной окружающей природной среды 
в интересах настоящего и будущих поколений.
Задача сопоставления основных принципов экологического законодательства заключает-
ся в поиске повышения результативности их конкретизации, переложении на нормы и 
требования, примирении их несовпадений и разночтений, в том числе посредством со-
средоточения внимания на понимании, совмещении общих и частных интересов. Этому 
служат уяснение целей и содержания принципов, сочетание административного и граж-
данско-правового методов регулирования, модернизация и унификация терминологии. 
Ключевые слова: природоресурсное и природоохранное законодательство; отрасли рос-
сийского законодательства; правовые институты, нормы, требования; конкретизация 
принципов; правоприменение; методы примирения и реализации принципов законода-
тельства.
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Введение

Основные принципы экологического за-
конодательства закрепляются в Конституции 
Российской Федерации; это предусмотрен-
ные – в части 2 статьи 8 признание и защита 
равным образом частной, государственной, 
муниципальной и иных форм собственности; 
в части второй статьи 9 возможность нахожде-
ния земли, других природных ресурсов в част-
ной, государственной, муниципальной, иных 
формах собственности; в части второй статьи 
36 свободное владение, пользование, распоря-
жение землей, другими природными ресур-
сами их собственниками, если это не наносит 
ущерба окружающей среде и не нарушает 
прав и законных интересов иных лиц. 

Исследованию основных принципов рос-
сийского законодательства, экологического 
законодательства Российской Федерации, за-
конодательства зарубежных государств, их 
истории, понятиям, классификациям, роли, 
функциям, структурам было посвящено не-
мало научных и прикладных работ [1; 2]. 
При этом большинство ученых исходит из 
широкого комплексного представления об 
экологическом законодательстве, вмещаю-
щем природоресурсное, природоохранное 
законодательство и примыкающих к нему 
экологизированных норм других отраслей 
законодательства, не исключающем самосто-
ятельные принципы этих составных частей 
экологического законодательства; формиро-
вание, как и деление экологической отрасли 
российского законодательства (понимаемого 
рядом исследователей также и в узком – толь-
ко природоохранном смысле) оправдывают-
ся разграничениями по предмету, методам, 
формам регулирования, совокупности актов, 
используются административной, судебной, 
педагогической, арбитражной практикой [3; 
4]. Вследствие этого М.К. Сулейменов обосно-
ванно предложил считать экологическое пра-
во интегрированной (может быть, интегриру-
ющей) отраслью права и законодательства [5; 
6; 7].

Предусмотренные в Конституции, разви-
вающем ее экологическом, иных отраслях 

законодательства Российской Федерации 
основные принципы предполагают не толь-
ко их взаимодействие, но и соперничество, 
особенно в ходе правореализации. Поэтому 
заслуживают внимания, сравнительно-пра-
вового анализа как объединяющие, так и 
конкурентные начала основных принципов 
экологического законодательства, приорите-
тов, взаимосвязанных направлений правового 
регулирования охраны окружающей среды, 
предполагающей максимальное сбережение 
ее в ходе природопользования, при разре-
шении противоречий публичных и частных 
интересов, а также рисков предприниматель-
ской деятельности [8; 9].        

Взаимосвязь правовых институтов, кате-
горий, их количества, состояния, значение в 
наведении экологического правопорядка кон-
статируется на уровне земельной подотрасли, 
природоресурсной, иных частей экологиче-
ского российского законодательства, позволя-
ет консолидировать крупные группы норм по 
тематике, облегчая применение различных 
форм правореализации, а также поиск, систе-
матизацию, кодификацию. На первое место 
выходит соперничество между устоявшимся, 
развитым природоресурсным законодатель-
ством и сравнительно новым, развивающим-
ся природоохранным законодательства; это 
обуславливается тем, что рациональность ис-
пользования природных ресурсов не означает 
сразу и непосредственно их охраны, как бы ни 
объяснялось их единство; они – диалектиче-
ские противоположности, находящиеся од-
новременно и во взаимосвязи, и в некотором 
соперничестве.

Примером устранения противоречий 
принципов использования природных ресур-
сов и охраны окружающей среды стала попыт-
ка их объединения в качественно новый феде-
ральный закон под названием Экологический 
кодекс Российской Федерации. При его созда-
нии было учтено состояние природоресурс-
ного, природоохранного законодательства в 
стране, инвентаризирован уровень примене-
ния предписаний об использовании и охране 
природных объектов, творчески использован 
опыт проектирования ЭК в Республике Ка-
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захстан, Республике Украина, иной положи-
тельный, а также отрицательный зарубежный 
опыт подобного вычленения из природоре-
сурсных отношений специфических приро-
доохранных требований; востребованным  
стало составление ЭК РК 2021 года. Проекти-
рование Экологического кодекса в России за-
ставило определяться с тем, как поступать с 
традиционными природоресурсными кодек-
сами, законами Российской Федерации: пре-
валировало опасение получить громоздкий 
закон, впитывающий тысячи норм земельно-
го, водного, лесного, иного природоресурсно-
го законодательства, которым пользоваться 
будет затруднительно, а дополнять его при-
дется ежегодно, что поколеблет стабильность 
экологического законодательства. 

Преодоление конфронтации принципов 
«использования» и «охраны» в ходе правового 
обеспечения природопользования, их сочета-
ние  обеспечиваются при помощи правовых 
инструментов, понимания невозможности 
существования одного без другого в буду-
щем, без интеграции внутри экологического 
законодательства. В третьем десятилетии ХХI 
века становится очевидно, что природополь-
зование и охрана всей окружающей среды, 
при наличии их соперничества, неразрывны, 
не могут быть оторваны друг от друга, а их 
регулирование осуществляется комплексно, 
интегративно. В настоящее время усиливает-
ся природоохранная составляющая всего рос-
сийского законодательства, направленная на 
гармонизацию отношений общества и окру-
жающей среды, экологизацию правовых ин-
ститутов, категорий, принципов, требований: 
природоохранные императивы внедряются в 
содержание правовых норм различных отрас-
лей законодательства, обогащая их природо-
охранным фактором [10; 11]. 

Взаимодействие основных принципов эко-
логического законодательства происходит не 
без конфликтов с экономикой, научно-техни-
ческим прогрессом, компромиссами с ними, 
поскольку экономический интерес, эксплуа-
тация природных ресурсов преобладают в со-
знании многих граждан перед тревогами об их 
охране для настоящего и будущих поколений. 

Тревожные аспекты безудержного, не огра-
ниченного, истощительного природопользо-
вания, противопоставление экономических 
приоритетов и современных экологических 
вызовов, вместе с тем, уравновешиваются, 
демпфируются посредством экологического 
законодательства, хотя они не ликвидируются 
вовсе. 

Неразрывная связь использования и ох-
раны природных ресурсов как двух сторон 
одного и того же феномена – общественных 
отношений в сфере правовой охраны окружа-
ющей природной среды – приводит к форми-
рованию, взаимодействию и одновременно к 
соперничеству основных принципов подот-
раслей природоресурсного законодательства 
и природоохранного законодательства, на-
ходящихся внутри экологического законода-
тельства, считающихся его частями. Понима-
ние взаимодействия, изучение соперничества 
этих основных принципов экологического 
законодательства содействует, с одной сторо-
ны, сосредоточению внимания на отличиях 
их предметов, методов, систем регулирования 
друг от друга, а с другой стороны, их сбли-
жении, выявлении их общих признаков, тре-
бующих объединения в единое российское 
законодательство, используемых при любом 
виде, форме охраны окружающей природной 
среды.

Специфический набор основных прин-
ципов национального природоресурс-
ного законодательства и природоохран-
ного законодательства характеризуется 
следующим: во-первых, отвечает запросам, 
предмету, системе, методам традиционного 
регулирования, признанным в отечественной 
юриспруденции; во-вторых, служит повы-
шению эффективности регулирования важ-
нейших охватываемых экологическим зако-
нодательством общественных отношений; 
в-третьих, обнаруживает общие для них, еди-
ные для всего российского законодательства 
свойства, позволяя части способов регулиро-
вания перетекать из одной области приме-
нения в другую; в-четвертых, соперничество 
принципов содействует их взаимодействию 
через выявление наиболее достойных, распро-
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странению на многообразные специфические 
общественные отношения в сфере экологии. 
Взаимосвязи и соперничество принципов 
экологического законодательства различа-
ются по разным направлениям, конгломера-
циям, причудливо отображая их единство, а 
иногда и противоположности. Эти принципы 
отражаются, группируются в его актах, харак-
теризуются своим количеством, направленно-
стью, ролью в системе регуляторов и, наряду 
с общностями, отличаются от других своими 
особенностями, несовпадениями, разночтени-
ями, а то и столкновениями. 

Ряд основных принципов отраслей приро-
доресурсного законодательства имеет сходное 
содержание, предполагая лишь незначитель-
ное акцентирование, не вызывающее сопер-
ничества между собой. К таким принципам 
можно отнести: использование и охрану 
природных ресурсов как основы жизни и де-
ятельности народов, проживающих на соот-
ветствующей территории (подпункт 1 статьи 
1 и статья 3 ЗК РФ 2001 г., пункт 1 статьи 3 ВК 
РФ 2006 г.); участие граждан, их общественных 
объединений в решении вопросов природо-
ресурсного законодательства (подпункт 4 ста-
тьи 1 ЗК РФ, пункт 6 статьи 3 ВК РФ, пункт 7 
статьи 1 ЛК РФ 2006 г.); платность использова-
ния природных ресурсов (подпункт 7 статьи 1 
ЗК РФ, пункт 14 статьи 3 ВК РФ, пункт 11 ста-
тья 1 ЛК РФ, статья 12 ФЗ «О животном мире» 
1995 г.); приоритет сохранения более ценных 
природных объектов с ограничением либо за-
прещением их использования для иных целей 
(подпункт 6 ст. 1 ЗК РФ, п. 3 ст. 3 ВК РФ).     

Ко всем видам природопользования име-
ют отношение основные принципы земель-
ного законодательства (порой вступающие в 
соперничество с принципами природоохран-
ного законодательства, либо противопостав-
ляющие публичное управление природными 
ресурсами их свободному неограниченному 
обороту), которыми в статье 1 ЗК РФ предус-
матриваются: разграничение государственной 
собственности на землю на собственность Рос-
сийской Федерации, собственность субъектов 
РФ, собственность муниципальных образова-
ний; сочетание интересов общества и закон-

ных интересов граждан при обеспечении их 
гарантий на принадлежащие им земельные 
участки; разграничение действия норм граж-
данского законодательства и норм земельно-
го законодательства в части регулирования 
отношений по использованию земель. Такая 
общность принципов отраслей природоре-
сурсного законодательства демонстрирует не-
разрывную связь природных ресурсов между 
собой, придает им дополнительную силу в 
соперничестве с принципами природоохран-
ного законодательства [12]. 

Смежными с земельным законодатель-
ством принципами, отражающимися на 
правовом обеспечении всего природопользо-
вания и охраны окружающей среды, распро-
страняющимися на потребление различных 
природных объектов, можно считать такие 
принципы водного законодательства, как: 
приоритет использования водных объектов 
для целей питьевого, хозяйственно-бытового 
водоснабжения перед иными целями их ис-
пользования; регулирование водных отноше-
ний в границах бассейновых округов (бассей-
новый подход); взаимосвязь водных объектов 
и гидротехнических сооружений, образую-
щих водохозяйственную систему (статья 3 Во-
дного кодекса РФ). 

Ряд положений Закона Российской Феде-
рации «О недрах» 1992 г. имеет значение ос-
новополагающих начал, реализуется в после-
дующих предписаниях, в административной, 
судебной практике, влияет на правовое обе-
спечение охраны всей окружающей среды. В 
статье 1.2 «Собственность на недра» раздела 
1 «Общие положения» Закона РФ «О недрах» 
предусматривается, что участки недр не могут 
быть предметом купли, продажи, дарения, 
наследования, вклада, залога, отчуждаться в 
иной форме (монопольный вектор), но добы-
тые из недр полезные ископаемые по услови-
ям лицензии могут находиться в федеральной 
государственной собственности, собственно-
сти субъектов РФ, муниципальной, частной, 
иных формах собственности (конкурентные 
начала). 

Иное наблюдается среди основных прин-
ципов природоохранного законодательства. В 
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его головном акте – Федеральном законе «Об 
охране окружающей среды» 2002 г. предус-
матривается двадцать четыре принципа, на 
основе которых должна осуществляться дея-
тельность, оказывающая воздействие на окру-
жающую среду. Специфическими можно счи-
тать принципы: соблюдения права человека 
на благоприятную окружающую среду; обе-
спечения благоприятных условий жизнедея-
тельности человека; охраны, воспроизводства 
и рационального использования природных 
ресурсов как необходимых условий обеспече-
ния благоприятной окружающей среды, эко-
логической безопасности; допустимости воз-
действия любой деятельности на природную 
среду исходя из требований в области охраны 
окружающей среды [13; 14].

В Федеральном законе «Об экологической 
экспертизе» 1995 г. предусматриваются де-
вять принципов государственной, обществен-
ной экологической экспертизы, вступающих 
во взаимодействие с основными принципа-
ми законодательства об охране окружающей 
среды в виде презумпции потенциальной 
экологической опасности любой намечаемой 
деятельности, обязательностью учета требо-
ваний экологической безопасности, достовер-
ностью, полнотой информации, гласностью, 
учетом общественного мнения.

В статье 5 «Основные принципы охраны 
Байкальской природной территории» Феде-
рального закона «Об охране озера Байкал» 
1999 г. предусматривается сбалансирован-
ность решения социально-экономических 
задач и задач охраны уникальной экологи-
ческой системы озера на принципах устой-
чивого развития. Эти основополагающие 
начала – принципы охраны БПТ среди основ-
ных принципов законодательства об охране 
окружающей среды – испытывают давление 
предпринимательского корпуса, местного 
населения, критику со стороны природополь-
зователей, депутатов разного уровня, предла-
гающих сузить природоохранные требования 
к БПТ, расширить возможности более свобод-
ного природопользования, не ограниченно-
го слишком жесткими требованиями. Такие 
столкновения принципов законодательства 

становятся нередкими, достаточно болезнен-
ными, требующими учета емкости природ-
ной среды, повышения уровня эколого-пра-
вовой культуры граждан, должностных лиц, 
изучения иерархии природоресурсного, при-
родоохранного законодательства, системы 
требований экологического законодательства 
как полноценной отрасли российского зако-
нодательства (или суперотрасли, по О.С. Кол-
басову), преодоления эгоизма и отчужденно-
сти от общественных запросов. 

Взаимодействующие и соревнующиеся 
принципы природоохранного законодатель-
ства могут позиционироваться как принципы 
отдельных правовых институтов, категорий. В 
статье 3 «Основные принципы государствен-
ного управления в области охраны атмос-
ферного воздуха» Федерального закона «Об 
охране атмосферного воздуха» 1999 г. предус-
матриваются семь принципов, включающих 
полноту, достоверность информации о со-
стоянии воздуха, его загрязнении, ответствен-
ность за нарушения законодательства, кото-
рые не отличаются большой специфичностью 
и представляются естественными для частей 
российского экологического законодатель-
ства. Другие особенности характеризуют Фе-
деральный закон «О радиационной безопас-
ности населения» 1996 г., также включаемый 
в природоохранное законодательство, в статье 
3 «Принципы обеспечения радиационной 
безопасности» которого предусматриваются: 
непревышение допустимых пределов инди-
видуальных доз облучения граждан от всех 
источников ионизирующего излучения; за-
прещение всех видов деятельности по исполь-
зованию источников ионизирующего излуче-
ния, при которых полученная для человека, 
общества польза не превышает риск возмож-
ного вреда, причиненного дополнительным 
к естественному радиационному фону облу-
чением; поддержание на возможно низком, 
достижимом уровне с учетом экономических, 
социальных факторов индивидуальных доз 
облучения и числа облучаемых лиц при ис-
пользовании любого источника ионизирую-
щего излучения. 

Отдельные основные принципы приро-
доохранного законодательства лимитируют 
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осуществление и правовое обеспечение раз-
личных видов природопользования, предус-
матривая: возмещение причиненного окру-
жающей среде вреда, ущерба, убытков; учет 
природных, социально-экономических осо-
бенностей территорий при планировании 
хозяйственной, иной деятельности; приори-
тет сохранения естественных экологических 
систем, природных ландшафтов, природных 
комплексов, подлежащих особой охране; 
защиту права каждого на получение досто-
верной экологической информации при со-
блюдении коммерческой, личной, семейной, 
государственной тайны; участие граждан в об-
суждении, принятии, выполнении решений, 
затрагивающих его экологические права, обя-
занности.      

Не все принципы природоресурсного, 
природоохранного законодательства рельеф-
но соревнуются между собой, многие слу-
жат одной цели – рациональному использо-
ванию природных ресурсов, соединенному 
с охраной окружающей среды. Так, третий 
основной принцип лесного законодатель-
ства (статья 1 Лесного кодекса РФ) об учете 
глобального экологического значения, при-
родных свойств лесов свидетельствует о том, 
что это положение касается не только лесов, 
других природных ресурсов, но и деклариру-
ет взаимосвязанность использования, охра-
ны их, влияние на экологическую ситуацию 
планеты Земля. Всеобщее природоохранное 
значение имеет восьмой основной принцип 
лесного законодательства об использовании 
лесов способами, не наносящими вреда окру-
жающей среде, здоровью человека; думается, 
использование любого природного ресурса не 
может осуществляться с нарушением указан-
ного «лесного» принципа.

С вышеуказанным принципом перекли-
кается концептуальное положение Федераль-
ного закона «О животном мире»: его статья 
12 не допускает жестокого обращения с жи-
вотными в соответствии с общими принци-
пами гуманности. В статье 137 ГК РФ 1994 г. 
предусматриваются недопущение жестокого 
обращения с животными, противоречащее 
принципам гуманности, а в статье 241 ГК РФ – 
изъятие путем выкупа у собственника домаш-

них животных, с которыми он обращается в 
явном противоречии с установленными на 
основании закона правилами и принятыми в 
обществе нормами гуманного отношения. Об-
суждение, применение этих законодательных 
положений, ставших принципами, получает 
продолжение в федеральном, региональном 
законодательстве об ответственном отно-
шении к животным, в подзаконных актах об 
обеспечении должной безопасности осталь-
ных граждан, чем проявляется соперничество 
частных и публичных интересов. В поправках 
Конституции РФ 2020 г. предусматривается 
осуществление Правительством РФ мер, на-
правленных на формирование в обществе от-
ветственного отношения к животным [15]. 

Очевидный компромисс соперничающих 
элементов, проявляющихся в «использова-
нии природных ресурсов» и «охране окру-
жающей среды», достигается в градострои-
тельном законодательстве, их совмещающем, 
активно развивающемся в условиях современ-
ной урбанизации, о чем   свидетельствуют 
ряд основных принципов законодательства 
о градостроительной деятельности (статья 2 
Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации) [16; 17]. К ним относятся принци-
пы, затрагивающие экологические (приро-
доохранные – здесь они выходят на первые 
места,а также природоресурсные) задачи: 
обеспечение устойчивого развития, сбалан-
сированного учета экологических, экономи-
ческих, социальных факторов; осуществление 
строительства на основе документов террито-
риального планирования, правил землеполь-
зования и застройки; ответственность органов 
государственной власти РФ, субъектов РФ, 
органов местного самоуправления за обе-
спечение благоприятных условий жизнедея-
тельности человека; соблюдение требований 
безопасности территорий, обеспечение пред-
упреждения чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, ликвида-
ция их последствий; соблюдение требований 
охраны окружающей среды и экологической 
безопасности.

Специфические понятия градострои-
тельного законодательства, «зоны с особы-
ми условиями использования территорий», 
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«функциональные зоны», «градостроитель-
ное зонирование», «территориальные зоны» 
и др., предусмотренные в основных принци-
пах градостроительного законодательства, 
пересекаются и соперничают кое-где со спец-
ифическими понятиями земельного, при-
родоохранного законодательства и должны 
учитываться в ходе правовой охраны окружа-
ющей среды.

Выводимые из текстов и духа законов по-
ложения, принципы могут иметь не только 
разовый, казуальный характер, но и возвы-
шаться над остальными нормами, служить 
правовому обеспечению охраны окружающей 
среды, подспорьем для вынесения обоснован-
ного административного, судебного решения. 
Универсальным, примиряющим для проти-
востоящих друг другу положений российско-
го законодательства служит понятие «устой-
чивое развитие» - «sustainable development», 
пришедшее из международных документов, 
используемое в Земельном, Лесном, Водном, 
Градостроительном кодексах РФ, федераль-
ных законах об охране окружающей среды, 
о недрах, о животном мире, об охране атмос-
ферного воздуха [18].

По результатам сравнительно-правового 
исследования основных принципов экологи-
ческого законодательства можно разрабаты-
вать, рекомендовать способы, направленные 
на смягчение антагонистического соперни-
чества основных принципов экологического 
законодательства. Заявленные природоохран-
ными законами принципы, предусматриваю-
щие «презумпции экологической опасности 
планируемой хозяйственной, иной деятель-
ности», «запрещения деятельности, послед-
ствия которой не предсказуемы», «охрану, 
воспроизводство и рациональное использо-
вание природных ресурсов как необходимые 
условия обеспечения благоприятной окружа-
ющей среды и экологической безопасности» 
предполагают их переложение на язык ре-
ального правоприменения, уравновешивание 
иными принципами. Внедрение этих посту-
латов в институты, категории экологическо-
го, гражданского административного, других 
отраслей российского законодательства озна-

чает реализацию объединяющего принципа 
устойчивого развития – императива для юри-
дических и физических лиц, участвующих в 
осуществлении охраны окружающей среды = 
рационального природопользования, с при-
обретением универсального характера [19].   

Элементы соперничества основных прин-
ципов законодательства купируются, смягча-
ются, уточняются, конкретизируются через 
изменение, упорядочение терминов, их со-
ставляющих. Федеральный закон об охране 
окружающей среды регулярно дополняется в 
этом направлении – получили уточнение, по-
вышают свою определенность понятия «эко-
логический аудит», «наилучшая доступная 
технология»; «благоприятная окружающая 
среда», «экологическая информация», часто 
упоминаемые в законодательных актах. 

Поскольку земельные, лесные участки, 
пруды, обводненные карьеры включены по 
законодательству Российской Федерации в 
гражданский оборот, весьма перспективным 
представляется умелое сочетание принци-
пов, методов «власти-подчинения» и «дого-
вора-равенства». Конкретизация, взаимодей-
ствие этих известных принципов-методов 
призваны смягчать элементы соперничества 
представлений о природе как прародитель-
ницы-матушки, основы жизни и деятельности 
народов, проживающих на соответствующей 
территории, и одновременно как объекта соб-
ственности, эксплуатации, предмета алчно-
сти.

С этим связан и следующий вывод об эко-
логическом законодательстве, содержащем в 
себе противоречие и элементы соперничества 
своих и других положений – основных прин-
ципов российского законодательства: име-
ются в виду приоритет охраны земли (ряда 
других природных объектов) перед ее (их) ис-
пользованием в качестве недвижимого иму-
щества (часть 2 статьи 36 Конституции Рос-
сийской Федерации, часть 3 статьи 209 ГК РФ). 
Указанная норма Конституции Российской 
Федерации, учитываемая в подпункте 2 ста-
тьи 1 ЗК РФ, распространяется на подотрасли 
российского природоресурсного, природо-
охранного, объединяющего их экологическо-
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го (в широком смысле) законодательства. Из 
статей 8, 36, 41, 42, 58 и др. Конституции РФ 
исходят основные способы, направления пре-
одоления рассматриваемых элементов со-
перничества между природным объектом и 
обычной вещью при правовом обеспечении 
охраны окружающей среды.    

В интересах большинства граждан осно-
ванный на принципах законодательства эко-
логический, гражданский, процессуальный 
правопорядок должен усиливаться, а стабиль-
ность охраны окружающей среды, предсказу-
емость использования природных объектов, 
устойчивость их оборота, осуществляемых 
в соответствии с принципами законности, 
нравственности, справедливости, должны по-
вышаться. Сообщения, споры о нарушении 
экологических прав, о самовольном захвате 
лесных участков, водоохранных зон, аквато-
рий водоемов, особо охраняемых природ-
ных территорий в России свидетельствуют 
не столько о коллизиях принципов законода-
тельства, сколько о пробелах экологического 
государственного надзора, муниципального, 
общественного, производственного контроля, 
о недостатках правоприменительной, право-

охранительной деятельности по обеспечению 
неотвратимости ответственности за экологи-
ческие правонарушения, о нарушении балан-
са права и обязанностей [20; 21]  

Организация дальнейшего взаимодей-
ствия, преодоление противостояния некото-
рых соперничающих принципов экологиче-
ского законодательства служат надлежащими 
гарантиями правовой охраны окружающей 
среды. Взаимодействие, как и соперничество 
основных принципов правового обеспечении 
благоприятной окружающей среды служат 
становлению правового демократического 
государства, провозглашенного в Конститу-
ции Российской Федерации. В результате 
конструктивного соревнования и на основе 
принципов экологического законодательства 
могут противостоять друг другу требования 
рационального природопользования и по-
лучения дохода, прибыли, порождающие 
конкуренцию между экономикой и экологи-
ей, несовпадение природоохранных требова-
ний и интересов природопользователей, что 
должно учитываться при правовом обеспече-
нии охраны окружающей среды, ее благопри-
ятного состояния для каждого.
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С.А. Боголюбов 
Ресей Федерациясы Үкіметінің жанындағы Заңнама және 
салыстырмалы құқықтану институты, Мәскеу, Ресей

Экологиялық заңнаманың негізгі қағидаттарының өзара іс-қимылы және бәсекелестігі

Аңдатпа. Экологиялық заңнама табиғи ресурстар туралы заңдардан және экологиялық заңнамалар-
дан тұрады, оларға Ресей заңнамасының басқа салаларының экологиялық таза нормалары қосылады. 
Жер, Су, Орман кодекстері, экологиялық заңнаманың бірінші бөлігін құрайтын басқа федералды заңдар 
табиғатты ұтымды пайдалануды құқықтық қамтамасыз етудің негізгі принциптерін қамтиды.

Қоршаған ортаны қорғау туралы, экологиялық сараптама туралы, атмосфералық ауаны қорғау ту-
ралы, Халықтың радиациялық қауіпсіздігі туралы, экологиялық заңнаманың екінші бөлігін құрайтын 
ерекше қорғалатын табиғи аумақтар туралы федералды заңдарда қоршаған ортаны құқықтық қорғау-
дың негізгі принциптері қарастырылған. Ресей Федерациясының қала құрылысы кодексінде табиғатты 
ұтымды пайдалану және қоршаған ортаны қорғау принциптері диалектикалық түрде біріктірілген.

Ресей Федерациясының Конституциясының талаптарына негізделген осы принциптер арасында 
тығыз қарым-қатынас және сонымен бірге кейбір бәсекелестік түрінде қатынастар бар. Бұл қарама-қай-
шылықты білдірмейді, бірақ табиғи ресурстарды барынша пайдалану, олардан экономикалық пайда 
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алу және қазіргі және болашақ ұрпақтардың мүдделері үшін қоршаған ортаны құқықтық қорғау ара-
сындағы қайшылықтарға байланысты.

Экологиялық заңнаманың негізгі қағидаттарын салыстырудың міндеті-оларды нақтылаудың тиімділі-
гін арттыру, нормалар мен талаптарға көшу, олардың сәйкессіздіктері мен сәйкессіздіктерін, оның ішін-
де жалпы және жеке мүдделерді түсінуге, біріктіруге назар аудару арқылы келісу. Бұған қағидаттардың 
мақсаттары мен мазмұнын түсіндіру, реттеудің әкімшілік және азаматтық-құқықтық әдістерінің үйлесуі, 
терминологияны жаңғырту және біріздендіру қызмет етеді.

Түйін сөздер: табиғи ресурстар және экологиялық заңнама; Ресей заңнамасының салалары; құқықтық 
институттар, нормалар, талаптар; принциптерді нақтылау; құқық қолдану; заңнама принциптерін келі-
су және іске асыру әдістері.

S.A. Bogolyubov 
Institute of Legislation and Comparative Law under the Government 

of the Russian Federation, Moscow, Russia

Interaction and competition of the basic principles of environmental legislation

Abstract. Environmental legislation consists of natural resource legislation and environmental legislation. 
They are supplemented by the environmental norms of other branches of Russian law. The Land, Water, Forest 
Codes, and other federal laws that make up the first part of environmental legislation contain the basic principles 
of legal support for rational use of natural resources.

Federal laws on environmental protection, on environmental expertise, on the protection of atmospheric air, 
on radiation safety of the population, on specially protected natural territories, which constitute the second part 
of environmental legislation, provide for the basic principles of legal protection of the environment. The Urban 
Planning Code of the Russian Federation dialectically combines the principles of rational nature management 
and environmental protection.

Between these principles, based on the requirements of the Constitution of the Russian Federation, there 
is a relationship in the form of a close relationship and at the same time some competition. It does not mean 
confrontation, but it is mostly caused by contradictions between the maximum use of natural resources, 
obtaining economic benefits from them and the legal protection of the natural environment in the interests of 
present and future generations.

The task of comparing the basic principles of environmental legislation is to find an increase in the effectiveness 
of their concretization, shifting to norms and requirements, reconciling their discrepancies and discrepancies, 
including by focusing on understanding, combining general and private interests. This is achieved by clarifying 
the objectives and content of the principles, a combination of administrative and civil law methods of regulation, 
modernization and unification of terminology.

Keywords: natural resource and environmental legislation; branches of Russian legislation; legal institutions, 
norms, requirements; specification of principles; law enforcement; methods of reconciliation and implementation 
of the principles of legislation.
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Кіріспе

Еліміздің тәуелсіздік алғанына да 30 жыл 
болып, осы тәуелсіздік жылдарының қиын 
да болса әртүрлі кезеңдерден өткені баршаға 
мәлім. Тәуелсіздік алған жылдардан бастап 

М.А. Алдиярхан

Қазақстан Республикасы Ішкі істер министрлігі М.Есболатов атындағы Алматы академиясы, 
Алматы, Қазақстан

(E-mail: matay.aldiar@mail.ru)

ХҒТАР 10.77.01

Қазақстан Республикасы заңнамасына сәйкес қамаққа 
алуды жаза ретінде қолданудың кейбір өзекті мәселелері

Аңдатпа. Ұсынылып отырған мақалада Қазақстан Республикасының қылмыстық 
заңнамасында қамаққа алу түріндегі жазаны сотталушыларға қолданудың беретін 
нәтижелері мен басқа да өзекті құқықтық мәселелері ғылыми тұрғыдан зерттелген. 
2014 жылдың 3 шілдесінде  қабылданған қолданыстағы қылмыстық кодексінде қылмы-
стық құқық бұзушылықтар қоғамдық қауіптілік және жазаланушылық дәрежесіне қа-
рай қылмыстар және қылмыстық теріс қылықтар болып бөлінеді делінген. Қазақстан 
Республикасының қылмыстық кодексіндегі  қылмыс пен қылмыстық теріс қылық 
ұғымдарына түсінік беріп, қылмыстық теріс қылық жасағаны үшін қолданылатын 
қылмыстық жазаның бір түрі «қамаққа алу» жазасына  зерттеу жүргізген. 
Мақалада көршілес елдер Беларусь Республикасы мен Ресей Федерациясының заңнамала-
рында қамаққа алу жазасының қысқаша тарихына және тәжірибеде қалай қолданыла-
тындығы туралы және Қазақстан Республикасының қылмыстық заңнамасымен салы-
стырмалы зерттеулер жүргізілген.
  Автор ұлттық заңнамаға және кейбір шет мемлекеттердің заңнамасына құқықтық 
талдау жүргізе отырып, жаза ретінде қамаққа алуды қолданудың ұлттық тетігін 
жетілдіру бойынша өзінің ғылыми тұжырымдарын жасайды.
Түйін сөздер: Қазақстан Республикасының Қылмыстық кодексі; ұлттық заңнама; 
халықаралық құқықтық стандарт; қылмыстық жаза; қамаққа алу; қамақ үйлері; қыл-
мыстық теріс қылық.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6844-2022-138-1-113-123

Ата заңымызды - Конституцияны қабылдап, 
Ата заңымызға да және онымен қатар қылмы-
стық заңнамамызда да  уақыт талабына сай 
көптеген елеулі өзгерістер болды. 

Мемлекет пен қоғамның адам және азамат-
тардың құқықтары, оның бостандықтарының 
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қорғалуын тиісті деңгейді жүзеге асыруда 
қылмыстық- құқықтық заңнамамыздың да 
ерекше орын алатынына дау жоқ. Әрине, 2014 
жылғы  3 шілдедегі Қылмыстық кодекс қолда-
нысқа енгізілген күннен бастап 1997 жылы 16 
шілдеде қабылданған Қылмыстық кодекстің 
күші жойылғаны белгілі. 

Жаңадан қабылданған қылмыстық ко-
дексіміздің басты міндеттері болып ол: адам, 
коғам және мемлекет мүддесін қорғау болып 
табылады. 

2014 жылғы  3 шілдедегі кодексте Қылмы-
стық құқық бұзушылықтар қоғамға қауіптілік 
және жазаланушылық дәрежесіне қарай қыл-
мыстар және қылмыстық теріс қылықтар 
болып бөлінеді. Бұндағы қылмыстық теріс 
қылық ұғымы жаңа қылмыстық заңнамамы-
здағы жаңа ұғым ретінде енгізіле отырып, 
қолданысын тапты десек болады.

Қылмыстық кодексте қылмыс ұғымына 
мынадай: «Айыппұл салу, түзеу жұмыстары, 
қоғамдық жұмыстарға тарту, бас бостандығын 
шектеу, бас бостандығынан айыру немесе өлім 
жазасы түріндегі жазалау қатерімен тыйым 
салынған айыпты жасалған, қоғамға қауіпті 
іс-әрекет (әрекет немесе әрекетсіздік) қылмыс 
деп танылады»- деген түсінік берілген.

Ал, қылмыстық теріс қылық болса: 
«Қоғамға зор қауіп төндірмейтін, жеке адамға, 
ұйымға, қоғамға немесе мемлекетке болмашы 
зиян келтірген не зиян келтіру қатерін туғы-
зған, оны жасағаны үшін мынадай жауап-
кершілік: айыппұл салу, түзеу жұмыстары, 
қоғамдық жұмыстарға тарту, қамаққа алу, 
шетелдікті немесе азаматтығы жоқ адамды 
Қазақстан Республикасының шегінен тысқа-
ры жерге шығарып жіберу түріндегі жаза көз-
делген, айыпты жасалған іс-әрекет (әрекет не 
әрекетсіздік) танылады»- делінген.[1]   

Қылмыстық кодекстiң ерекше бөлімінде:-
формальды түрде, қандай да бiр іс-әрекеттiң 
белгiлерi бар, бірақ маңызы жағынан бол-
машы болғандықтан, қоғамға қауiп төндір-
мейтін әрекет немесе әрекетсiздiк қылмыстық 
құқық бұзушылық болып табылмайды деп 
көрсетілген болатын. 

Бұндағы атап өтетін жайттардың бірі қыл-
мыстық құқық бұзушылық жасағаны үшін 

оған қолданылатын жаза түрі – «қамаққа алу» 
кодексте қылмыстық теріс қылық жасағаны 
үшін ғана қолданылады деп көрсетілген бола-
тын.  

Қылмыстық теріс қылық жасағаны үшін 
елімізде материалдық және іс жүргізу 
құқығының өзара байланысын ескере оты-
рып, ҚР Қылмыстық-процестік кодексіне іс 
жүргізудің жаңа түрі енгізілді ол, сотқа дейін-
гі тергеудің хаттамалық нысаны. Хаттамалық 
нысан-бұл тергеудің жеделдетілген және со-
нымен бірге жеңілдетілген түрі. Қылмыстық 
теріс қылықтар институтының тиімділігі жал-
пы әлемдік практикамен расталады.

Күдіктіге қатысты жасалған қылмыстық 
теріс қылықтың мән-жайлары туралы «Хатта-
ма жасау тәртібі» ҚР ҚПК-нің 527-бабына сәй-
кес хаттама жасалады, онда: оның жасалған 
уақыты мен орны, кіммен толтырылғаны және 
т. б. көрсетіледі. [2] 

Академик С.З. Зимановтың Қазақтың ата 
заңдары еңбегінде: «Қазақ құқығында өлім 
жазасы, түрмелер (зындандар) бас бостан-
дығынан айыру, денеге зақым келтіру, қыл-
мыстық қудалау болған жоқ. Барлық даулар 
азаматтық-құқықтық сипатқа ие болды және 
олар үшін мүліктік жауапкершілік қолда-
нылды» деп жазылған болатын. [3] Түрмелер 
мен зындандардың қазақ жерінде болмауына 
тарихи өзгеріс жасаған Ресей патшалығының 
отарлау саясатымен қазақ даласына XVIII-XIX 
ғасыр кезеңінде Ресей заңдарының енуімен қа-
маққа алу жазасы келді десе болады. 

Қазіргі таңдағы еліміздегі сотпен тағайын-
далған және қамаққа алу жазасының тиісті 
қолдануына кедергі жасап отырған проблема-
ларының ішінде қарастыратын мәселенің бірі 
- ол қамаққа алу үйлерінің жоқтығы, яғни, 
бірде-біреуі салынбағандығы. 1997 жылдан 
бастап, осы уақытқа дейін шешімін таппаған, 
әліде болса толғандыратын мәселелердің бірі 
десек болады.

Зерттеу әдістері

Ұсынылған зерттеу жұмысында құқықтық 
зерттеудің жалпы әдістері, логикалық талда-
удың диалектикалық әдістері кеңінен қолда-
нылды.	

Қазақстан Республикасы заңнамасына сәйкес қамаққа алуды жаза ретінде...
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Талқылау

Қазақстан Республикасының қылмыстық 
кодексінде қылмыстық теріс қылық жасаға-
ны үшін қолданылатын жазаның бір түрі 
болып –«қамаққа алу» жазасы болып табы-
лады. Қылмыстық заңнамамызды халықара-
лық-құқықтық стандарттардың нормалары-
на сәйкестендіру үшін, жаңадан қылмыстық 
және қылмыстық-атқару заңнамасын қалып-
тастыру құқық қолдану практикасына қыл-
мыстық жазалардың жаңа түрлерін қосымша 
енгізуге негізделіп жасалған болатын. 

Қылмыстық заңнаманы қолдану тарихы 
бізге бас бостандығынан айырудың қысқа 
мерзімін тағайындамауға үйретеді, өйткені 
бұл шара тиімсіз болып табылады. 1997 жылғы 
ҚР Қылмыстық кодексін әзірлеу кезінде осы 
тәжірибені ескере отырып, жазалау жүйесіне 
бас бостандығынан айырудың қысқа мерзімі-
не ұқсас жазаның жаңа түрін енгізу, бірақ оны 
қамаққа алу деп атау туралы шешім қабыл-
данды. Бұл шараның жағымсыз қасиеттерін 
бейтараптандыру үшін жазаны арнайы қамақ 
үйлерінде өтеу болып белгіленді және онда 
тек қамаққа алынғандар ұсталатын түзеу ме-
кемесінің жаңа түрін анықтау туралы шешім 
қабылданды. [4]

Бас бостандығынан айыру түріндегі жаза-
ны пайдалану көлемін қысқарту пенитенци-
арлық жүйеде пайыз коффициентін азайту 
ғана емес, ол мемлекет үшін және қоғам үшін 
де, заң саласы бойынша зерттеулер жүргізген 
көптеген ғалымдар дұрыс деген тұжырымда-
рын келтіреді. Қамаққа алудың мәні сот-
талғандарды оқшаулап, олардың құқықтары 
мен заңды мүдделерінен айыру және шектеу-
лерден тұрады. Қылмыстық жазалардың ара-
сында қамаққа алу ерекше болып табылады. 
Себебі, ол сотталған адамды қоғамнан қатаң 
оқшаулауға байланысты жаза ретінде қара-
стырылады, бірақ бас бостандығынан айыру 
түріндегі жаза болып есептелмейді. Қамаққа 
алу жазасын орындау үшін оларға арнайы-
лап салынған қамақ үйлерінде сотталғандар-
ды қоғамнан қысқа мерзімді қатаң оқшаулап 
ұстау болып табылады.

Алдымен, қамаққа алу жаза түрін талқыла-
уда шет мемлекеттердің тәжірибесіне, олар-

дың заңнамаларына тоқтала кетейік. Мысалы: 
көршілес ел Ресейде тұтқындау (қамаққа алу) 
1845 жылғы қылмыстық және түзеу жазалары 
туралы кодексте қарастырылған болатын ол 
үшін ауырлығы төмен қылмыстар үшін жаза 
ретінде қолданылатын бас бостандығынан 
айырудың төменгі сатысы болып саналды. 
Жаза ретінде қамауға алу кінә шарасына бай-
ланысты төрт дәрежеге бөлінді: үш аптадан 
үш айға дейін, жеті күннен үш аптаға дейін, 
үш күннен жеті күнге дейін, бір күннен үш 
күнге дейін. Тұтқындалған сотталғандар қа-
мауға арналған үйлерде ұсталды; сонымен 
бірге олардың негізгі азаматтық құқықтары 
сақталды. 7 күнге дейінгі мерзімге қамауға алу 
тұрғылықты жері бойынша өтелуі көзделді. 
Сотталған офицерлер жазасын гауптвахтада 
өтеген. Сотталғандарды жынысы, жасы және 
тектік-топтық құрамы бойынша бөлу көздел-
ді. Жақын туыстары қатты ауырған жағдайда 3 
күнге дейін баруға рұқсат етілді. Тұтқындарға 
киім берілмеді, сотталғандар 7 күннен астам 
мерзімге мәжбүрлі еңбекке тартылды. 

1903 жылғы Қылмыстық кодекске сәйкес 
қамауға алу бір күннен алты айға дейін, ал 
кейбір ерекше жағдайларда бір жылға дейін 
тағайындалуы мүмкін. Бұл жаза қамауға ар-
налған үйлерде өтелді. Кеңестік Қылмыстық 
кодекстерде қамауға алу жазаның ерекше түрі 
ретінде ерекшеленбеді. 1922 жылғы РСФСР 
ҚК жобасын талқылау кезінде қысқа мерзімді 
қамауға алу түзеу әсерінің шарасы ретінде 
сотталғандарды жеке камераларға орналасты-
румен байланысты болуы тиіс екендігі атап 
өтілді, бұл іс жүзінде іске асырылмады. [5]

Қамаққа алу Ресейдің қылмыстық заңна-
масында 1996 жылғы Қылмыстық кодекстің 
қабылдануымен ғана пайда болады. Ресейдің 
қолданыстағы қылмыстық Заңында ол жаза-
ның негізгі түрлерінің бірі ретінде тағайын-
далады (бір айдан алты айға дейін). Егерде 
тағайындалған жаза міндетті немесе түзеу жұ-
мыстары қамаққа алу жазасымен алмастыры-
латын болса, онда ол бір айға дейінгі мерзімге 
тағайындалады. Қамауға алу түріндегі жазаға: 
қылмыс жасалған уақытта он сегіз жасқа тол-
маған адамдар (кәмелетке толмағандар), жүк-
ті әйелдер және 14 жасқа дейінгі балалары бар 
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әйелдер тартылмайды. Әскери қызметшілер 
қамауға алуды гауптвахтада өтейді. [6]

Ал Беларусь Республикасының қылмы-
стық заңнамасында, яғни, қылмыстық-атқару 
кодексінің (бұдан әрі —БР ҚАК) 59-бабының 
2-бөлігіне сәйкес сотталғандарды қамаққа алу 
жазасын өтеу үшін жалпы режим жағдайында 
түрмеде жазасын өтеп жүрген сотталғандар 
үшін белгіленетін ұстау шарттары қолданы-
лады екен. Жалпы қылмыстық құқық теори-
ясында қамаққа алу түріндегі жаза қатысты 
қысқа мерзімді бас бостандығынан айырумен 
байланысты әртүрлі көзкарастар қалыпта-
сқан. Мысалы, М. Д. Шаргородский мұндай 
жазаның тиімсіздігіне  былай деп назар аудар-
ды: «ол қылмыскерді осындай қысқа мерзім-
де түзете алмайды» деген тұжырымға келсе, 
И.Аденес атап өткендей: «түрменің түзету 
әсеріне сену, демек, қалағаныңызды жарамды 
деп қабылдау» десе, А. И. Коробеев: «тұтқын-
дау-бұл пенитенциарда қолданылатын таңқа-
ларлық сипаттағы шаралардың классикалық 
түрі». Бұл жазаны қылмысқа қарсы шаралар 
жүйесіне енгізген заң шығарушы қамаққа алу 
қылмыскерлердің белгілі бір санатына қатты 
психологиялық әсер етеді деп сенгеніне күмән 
жоқ, олар енді өздері ғана емес, басқаларға 
да «тапсырыс бермейді» деген болатын. Әри-
не, осындай қатал режиммен түрмеде болу 
фактісі көптеген адамдарға ерекше әсер етуі 
мүмкін деді. Беларусь Республикасының ҚАК 
58-бабының 1, 2-тармақтарына сәйкес қамаққа 
алуға сотталғандар сотталған жері бойынша 
қамаққа алу үйлерінде жазасын өтейді делін-
ген. Беларусь елінде қамаққа арналған үйлер 
оқшауланған мекеме ретінде түзеу колония-
ларының, түрмелердің және тергеу изолятор-
ларының аумағында орналасқан екен.

Қамаққа алудың қылмыстық жаза түрі 
ретіндегі ерекшелігі қысқа мерзімдермен 
және барынша шоғырланған, қатаң жазалау 
ықпалымен айқындалады. Беларусь Респу-
бликасы Қылмыстық кодексінің 54-бабының 
1-бөлігіне сәйкес жазаның ұзақтығы бір айдан 
алты айға дейін белгіленеді. Жазаның ең ұзақ 
мерзімі алты айдан аспауы керек, кәмелетке 
толмағандар үшін - төрт ай,  ал ең төменгісі — 
бір ай, ал кейбір жағдайларда бір айдан да аз 
болуы мүмкін. [7] 

Ал, Қазақстан Республикасының қылмы-
стық заңнамасында қылмыстық теріс қылық 
жасағаны үшін қолданылатын қамаққа алу 
жазасының санкциясы он тәуліктен елу 
тәулікке дейінгі мерзім деп көрсетілген бо-
латын. Сотталушының ұсталған уақыты қа-
маққа алу мерзіміне қосылып есептелінеді. 
Бір ерекшелік, қамаққа алу жазасы кәмелетке 
толмағандарға қатысты және жүкті әйелдерге, 
жас балалары бар әйелдерге, жас балаларын 
жалғыз өзі тәрбиелеп отырған еркектерге, 
елу сегіз жастағы және ол жастан асқан әй-
елдерге, алпыс үш жастағы және ол жастан 
асқан еркектерге, бiрiншi немесе екiншi топ-
тағы мүгедектерге тағайындалмайды. Ал, 
әскери қызметшілерге болса қамақта болуды 
гауптвахтада өтейді деп ҚР Қылмыстық ко-
дексінің 45-бабында көрсетілген.

Қамаққа алу түріндегі жазаны орындау 
заңды күшіне енген сот үкімі негізінде қа-
маққа алу түріндегі қылмыстық жазаны өте-
уге арналған сотталған жері бойынша арнау-
лы қабылдау орындарында (бұдан әрі– АҚО) 
немесе тергеу изоляторларының оқшаулау 
учаскелерінде (бұдан әрі – ТИ) жүзеге асыры-
лады.

Қамаққа алу түріндегі жазаны орындауды 
жүзеге асыруды «Қамаққа алу түріндегі жа-
заны орындауды жүзеге асыратын арнаулы 
мекемелердің қызметі мен ішкі тәртіптемесін 
ұйымдастыру қағидаларын бекіту туралы» Қа-
зақстан Республикасы Ішкі істер министрінің 
26 шілде 2017 жылғы № 504 бұйрығымен рет-
теліп жүзеге асырылады. 

Ерлер, әйелдер, сондай-ақ бұрын жаза-
сын өткерген және соттылығы бар адамдар 
бөлек ұсталады. Сотталғандардың ішінде су-
дьялар, құқық қорғау, арнайы мемлекеттік 
органдардың бұрынғы қызметкерлері, басқа 
сотталғандардан оқшау ұсталады. Олар күні-
не ұзақтығы бір жарым сағаттан аспайтын 
сейілдеу пайдаланылады. Сотталғандар ка-
мераларды жабдықтау үшін қойылатын та-
лаптарға сәйкес құлыппен жабылатын жаб-
дықталған жалпы камераларда ұсталады. 
Сотталғандарды бір адамдық камераларға ор-
наластыру прокурормен санкцияланған АҚО 
немесе ТИ бастығының дәлелдi қаулысы бой-
ынша қарастырылады.   [8]

Қазақстан Республикасы заңнамасына сәйкес қамаққа алуды жаза ретінде...
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Сотталғандар хат алмасу, адвокаттардың 
заң көмегін алу, қысқа мерзімді сыртқа шығу 
сияқты т.б. құқықтарын пайдалануға құқылы.

Отандық ғалым, профессор А.Н. Ағыбаев-
тың түсіндірмесінде: «Қамаққа алу өзінің мәні 
жөнінен қысқа мерзімдегі бас бостандығынан 
айыру болып табылады. Қамаққа алу негізгі 
жаза ретінде сот арқылы заңда тура көрсетіл-
ген ретте ғана тағайындалады» деп көрсеткен. 
[9] 

Ал, профессор И.Ш. Борчашвили: «қа-
маққа алудың ерекшелігі-бұл жазаның ерекше 
мәртебесінде, жазаны арнайы мекемелерде 
өтеуді көздейді, бұл кінәлілерді түзеу коло-
нияларына жіберумен байланысты әлеумет-
тік жағымсыз салдардың пайда болу қаупін 
азайтуға мүмкіндік береді» деген болатын. 
[10] Бұл ғалымдардың пікірімен келісе оты-
рып, мынадай қорытынды шығаруға болады: 
қамаққа алу жазасы бас бостандығынан қысқа 
мерзімге айырудың альтернативті (балама) 
түрі десек болады. Бірақ, өз ерекшелігімен 
жеке дара жаза ретінде тиімді жақтарымен 
жаза жүйесіне енген жаза деп түсінуіміз ке-
рек. Ол алғаш құқық бұзған адамдар мен жа-
засын қамаққа алу түріне ауыстырғандарға 
және т.б. тұлғаларға қолданылғанда бас бо-
стандығына айырылған адамдармен қылмы-
стық әлемде бірнеше қылмыс жасаған тұлға-
лармен қосылуға мүмкіндік бермей, оларға 
қылмыстық ниет-пиғылдың әсер ету қауіпі аз 
десек болады. Демек, елімізге жаза жүйесінің 
пенитенциарлық мекемелерінің бір ерекше 
түрі ретінде қамақ үйлерінің салынуы қыл-
мыстылықпен күресудің бір шешімін табар 
жолы десек болады.

Профессор А. В. Наумов: «қамаққа алу-бұл 
қылмыскерге қылмыстық жазаның нені біл-
діретіні, жазаның бұл түрі ұзақ мерзімге бас 
бостандығынан айырылуы мүмкін екендігі ту-
ралы ескерту» деп дұрыс атап өткен болатын. 

А.Б. Сакенованың пікірінше, «сотталған 
әскери қызметшілерге қатысты қамаққа алу-
ды орындау мүмкіндігі қазіргі кезде басқа 
адамдарға қатысты қамаққа алудан айыр-
машылығы анағұрлым нақты, өйткені сот-
талған әскери қызметшілер үшін жеке қамауға 
алу үйлерін салу қажеттілігі жоқ». Қазақстан 

Республикасы Президентінің 2007 жылғы 05 
шілдедегі Жарлығымен бекітілген Қазақстан 
Республикасы Қарулы Күштерінің, басқа да 
әскерлері мен әскери құрылымдарының ішкі 
қызмет Жарғысының 207-тармағына сәйкес га-
уптвахта әскери қызметшілерді қамауда ұстау 
үшін әскери полиция органдары жанында 
жабдықталған үй-жай деп аталады. [11]  

Алайда, бұл пікірмен толықтай келісуге 
болмайды. Өйткені, қамаққа алу жазасы тек 
әскери қызметшілерге қатысты тиісті деңгей-
де орындалауы шешімін тауып отыр ма деген 
ойға әкелуі мүмкін. Сондықтан, қылмыстық 
заңнамамыздың жаза жүйесінде ойып орын 
алып отырған қамаққа алу жазасы соттардың 
қылмыстық жазаны тағайындау барысында 
көп ойланбайтын шешім қабылдау үшін, эко-
номикалық, қаржылай шешімді талап ететін 
болса да, заңнамада көрсетілгендей мемлекет 
қамақ үйлерін салу үшін нақ шешімін таба-
тын қадамдарға барып, кемінде әр облыстар-
да және республикалық маңызы бар қалалар-
да қамақ үйлерін салу қажет деп ойлаймыз. 
Ал біздің еліміздің тәжірибесінде қамаққа 
алу жазасын сотталғандар арнаулы қабылдау 
орындарында, тергеу изоляторларында жаза-
сын өтеуі сотталғандарға жазаны өтеу бойын-
ша тиісті жағдай жасалмағандығы сот тәжіри-
бесінде бұл жазаны қолдануды шектелумен 
аяқталатыны статистика көрсетіп отыр.  

Нәтижелер

Сонымен, Беларусь мемлекетінде қамаққа 
алу жазасына сотталғандарды ұстау, түзеу 
мекемелерінің жалпы режимінің тәртібі-
не сәйкес реттеліп, жүзеге асырылады. Ал, 
Қазақстанда сотталғандарды қамақта ұстау 
мерзімі мен тәртібі өзіндік ерекшеліктерімен 
айқындалады. Өйткені, республикамыздағы 
түзеу мекемелеріндегі сотталушылар мате-
риалдық тұрғыдан толықтай мемлекет есебі-
нен қамтамасыз етіледі. Тек, бір ерекшелік 
қамаққа алу жазасы қолданылған сотталған-
дар заттай мүлікпен қамтамасыз етілмейді, 
оларға азаматтық үлгідегі бір түсті киім, хат 
жолдау өздерінің есебінен жүргізіледі.

М.А. Алдиярхан
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Зерттей келе, біз мынадай ойға келеміз: 
мысалға, сотталушы заң талаптарына сәйкес 
жазасын қамаққа алу түрінде өткерді. Бірақ  
ол жәбірленушіге келтірген зиянын толты-
рып бермеді, бұл тұрғыда оған қатысты жаза-
дан құтылмайтындық қағидаты қолданылды. 
Ал, жәбірленушіге оның мүліктік құқықта-
рына зиян келтірілген мөлшері еш уақытта 
уақтылы қалпына келтірілмейді. Себебі, ол 
азаматтық-құқықтық қатынастар арқылы 
шешіледі. Осы тұрғыда Ресей мемлекетінде-
гі жазаның бір түрі -міндетті жұмыс сияқты, 
еліміздегі қамаққа алу жазасына кесілгендерге 
жәбірленушінің бұзылған мүліктік құқықта-
рын қалпына келтіру үшін қамақ үйлерінде 
сотталғандарды белгіленген ақылы жұмыспен 
қамтамасыз ету қажет деп ойлаймыз.   

ҚР Жоғарғы Сотының 2020 жылдың жұ-
мысын қортындылау жыйыны өткен бола-
тын. Қазақстанның «түрме индексі» бойынша 
жағдайы 5 позицияға жақсарды. Тергеу судья-
лары материалдарды 8,2%-ға артық (шама-
мен 100 мың) қарап, қамаққа және үй қамаққа 
санкция беруден жиі бас тартты. 2020 жылы 
сотталғандар саны 10%-ға артты (27 мыңнан 30 
мыңға) деп мәлімдеген болатын. [ 12]

Қазақстан Республикасының 1997 жылғы 
Қылмыстық кодексінің алғашқы редакция-
сында қамаққа алу жазасының мерзімі бір 
айдан алты айға дейін деп белгіленген бола-
тын.[13] Алайда, қамақ үйлерінің салынбаған-
дығынан бұл жазаны қолдануды кейінге 2003 
жылға дейін, одан кейін 2008 жылға дейін ше-
гертілген болатын. Бұл жазаның тәжірибеде 
нақты қолдануы 2017 жылдың 1 қаңтарынан 
бастап қана қолданысын тапты десек болады. 

Қазақстан Республикасының Бас Прокура-
турасының құқықтық статистика және арнайы 
есепке алу жөніндегі комитетінің мәліметтері-
не сүйенсек, ҚР Қылмыстық Кодексінің 45-ба-
бында көзделген қамаққа алу сияқты қылмы-
стық жазаның мұндай түрін соңғы жылдары 
сот сирек тағайындады. Мысалға, 2017 жылы 
қамауға алу түріндегі жазаға 10 адамға қаты-
сты қолданылса, 2020 жылы барлығы 4 адамға 
қатысты қолданылған. Оның ішінде қылмы-
стық теріс қылық жасағаны үшін 3 адам болса, 
ал 1 адамға қатысты онша ауыр емес қылмыс 
жасағаны үшін қолданылған екен.[14]

Ал Ресей Федерациясының Жоғарғы Соты 
Жанындағы Сот Департаментінің баспасөз 
қызметінің дерегіне сүйенсек, 2020 жылдың 
бірінші жарты жылдығында екі сотталушыға 
қамаққа алу жазасы тағайындалған екен. 

Әділет министрлігі 2005 жылы қамауға 
алуды жаза түрлерінен алып тастауды ұсын-
ды. Ведомствоның пайымдауынша, қамауға 
алу сотталғандарды бас бостандығынан ай-
ырылғандармен салыстырғанда қолайсыз 
жағдайға душар етеді: қамауға алынған сот-
талғандарға кездесуге, сәлемдемелерге тый-
ым салынады, олар ақы төленетін жұмысқа 
тартылмайды, тапқан ақшасына азық-түлік 
сатып ала алмайды, сондай-ақ жалпы және 
кәсіптік білім алу мүмкіндігінен айырыла-
ды. [15] Бұл ұсыныстың негізінде жатқан ке-
лелі мәселелер біздің елімізде де орын алып 
тұрғаны белгілі. Бірақ, қамаққа алу жазасын 
заңнамамыздан алып тастау бір жағынан 
тиімсіз, жоғарыда атап өткендей бұл жаза өз 
ерекшелігімен сипатталады, яғни, бұл жаза 
түрін алып тастап сотталған адамдарға қысқа 
мерзімді бас бостандығынан айыру жазасын 
барлығына қолданатын болсақ, онда алғаш 
рет сотталған адамға түзеу мекемелерінде 
қылмыстық әлемнің әдеп-ғұрыптары әсер 
етіп, одан ол тұлға қайтып құқық бұзушылық 
жасамауына кім кепіл. Демек, барлық сот-
талғандар өз өмірлік парақшасына соттылық 
деген таңбаны басып алып шығатыны айқын. 
Ал оның салдары қоғамымызда жұмысқа ор-
наласуға кедергі жасайтыны баршаға мәлім.

Сот үкімдерінің статистикасына сүйенетін 
болсақ негізінен, бас бостандығынан айыру-
мен байланысты емес нақты жазаларды қол-
дану мүмкіндігінің болмауына байланысты, 
белгілі бір мерзімге шартты түрде бас бостан-
дығынан айыруды шектеусіз қолдану кезінде 
құқық қолданушының жазаның бұлтартпа-
стығы қағидатын ұстанатынын көрсетеді. Бұл 
көбінесе қылмыстық-құқықтық ықпал ету 
шаралары жүйесінде қалыптасқан, қоғам-
дық жұмыстар, түзеу жұмыстары және қа-
маққа алу түріндегі жазаларды қолданысқа 
енгізуді кейінге қалдыру салдарынан бас бо-
стандығынан айыру мен бас бостандығынан 
айыруға байланысты емес жазалар арасын-

Қазақстан Республикасы заңнамасына сәйкес қамаққа алуды жаза ретінде...
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дағы алшақтыққа байланысты. Мұның нәти-
жесі шартты түрде сотталғандардың қайта 
қылмыс жасауына әкеп соғады. Сондықтан, 
қамаққа алу жазасы қылмыстық заңнамада 
тек орын алып қана тұрмай, іс жүзінде жүзе-
ге асырылатын шешімін табуы тиіс. Қылмы-
стық теріс қылық жасаған тұлғаларға қатысты 
оның ішінде құқық бұзушылықты алғаш рет 
жасаған тұлғаларға және өзге де айыппұл, тү-
зеу жұмыстары немесе қоғамдық жұмыстарға 
тарту сияқты жазаларды қамаққа алумен 
ауыстырғандарға да ерекше әсер етіп, қайта-
лап құқық бұзушылық жасауға ескерту сипа-
тымен орын алады деп ойлаймыз. 

Бұл тұрғыда қамаққа алу жазасын қорқы-
тушылық сипатымен ғана құқық бұзушы 
тұлғаға ықпал етуімен ғана емес, тәрбиелік 
сипатта жазаның негізгі мақсаттары ретінде 
де ол жазаның түпкілікті мақсатына жетуі 
тиіс. Сол себептен, мемлекет тарапынан қа-
мақ үйлерін салу жедел шешімін табуы тиіс 
және де қамаққа алу мерзімі қылмыстық теріс 
қылықтар үшін тағайындалатын жазалардың 
ішіндегі ауыр жаза ретінде санасақ, қамаққа 
алудың мерзімі он тәуліктен елу тәулікке 
дейінгі уақыт өте аз десек болады. Яғни, сот-
талушыға «шоктық» әсерден бөлек, тәрби-
елік ықпалы бар шараларды қолдану қажет. 
Ол үшін біріншіден, қамаққа алу мерзімінің 
санкциясын кемінде бір айдан алты айға дей-
ін ұзарта отырып, арнайы қамақ үйлерінде 
ақылы жұмыс жасай алатындай жағдайларды 
ұйымдастыру қажет. Екіншіден, әр түрлі үй-
ірмелерден адамның ыңғайына қарай қысқа 
мерзімде бір кәсіптік шеберлікке оқытып, 
біліктілік сертифакатын беретін жағдай жа-
сау қажет. Бұл шараларды жүзеге асыру үшін 
сотталған тұлғаға аз уақыт ішінде құқықтық 
ықпал ету нәтижесін береді деп ойламаймыз. 

Мысалға, 2020 жылдың қаңтар айында аза-
мат Н. қатысты Алматы қаласының №2 Медеу 
аудандық сотымен ҚР ҚК 296 бабы, 2 бөлігімен   
мемлекет пайдасына (20 айлық есептік көрсет-
кіш) 53  020 теңге мөлшерінде айыппұл өндіру 
туралы үкім шығарылған болатын. Ол бой-
ынша атқару өндірісі жүргізіліп, сот орында-
ушымен 2020 жылдың желтоқсан айына дейін 

айыппұл өндірілмеген. Себебі, сотталған Н. 
ерікті түрде бір ай ішінде төлей алмай жал-
тарған, соңында сот орындаушы басқа жаза-
мен ауыстыруды сұраған. ҚР Қылмыстық ко-
декстің 41 бабтың 6 бөлігінде былай делінген: 
«қылмыстық теріс қылық жасағаны үшін сот-
талғандарға – төленбеген айыппұлдың бір ай-
лық есептiк көрсеткiші үшін қоғамдық жұмы-
стардың бір сағаты есебімен, яғни, қоғамдық 
жұмыстарға тартумен, не төленбеген төрт ай-
лық есептiк көрсеткiш үшін қамаққа алудың 
бір тәулік мерзім есебімен қамаққа алу жа-
засымен алмастырылады». Ол бойынша сот 
орындаушысының ұсынысымен №2 Медеу ау-
дандық соты 2020 жылдың желтоқсан айында 
азамат Н. – нан мемлекет пайдасына (20 айлық 
есептік көрсеткіш) 53  020 теңге мөлшерінде 
айыппұл өндіру туралы үкімді 20 сағат қоғам-
дық жұмыстарға тартуға ауыстырған. [16]  Бұл 
бір мысалдың өзінен байқауға болатынымыз  
сотталушыға қатысты қолданылған жаза ай-
ыппұл 1 жылға дейін орындалуын таппай, 1 
ай ішінде төлеу міндеттемісін сотталушы та-
рапынан орындалмаған. Мұндай сотталушы-
ларға қатысты жазаны дер кезінде алмастыру, 
яғни қамаққа алу түріндегі жазаны қолдану 
сотталушыға қылмыстық-құқықтық ықпалын 
тигізер зор үлесі бар деп ойлаймыз.

Қорытынды

Қорытындылай келе, Ресей мен Беларусь 
елдерінің заңнамаларында қамаққа алудың 
шекті мөлшері 6 айға дейін деп көрсетілген. 
Біздің пікірімізше, қамаққа алудың шекті 
мөлшерін осындай мерзімде көрсету дұрыс. 
Себебі, қысқа мерзімге қамаққа алу жазаның 
мақсатына жетуге нәтиже бермейді. ҚР Қыл-
мыстық кодексінің 39- бабында қылмыстық 
жазаның мақсаты: «Жаза әлеуметтiк әдiлет-
тiлiктi қалпына келтiру, сондай-ақ сотталған 
адамды түзеу және сотталған адамның да, 
басқа адамдардың да жаңа қылмыстық құқық 
бұзушылықтар жасауының алдын алу мақ-
сатында қолданылады» деп белгіленген. [1] 
Демек, сотталушыны түзеу үшін, қамаққа 
алу жазасының мерзімін алты айға дейін 

М.А. Алдиярхан
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ұзарту оның сотталған тұлғаға тиімді әсерін 
береді деп ойлаймыз. Ал, қамаққа алу жа-
засын қылмыстық теріс қылықтар жасағаны 
үшін қолданылатын болғандықтан оны сот-
талушыны қоғамнан оқшаулап ұстаудың бас 
бостандығынан айырудың альтернативті (ба-
лама) жеңілдетілген түрі деп қарастырғаны-
мыз жөн. Ендеше, ҚР Қылмыстық заңнамасы-
на қылмыстық жазаның әлеуетін арттыру мен 
оңтайландыру жолында мынадай өзгерістер 
мен толықтырулар енгізу қажет деп санай-
мыз:

- Қамаққа алуды бір айдан алты айға дейінгі 
уақытқа қолдануды ҚР Қылмыстық кодексінің 
45-бабының санкциясына өзгерту енгізу керек;

- Қамақ үйлерін арнаулы қабылдау орын-
дары мен тергеу изоляторларынан бөлек оқ-
шаулау жерлерге салу. Құрылысты бастапқы-
да Республикалық маңызы бар қалалар мен 
әрбір облыстарға салудан бастау қажет. 

- Онда сотталушы ақылы еңбекпен жұмыс 
жасай алатын жағдай туғызуды қарастыру ке-
рек және мемлекетке, сотталған адамға пай-
далы қоғамдық жұмыстарға тартуға, қысқа 
мерзімдік кәсіби шеберлікке оқытатын кур-
стар мен біліктілік сертифакатын беретін оқу 
орталықтарды ұйымдастыру қажет.

Қамаққа алу сотталушыға қысқа мерзімді, 
бірақ өте ауыр әсер етумен байланысты екен-
дігі атап өтілді. Қамаққа алу бұрын бас бо-
стандығынан айыру жазасын өтемеген адамға 

күшті түзету әсерін тигізеді деген қорытын-
дыға келеміз. 

Бас бостандығынан айырумен байла-
нысты емес жазаларды қолданудың заңна-
малық шектерін ғылыми негізделген, оны 
тәжірибеде қолдануды кеңейту пенитенци-
арлық жүйені ізгілендіруге жағдай жасайды 
деген тұжырым бар. Жазаларды қолдануда 
олардың нәтижелілігі, гуманизм мен әділ-
дік қағидасы рухында жетілдіруді осы келелі 
мәселеге жүйелі көзқарассыз қамтамасыз 
ету мүмкін емес. Ғылымның әртүрлі салала-
рындағы құбылыстарды зерттеудің жүйелі 
тәсілін қылмыстық-құқықтық ғылымда еле-
мей кетпеуге болмайды. Егер ғылыми әзір-
лемелер оның терең тарихи дамуындағы 
қылмыстық-құқықтық ықпал ету шаралары 
жүйесін салыстырусыз және жеткілікті зерт-
теусіз жүргізілсе, Қазақстанда қалыптасқан 
қылмыстық жазалау жүйесінің элемент-
терін шет елдердегі жазалау жүйелерінің 
элементтерімен салыстырса және шетелдік 
тәжірибені қылмыстық-құқықтық ықпал ету 
шараларының қолданыстағы жүйесіне қосу 
мүмкіндігін қарастырса, жұмыс нәтижелі бо-
лар еді. Қазақстан Республикасының қолда-
ныстағы Қылмыстық және қылмыстық-атқару 
кодекстерінің жетілдірілуімен қазіргі заманғы 
шындыққа және жалпы қабылданған халықа-
ралық заң нормаларына сәйкес келуі мүмкін 
болары сөзсіз.
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Некоторые актуальные проблемы  применения ареста в качестве наказания в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан

Аннотация. Автором с научной точки зрения изучены результаты и другие актуальные правовые 
вопросы применения наказания в виде ареста для осужденных в соответствии с уголовным законодатель-
ством Республики Казахстан. В действующем Уголовном кодексе, принятом 3 июля 2014 года, говорится, 
что уголовные правонарушения в зависимости от степени общественной опасности и наказуемости под-
разделяются на преступления и уголовные проступки. Проведено научное исследование в отношении 
уголовного наказания в виде «ареста», применяемого за совершение уголовного проступка. Также дается 
разъяснение понятиям преступления и уголовного проступка в Уголовном кодексе Республики Казах-
стан.

В статье приведены сравнительные исследования краткой истории и практики применения наказа-
ния под арестом в законодательстве Республики Беларусь и Российской Федерации, а также в уголовном 
законодательстве Республики Казахстан.

Автор, проводя правовой анализ национального законодательства и законодательства некоторых 
иностранных государств, делает свои научные выводы по совершенствованию национального механизма 
применения ареста в качестве наказания.

Ключевые слова: Уголовный кодекс Республики Казахстан; национальное законодательство; между-
народно-правовой стандарт; уголовное наказание; арест; арестные дома; уголовный проступок.
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Some vital aspects  of using the  arrest as a punishment in accordance with the legislation 
of the Republic of Kazakhstan

Abstract. The article investigates results and other relevant legal issues of the use of punishment in the form of 
arrest by convicts in the criminal legislation of the Republic of Kazakhstan. The current Criminal Code, adopted 
on July 3, 2014, states that criminal offenses, depending on the degree of public danger and punishability, are 
divided into crimes and criminal offenses. I conducted a study on the type of criminal punishment in the form 
of «arrest» used for committing a criminal offense. An explanation is also given on the concept of a crime and a 
criminal offense in the Criminal Code of the Republic of Kazakhstan.

The article represents comparative research of the brief history and practice of applying punishment under 
arrest in the legislation of the Republic of Belarus and the Russian Federation, as well as in the criminal legislation 
of the Republic of Kazakhstan.

The author makes his scientific conclusions for improving the national mechanism for applying arrest as a 
punishment conducting a legal analysis of national legislation and the legislation of some foreign states.

Keywords: Criminal Code of the Republic of Kazakhstan; national legislation; international legal standard; 
criminal punishment; arrest; houses of detention; criminal offense.
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Введение

Информационно-телекоммуникационная 
инфраструктура становится важнейшим эле-
ментом развития, без доступа к которой су-
ществование, как личности, так и государств 
в мировом информационном пространстве 
представляется затруднительным [1].

Уголовные правонарушения, совершаемые 
в сети Интернет, вместе с бурным развити-
ем научно-технического прогресса с каждым 
днем обретают все более изощренные и опас-
ные формы, в том числе и транснационально-
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го характера. Правоохранительные органы все 
чаще имеют дело с профессиональными пре-
ступниками, с высоким уровнем технической 
подготовленности и упорством в достижении 
цели. 

Будучи осведомленными о формах и мето-
дах работы органов, они оказывают активное 
«интеллектуальное» сопротивление раскры-
тию преступлений. Наиболее заметную спец-
ифику среди таких лиц образуют хакерские 
сообщества, имеющие особую криминоген-
ную среду, способную продуцировать значи-
тельное число латентных преступлений. 
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Методы

Методологической основой настоящей ра-
боты являются общенаучные и частно-науч-
ные методы, включая формально-логический, 
сравнительно-правовой анализ, синтез.   

Дискуссия

В сети Интернет преступники способны 
дистанционно совершать целый ряд различ-
ных незаконных операций одновременно в 
нескольких операционно-вычислительных си-
стемах, перемещаясь в физическом простран-
стве. 

В результате чего «размывается» физиче-
ское место совершения преступления и на-
рушается пространственная локализация. 
Сложность обнаружения действий компью-
терного преступника и его возможности со-
вершать преступления в киберпространстве, 
не имеющем государственных временных гра-
ниц, многократно увеличивают степень обще-
ственной опасности таких деяний [2].

Так, по данным Министерства информа-
ции и общественного развития в период с 
2017 года по 2021 года наибольшее количество 
совершаемых через сеть противоправных дея-
ний были по следующим направлениям:

1. Пропаганда терроризма, экстремизма;
2. Распространение порнографии;
З. Пропаганда наркотических средств, пси-

хотропных веществ, их аналогов и прекурсо-
ров;

4. Распространение информации, пропа-
гандирующей суицид. Архив Комитета ин-
формации Министерства информации и об-
щественного развития, 2021 год [Таблица 1].

Согласно отчету Международного союза 
электросвязи ООН, в 2020 году Казахстан по 
Глобальному индексу кибербезопасности за-
нял 31 место из 193 стран. Данные показатели 
достигнуты в результате технических, законо-
дательных и корпоративных мер, направлен-
ных на создание и укрепление институтов, 
вовлеченных в обеспечение кибербезопасно-
сти, а также благодаря потенциалу развития 
и сотрудничества с другими государствами.

Эффективность противодействия кибер-
преступлениям зависит от таких факторов, 
как уровень развития правовой среды, техни-
ческие предпосылки, организационные меры, 
развитие компетенций и кооперация внутри 
и вне страны [4].

Наряду с этим, реальную угрозу интересам 
общества несет и размещение в Интернете 
вредоносных программ, устройств компью-
терного взлома, методических рекомендаций 
по применению хакерского инструментария, 
а также продажа запрещенных к обороту 
специальных технических средств.

Росту уголовных правонарушений, со-
вершаемых в сети Интернет, способствуют 
и такие проблемы, как низкая правовая гра-
мотность населения, работников сферы ИКТ 
и руководителей организаций по вопросам 
информационной безопасности и программ-
ного обеспечения.

Годы Пропаганда терро-
ризма, пропаганда 
экстремизма

Распростране-
ние порногра-
фии

Пропаганда наркотиче-
ских средств, психотроп-
ных веществ, их аналогов 
и прекурсоров

Р а с п р о с т р а н е -
ние информации, 
пропагандирую-
щей суицид

2017 79186 2562 2097 923
2018 148998 1346 945 354
2019 56428 3779 1851 133
2020 72025 2125 1068 87
2021 231140 6760 1754 28

Таблица 1 
Виды уголовных правонарушений, совершаемых в сети Интернет

Н.К. Имангалиев, Л.А. Темиржанова
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Актуальные проблемы выявления и раскрытия уголовных правонарушений...

Безусловно, данные обстоятельства крайне 
усложняют деятельность правоохранитель-
ных органов по выявлению и раскрытию уго-
ловных правонарушений, совершаемых в сети 
Интернет.

Так, выявление, изучение, фиксация и изъ-
ятие в установленном законом порядке циф-
ровых объектов, следов и информации из мо-
бильного устройства позволяют:

- напрямую изобличать лицо в соверше-
нии преступления;

- косвенно указывать на линию поведения 
лица, возможную причастность его к совер-
шенному преступлению;

- способствовать установлению иных обсто-
ятельств, имеющих значение для уголовного 
дела.

Вместе с тем компьютерная информация 
может быть как носителем следов совершен-
ного уголовного правонарушения, так и не-
посредственно являться их следами. В сфере 
высоких технологий компьютерная информа-
ция легко передается, копируется, блокирует-
ся или модифицируется с беспрецедентной 
скоростью и на значительном расстоянии.

По мнению В.А. Мещерякова, под поня-
тием «виртуальные следы» следует понимать 
«любое изменение состояния автоматизиро-
ванной информационной системы, связанное 
с событием преступления и зафиксированное 
в виде компьютерной информации» [5].

Для обозначения указанного термина от-
дельными авторами предлагаются схожие и 
аналогичные предложения как «компьютер-
но-технические следы» [6]

и «бинарные следы» [7].
Отсутствие прямого или удаленного досту-

па к устройствам, на которых хранятся дан-
ные, и проведение необходимых следственных 
действий являются актуальной проблемой со-
трудников правоохранительных органов при 
выявлении уголовных правонарушений. 

Электронные доказательства, указываю-
щие на совершение уголовных правонару-
шений, аккумулируются в регистрационных 
данных и системных журналах, находящихся 
в распоряжении компании - поставщиков хо-
стинговых услуг. Также имеются сложности 
при установлении лиц, совершивших уго-

ловные правонарушения в сети Интернет. 
Зачастую, все, что известно о подозреваемом 
— это его IP-адрес. Это уникальное число, 
которое идентифицирует устройство в сети, 
адрес электронной почты, доменное имя или 
интернет-псевдоним (ник). 

Для идентификации физического лица по 
IP-адресу специалисту нужны данные, кото-
рые находятся в распоряжении поставщика 
интернет-услуг. Поставщики интернет-услуг 
(электронной почты, хостинговых услуг) за-
частую являются единственным источником 
информации, которая помогает установить 
связь между виртуальной личностью правона-
рушителя и конкретным физическим лицом. 

В связи с этим независимые владельцы 
данных часто оказываются ключевым звеном 
в расследовании. При установлении IP-адре-
са и времени его нахождения в сети Интер-
нет следователь может узнать, где находится 
персональный компьютер или гаджет, с ко-
торого работал интернет-мошенник (номер 
квартиры, дома и т.д.). Имея изначально ин-
формацию лишь по одному объявлению 
интернет-мошенника, с помощью анализа 
Cookie-файлов возможно получить сведения 
по всем объявлениям, размещенным интер-
нет- мошенником, так как на территории 
страны все абонентские устройства сотовой 
связи, и каждый абонентский номер на кон-
кретное физическое или юридическое лицо 
подлежат обязательной регистрации [8].

Также компьютерные преступления име-
ют свои специфические особенности, в числе 
которых фактическое отсутствие так называ-
емого «бумажного следа».  Поэтому с точки 
зрения незаконного использования виртуаль-
ных валют, доказательная база, как правило, 
состоит из электронных доказательств, что 
требует от следователя высокой квалифика-
ции и специальных познаний. 

Так, в декабре 2013 года в городе Алматы 
сотрудниками Управления «К» МВД и ДВД 
г.Алматы задержана организованная преступ-
ная группа, которая на протяжении несколь-
ких лет занималась совершением хищений 
крупных сумм денег с банковских счетов ор-
ганизаций.
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Преступники похищали денежные сред-
ства путем неправомерного доступа к ком-
пьютерной информации с использованием 
дистанционного банковского обслуживания 
системы «Банк-клиент».

Предварительно была создана вредоносная 
программа (компьютерный вирус - троянский 
конь), которая прикреплялась к электронно-
му письму, отправленному от имени налого-
вого органа на электронный адрес бухгалтера 
организации. Электронные адреса (ящики) 
хакерами выяснялись в социальных сетях, фо-
румах бухгалтеров.

При этом преступник «хакер» получал 
доступ к управлению информацией, храня-
щейся на компьютере бухгалера и имел воз-
можность от его имени направлять в банк 
электронные платежные поручения и произ-
водить переводы денежных средств. 

В ходе исследования цифровых доказа-
тельств установлено, что преступники в целях 
сокрытия следов преступлений, использова-
ли Интернет-ресурсы зарубежных стран, в т.ч. 
прокси-сервера, через которые удаленно со-
вершались хищения.

Обналичивание денег производилось из-
вестными способами. Организатор (хакер) на-
ходил посредников, которые в свою очередь 
занимались поисками обнальщиков (дро-
пов) путем приобретения их пластиковых 
карт либо оформления на их имя фиктивных 
юридических лиц (ТОО, ИП и т.д.) с после-
дующим открытием банковских счетов, на 
которые перечислялись похищенные денеж-
ные средства. В некоторых случаях изготавли-
вались поддельные документы, пластиковые 
карточки. 	

По результатам предварительного рассле-
дования, преступникам предъявлены обвине-
ния в совершении 16 хищений на общую сум-
му около 400 млн. тенге (примерно 2,7 млн. 
долларов США), 13 фактов неправомерного 
доступа к компьютерной информации путем 
создания и использования вредоносных про-
грамм, а также 2 фактов подделки документов 
и печатей. Кроме того, учитывая, что престу-
пления носили организованный характер с 
распределением ролей, преступникам до-
полнительно предъявлено обвинение в созда-

нии, руководстве и участии в организованной 
группе в целях совершения преступлений.

Ряд уголовных дел по аналогичным пре-
ступлениям расследовался в 2015 году в г.Ал-
маты органами прокуратуры. Так, в 2015 году 
задержан житель г. Петропавловска, который 
посредством сети Интернет совершил пре-
ступление, предусмотренное ст.208 УК РК 
«неправомерное завладение информацией» в 
отношении клиентов банков «Евразийский» и 
«Народный». 

Установлено, что он посредством социаль-
ной сети осуществил массовую рассылку пи-
сем от пенсионного фонда указанных банков с 
требованием подтверждения идентификаци-
онных данных пластиковых карт. После полу-
чения необходимой информации им плани-
ровалось совершение хищений с карт-счетов 
клиентов банков.

Известно множество способов хищений, 
совершаемых с использованием «пробелов» 
банковской защиты. К ним можно отнести 
кражи и мошенничества с использованием 
систем обслуживания клиентов, таких как мо-
бильный банкинг, интернет-банкинг и т.д.  

В 2013 году в г. Алматы задержаны гражда-
не Болгарии и Румынии, которые прибыли в 
Казахстан для совершения краж с использова-
нием «скимминговых устройств» (устройства 
кустарного производства, устанавливаемые на 
банкоматы для копирования информации с 
пластиковых карт держателей) на банкоматы 
(АО «Народный банк» и по АО «Сбербанк»). 
Владельцам карточек причинен ущерб на 
сумму свыше 8 млн. тенге.

Так, в 2015 году задержан житель Акмо-
линской области, который звонил на номера 
сотовых телефонов граждан и представлялся 
сотрудником представительства какой-либо 
крупной торговой марки. Он сообщал о вы-
мышленном выигрыше и предлагал произ-
вести оплату его денежного эквивалента на 
карточку, для чего просил подключить услу-
гу мобильный банкинг на свой номер. Таким 
образом, он получал доступ к деньгам граж-
дан и переводил их с помощью услуги интер-
нет-банкинг. 

С учетом изложенного можно сделать вы-
вод, что противодействие киберпреступле-
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ниям, киберхищениям с использованием ин-
формационных технологий, в том числе и в 
финансовой сфере, должно предусматривать 
не только комплекс мер, предпринимаемых 
правоохранительными органами либо их ско-
ординированные действия. В целом борьба с 
данными преступлениями должна содержать 
многоплановый характер, поэтому и работа 
должна вестись по разным направлениям, в 
первую очередь со стороны банков. 

Следует признать необходимость не только 
оперативного обмена информацией между 
банками и правоохранительными органами, 
но и постоянного совершенствования системы 
безопасности банков и повышения грамот-
ности банковских работников и бухгалтеров, 
непосредственно занимающихся сопровожде-
нием финансовых операций. 

Общие рекомендации по защите от кибер-
мошенничества, киберпреступлений: 

- не использовать в качестве паролей или 
слов доступа информацию, которую можно 
почерпнуть о вас в интернете;

- не указывать свои данные на подозри-
тельных сайтах, нужно иметь отдельные (не 
привязанные к карточкам) счета в банках для 
хранения сбережений, использовать усовер-
шенствованные системы оплаты, создавать 
виртуальные карты или иметь специальную 
отдельную карту с функцией 3D-secure для 
платежей в интернете;

- использовать антивирусные программы;
- повышать компьютерно-информацион-

ную грамотность населения;
- в программу школьного и вузовского обу-

чения внедрить учебные занятия по кибербез-
опасности, киберграмотности, с разъяснением 
видов кибермошенничества в интернет-сети и 
способов предостережения (по опыту США, 
ФБР проводит специальные программы в 
школьных учреждения «Безопасный интер-
нет-серфинг»).

Результаты

Наиболее распространенным способом со-
вершения уголовных правонарушений в сети 
Интернет являются такие виды как:

- получение частичной или полной предо-
платы за товар или услугу по объявлениям, 
размещенным на торговых интернет-площад-
ках (OLX, Kolesa.kz, Krisha.kz и т.д.) и в соци-
альных сетях (Instagram, Facebook, VKontakte 
и т.д.);

- оформление фиктивных онлайн-займов 
через сайты микрокредитных организаций 
(«Деньги-населению», «Займер», «Тенго», 
«Финкап», «Смарт-Финанс» и др.).

В одном случае после обманного завладе-
ния персональными данными, преступники 
оформляют онлайн-кредит и получают пол-
ный доступ к управлению банковской картой 
и депозитами. Далее деньги через банкинг пе-
реводятся на сторонние счета, в т.ч. за рубеж.

В большинстве случаев преступники пред-
ставляются сотрудниками служб безопас-
ности банков и похищают деньги со счетов 
граждан путем подключения к мобильному 
банкингу с последующим переводом на счета 
зарубежных банков, в т.ч. российских, бело-
русских, украинских и др.

Почти треть (2822) оставшихся в 2020 году 
нераскрытыми интернет-мошенничеств со-
вершены с территорий государств постсовет-
ского пространства (Россия, Беларусь, Украи-
на) [9].

Так, выявление уголовных дел по фактам 
интернет-мошенничеств осложнено продол-
жительными поисковыми мероприятиями 
владельцев сим-карт, с которых произведен 
звонок, а также «интернет-адресов» подозре-
ваемых. В большинстве случаев для соверше-
ния уголовных правонарушений данной ка-
тегории используются «сайты-однодневки», 
при регистрации доменного имени вносятся 
вымышленные данные. 

Также направляются санкционированные 
постановления в банки второго уровня о вы-
емке транзакции по банковским счетам, на 
которые потерпевшими перечисляются де-
нежные средства. 

Здесь проблема заключается в том, что в 
предоставляемых ответах на постановления 
практически все банки дают не полные отве-
ты, что создает дополнительные трудности в 
расследовании, а именно:
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- сообщается о перечислении денежных 
средств на другие карты банка или счета, при 
этом полные номера счетов и карт не указы-
ваются;

- сообщается о перечислении денежных 
средств на номера телефонов сотовых компа-
ний, однако номера и данные сотовых компа-
нии не предоставляются;

- денежные средства перечисляются на сче-
та зарубежных банков, установить принад-
лежность которых также не представляется 
возможным. 

При этом для получения исходных данных 
подозреваемых затрачивается много времени, 
за которое последние успевают поменять пла-
тежные карты, мобильные устройства, создать 
новые сайты и т.д. 

После получения необходимых сведений 
(посредством запроса, санкционированного 
прокурором) требуется выемка документов 
(договоров банковского займа, залога недви-
жимого имущества, кредитного досье и т.д.), 
содержащих банковскую тайну.

Также в ряде случаев возникает необходи-
мость в получении из банков второго уров-
ня информации о передвижении денежных 
средств (по одному или нескольким банков-
ским счетам), IP-адресах (при online-перево-
дах), абонентских номерах (привязанных к 
банковским счетам), местонахождении банко-
матов, через которые обналичены похищен-
ные денежные средства, а также фото и видео-
изображений с камер банкоматов.

Вместе с тем имеются проблемы в полу-
чении санкций о выемке сведений с банков 
второго уровня и вопросы взаимодействия 
с администрациями интернет-сайтов, со-
циальных сетей, мессенджеров (ВКонтакте, 
Facebook, Watsapp, Однокласники, Инста-
грамм, Mail.ru), находящихся за пределами 
страны, которые не имеют своих представи-
тельств в РК. 

- администрированием чатов в социальных 
сетях, через которые осуществляется сбыт, 
занимаются «боты», то есть фактически чаты 
страницы не зарегистрированы на конкрет-
ных лиц, которых можно установить (в основ-
ном в социальной сети «Телеграмм»);

- использование прокси-серверов не позво-
ляет установить IP-адреса возможных создате-
лей чатов, через которых осуществляется сбыт 
наркотических средств.

Отличительной особенностью преступле-
ний, связанных с незаконным сбытом нарко-
тических средств, совершаемых с использо-
ванием сети Интернет, является отсутствие 
личности потерпевшего. При покупке и 
других незаконных действиях с наркотиками 
лицо само нарушает соответствующие нормы 
права и становится преступником. Правоох-
ранительными органами в настоящее время 
устанавливаются и привлекаются к уголовной 
ответственности только исполнители (заклад-
чики). Организаторы сбыта продолжают свою 
преступную деятельность, привлекая новых 
участников в виде исполнителей.

Указанные проблемы создают определен-
ные сложности и при проведении профилак-
тики преступлений данной категории.

Не менее важна проблема недостаточной 
эффективности системы международной вза-
имной правовой помощи для решения во-
просов, связанных с киберпространством, в 
частности, ввиду ее медлительности. 

Средний срок обработки запроса об ока-
зании взаимной правовой помощи в связи с 
вопросами кибербезопасности составляет от 6 
месяцев (по информации Республики Чехия 
средний срок среди государств-членов Совета 
Европы составил 21 месяц) [10].

В связи с чем для решения указанных про-
блем необходимо:

- внести предложения об изменении поряд-
ка регистрации пользователей в платежной 
системе Киви-кошелек (Казахстан), где обя-
зательным условием для создания кошелька 
определить регистрацию пользователя (для 
всех регистрирующихся) путем внесения дан-
ных ИИН и др.

- упрощение процедуры получения ин-
формации о транзакциях через Киви-коше-
лек, без санкционирования постановления 
в следственном суде, а по запросам в рамках 
уголовного дела. 

В целях минимизации рисков хищения 
денежных средств (правовые и технические 
аспекты) компетентным государственным ор-
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ганам (АРРФР, МТ) совместно с Ассоциацией 
«Цифровой Казахстан» необходимо принять 
дополнительный комплекс мер по урегули-
рованию интернет-торговли. 

Кроме того, ввиду трансграничности, а так-
же малоэффективности существующих меха-
низмов международного обмена оперативной 
информацией и международными запроса-
ми, дела о хищениях с использованием сети 
Интернет остаются нераскрытыми.

В этой связи необходима проработка во-
проса взаимодействия органов внутренних 
дел (полиции) государств-участников СНГ 
по раскрытию преступлений в сфере инфор-
мационных технологий, в том числе интер-
нет-мошенничеств.

Сходные проблемы существуют при ис-
пользовании зарубежных социальных сетей и 
мессенджеров, которые находятся вне юрис-
дикции РК и информация об интересующих 
пользователях может быть получена на осно-
вании международного следственного пору-
чения.

Также имеются проблемы и в том, что 
следователи и прокуроры не знают как пра-
вильно и грамотно работать за рубежом. Не 
учитываются мировые стандарты и требова-
ния других стран (ЕС, Великобритания, США 
и т.д.). Нет должного взаимодействия право-
охранительных органов и судов РК с между-
народными организациями и зарубежными 
правоохранительными органами и судами.

Вывод

На данном этапе своего развития право-
применительная практика остро нуждается 
в совершенствовании оперативно-розыскных, 
криминалистических приёмов и способов вы-

явления и раскрытия преступлений, соверша-
емых посредством интернет-ресурсов. В целях 
создания эффективного механизма противо-
действия теневому обороту наркодоходов по-
средством «электронных кошельков» и пресе-
чения распространения новых психоактивных 
веществ с использованием виртуальных пла-
тежных систем предлагается поручить Наци-
ональному банку внести изменения в Закон 
РК «О платежах и платежных системах» в ча-
сти отказа в оказании услуг неидентифициро-
ванным пользователям электронных платеж-
ных систем. 

Процесс идентификации пользователей 
предлагается осуществлять по аналогии с 
процедурой прохождения регистрации в он-
лайн-режиме в банковских и сервисных мо-
бильных приложениях («Каспи», «InDriver» и 
др.).

Таким образом, в целях совершенствова-
ния правоприменительной практики рассле-
дования уголовных правонарушений, совер-
шаемых в сети, предлагается активизировать 
деятельность по ратификации Конвенции 
Совета Европы «О компьютерных преступле-
ниях» [11].

Имплементация положений Конвенции и 
приведение национального законодательства 
в соответствие с международными нормами 
позволит расширить сферы взаимодействия 
правоохранительных органов Казахстана с 
зарубежными коллегами по раскрытию уго-
ловных правонарушений, совершаемых в сети 
Интернет.

Полагаем, что указанные меры позволят 
усилить меры государственной политики в 
части защиты конституционных прав граж-
дан и повышения осведомленности населения 
о совершаемых уголовных правонарушениях.
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Интернет жеріндегі қылмыстық құқық бұзушылықты анықтау және 
қарсы жасау туралы мәселелер

Аңдатпа. Мақалада Интернетте жасалған қылмыстық құқық бұзушылықтарды анықтау және оларға 
қарсы тұрудың проблемалық мәселелері қарастырылады. Статистикалық мәліметтерді талдау құқық 
бұзушылықтың бұл түрінің айтарлықтай өскенін көрсетеді. Қылмыстың негізгі үлесі интернет-провай-
дерлердің, әлеуметтік желілердің және басқа да ұйымдардың дерекқорларындағы ақпараттық жүй-
елерді пайдалану туралы сақталған ақпаратқа қолжетімділіктің болмауына байланысты ашылмаған 
күйде қалып отыр. Көп жағдайда шабуылдаушылар ұрланған қаражат аударылатын елден тыс жерде 
орналасқан. Заң шығарушы қойған процессуалдық талаптар оларға жедел қол жеткізуге мүмкіндік бер-
мейді, бұл дәлелдемелердің жоғалуына әкеп соғады, қылмыскерлерді және ұрланған қаражатты іздеуді 
қиындатады. Автор азаматтардың конституциялық құқықтарын қорғау бөлігінде мемлекеттік саясат ша-
раларын күшейтуге бағытталған отандық заңнаманы жетілдіру бойынша ұсыныстарды тұжырымдаған.
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жайы, ақпараттық жүйелер, ашу, әлеуметтік желілер, халықаралық ынтымақтастық. 
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Actual problems of detection and disclosure of criminal offenses committed on the Internet

Abstract. The article examines the problematic issues of identifying and countering criminal offenses 
committed on the Internet. Analysis of statistical data indicates a significant increase in this type of offenses. The 

Н.К. Имангалиев, Л.А. Темиржанова



132 № 1(138)/2022 Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ. Құқық сериясы 
ISSN: 2616-6844, eISSN:2663-1318

main share of crimes remains unsolved due to the lack of access to stored information on the use of information 
systems in the databases of Internet providers, social networks and other organizations. In most cases, the 
attackers are located outside the country where the stolen funds are transferred. The procedural requirements 
imposed by the legislator do not allow prompt access to them, which entails the loss of evidence, complicates 
the search for criminals and stolen funds. The author formulated proposals for improving domestic legislation 
aimed at strengthening public policy measures in terms of protecting the constitutional rights of citizens.

Keywords: Internet, cybercrime, electronic evidence, malware, IP-adress, information systems, disclosure, 
social networks, international cooperation.
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Кіріспе

Қылмыстық құқық саласында саралау де-
геніміз - бұл істі қарастыратын құқықтық 
норманы таңдау, әйтпесе бұл істі белгілі бір 
жалпы ережеге келтіру. «Қылмысты саралау, 
- деп А. А. Герцензон, - бұл нақты әрекеттің 
қылмыстық заңда қарастырылған қылмыс 
құрамының белгілеріне сәйкестігін анықтау-
дан тұратынын айтады» [1].

Қылмыстарды саралау ұғымы теорияда 
және тәжірибеде екі мағынада қолданылады: 
а) Қылмыстық кодекстің Ерекше бөлігінің 
нормасында көрсетілген қылмыс құрамының 

Ж.Д. Сеилханов

«Bolashaq» академиясы, Қарағанды, Қазақстан
(E-mail: Seilhanov81@mail.ru)

ХҒТАР 10.77.51

Экономикалық контрабанданы саралаудың теориялық 
және тәжірибелік мәселелері

Аңдатпа. Мақалада экономикалық контрабанданың саралану мәселелері қарастыры-
лады. Қылмыстың тұжырымдамалық аппаратындағы теориялық және тәжірибелік 
олқылықтары талданады. Зерттеуші тауарларды және өзге де заттарды кедендік ше-
кара арқылы заңсыз өткізуді құқықтық регламенттеу саласына да зерттеу жүргізді.
Мақалада ҚР ҚК 234-бабында көзделген қылмысты саралаудың теориялық және тәжіри-
белік мәселелерінің негізгі ерекшеліктері ашылған.
Сонымен қатар, экономикалық контрабанданы саралау теориясы мен тәжірибесінің 
мәселелерін зерттей отырып, оның дұрыс саралануын қылмыстық-құқықтық норма-
ларды қолданумен ғана емес, сонымен бірге қылмыстық іс жүргізу заңын қатаң сақтау-
мен де қамтамасыз етілетінін қозғайтын боламыз. 
Мақалада экономикалық контрабанда құрамының белгілерін айқындау ерекшеліктерін 
және заңнаманың ережелерін, сондай-ақ қалыптасқан сараптамалық, тергеу және сот 
тәжірибесін назарға ала отырып, осы көзқарасқа қатысты кейбір сын-ескертпелер көр-
сетіледі. 
Мақаланы қорытындылай келе, автор зерттелген мәселелердің шешу жолдарын ұсынды.
Түйін сөздер: қылмысты саралау, экономикалық контрабанда, қылмыстық топ, 
қылмыс, қылмыс құрамы, кеден, сот тәжірибесі.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6844-2022-138-1-133-142

белгілеріне нақты әлеуметтік қауіпті әре-
кеттің (жағдайдың) сәйкестігін (ұқсастығын) 
анықтау жөніндегі алдын ала тергеу, прокура-
тура және сот органдарының қызметі ретінде 
белгілі бір логикалық үрдіс ретінде саралау; 
б) осы қызметтің нәтижесі ретінде - ресми та-
нылған және қылмыстық іс жүргізу нысанына 
айналған, қоғамдық қауіпті іс-әрекетті белгілі 
бір құқықтық бағалау.

Қылмысты саралаудың осы екі мәні де 
бір-бірімен тығыз байланысты В.Н. Кудряв-
цев атап өткендей, «осы аспектілердің бай-
ланысы мен бірлігін атап өту олардың айыр-
машылығын ескеруден гөрі маңызды болуы 
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мүмкін. ... Осыған сүйене отырып, қылмыстың 
саралануы деп түсіну керек ... жасалған іс-әре-
кет белгілері мен қылмыстық-құқықтық нор-
мада көзделген қылмыс құрамының белгілері 
арасындағы дәл сәйкестікті белгілеу және заң-
дық бекіту» [2].

Сот төрелігін жүзеге асыру үшін бұл қыл-
мыстың қылмыстық-құқықтық норманың 
нақты мағынасына және оны жасаудың нақты 
жағдайларына сәйкес дұрыс саралануы маңы-
зды. Бұл тұрғыда дұрыс саралау заңға сәйкес 
контрабанда туралы қылмыстық істер бойын-
ша сот төрелігін жүзеге асырудың кепілдік-
терінің бірі болып табылады. Іс-әрекет дұрыс 
сараланған жағдайда ғана контрабанда тура-
лы қылмыстық іс бойынша сот шығарған үкім 
мемлекет атынан жасалған қылмысқа және 
сотталған адамның жеке басына баға беріліп 
заңды болуы мүмкін.

Экономикалық контрабанданың саралау 
теориясы мен тәжірибесінің мәселелерін 
зерттей отырып, біз оның дұрыс саралау қыл-
мыстық-құқықтық нормаларды қолданумен 
ғана емес, сонымен бірге қылмыстық іс жүр-
гізу заңын қатаң сақтаумен де қамтамасыз 
етілетінін білеміз. Бұл үшін, ең алдымен, ҚР 
ҚПК-нің 113-бабына сәйкес қылмыстық іс 
бойынша дәлелдеуге жататын барлық орын 
алған мән-жайларды жинау, бекіту, зерттеу 
және бағалау тәртібі туралы ҚР ҚПК-нің 122-
125 баптарының талаптарын мүлтіксіз орын-
дау қажет. Бұл ережелердің сот төрелігі үшін 
маңыздылығын «қылмыстық жаза тағайын-
даудың кейбір мәселелері туралы» Қазақстан 
Республикасы Жоғарғы Сотының 2015 жылғы 
25 маусымдағы № 4 нормативтік қаулысы 
(22.12.2017 ж. жағдай бойынша өзгерістермен 
және толықтырулармен көрсетеді.) «1. Қа-
зақстан Республикасы Конституциясының заң 
мен сот алдында жұрттың бәрінің теңдігі ту-
ралы ережелерін негізге ала отырып және сот-
тың заңды күшіне енген үкімінсіз ешкімді де 
қылмыстық құқық бұзушылық жасауда кінәлі 
деп тануға және қылмыстық жазаға тартуға 
болмайтынын ескере отырып, жасалған қыл-
мыстық құқық бұзушылықтың сипаты мен 
ауырлығына, сотталушының қызметтік және 
қоғамдық жағдайына қарамастан, әрбір қыл-

мыстық іс заңға қатаң сәйкестікте шешілуге 
тиіс екендігіне соттардың назары аударылсын 
деп жазылған.

Қылмыстық жаза тағайындау кезінде сот-
тар Қазақстан Республикасы Қылмыстық 
кодексінің 52-бабында көрсетілген жаза 
тағайындаудың жалпы қағидаларын мүл-
тіксіз сақтауы, сондай-ақ қылмыстық құқық 
бұзушылық ауырлығының санатын, қайтала-
нудың болуын және оның түрін, қылмыстық 
құқық бұзушылық жасау сатысын, қылмы-
стық құқық бұзушылық жасау кезінде сот-
талушының қатысу дәрежесін, қылмыстық 
құқық бұзушылық мақсатына қол жеткізу 
үшін оның әрекеттерінің мәнін және кел-
тірілген немесе ықтимал зиянның сипаты 
мен мөлшеріне әсерін, қылмыстық құқық 
бұзушылықтар, жауапкершілік пен жазаны 
жеңілдететін және ауырлататын мән-жайлар-
дың, осы қылмыстық құқық бұзушылық үшін 
көзделгеннен неғұрлым жеңіл жаза тағайын-
дау үшін негіздердің болуы маңызды.» [3].

Анықтау, алдын-ала тергеу, прокурату-
ра және сот органдарының тәжірибелік қы-
зметінде контрабанданың дұрыс саралау екі 
шарттың сақталуымен қамтамасыз етіледі: 
біріншіден, жасалған әлеуметтік қауіпті әре-
кеттің нақты жағдайларын мұқият зерттеу 
және, екіншіден, жасалған әрекетте осы қылмыс 
құрамының барлық белгілерін анықтау. Бірінші 
шарт көбінесе дәлелдеу процесіне қатысты 
және контрабанданы саралауды жүзеге асы-
ратын адамдар қызметінің сыртқы қылмы-
стық іс жүргізу аспектілерін сипаттайды, ал 
екіншісі - бұл қызметтің ішкі жағын, мәнін 
көрсетеді және біздің тікелей қарауымыздың 
мәні болып табылады.

Қылмыстық іс жүргізу заңнамасы тұрғы-
сынан экономикалық контрабанданы саралау-
дың бүкіл үрдісі сотқа дейінгі тергеп-тексеру-
дің басталу сатысынан бастап соттың айыптау 
үкімінің заңды күшіне енуімен аяқталатын 
оның бірнеше дәйекті кезеңдерін (сатыларын) 
сипаттау арқылы қаралуы мүмкін.

Адамның іс-әрекетінде контрабанда құра-
мының болуын немесе болмауын анықтау 
үшін құқықтық негіз және жасалған іс-әре-
кеттің қылмыстық-құқықтық саралаудың те-

Экономикалық контрабанданы саралаудың теориялық және тәжірибелік мәселелері
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ориялық базасы қылмыстың құрамы туралы 
жалпы ілім болып табылады. Бұл ретте лау-
азымды адам іс жүргізу құжаттарында кон-
трабанданы саралау үшін елеулі, айрықша, 
қажетті және жеткілікті болып табылатын 
қылмыс құрамының осындай белгілерін ғана 
белгілеуге және заңды түрде бекітуге тиіс. 
Мынадай талаптарды қанағаттандыратын қа-
сиеттер осындай белгілер болып саналады: 1) 
іс-әрекеттің қоғамдық қауіптілігін, кінәлілігін 
және жазаланушылығын айқындайды; 2) оның 
басқа қылмыстар мен құқық бұзушылықтар-
дан айырмашылығын білдіреді; 3) түсіндіру 
кезінде заңда тікелей көрсетілген немесе одан 
белгілі бір түрде туындайтын; 4) басқа бел-
гілерден туынды болып табылмайды; 5) осы 
түрдегі барлық қылмыстарға тән болуы» [4, 
246-б.].

Зерттеу әдістері

Осы ғылыми мақаланы жазу кезінде негіз-
гі ғылыми әдістер (логикалық, құрылымдық 
және жүйелік талдау), сондай-ақ өзгерістер 
мен толықтыруларды зерттеудің арнайы әді-
стері мен тәсілдері (салыстырмалы-құқықтық 
тану әдістері) қолданылды.

Талқылау

Экономикалық контрабанда құрамының 
белгілерін белгілеу ерекшеліктерін қарасты-
райық. 

1. Контрабанданы саралау кезінде қылмыс 
құрамының барлық белгілері бұл әрекетті 
әлеуметтік қауіптілігі, кінәліге қылмыстық 
жаза тағайындаған ретінде барлық сипаттай-
тын мән-жайларды ескеру қажет, сонымен 
қатар қылмыс құрамының бір белгісінің бол-
мауы қылмысты тереңірек тергеуді бұзады. 
Сондықтан экономикалық контрабанданың 
әрбір белгісін осы қылмыс үшін қылмыстық 
жауаптылықтың барлық шарттарымен бір 
мезгілде байланыстыру қажет емес. Мысалы, 
контрабанда құрамының белгісі ретінде адам-
ның ақыл-ойы кінә мен жазаға тікелей байла-
нысты, бірақ әрекеттің әлеуметтік қауіптілігі 
осы белгімен анықталмайды (себебі ақыл-есі 

дұрыс емес адамдар да әлеуметтік қауіпті әре-
кеттерді орындай алады). Келесі жағынан, 
қылмыстық әрекетті жасау, мысалы, кедендік 
шекара арқылы декларациясыз заттарды өт-
кізу әрекеттің қоғамдық қауіптілік дәрежесін 
анықтауға әсер етеді, бірақ адамның эконо-
микалық контрабанда жасаудағы кінәсін мүл-
дем көрсетпейді. Сонымен, экономикалық 
контрабанда тікелей болған жағдайда, әрекет 
кінә болмаған кезде жасалады. Осылайша, са-
ралауды жүзеге асыратын адам контрабанда 
құрамының белгілер жүйесі ғана қоғамдық 
қауіпті, кінәлілікті және әрекеттің қылмыстық 
заңсыздығын анықтайтындығына негізделуі 
керек.

Сондай-ақ, саралау кезінде жасалған әре-
кеттің кейбір белгілері белгілі бір қарқын-
дылықпен көрінген кезде ғана экономикалық 
контрабанданың құрамын құрайтынын ескеру 
қажет. Жасалған әрекетті экономикалық кон-
трабанданың негізгі немесе саралау не тиісін-
ше ерекше саралау құрамы деп тану қылмыс 
құрамының жекелеген белгілерінің әрекетте 
көріну қарқындылығының дәрежесіне бай-
ланысты болуы мүмкін. ҚР ҚК 234-бабының 
2-бөлігі, 3)-тармағына сәйкес іс-әрекеттер ке-
дендік бақылауды жүзеге асыратын тұлғаға 
күш қолданумен байланысты ҚР ҚК 234-ба-
бының 1-бөлігі экономикалық контрабанда-
ның аса сараланған түрі болып танылады, оны 
жасағаны үшін қылмыстық заңда неғұрлым 
қатаң жауапкершілік шаралары белгіленген. 
Алайда, егер экономикалық контрабанда жа-
сау кезінде жол берілген зорлық-зомбылық 
адамның болмашы қарсылығынан (мыса-
лы, кеден органының лауазымды адамынан 
тауарларды ұстап қалу немесе тартып алу 
әрекетінен, ұстап алу кезінде және т.б.) бай-
қалса, экономикалық контрабанда ҚР ҚК 
234-бабы 2-бөлігінің 3) тармақшасына сәйкес 
зорлық-зомбылық белгісі бойынша саралана 
алмайды. Керісінше, экономикалық контра-
банданың басқа белгілері қатаң шекараларға 
ие және олардың осы қылмыс құрамының 
түрлері шегінде оның қоғамдық қауіптілік 
дәрежесін айтарлықтай өзгерте алатын гра-
дациялары жоқ (экономикалық контрабан-
даны жасаған адамның ақыл-ойы, жасы, лау-
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азымдық жағдайы, тауарлардың немесе басқа 
заттардың үлкен көлемі және т.б.). Саралау 
үрдісінде осы белгілердің не болуы не болма-
уы белгіленеді (тауарлар ірі мөлшерде не ірі 
емес мөлшерде өткізіледі; тұлға лауазымды 
болып табылады не табылмайды және т.б.).

2. Саралау кезінде қылмыс құрамының бел-
гілері экономикалық контрабанданы кеден 
ісі саласындағы басқа қылмыстардан немесе 
құқық бұзушылықтардан ажыратуға мүмкін-
дік береді. Сондықтан, оның саралануының 
жалпы жағдайларына қатысты барлық бел-
гілері толығымен сәйкес келетін құрамдар 
жоқ екенін және экономикалық контрабанда-
ны кеден саласындағы кез-келген басқа қыл-
мыс немесе құқық бұзушылық құрамдарынан 
ерекшелемейтін белгі жоқ екенін атап өткен 
жөн.

3. Осы қылмысты саралау үрдісінде бел-
гіленуге жататын экономикалық контрабан-
да құрамының барлық белгілері қылмыстық 
заңда көрсетілуге не қылмыстық заңды түсін-
діру кезінде одан біржақты туындауға тиіс. 
Контрабанда құрамының мазмұнын қылмы-
стық заңда тікелей көрсетілген белгілерге (ҚР 
ҚК-нің Ерекше бөлігінің 234-бабында, жал-
пы бөлігінде немесе баптар жүйесінде) ғана 
емес, сондай-ақ заңды түсіндіру кезінде бел-
гіленетін  «болжанған» белгілерге де сүйене 
отырып түсіндіруге бола ма деген сұрақтың 
маңызы зор. Заңдылықты нығайту міндеттері 
тұрғысынан қылмыстың барлық белгілері 
қылмыстық заңда көрсетілуі керек.

Алайда, тергеу және сот іс-тәжірибесінде 
осындай санаттық ұстанымды жүргізу үшін 
заңның жеткілікті түрде жетілдірілуі қажет. 
Бірақ бұл барлық жағдайларда бола бермей-
ді, сондықтан контрабанда құрамының «бол-
жанған» белгілерін түсіну сөзсіз. Өз кезегінде, 
бұл экономикалық контрабанда құрамының 
белгілерін сот тәжірибесі саласына нақтылау 
үшін жүгіну қажеттілігіне алып келеді.

Бұл жерде, ең алдымен, ҚР ҚК 234-бабы-
ның 1-бөлігінде көзделген экономикалық кон-
трабанда заттары, оларға қатысты кедендік 
шекара арқылы өткізудің арнайы ережелері 
белгіленбеген заттар (тыйым салынған анти-
квариат заттары) деп тану жағдайлары бар. 

Контрабанда заттарының бұл белгісі құқық 
қолданушыға қолданыстағы заңнаманы тал-
дау қажеттілігін тікелей көрсетуді қамти-
тынына қарамастан, сот тәжірибесінде бұл 
заттар Еуразиялық экономикалық одақтың 
кедендік шекарасы арқылы оларды өткізудің 
заңнамада арнайы қағидалары көзделгеніне 
қарамастан, ҚР ҚК 234-бабының 2-бөлігінің 
мәні болып танылады.

Сондай-ақ, сот іс-тәжірибесі саласына ҚР 
ҚК 234-бабының 1-бөлігі заттарының көптеген 
белгілерін шектеу түсіндіруі де жатады, онсыз 
контрабанданың осы нысанының заттарын 
кедендік шекара арқылы бір данада (мысалы, 
бір мәдени құндылық және т.б.) өткізу кезінде 
бұл норманы қолдану мүмкін болмайды. ҚР 
ҚК 234-бабының  1-бөлігі нормасы редакция-
сының ерекшелігі - экономикалық контрабан-
да құрамы жоғарыда көрсетілген заттардың 
бірнешеуін кедендік шекара арқылы заңсыз 
өткізуді ғана қалыптастыра алады. Қылмы-
стық заңның тура түсіндірілуіне сүйене оты-
рып, кедендік шекара арқылы, айталық, мә-
дени құндылығы бар бір белгішені заңсыз 
өткізу бұл қылмыстың құрамын құрмайды. 
Алайда, тергеу және сот тәжірибесі кедендік 
шекара арқылы заңсыз өткізілетін заттардың 
санына қарамастан, осы қылмыс заттарының 
белгілерін шектеу жолымен және осындай 
жағдайларды контрабанда деп тану жолымен 
(ҚР ҚК 234-б.1-б.) әділ жүріп жатыр.

ҚР ҚК 234-б.2-б. 2)-т. көзделген экономи-
калық контрабандаға қатысты арнайы субъек-
тінің белгілерін түсіндіру де сот тәжірибесінің 
саласына тікелей жатады. Қылмыстық заңды 
ұқсастықпен қолдану және осы мақсаттарда 
пайдалану мүмкін еместігіне байланысты ҚР 
ҚК 361-бабы, бүгінгі күні аталған белгілерді 
жалғыз ғана түсіндіру «Контрабанда үшін 
қылмыстық жауапкершілік туралы заңнама-
ны қолдану практикасы туралы» Қазақстан 
Республикасы Жоғарғы сотының 1997 жылғы 
18 шілдедегі № 10 нормативтік қаулысында 
(20.04.2018 ж. жағдай бойынша өзгерістермен 
және толықтырулармен) келтірілгенін атап 
өткен жөн [5].

4. Контрабанданы саралау кезінде пайда-
ланылатын белгілер оның басқа қасиеттерден 

Экономикалық контрабанданы саралаудың теориялық және тәжірибелік мәселелері
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туындамайтын, осы қылмыс құрамының басқа 
белгілерінен шығарылмайтын қасиеттерін си-
паттауы тиіс, сондықтан, әрбір ретте, қылмы-
стық үрдісте белгіленуге тиіс. Бұл құрамның 
«үнемділігіне», оның нақтылығына қол жет-
кізеді. Мысалы, объектінің барлық белгілері 
экономикалық контрабанданың бөлігі бола 
бермейді, бірақ оларды әрекеттің басқа бел-
гілері мен қылмыс тақырыбының құрамынан 
шығару қиын емес. Олардың бар болғанын 
белгілегеннен кейін контрабанда қоғамдық 
қатынастарға қол сұғады деген деректі де не-
гіздеу қажеттілігі жоққа шығарылады.

	
Нәтижелер

Алайда, заңнаманың ережелерін, сон-
дай-ақ қалыптасқан сараптамалық, тергеу 
және сот іс-тәжірибесін назарға алып, осы 
көзқарасқа қатысты кейбір сын-ескертпелерді 
айтқым келеді:

біріншіден, кедендік құн кедендік құнды ай-
қындау әдістерін қолдану жолымен кедендік 
аумаққа әкелінетін тауарларға қатысты ғана 
белгіленеді, бұл мамандандырылған сарапта-
маның қорытындысы негізінде айқындалатын 
экономикалық контрабанда заттарының құ-
нынан гөрі неғұрлым күрделі құбылыс болып 
табылады. Тауардың бағасымен қатар, ол эко-
номикалық контрабанда туралы қылмыстық 
істі тергеу кезінде өте қиын, кейде анықтау 
мүмкін емес жанама шығыстарды (мысалы, 
тасымалдау, тиеу және түсіру жұмыстары, 
кедендік шекарадан өту орнына дейін сақтан-
дыру және т.б.) қамтиды. Мұны біле отырып, 
кедендік құны негізінде экономикалық кон-
трабанда заттарының құнын есептеудің кез 
келген әрекеті экономикалық контрабанда 
туралы қылмыстық істер бойынша дәлел-
деу нысанасын қылмыстық сот ісін жүргізу 
үшін қажетсіз кеңейтуге және оларды тер-
геу мерзімдерін ұлғайтуға әкелуі мүмкін деп 
сеніммен айтуға болады;

екіншіден, тауарлардың кедендік құны та-
уар бірлігінің соңғы үш жылдағы орташа 
бағасы негізінде мамандандырылған сарап-
таманың қорытындысына сәйкес айқындала-
тын нақты құнынан асатындықтан, оны эко-

номикалық контрабанда туралы қылмыстық 
іс бойынша белгілеу «шекаралық» құқық 
бұзушылықтарға қылмыстық қуғын-сүргіннің 
таралуына әкеп соғады, олар ҚР ҚК 234-бабы-
ның 1-бөлігі заттарының құнын айқындаудың 
қазіргі тәртібі кезінде ҚР ӘҚБтК 29-тарауына 
сәйкес жазаланады. Бұл тұрғыда оны есептеу 
тәртібінің өзгеруі теориялық және одан да эм-
пирикалық негіздеме таба алмайды.

Қылмыстық заңның мәтінін талдай оты-
рып, онда заң шығарушы тек тауарлардың 
қозғалысын, бірақ экономикалық контрабан-
даның басқа заттарын емес, құндылық сипат-
тамасымен шектейтінін байқауға болмайды. 
Оның тура түсіндірмесі басқа заттардың қозға-
лысының үлкен мөлшері бағалау категориясы 
болады деп қорытынды жасауға мүмкіндік 
береді. Алайда, шын мәнінде, ҚР ҚК 234-бабы 
редакциясының атап өтілген ерекшелігі заң 
техникасының жетілмегендігінің көрінісі ғана 
болып табылады, олар, бұрын айтып өткен-
дей, қолданыстағы ҚР ҚК-де кездеседі. Осы 
мән-жайды ескере отырып, егер тауарлардың 
да, экономикалық контрабанданың өзге де 
заттарының құны он мың айлық есептік көр-
сеткіштен асатын өлшемге сәйкес келсе (ҚР 
ҚК 3-бабының 38-тармағы), оларды өткізу ірі 
мөлшерде жасалған деп есептелетінін мойын-
дау қажет.

Экономикалық контрабанданың белгілері 
туралы нақты мәліметтерді анықтаумен қа-
тар, оның саралануы үшін бұл мәліметтерге 
дұрыс және толық құқықтық баға беру маңы-
зды, бұл іс жүзінде әрдайым бола бермейді. 
Мұндағы негізгі қиындықтар келесідей.

Бірнеше рет жасалған экономикалық кон-
трабанданың саралануы. Қылмыстық құқық 
бұзушылықтардың бірнеше рет жасалуы ҚР 
ҚК-нің 12-бабымен регламенттеледі, онда ҚР 
ҚК-нің Ерекше бөлігінің бір бабында немесе 
бабының бөлігінде көзделген екі немесе одан 
да көп іс-әрекетті жасау қылмыстық құқық 
бұзушылықтардың бірнеше рет жасалуы деп 
танылады. Қылмыс пен қылмыстық теріс 
қылық өзара бірнеше рет қайталануды құра-
майды.

Егер адам бұрын жасалған қылмыстық 
құқық бұзушылық үшін сотталған не заңда 
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белгіленген негіздер бойынша қылмыстық 
жауаптылықтан босатылған болса, қылмы-
стық құқық бұзушылық бірнеше рет жасалған 
деп танылмайды.

Жалғасатын қылмыстық құқық 
бұзушылық, яғни бір ниетпен және мақсат-
пен қамтылатын және тұтастай алғанда бір 
қылмыстық құқық бұзушылықты құрайтын 
бірқатар бірдей құқыққа қарсы әрекеттерден 
тұратын қылмыстық құқық бұзушылық бір-
неше мәрте жасалған деп танылмайды.

Қылмыстардың бірнеше рет жасалуы 
Қылмыстық кодексте неғұрлым қатаң жазаға 
әкеп соқтыратын мән-жай ретінде көзделген 
жағдайларда, адам жасаған қылмыстар қыл-
мыстардың бірнеше рет жасалғаны үшін жа-
заны көздейтін ҚР ҚК-нің Ерекше бөлігі бабы-
ның тиісті бөлігі бойынша сараланады [6].

Қылмыстық заң осы қылмыстық құқық 
бұзушылықтың тәуелсіз саралау түрін құрай-
тын экономикалық контрабанданы бірнеше 
рет жасағаны үшін жоғары жауапкершілік-
ті көздейді. Экономикалық контрабанданың 
саралау құрамының белгісі ретінде бірнеше 
рет жасалудың басқа қылмыстармен салы-
стырғанда қылмыстық-құқықтық саралаудың 
ешқандай ерекшелігі болмайды, олардың 
құрамында алдыңғы қылмыс немесе осыған 
ұқсас (тән) қылмыс үшін алдыңғы соттылық 
(арнайы қайталану) пайда болады. Бұл ретте 
адамның бұрын экономикалық контрабанда-
ның аяқталған құрамын жасағаны (немесе ол 
үшін сотталғаны) не осы қылмысқа дайын-
далғаны немесе оқталғаны, сол сияқты оның 
орындаушысы немесе өзге де сыбайласы (ай-
дап салушы, көмектесуші, ұйымдастырушы, 
басшы) болып табылғаны да маңызды емес. 
Осы жағдайларға қарамастан, бірнеше рет 
жасалған экономикалық контрабанда ҚР ҚК 
234-бабының 2-бөлігі, 1-тармағына сәйкес са-
раланады.

Жоғарыда келтірілген пікірлерді олардың 
қылмыстық құқықтың жалпы бөлігінің мәсе-
лелеріне қатысты іргелі теориялық ережелер-
ге сәйкестігі тұрғысынан жоққа шығармай, 
біз әлі де қайталанатын экономикалық кон-
трабанда мен жалғасатын қылмыстың барлық 
саралау мәселелерін дұрыс шешу үшін субъ-
ективті критерийдің жеткіліктілігіне күмән-

дануға мүмкіндік береміз. Бұл жерде, атап 
айтқанда, экономикалық контрабанданың 
әртүрлі, бір ниетпен біріктірілген қылмыстық 
әрекеттердің сипаты мен қоғамдық қауіптілік 
дәрежесінде бір-бірінен айтарлықтай ерек-
шеленетін жағдайларын саралау мәселелері 
қарастырылады. Мысалы, экономикалық 
контрабанданың бір көрінісін қылмыстың 
жалпы субъектісі болып табылатын адам жа-
саған кезде, ал екіншісін сол адам жасаған, 
бірақ арнайы субъектінің белгілері бар. Біз 
бұл мән-жайларда жалғаса беретін біртұтас 
қылмыс - лауазымды адам өзінің қызмет ба-
бын пайдалана отырып жасаған экономика-
лық контрабанда туралы емес, бірнеше рет 
қайталану белгісін ескере отырып, ҚР ҚК-нің 
234-бабы 2-бөлігінің 1 және 2-тармақтары бой-
ынша саралау қажет бір-бірінен өзгеше екі 
дербес қылмыстық іс-әрекет жасау туралы сөз 
болуға тиіс деп ойлаймыз.

Осыған сүйене отырып, экономикалық 
контрабанданың бір ниетпен біріктірілген, 
сипаты мен қоғамдық қауіптілік дәрежесінде 
айтарлықтай ерекшеленетін бірнеше актілері 
тәуелсіз қылмыс ретінде қарастырылуы және 
қайталану белгісін ескере отырып саралануы 
керек деген қорытынды жасауға болады. Өзге 
жағдайда әрекет бірыңғай жалғасатын қыл-
мыс ретінде сараланады.

Айта кету керек, бірнеше рет жасалған 
экономикалық контрабанда тергеу және сот 
іс-тәжірибесінде өте сирек кездеседі, егер 
кінәлі алғашқы бірдей қылмыс үшін соттал-
маса. Алайда, бұл экономикалық контра-
банданың мұндай көріністері іс жүзінде аз 
болғандықтан, бұл белгі «өміршең емес» де-
генді білдірмейді.

ҚР ҚК 234-б. 2-б. 1-т. бойынша қылмы-
стық жауаптылыққа контрабандашыларды 
тартудың елеусіз пайызы (біздің деректеріміз 
бойынша 2%-дан сәл астам) адамның бұрын 
Еуразиялық экономикалық одақтың кеден-
дік шекарасы арқылы экономикалық контра-
банда заттарын заттай дәлелдемелер, куәлар 
және осы орын ауыстырулары болмаған кезде 
осы қылмыстық құқық бұзушылықты жасау-
дың бұрынғы фактілерін анықтау мен дәлел-
деудің тым күрделілігімен түсіндіріледі. Бұл 
мән-жайлармен осы қылмысты жасаудың тір-

Экономикалық контрабанданы саралаудың теориялық және тәжірибелік мәселелері
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келген фактілерінің жалпы санында бірнеше 
рет жасалған экономикалық контрабанданың 
шамалы үлес салмағы байланысты.

Адам өзінің қызмет бабын пайдалана отырып 
жасаған экономикалық контрабанданың сара-
лануы. Экономикалық контрабанданың бұл 
түрі лауазымды адамдар жасаған қылмыстың 
басқа түрлерімен салыстырғанда жоғары 
кідіріске ие. Қалай болғанда да, біз зерттеген 
тергеу және сот іс-тәжірибесінде  өте сирек 
кездеседі. Бұл, ең алдымен, осы қылмыстық 
әрекетті жасау мен дәлелдеудің нақты ерек-
шеліктерімен түсіндіріледі, оның іздерін қа-
рапайым операциялық және процедуралық 
құралдармен анықтау және бекіту мүмкін 
емес. Сонымен қатар, мұндай жағдайларда 
лауазымды тұлғалардың өздері кедендік ше-
кара арқылы заттарды өткізуге тікелей сирек 
қатысады, сондықтан экономикалық контра-
банда туралы қылмыстық іс бойынша нақты 
кінәлілерді анықтау мүмкін емес.

Экономикалық контрабанданың саралану 
ерекшеліктерін талдау контексінде контра-
бандалық заттарды кедендік шекара арқылы 
заңсыз өткізу лауазымды теріс пайдалану-
дың тікелей және қажетті салдары болып 
табылуға тиіс екенін атап өту маңызды: оған 
жол бермей, кінәлі адам қылмыстық құқық 
бұзушылық жасай алмайтын немесе кез кел-
ген жағдайда оған қол сұға алмайтын еді. 
Тиісті белгі лауазымды адам қылмыс жасау 
үшін істің мән-жайларына немесе өз әрекет-
терінің қоғамдық қауіптілігін түсінбейтін 
басқа себептерге байланысты басқа адамдар-
ды пайдаланған кезде де орын алады. Мұндай 
жағдайларда лауазымды тұлғаның кедендік 
шекара арқылы заттарды өткізуге тікелей қа-
тысуы міндетті болып табылмайды. Бұл жер-
де қылмыстық жауапкершілікке тартудың 
жеткілікті шарты лауазымды тұлғаның басқа 
адамдардың тікелей контрабанда жасауына 
мүмкіндік беретін әрекеттерді орындауы не 
орындамауы болып табылады [7].

«Контрабанда үшін қылмыстық жауап-
тылық туралы заңнаманы қолдану практика-
сы туралы» Қазақстан Республикасы Жоғарғы 
сотының 1997 жылғы 18 шілдедегі № 10 нор-
мативтік қаулысы (20.04.2018 жылғы жағдай 
бойынша өзгерістермен және толықтырулар-

мен) көрсетіп отырғандай, осындай адамдар-
дың өзінің қызмет бабын пайдалана отырып 
жасаған контрабандасы Мемлекеттік қызмет 
пен мемлекеттік басқару мүдделеріне қарсы 
сыбайлас жемқорлық және өзге де қылмы-
стық құқық бұзушылықтар туралы қылмы-
стық заңның баптары бойынша қосымша са-
ралауды талап етпейді.

Өзінің қызмет бабын пайдалана отырып 
контрабанда жасаған, мемлекеттік функ-
цияларды орындауға уәкілеттік берілген не 
оларға теңестірілген өзге де адамдар жал-
пы негіздерде, яғни лауазымдық қылмыстық 
құқық бұзушылықтар туралы қылмыстық 
заңның қолданылуға жататын нормасында 
және ҚК-нің контрабанда туралы бабының 
тиісті бөлігінде көзделген қылмыстық құқық 
бұзушылықтардың жиынтығы бойынша осы 
саралау белгісіне сілтемесіз жауаптылықта 
болады [8].

Қалған жағдайларда контрабандашыларға 
өзінің қызмет бабын пайдалана отырып, олар-
дың тауарларды кедендік шекара арқылы заң-
сыз өткізуіне қандай да бір жәрдем көрсететін, 
бірақ қылмыстың объективті жағын орында-
уға қатыспайтын лауазымды адам контрабан-
да жасауға қатысқаны және ол жасаған тиісті 
лауазымдық қылмыс үшін жауаптылыққа жа-
тады [9]. Мысалы, лауазымды тұлға пара үшін 
экономикалық контрабанданы өткізіп алған 
жағдайда, ол пара алғаны және экономика-
лық контрабанда жасауға көмектескені үшін 
жауаптылықта болуға тиіс.

Шекаралық немесе кедендік бақылауды жүзе-
ге асыратын тұлғаға күш қолданып экономика-
лық контрабанданың саралануы. Шекаралық 
немесе кедендік бақылауды жүзеге асыра-
тын адамға күш қолданумен экономикалық 
контрабанданың саралануы формальды-ма-
териалдық құрам деп аталатын қылмыстық 
құқық бұзушылықтарға жатады. Оның қоғам-
дық қауіптілігі, экономикалық контрабанда-
ның басқа түрлеріне қарағанда, қылмыстық 
әрекетті жасауда ғана емес, сонымен бірге 
қылмыстық құқық бұзушылық объектісіне 
келтірілген зиян келтірілген салдарларда да 
жүзеге асырылады.

Заң бойынша зорлық-зомбылықпен эконо-
микалық контрабандадан зардап шеккендер - 
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шекаралық және кедендік бақылауды жүзеге 
асыратын тұлғалар, яғни шекара немесе кеден 
органдарының лауазымды тұлғалары. Бұл 
ретте оларды жәбірленуші деп тану үшін ше-
каралық немесе кедендік бақылауды жүзеге 
асыру бойынша өзінің қызметтік міндеттерін 
орындау кезінде шекара немесе кеден органы-
ның лауазымды адамына зорлық-зомбылық 
қолданылғанын және шекаралық немесе ке-
дендік бақылауды жүзеге асыру осы міндет-
тердің қатарына кіргенін анықтау маңызды. 
Егер зорлық-зомбылық шекара немесе кеден 
органдарының лауазымды адамына осы мін-
деттерді орындауға байланысты болмаса (мы-
салы, жұмыс уақытынан тыс мезгілде эконо-
микалық контрабанда жасауға кедергі жасау 
әрекеті кезінде) не оларды орындау лауазым-
ды адамның құзыретіне кірмесе, жасалған 
әрекет экономикалық контрабанда қылмы-
старының және ҚР ҚК-нің жеке адамға қарсы 
қылмыстар үшін жауапкершілік туралы басқа 
баптарының үйлесімділігі не басқару тәртібі 
бойынша сараланады.

Егер қылмысты ұйымдасқан топ, қыл-
мыстық ұйым, қылмыстық қоғамдастық, 
трансұлттық ұйымдасқан топ, трансұлттық 
қылмыстық ұйым, трансұлттық қылмыстық 
қоғамдастық, террористік топ, экстремистік 
топ, банда немесе заңсыз әскерилендірілген 
құралым жасаса, ол қылмыстық топ жасаған 
қылмыс деп танылады.

Қылмыстық топты құрған не оған бас-
шылық жасаған адам осы Кодекстің Ерек-
ше бөлімінің тиісті баптарында көзделген 
жағдайларда қылмыстық топты ұйымдасты-
рғаны және оған басшылық жасағаны үшін, 
сондай-ақ қылмыстық топ жасаған барлық 
қылмыстар, егер олар оның пиғылымен 
қамтылса, қылмыстық жауаптылыққа жата-
ды.

Қылмыстық топтың басқа қатысушылары 
осы Кодекстің Ерекше бөлімінің тиісті бапта-
рында көзделген жағдайларда оған қатысқаны 
үшін, сондай-ақ оларды дайындауға немесе 
жасауға қатысқан қылмыстар үшін қылмы-
стық жауаптылықта болады [6].

Экономикалық контрабанданың ерекше 
саралаушы белгісі ретінде «алдын ала сөз бай-

ласқан адамдар тобы» немесе «қылмыстық 
топ» ерекше сыртқы және ішкі ерекшеліктер-
мен сипатталады.

Қылмыстық топ деп басшының болуын, бір 
немесе бірнеше қылмысты мұқият жоспар-
лауды, қылмыстық рөлдерді алдын ала бөлу-
ді, сыбайластарды іріктеу мен жалдауды, 
қылмысты, оның заттары мен іздерін жасы-
ру жөніндегі шараларды қамтамасыз етуді 
түсіну керек [10]. Тұрақтылық сонымен қатар 
топ мүшелерінің ұзақ уақыт бойы бір немесе 
бірнеше қылмыс (бірдей - контрабанда да, ге-
терогенді де) жасауға алдын-ала келісімін, қа-
тысушылар арасында тұрақты байланыстар-
дың болуын, сондай-ақ қылмыстық әрекеттің 
нақты әдістерін қамтиды.

Сонымен қатар, қылмыстық заңнама қыл-
мыстық топқа немесе қоғамдастыққа қаты-
сушылардың экономикалық контрабанда 
жасағаны үшін жауапкершілігін олардың 
неғұрлым белсенді қатысушыларының (жа-
саушылардың, басшылардың және т.б.) қыз-
меті оларға ҚР ҚК 234-бабы 3-бөлігінің 2-тар-
мағының санкциясы шегінде жаза тағайындау 
кезінде ауырлататын мән-жай ретінде бағала-
нуы мүмкін болатындай етіп саралауға мүм-
кіндік береді.

Тиісті белгілер болған кезде экономикалық 
контрабандамен айналысу үшін қылмыстық 
топ немесе қылмыстық қоғамдастық құру, сол 
сияқты оларға қатысу ҚР ҚК-нің арнайы нор-
маларында көзделген қылмыстардың дербес 
құрамдарын құрайтындықтан, қылмыстық 
топ жасаған экономикалық контрабанданы 
қылмыстық-құқықтық бағалау кезінде жа-
салған әрекетті ҚР ҚК-нің 234-бабы 3-бөлі-
гінің 2-тармағында және ҚР ҚК-нің 263 неме-
се 268-баптарында көзделген қылмыстардың 
жиынтығы бойынша саралау мүмкіндігін әр-
дайым зерттеу қажет.

Қорытынды

Қылмыстық құқықбұзушылықты саралау 
мәселесі – қылмыстық құқықтағы теориялық 
қана емес, сонымен бірге тәжірибелік тұрғы-
дан да неғұрлым күрделі және маңызды мәсе-
лелердің бірі, өйткені экономикалық контра-

Экономикалық контрабанданы саралаудың теориялық және тәжірибелік мәселелері
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банда қылмыстарын саралау тиімділігі және 
қылмыстық заңды дұрыс қолдану және қай-
сыбір әрекеттің қалай сараланатынына байла-
нысты. 

Жоғарыда айтылған мәліметтерді талдай 
отырып, ғылыми мақалада көрсетілген эко-

номикалық контрабанданы саралау кезінде 
теория мен тәжірибені ұштастыра отырып 
және бұл қылмыстардың, мемлекеттің ұлттық 
қауіпіздігіне төнген үлкен қауіпі бар екенін 
ұғынып, терең мән бере отырып дұрыс сара-
лағанымыз абзал.
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Проблемы теории и практики квалификации экономической контрабанды

Аннотация. В данной статье рассматриваются проблемы квалификации экономической контрабан-
ды. Анализируются теоретические и практические пробелы в понятийном аппарате данного преступле-
ния. Проведено исследование в области правовой регламентации незаконного перемещения товаров и 
иных предметов через таможенную границу.

В статье раскрыты основные особенности проблем квалификации преступления, предусмотренного 
ст. 234 УК РК.  Вместе с тем, изучая вопросы теории и практики квалификации экономической контра-
банды, мы затронем тот факт, что ее правильная квалификация обеспечивается не только применением 
уголовно-правовых норм, но и строгим соблюдением уголовно-процессуального закона. 

В статье отражаются некоторые критические замечания, касающиеся данной точки зрения, прини-
мая во внимание особенности установления признаков состава экономической контрабанды и положе-
ния законодательства, а также сложившуюся экспертную, следственную и судебную практику.

В заключение авторами предложены пути решения исследованных проблем.
Ключевые слова: квалификация преступления, экономическая контрабанда, преступная группа, 

преступность, состав преступления, таможня, судебная практика.

Ж.Д. Сеилханов
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Problems of theory and practice of qualification of economic smuggling

Abstract. The article discusses the problems of qualification of economic smuggling. The article analyzes 
theoretical and practical gaps in the conceptual apparatus of this crime. The author conducted a study in the 
field of legal regulation of illegal movement of goods and other items across the customs border.

The article reveals the main features of such problems of qualification of a crime under Article 234 of the 
Criminal Code of the Republic of Kazakhstan.

At the same time, the article highlights the fact that its correct qualification is ensured not only by the 
application of criminal law norms but also by strict compliance with the criminal procedure law studying the 
theory and practice of the qualification of economic smuggling.

The article considers some critical remarks concerning this point of view, taking into account the peculiarities 
of establishing the signs of the composition of economic smuggling and the provisions of the legislation, as well 
as the established expert, investigative and judicial practice.

In conclusion, the authors propose ways to solve the studied problems.
Keywords: qualification of a crime, economic smuggling, criminal group, crime, corpus delicti, customs, 

judicial practice.
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Принудительные меры воспитательного воздействия, 
применяемые к несовершеннолетним, совершившим 
запрещенные уголовным законом деяния: компаративное 
исследование казахстанско-российского опыта

Аннотация. В настоящей работе вниманию читателей представляются результаты 
проведенного компаративного исследования казахстанско-российского опыта в части 
правовой регламентации принудительных мер воспитательного воздействия, назнача-
емых несовершеннолетним, совершившим запрещенные уголовным законом деяния. На 
основе анализа положений уголовного законодательства и разъяснений высших судебных 
инстанций советского и постсоветского периодов в статье приводится характеристика 
видов, оснований и условий, порядка применения принудительных мер воспитания в двух 
государствах, определяются их общие и отличительные черты, а также недостатки 
и преимущества. Целями исследования выступали оценка развития законоположений 
в исследуемой части, а также определение наиболее оптимальной и эффективной мо-
дели описания принудительных мер воспитательного воздействия в уголовном законе. 
По результатам исследования были сформулированы выводы, направленные на совершен-
ствование уголовно-правовой основы принудительных мер воспитательного воздействия 
в Казахстане и России. 
Ключевые слова: несовершеннолетние, уголовный закон, принудительные меры воспи-
тательного воздействия, сравнительный анализ, опыт Казахстана и России.
Исследование выполнено при поддержке Министерства науки и высшего образо-
вания Российской Федерации. Приказ № 486 от 15 июня 2021 г.

DOI: https://doi.org/10.32523/2616-6844-2022-138-1-143-154

Введение

Определение наиболее оптимальных и 
эффективных средств реагирования на несо-
вершеннолетних преступников, пожалуй, на 
сегодняшний день является одним из актуаль-
ных вопросов, стоящих перед уголовно-право-
вой наукой, и, в то же время, одним из приори-
тетных векторов развития уголовно-правовой 
политики государства. Следование класси-

ческой триаде «преступление-уголовная от-
ветственность-наказание» применительно к 
подростково-молодежной среде в нынешних 
реалиях зачастую не позволяет обеспечить до-
стижение целей и задач, поставленных перед 
уголовным законом. В этой связи в последнее 
время в рамках регулирования уголовной от-
ветственности несовершеннолетних особую 
значимость стали приобретать альтернатив-
ные уголовной ответственности и наказанию 
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меры, нацеленные не столько на каратель-
ное, сколько на воспитательное воздействие, 
в большей степени учитывающие психоло-
го-возрастные особенности подростка и, к 
тому же, не влекущие последствий судимо-
сти, которые парламентарии ряда государств 
активно стараются внедрить и внедряют в на-
циональное законодательство и правоприме-
нительную практику.

В качестве одной из таких альтернатив в 
действующих уголовных законах Республи-
ки Казахстан и Российской Федерации  [1, 2] 
предусмотрен институт принудительных мер 
воспитательного воздействия (далее – ПМВВ), 
ранее известный казахстанскому и россий-
скому законодателям по Основам уголовного 
законодательства Союза ССР и союзных ре-
спублик 1958 г. [3], УК КазССР 1959 г. [4] и УК 
РСФСР 1960 г. [5] как институт принудитель-
ных мер воспитательного характера (далее – 
ПМВХ). Несмотря на имевшую место быть об-
щую нормативно-правовую основу, в рамках 
которой развивалось уголовное законодатель-
ство Казахстана и России, заметим, что годы 
накопленного опыта правоприменительной 
практики и разработок научной доктрины не 
могли не сказаться на нынешней правовой ре-
гламентации института ПМВВ, в принятых в 
1997 и 2014 гг. в Казахстане и в 1996 г. в России 
новых УК. 

В этой связи интерес представляет проведе-
ние сравнительного анализа положений уго-
ловного законодательства и разъяснений выс-
ших судебных инстанций Казахстана и России 
советского и современного периодов, посвя-
щенных институту принудительных мер вос-
питания, в целях оценки развития законопо-
ложений в исследуемой части и определения 
наиболее оптимальных и эффективных вари-
антов законодательного описания данного ин-
ститута как одной из возможных альтернатив 
уголовной ответственности и наказанию. Ис-
ходя из изложенного, объектом настоящего 
исследования будут выступать уголовно-пра-
вовые модели института принудительных мер 
воспитания, отраженные в казахстанском и 
российском законодательстве советского и 
ныне действующего периодов. Достижение 

поставленных целей будет обеспечиваться за 
счет: выявления общих и отличительных черт, 
имеющихся между казахстанским и россий-
ским вариантами регламентации института 
принудительных мер воспитания; определе-
ния основных недостатков и преимуществ ре-
гламентации последних; выработки рекомен-
даций по совершенствованию национальной 
уголовно-правовой основы принудительных 
мер воспитательного воздействия и возмож-
ной имплементации позитивного зарубежно-
го законодательного опыта.

Методологическая база

Методологическую основу исследования, 
исходя из определенной проблематики, со-
ставляют общенаучные и специальные мето-
ды изучения правовых явлений и процессов в 
сфере уголовного права и судопроизводства: 
исторический, сравнительно-правовой, логи-
ко-аналитический, системно-структурный и 
некоторые другие. С помощью историко-пра-
вового метода исследованы динамика и тен-
денции развития уголовного законодательства 
в части регулирования вопросов применения 
к несовершеннолетним ПМВХ и ПМВВ. На ос-
нове сравнительно-правового метода показа-
ны особенности российской и казахстанской 
модели законодательной организации инсти-
тута принудительных мер воспитания.

Обсуждение

1. Анализ и общая характеристика ПМВХ 
по УК КазССР 1959 г. и УК РСФСР 1960 г. Ос-
новы уголовного законодательства Союза ССР 
и союзных республик 1958 г. в ст. 10, озаглав-
ленной «Ответственность несовершеннолет-
них», предусматривали предписание, в соот-
ветствии с которым суды уполномочивались 
к несовершеннолетним, совершившим за-
прещенные уголовным законом деяния, при-
менять ПМВХ. При этом согласно указанной 
статье виды и порядок применения ПМВХ 
определялись законодателями союзных ре-
спублик в национальных УК. Обращение к 
анализу положений УК КазССР и УК РСФСР, 
посвященных ПМВХ, позволяет отметить их 
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текстуально-содержательную схожесть в дан-
ной части, что прослеживается в едином под-
ходе к определению местоположения данно-
го института в структуре уголовного закона, 
а также к установлению видов мер, порядка, 
оснований и условий их применения. 

О местоположении института ПМВХ в 
структуре национального УК. Так, нормы, по-
священные ПМВХ, казахстанский и россий-
ский законодатели сосредотачивали: в ст. 10, 
именуемой «Ответственность несовершен-
нолетних», в рамках раздела II УК КазССР и 
главы 3 УК РСФСР «О преступлении»; в ст. 
49-6 УК КазССР и ст. 63 УК РСФСР, озаглав-
ленных «Применение принудительных мер 
воспитательного характера к несовершенно-
летним», которые были расположены в разде-
ле V УК КазССР 1959 г. и главе 6 УК РСФСР 
«О принудительных мерах медицинского и 
воспитательного характера». Примечательно, 
что законодатели в национальном УК специ-
ально выделяли структурные (композицион-
ные) единицы в виде глав или разделов, кото-
рые были посвящены вопросам применения 
ПМВХ. Правда, указанным мерам уделялось 
внимание всего лишь в одной статье, а осталь-
ные пять были посвящены принудительным 
мерам медицинского характера. 

О видах и содержании ПМВХ. К числу ПМВХ 
согласно ст. 49-6 КазССР и ст. 63 УК РСФСР от-
носились следующие меры (см. табл. 1).

Анализ перечней ПМВХ, предусмотрен-
ных в УК КазССР и УК РСФСР, позволяет за-
метить, что законодатели предоставляли су-
дам довольно разнообразный комплекс мер 
воздействия на юного преступника, позво-
ляющий наиболее оптимально производить 
дифференциацию и индивидуализацию его 
ответственности. Среди ПМВХ можно выде-
лить меры, связанные с морально-психологи-
ческим, имущественным, трудовым воздей-
ствием, а также меры, связанные с временным 
лишением свободы и некоторых других прав 
и свобод. Кроме того, обращает внимание по-
следовательность перечисления рассматрива-
емых мер воздействия – от менее к более стро-
гой мере. В основе такого подхода, думается, 
могли лежать характер и степень оказывае-
мого мерой воздействия, определяющие ее 
суровость. Вместе с тем в казахстанском и рос-
сийском УК отсутствовали положения, рас-
крывающие содержание отдельных воспита-
тельных мер, в связи с чем трудно определить 
их реальный репрессивно-воспитательный 
потенциал. Как следствие, возникают вопро-
сы относительно обоснованности включения 
отдельных мер в перечень ПМВХ (например, 
не понятно, в чем принципиальное отличие 
выговора и строгого выговора, отграничение 
данных мер от предостережения), а также 
относительно определения места расположе-
ния отдельных мер в перечне ПМВХ (напри-

Виды ПМВХ по УК КазССР 1959 г. и УК РСФСР 1960 г.
- возложение обязанности публично или в иной форме, определяемой судом, принести из-
винение потерпевшему;
- объявление выговора или строгого выговора;
- предостережение;
- возложение на несовершеннолетнего обязанности возместить причиненный ущерб или 
возложение обязанности своим трудом устранить причиненный материальный ущерб;
- передача несовершеннолетнего под строгий надзор родителям или лицам, их заменяющим;
- передача несовершеннолетнего под наблюдение трудовому коллективу, общественной ор-
ганизации, с их согласия, а также отдельным гражданам по их просьбе;
- помещение в специальное учебно-воспитательное или лечебно-воспитательное учрежде-
ние.

Таблица 1.
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мер, возложения обязанности устранить при-
чиненный ущерб).

О порядке, основаниях и условиях применения 
ПМВХ. В определении порядка, оснований и 
условий применения ПМВХ в подходах двух 
законодателей каких-либо принципиаль-
ных отличий не имелось. Согласно ст. 10 УК 
КазССР и УК РСФСР к несовершеннолетне-
му могли быть применены ПМВХ в двух слу-
чаях: 1) вместо уголовного наказания; 2) при 
освобождении от уголовной ответственности 
с направлением его в комиссию по делам не-
совершеннолетних для рассмотрения вопроса 
о применении к нему данных мер. В первом 
случае ПМВХ применял суд, а во втором слу-
чае указанные меры воздействия назначала 
комиссия по делам несовершеннолетних на 
основании Положения о комиссии по делам 
несовершеннолетних. 

Говоря об основаниях применения ПМВХ, 
заметим, что согласно ст. 10 казахстанского и 
российского уголовного законодательства со-
ветского периода ПМВХ могли быть примене-
ны в случае, если исправление лица возможно 
без применения наказания. Как видим, осно-
вания применения ПМВВ не дифференци-
ровались законодателями в зависимости от 
порядка применения мер. В качестве условий 
применения ПМВХ в ст. 10 УК КазССР и УК 

РСФСР назывались: 1) совершение престу-
пления, не представляющего большой обще-
ственной опасности; 2) на момент совершения 
преступления возраст лица не должен пре-
вышать восемнадцати лет. Каких-либо иных 
условий применительно к тому или иному 
порядку применения мер дополнительно за-
конодателями в ст. 10 национального УК не 
выделялось.

2. Анализ и общая характеристика ПМВВ 
по УК РК и УК РФ. Сравнительный анализ 
нормоположений действующих УК РК и УК 
РФ позволяет обратить внимание на наличие 
некоторых общих моментов в подходах двух 
законодателей к регламентации ПМВВ, что 
может являться следствием частичного вос-
приятия норм из УК КазССР и УК РСФСР, 
регламентировавших виды и порядок приме-
нения принудительных мер. Наряду с этим, 
конечно, встречаются и отличительные осо-
бенности. 

О местоположении института ПМВВ в 
структуре национального УК. В структуре при-
нятых в 1997 и 2014 гг. УК РК, а также в УК 
РФ 1996 г. законодателями были выделены 
положения, посвященные институту прину-
дительных мер воспитательного воздействия 
(немного изменилось, как видим, название 
института). Основным местом их сосредоточе-

Виды ПМВВ по УК РК 2014 г. Виды ПМВВ по УК РФ 1996 г.
Ч. 1 ст. 84 УК:
- предупреждение;
- передача под надзор родителей или лиц, их 
заменяющих, либо специализированного го-
сударственного органа;
- возложение обязанности загладить причи-
ненный вред;
- ограничение досуга и установление особых 
требований к поведению несовершеннолет-
него;
- помещение в организацию образования с 
особым режимом содержания;
- возложение обязательства принести извине-
ния потерпевшему;
- установление пробационного контроля.

Ч. 2 ст. 90 УК: 
- предупреждение;
- передача под надзор родителей или лиц, их 
заменяющих, либо специализированного го-
сударственного органа;
- возложение обязанности загладить причи-
ненный вред;
- ограничение досуга и установление особых 
требований к поведению несовершеннолет-
него.
Ч. 2 ст. 92 УК: 
- помещение в специальное учебно-воспита-
тельное учреждение закрытого типа, приме-
няемое как принудительная мера воспита-
тельного воздействия.

Таблица 2.
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ния стали специально предусмотренные в Об-
щей части УК разделы, которые посвящены 
вопросам уголовной ответственности несовер-
шеннолетних (раздел 6 – по УК РК 1997 и 2014 
гг., раздел V – по УК РФ). Вместе с тем казах-
станский законодатель отдельные положения 
данного института расположил и в некоторых 
других разделах (например, в разделе 4 и 5 УК 
1997 и 2014 гг.). Отрадно отметить, что в со-
временных УК вопросам применения ПМВВ 
законодатели Казахстана и России стали уде-
лять достаточно большое внимание, в сравне-
нии с УК КазССР и УК РСФСР, о чем свиде-
тельствует появление отдельных положений, 
посвященных содержанию и правилам назна-
чения ПМВВ, возможности их применения к 
лицам, совершившим преступления, в воз-
расте от восемнадцати до двадцати лет (а по 
УК РК после внесения изменений Законом РК 
от 23.11.2010 № 354-IV и до двадцати одного 
года). Кроме того, в УК РК 1997 и 2014 гг. и УК 
РФ были существенно расширены условия и 
основания применения мер, добавлены новые 
виды мер, а также преобразован порядок их 
применения.

О видах и содержании ПМВВ. К числу ПМВВ 
законодатели отнесли следующие меры воз-
действия (см. табл. 2).

Как можем заметить, казахстанский и 
российский законодатели схожи в подходе к 
определению в качестве ПМВВ относительно 
пяти мер воздействия, некоторые из которых 
предусматривались ранее в ст. 49-6 УК КазС-
СР и ст. 63 УК РСФСР. Причем содержание 
данных мер, исходя из анализа ст. 85 УК РК и 
ст. 91 УК РФ, не отличается. Вместе с тем оба 
законодателя сохранили закрытый характер 
перечня мер, которые к тому же расположе-
ны в определенной логической последова-
тельности (правда, применительно к УК РК 
это касается только первых пяти мер).

В УК РК также сохранилась с некоторыми 
отличиями в описании наименования такая 
мера, существовавшая в УК КазССР, как воз-
ложение обязательства принести извинение 
потерпевшему. Заметим, что данная мера от-
сутствовала в первоначальной редакции УК 
РК 1997 г. и была включена в перечень мер 
Законом РК от 23.11.2010 № 354-IV, а затем со-

хранена законодателем и в УК РК 2014 г. Не-
смотря на то, что в УК РФ в качестве отдельной 
меры возложение обязанности принести из-
винение потерпевшему не предусматривает-
ся, суд все-таки может на несовершеннолетне-
го возложить соответствующую обязанность. 
Такое правомочие может быть реализовано в 
рамках применения меры в виде ограничения 
свободы досуга и установления особых требо-
ваний к поведению, ввиду того, что перечень 
ограничений и обязанностей, которые вправе 
возложить суд при назначении данной меры, 
в соответствии с ч. 4 ст. 91 УК РФ, является от-
крытым.

Отдельно следует сказать о мере, связанной 
с помещением несовершеннолетнего в специ-
альное режимное образовательное учрежде-
ние (далее – спецучреждение). Казахстан-
ский законодатель указанную меру относит 
к ПМВВ, предусматривая ее в перечне, регла-
ментированном в ч. 1 ст. 84 УК РК (содержа-
лась эта мера и в УК РК 1997 г.). Российский 
законодатель в ч. 2 ст. 90 УК РФ не выделяет 
помещение в спецучреждение среди ПМВВ, а 
только в ч. 2 ст. 92 УК РФ делает указание о 
том, что мера применяется как ПМВВ. Такое 
указание было произведено Федеральным 
законом от 07.07.2003 № 111-ФЗ, тогда как со-
гласно первоначальной редакции УК РФ осво-
бождение с применением данной меры было 
предусмотрено в качестве самостоятельного 
вида освобождения несовершеннолетнего от 
наказания, наряду с освобождением от на-
казания с применением ПМВВ (ч. 1 ст. 92 УК 
РФ). В пояснительной записке к законопроек-
ту, который стал впоследствии Федеральным 
законом № 111-ФЗ, было указано следующее: 
«…в статье 92 Уголовного кодекса Российской 
Федерации уточняется юридическая приро-
да помещения несовершеннолетних в специ-
альное учебно-воспитательное учреждение 
закрытого типа: эта мера отнесена к катего-
рии мер принудительного воспитательного 
воздействия…» [6]. Приведенное выше из-
менение, как представляется, внесло только 
трудности в понимании правовой природы 
меры в виде помещения в спецучреждение, 
поскольку отнесению данной меры к числу 
ПМВВ препятствует ее отсутствие в перечне 
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ПМВВ, регламентированном в ч. 2 ст. 90 УК 
РФ. Кроме того, если обратиться к отдельным 
положениям УК РФ и УПК РФ [7], то можно 
заметить, что законодатель противопоставля-
ет друг другу ПМВВ и помещение в спецуч-
реждение. Например, в ч. 2 ст. 87 УК РФ среди 
возможных уголовно-правовых последствий, 
применимых к подросткам, законодатель 
отдельно указывает о ПМВВ и о помещении 
в спецучреждение. Противопоставляются 
ПМВВ и помещение в спецучреждение, как 
два отдельных вида освобождения от уголов-
ного наказания, в ст. 432 УПК РФ.

Одной из наиболее отличительных осо-
бенностей в свете рассматриваемого вопроса 
о видах ПМВВ, конечно же, является отнесе-
ние казахстанским законодателем к числу 
последних меры, связанной с установлением 
пробационного контроля. Данная мера в со-
ответствии с ч. 9 ст. 85 и ч. 2 ст. 44 УК РК свя-
зана с возложением судом обязанностей на 
подростка, например, не менять постоянного 
места жительства, работы, учебы без уведом-
ления уполномоченного государственного ор-
гана, не посещать определенные места и т.д. В 
соответствии с положениями ст. 5 Закона РК 
от 30.12.2016 № 38-VI «О пробации» пробаци-
онный контроль представляет собой одну из 
форм пробации (наряду с оказанием соци-
ально-правовой помощи) и заключается в осу-
ществлении «контроля за исполнением лица-
ми, состоящими на учете в службе пробации 
или полиции, обязанностей, возложенных на 
них законом и судом» [8]. Вместе с тем следу-
ет отметить, что в приведенном выше законе 
никаких особенностей осуществления проба-
ционного контроля как ПМВВ не содержится. 
Более того, пробационный контроль может 
также осуществляться в соответствии со ст. 19 
Закона «О пробации» в отношении лица, к ко-
торому применена мера в виде ограничения 
свободы досуга и установления особых требо-
ваний к поведению. Несмотря на указанные 
выше некоторые недостатки законодатель-
ной регламентации рассматриваемой меры, 
особый интерес, как для казахстанского, так и 
для российского законодателя, думается, мо-
гут представлять меры социально-правовой 
помощи, предусмотренные ст. 6 Закона «О 

пробации» (например, социальное, психоло-
гическое консультирование и т.д.), которыми 
можно дополнить содержание меры в виде 
пробационного контроля или ограничения 
свободы досуга и установления особых требо-
ваний к поведению.

В качестве общего позитивного аспекта 
развития положений института ПМВВ в уго-
ловном законодательстве Казахстана и Рос-
сии следует признать выделение в структуре 
национального УК статьи, в которой легально 
определяется содержание данных мер, а не 
их простое перечисление с указанием отдель-
ных условий применения, как это было в УК 
КазССР и УК РСФСР. Вместе с тем, если об-
ратиться к ст. 85 УК РК и ст. ст. 91, 92 УК РФ, 
то, заметим, содержание отдельных ПМВВ 
далеко несовершенно, например: содержа-
ние возложения обязанности загладить при-
чиненный вред раскрывается только через 
указание на отдельные условия применения 
этой меры (имущественное положение, на-
личие трудовых навыков); открытый перечень 
ограничений и требований, предъявляемых к 
несовершеннолетнему, при ограничении сво-
боды досуга, как и открытый перечень обязан-
ностей, применяемых в рамках пробационно-
го контроля, делают каучуковым содержание 
указанных мер воздействия, позволяя дубли-
ровать содержание как друг друга, так и иных 
ПМВВ; содержание меры в виде помещения в 
спецучреждение вообще законодателями не 
раскрывается.

О порядке применения ПМВВ. Казахстан-
ский и российский законодатели предусма-
тривают возможность применения ПМВВ как 
в рамках уголовной ответственности, так и за 
пределами последней. Вместе с тем в указан-
ных двух плоскостях законодатели предусмо-
трели различные вариации порядка приме-
нения ПМВВ. 

Согласно ч. 1 ст. 83 УК РК принудительные 
меры воспитания могут применяться при ос-
вобождении подростка от уголовной ответ-
ственности, причем в соответствии с ч. 3 ст. 83 
и ч. 2 ст. 68 УК РК данные меры могут быть 
также применены при освобождении от уго-
ловной ответственности в связи с примирени-
ем. На основании ч. 2 ст. 83 казахстанского УК 

Принудительные меры воспитательного воздействия...
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при освобождении несовершеннолетнего от 
наказания (без предварительного его назначе-
ния) к нему могут применяться ПМВВ, а ч. 5 
ст. 63 УК РК предоставляет возможность при-
менения указанных мер при условном осу-
ждении. Стоит отметить, что казахстанский 
законодатель существенно расширил сферу 
применения ПМВВ [9, c. 431], поскольку со-
гласно первоначальной редакции УК РК 1997 
г. меры могли быть применены только при ос-
вобождении от уголовного наказания.

Обратившись к положениям российского 
уголовного законодательства, отметим, что 
рассматриваемые меры могут быть приме-
нены при освобождении от уголовной ответ-
ственности (ч. 1 ст. 90 УК РФ), а также при 
освобождении от наказания без его пред-
варительного назначения (ч. 1 ст. 92 УК РФ). 
Несколько отличается порядок применения 
меры, связанной с помещением подростка 
в спецучреждение: данная мера может быть 
применена при освобождении от реального и 
от дальнейшего отбывания наказания в виде 
лишения свободы (ч. 2 ст. 92 УК РФ и ст. 397 
УПК РФ). Кроме того, п. 1 постановления Пле-
нума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 № 10, 
посвященного вопросам применения ч. 6 ст. 15 
УК РФ [10], предусматривается возможность 
назначения принудительных мер, предусмо-
тренных ст. 92 УК РФ (т.е. ПМВВ и помещения 
в спецучреждение), в случае изменения судом 
категории тяжести совершенного преступле-
ния на менее тяжкую. При этом изменение 
категории преступления может быть осу-
ществлено согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ только в 
случае, если было предварительно назначено 
наказание. Таким образом, ПМВВ могут при-
меняться и при освобождении от назначенно-
го наказания, в случае изменения судом кате-
гории преступления на менее тяжкую.

Применительно к предложенным зако-
нодателями Казахстана и России вариантам 
регламентации порядка применения ПМВВ 
возникают вопросы, связанные с определе-
нием правовой природой данных мер, кото-
рая видится весьма неоднородной: с одной 
стороны, эти меры применяются вне рамок 
уголовной ответственности; с другой стороны, 
это меры уголовной ответственности, которые 

могут быть применены при освобождении 
от наказания (в этом случае освобождение от 
наказания с применением ПМВВ является са-
мостоятельным и специальным для несовер-
шеннолетних видом освобождения), а по УК 
РК также при условном осуждении. Вместе с 
тем не оправдано, на наш взгляд, предостав-
лять возможность применения ПМВВ, содер-
жащих элементы репрессии в виде лишений 
и (или) ограничений прав и свобод (напри-
мер, ограничение досуга и установление осо-
бых требований к поведению и др.), вне ра-
мок уголовной ответственности, поскольку 
освобождение от уголовной ответственности 
предполагает отказ компетентных органов го-
сударства от осуждения лица, совершившего 
запрещенное уголовным законом деяние, и 
применения к нему мер уголовно-правового 
характера [9, c. 341].

Об основаниях и условиях применения ПМВВ. 
Особый интерес представляет изучение опы-
та рассматриваемых государств в части за-
конодательной регламентации основания 
применения ПМВВ. Повышенный интерес к 
этому вопросу обусловлен тем, что довольно 
трудным видится смоделировать примени-
тельно к одному институту разные основания 
применения, одно из которых обосновывает 
нецелесообразность привлечения к уголов-
ной ответственности, а другое – к уголовному 
наказанию. В этой связи, думается, неслучай-
но российский законодатель, определив в ч. 1 
ст. 90 УК РФ, в качестве основания примене-
ния ПМВВ, установление возможности по-
средством применения последних обеспечить 
исправление подростка, в ч. 1 ст. 92 УК РФ об 
основании освобождения от наказания с при-
менением ПМВВ вообще ничего не указал.

Согласно ч. 1 ст. 83 УК РК основанием осво-
бождения от уголовной ответственности с 
применением ПМВВ признается возможность 
достижения исправления лица без привлече-
ния к уголовной ответственности. Основанием 
освобождения от наказания с применением 
рассматриваемых мер в соответствии с ч. 2 ст. 
83 УК РК является возможность достижения 
исправления лица путем применения ПМВВ. 
Приведенные выше формулировки основа-
ния применения ПМВВ, как представляется, 
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не лишены недостатков, поскольку в ч.ч. 1, 2 
ст. 83 УК РК речь ведется о возможности ис-
правления лица все теми же ПМВВ, однако 
установление такой возможности предопре-
деляет разные правовые последствия (в одном 
случае – освобождение от уголовной ответ-
ственности, в другом – освобождение от нака-
зания) [11, с. 853]. Более того, обращение к п.п. 
15 и 16 нормативного постановления Плену-
ма Верховного Суда РК от 11.04.2002 № 6 [12], 
посвященного вопросам ответственности не-
совершеннолетних за совершение уголовных 
правонарушений, позволяет заметить, что 
высшая судебная инстанция указывает о воз-
можности применения ПМВВ, в случае если 
исправление и перевоспитание лица может 
быть достигнуто путем применения данных 
мер. Приведенная позиция расходится с ч.ч. 
1, 2 ст. 83 УК РК.

Стоит также отметить, что каких-либо ука-
заний об основании применения ПМВВ при 
освобождении от уголовной ответственности 
в связи с примирением и при условном осу-
ждении в УК РК вообще не предусмотрено.

Последнее, на чем хотелось бы акценти-
ровать внимание в тексте настоящей работы, 
являются условия применения ПМВВ по УК 
РК и УК РФ. Согласно ч. 1 ст. 83 УК РК в ка-
честве условий освобождения от уголовной 
ответственности с применением ПМВВ опре-
делены: совершение уголовного проступка; 
совершение преступления небольшой тяже-
сти; совершение впервые преступления сред-
ней тяжести. Аналогичные условия, за исклю-
чением указания на «впервые», установлены 
законодателем в ч. 2 ст. 83 УК РК, предусма-
тривающей возможность освобождения от 
наказания с применением ПМВВ. Условиями 
освобождения от уголовной ответственности 
в связи с примирением, в ходе которого воз-
можно применить ПМВВ, согласно ч. 3 ст. 83 
УК РК, являются: совершение тяжкого пре-
ступления; освобождение допустимо в от-
ношении лиц, совершивших преступление 
впервые; преступление не должно быть связа-
но с причинением смерти или тяжкого вреда 
здоровью человека. Условиями применения 
условного осуждения, в рамках которого мож-
но назначить ПМВВ, являются: совершение 

преступления небольшой, средней тяжести, 
а также тяжкой категории; преступление не 
указано в ч. 6 ст. 63 УК РК; предварительное 
осуждение к наказанию в виде лишения сво-
боды. Согласно ч. 3 ст. 63 УК РК к несовершен-
нолетним условное осуждение может быть 
применено и при повторном совершении 
ими преступления небольшой или средней 
тяжести в период пробационного контроля.

Несколько отличается российская редак-
ция условий применения ПМВВ. Освобо-
ждение от уголовной ответственности или 
наказания с применением ПМВВ возможно 
за совершение преступления небольшой или 
средней тяжести. Ранее, до внесения Феде-
ральным законом от 08.12.2003 № 162-ФЗ из-
менений в ч. 1 ст. 92 УК РФ, подросток мог 
быть освобожден от уголовной ответственно-
сти только в случае совершения преступления 
указанных категорий впервые. Данное усло-
вие позволяло отграничить освобождение от 
уголовной ответственности и от наказания с 
применением ПМВВ, что в настоящее время 
сделать проблематично. Освобождение от на-
казания с помещением подростка в спецуч-
реждение возможно при наличии следующих 
условий: лицо осуждено к наказанию в виде 
лишения свободы; преступление относится к 
категории средней тяжести или тяжкой ка-
тегории преступления; совершенное престу-
пление не должно быть предусмотрено в ч. 5 
ст. 92 УК РФ, в которой определен перечень 
преступлений, исключающих возможность 
применения рассматриваемой меры; нуждае-
мость лица в особых условиях воспитания, об-
учения и специальном педагогическом подхо-
де; отсутствие заболевания, препятствующего 
содержанию и обучению в спецучреждении. 
Вместе с тем, как нами указывалось выше, 
ПМВВ и помещение в спецучреждение могут 
применяться при изменении судами катего-
рии тяжести преступления на менее тяжкую. 
Такой механизм предоставляет возможность 
назначения меры в виде помещения в спецуч-
реждение за совершение особо тяжкого пре-
ступления, категория которого затем понижа-
ется до тяжкой, а также применения ПМВВ за 
совершение тяжкого преступления, катего-
рия которого затем понижается до средней 
тяжести.

Принудительные меры воспитательного воздействия...
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Выводы

Проведенное компаративное исследование 
казахстанско-российского опыта законода-
тельной регламентации принудительных мер 
воспитания позволило прийти к следующим 
выводам.

Во-первых, между УК КазССР и УК РСФСР 
отмечалось текстуально-содержательное 
сходство в регламентации видов, порядка, ос-
нований и условий применения ПМВХ. Про-
слеживалось сходство и в определении место-
расположения норм, посвященных ПМВХ, в 
структуре УК.

Во-вторых, положения казахстанского и 
российского уголовного законодательства 
советского периода оказали влияние на со-
временные модели организации институ-
та ПМВВ, отраженные в УК РК 1997, 2014 гг. 
и УК РФ 1996 г., что проявляется, например, 
в сохранении отдельных видов мер (преду-
преждения, передачи под надзор родителям 
или лицам, их заменяющим, и др.), порядка 
их применения (применения мер  в рамках 
уголовной ответственности, так и за ее пре-
делами), принципов формирования перечня 
мер (закрытый характер, расположение мер 
в зависимости от их строгости). Вместе с тем 
положения УК КазССР и УК РСФСР, посвя-
щенные принудительным мерам воспитания, 
были восприняты лишь частично в новых УК 
РК и УК РФ. В этой связи, например, некото-
рые меры (выговор, строгий выговор и др.) не 
отражены в нынешних УК двух государств, а 
помещение в спецучреждение и возложение 
обязательства принести извинения потерпев-
шему не включены в перечень ПМВВ, регла-
ментированный в ст. 90 УК РФ.

В третьих, в отличие от УК КазССР и УК 
РСФСР, в современных УК РК и УК РФ: изме-
нилось наименование института и отдельных 

мер, воспринятых из предшествующих кодек-
сов; изменилось месторасположение институ-
та в структуре УК; в перечень ПМВВ добавле-
ны новые меры; дано легальное определение 
содержания мер; установлены сроки назначе-
ния некоторых мер; преобразованы порядок, 
условия и основания применения мер. Срав-
нительный анализ положений действующих 
УК РК и УК РФ также позволил выявить отли-
чительные особенности, имеющиеся между 
ними в части регламентации ПМВВ, которые, 
например, связаны с видами мер (установле-
ние пробационного контроля в УК РК), по-
рядком (применение мер при освобождении 
от уголовной ответственности в связи с при-
мирением, при условном осуждении – по УК 
РК; применение мер при освобождении от 
реального отбывания и от дальнейшего отбы-
вания назначенного наказания – по УК РФ), 
основаниями и условиями их применения 
(применение мер за совершение уголовного 
проступка, тяжких преступлений – по УК РК 
и др.).

В-четвертых, в качестве общих направле-
ний совершенствования уголовно-правовой 
основы института ПМВВ в двух государствах 
следует признать необходимость в модерни-
зации порядка применения ПМВВ и коррек-
тировке их содержания. Вместе с тем казах-
станскому законодателю может быть полезен 
российский опыт регламентации меры в виде 
помещения в спецучреждение. В свою оче-
редь, для российского законодателя интерес 
может представлять казахстанский опыт ре-
гламентации отдельных условий применения 
ПМВВ (например, возможность применения 
мер за совершение тяжкого преступления, 
отсутствие неснятых или непогашенных суди-
мостей на момент совершения отдельных ка-
тегории преступлений).
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Қылмыстық заңмен тыйым салынған әрекеттерді жасаған 
кәмелетке толмағандарға қолданылатын тәрбиелік ықпал етудің мәжбүрлеу шаралары: 

Қазақстан-Ресей тәжірибесін салыстырмалы зерттеу

Аңдатпа. Мақалада оқырмандар назарына қылмыстық заңмен тыйым салынған әрекеттерді жасаған 
кәмелетке толмағандарға қолданылатын тәрбиелік ықпал етудің мәжбүрлеу шаралары институтын 
құқықтық реттеу тұрғысынан Қазақстан-Ресей тәжірибесін салыстырмалы зерттеу нәтижелері ұсыны-
лады. Қылмыстық заң нормаларын талдау және кеңестік және посткеңестік кезеңдегі жоғары сот инстан-
цияларының нақтылауларына сүйене отырып, мақалада сот ісін жүргізудің жүйелерін, негіздері мен 
шарттарын, тәртібі мен ережелерін жан-жақты сипаттау мен бағалай отырып, екі мемлекетте тәрбиелік 
мәжбүрлеу шараларын қолдану, олардың ортақ және ерекше белгілерін ашып, күшті және әлсіз жақта-
рын анықтайды. Зерттеудің мақсаттары зерттелетін бөлімдегі құқықтық нормалардың дамуын бағалау, 
сондай-ақ қылмыстық заңнамадағы тәрбиелік ықпал етудің мәжбүрлеу шаралары институтын сипат-
таудың ең оңтайлы және тиімді моделін анықтау болды. Зерттеу нәтижесінде Қазақстан мен Ресейде  
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кәмелетке толмағандарға қатысты қылмыстық-құқықтық  негізді жетілдіруге бағытталған қорытынды 
ойлар қалыптастырылды.

Түйін сөздер: кәмелетке толмағандар, қылмыстық құқық, тәрбиелік ықпал етудің мәжбүрлеу шара-
лары, салыстырмалы талдау,  Қазақстан мен Ресей тәжірибесі.

Зерттеуге Ресей Федерациясының Ғылым және жоғары білім министрлігі қолдау көрсетті. 2021 жылғы 15 
маусымдағы № 486 бұйрығы.

M.V. Talan1, K.I. Nagornov1,2

1Kazan (Volga Region) Federal University, Kazan, Russia
2State Duma of the Federal Assembly of the Russian Federation, Moscow, Russia

Compulsory measures of educational influence applied to minors 
who have committed acts prohibited by criminal law: 

a comparative study of the Kazakh-Russian experience

Abstract. In this paper, the readers are presented with the results of a comparative study of the Kazakh-
Russian experience in terms of the legal regulation of compulsory measures of educational influence imposed 
on minors who have committed acts prohibited by criminal law. Based on the analysis of the provisions of 
criminal legislation and explanations of the highest judicial instances of the Soviet and post-Soviet periods, the 
article describes the types, grounds and conditions, the procedure for the application of compulsory education 
measures in the two states, defines their common and distinctive features, as well as disadvantages and 
advantages. The objectives of the study were to assess the development of legal provisions in the studied part, 
as well as to determine the most optimal and effective model for describing coercive measures of educational 
influence in criminal law. Based on the results of the study, conclusions were formulated aimed at improving the 
criminal legal basis of compulsory measures of educational influence in Kazakhstan and Russia.

Keywords: minors, criminal law, compulsory measures of educational influence, comparative analysis, 
experience of Kazakhstan and Russia.
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Сравнительно-правовой анализ деятельности прокурора 
в административном и гражданском судопроизводстве 
Республики Казахстан

Аннотация. Актуальность изучения правовой природы развития, форм и правового 
статуса участия прокурора в административном и гражданском судопроизводстве Ре-
спублики Казахстан (далее - РК) обусловлена наличием практических и научных дея-
телей, стремящихся упразднить этот институт, подражая правовой системе стран 
Европы, а также введением Административного процедурно-процессуального кодекса РК 
(далее - АППК). В статье проведена параллель между участием прокурора в админи-
стративном и гражданском судопроизводстве, имеющиеся отличия и сходства, в част-
ности, описаны возможные формы участия прокурора в суде, затронут вопрос правового 
статуса прокурора, отличия прав и обязанностей от других участников процесса. Це-
лью работы является изучение института участия прокурора в административном 
судопроизводстве. Рассмотрены выдвигаемые в науке предложения по совершенствова-
нию деятельности органов прокуратуры. Сделан вывод о том, что АППК предостав-
ляет физическим и юридическим лицам право обжаловать действия и бездействие не 
только государственных органов, органов местного самоуправления или организаций с 
участием государства, но и иных организаций с частной формой собственности. Авто-
ры полагают, что участие в административном судопроизводстве прокурора не должно 
ограничиваться только этим направлением, он также обязан реагировать на иные нару-
шения, выявляемые в процессе. В соответствии с правовыми актами РК разграничено и 
подтверждено, что, кроме надзорных функций у прокурора, существует предназначение 
по представительству интересов государства в суде. Предложено унифицировать уве-
домление различных форм участия прокурора в административном процессе, описать в 
одной норме все формы участия прокурора в административном судопроизводстве.
Ключевые слова: прокурор; форма участия прокурора; надзор; представительство ин-
тересов государства в суде; административный процесс; административное судопроиз-
водство; гражданское судопроизводство.
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Введение 

Предполагалось, что АППК РК, введенный 
в действие с 1 июля 2021 года, должен был раз-
решить практические споры и проблемные 
отношения между юридическими (государ-
ственными органами, организациями и т.д.) и 
физическими лицами.

Между тем с внедрением АППК и упразд-
нением Законов РК «О порядке рассмотрения 
обращений физических и юридических лиц», 
«Об административных процедурах» и от-
дельных норм Гражданского процессуально-
го кодекса РК (далее - ГПК) у практикующих 
юристов возникает еще больше вопросов по 
применению новых норм.

Например, при первоначальном ознаком-
лении с нормами АППК складывается не-
правильное мнение, что «административное 
процедурно-процессуальное законодатель-
ство призвано защищать права, свободы и за-
конные интересы физических и юридических 
лиц только от незаконных действий публич-
ной власти». Кажется, что отсутствуют нормы, 
позволяющие обжаловать действия или без-
действия банковских учреждений либо иных 
негосударственных организаций.

Однако это не совсем так, поскольку, со-
гласно п.7 ст.4 АППК, к административно-
му органу относятся не только юридические 
лица с государственной формой собственно-
стью, но и иные организации, которые в со-
ответствии с законами РК наделены полномо-
чиями по принятию административного акта, 
совершению административного действия 
(бездействия).

Изучаемый вопрос затронут, в том числе в 
связи с тем, что ранее, в случае нарушения по-
рядка и сроков рассмотрения обращений фи-
зических и юридических лиц, в соответствии 
со ст.ст.189, 805 Кодекса РК «Об администра-
тивных правонарушениях» (далее - КоАП) ор-
ганы прокуратуры обладали правом привле-
чения юридических лиц к административной 
ответственности, что напрямую относится к 
нашему исследованию. 

Полагаем, что вопрос организации дея-
тельности, правовой статус, роль и место про-

курора, формы участия в административном 
процессе являются одной из актуальных тем 
исследования. К сожалению, эти темы прак-
тически не рассмотрены в трудах казахстан-
ских ученых. 

Методология исследования

При подготовке статьи использовались об-
щенаучные и частно-научные методы позна-
ния, в особенности анализ и синтез.

Обсуждение 

Большинство ученых и практиков пола-
гают, что «по своему генезису прокуратура 
создана главным образом в качестве надзор-
ного органа» [1]. Позволим себе не согласить-
ся с этим мнением, так как законодатель на 
конституционном уровне определил три ос-
новных направления органов прокуратуры, 
к которым относятся:  1) «осуществление от 
имени государства в установленных законом 
пределах и формах высшего надзора за со-
блюдением законности на территории РК; 2) 
«представительство интересов государства в 
суде; 3) осуществление от имени государства 
уголовного преследования» [2]. 

Из этих направлений прокуратуры толь-
ко две первые присутствуют в АППК и ГПК, 
которые фактически включают в себя все фор-
мы участия прокурора в административном и 
гражданском судопроизводстве, без отраже-
ния возможной его деятельности на досудеб-
ной стадии.

Алгоритм действий прокурора на досудеб-
ной стадии регламентирован в Законе РК «О 
прокуратуре» и ведомственной инструкции 
[3], тогда как процессуальная деятельность 
прокурора в административном судопроиз-
водстве урегулирована в АППК и ГПК.

В научных кругах России количество форм 
участия прокурора разными авторами опре-
деляется неодинаково [4]. Первая группа ав-
торов указывает две формы, обладающие 
следующими полномочиями: 1) иницииро-
вание осуществления производства по делу 
путем подачи иска (заявления) в защиту прав 
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и охраняемых законом интересов иных лиц, 
принесения апелляционного, кассационно-
го, надзорного представления (жалобы), по-
дачи заявления о пересмотре дел по вновь 
открывшимся обстоятельствам, а также уча-
стие в стадии исполнения судебных решений; 
2) вступление в процесс, возбужденный по 
инициативе других лиц, в предусмотренных 
законодательством случаях [5, 6]. Другая груп-
па выделяет три формы: 1) обращение в суд с 
иском (заявлением); 2) выступление с заклю-
чением по делам в случае, установленном за-
коном; 3) принесение представлений (жалоб) 
[7, 8].

Казахстанских исследований в этом направ-
лении не имеется, поэтому, с учётом позиции 
российских ученых, предлагаем свое мнение 
научному сообществу для обсуждения.

В ст.31 АППК, как и в ст.54 ГПК, описаны 
четыре формы участия прокурора в админи-
стративном судопроизводстве: 1) «осущест-
вление от имени государства высшего надзора 
за законностью судебных актов, вступивших 
в законную силу»; 2) «в целях осуществления 
возложенных на него законом задач вступле-
ние в процесс для дачи заключения»; 3) «пра-
во обращения с иском в суд»; 4) «в качестве 
ответчика в целях защиты ведомственных ин-
тересов». При этом такая форма участия, как 
принесение ходатайства в административном 
и гражданском судопроизводстве отражена в 
иных нормах [9].

Вместе с тем форма участия прокурора 
в виде осуществления от имени государства 
высшего надзора за законностью судебных 
актов в административном или гражданском 
процессе относится к первому направлению 
деятельности органов прокуратуры. Осталь-
ные формы участия относятся к предста-
вительству интересов государства в суде по 
административным и гражданским делам. 
Отметим, что действующим законодатель-
ством не предоставлено право представлять 
интересы государства другим органам. При 
предъявлении иными государственными ор-
ганами, учреждениями и ведомствами исков 
или оспаривании их действий они защищают 
интересы государства лишь в пределах своей 

компетенции. Тогда как прокуроры представ-
ляют интересы государства в суде касательно 
всех сфер, в том числе социально-экономиче-
ских, общественной жизни РК.

Нужно чётко понимать, что несмотря на 
положение ст.26 АППК и ст.43 ГПК о вхож-
дении прокурора в круг участников админи-
стративного и гражданского процесса [10], его 
правовой статус отличается от других.

Более того, в зависимости от конкретной 
формы участия прокурора в гражданском 
и административном судопроизводстве, его 
правовой статус видоизменяется. Попытаемся 
подробней осмыслить данное обстоятельство.

Осуществление надзора как отдельная 
форма участия прокурора реализуется путем 
принесения протеста на незаконный судеб-
ный акт, вступивший в законную силу, и/или 
даче заключения при рассмотрении дела в 
Верховном Суде [9].

При этом единственным уполномоченным 
должностным лицом на принесение протеста 
является Генеральный Прокурор, который 
вправе инициировать пересмотр вступив-
ших в законную силу судебных актов по сво-
ей инициативе, а также по ходатайствам лиц, 
участвующих в деле, или лиц, чьи интересы 
затрагиваются этими судебными актами. Осо-
бенностью этой формы участия прокурора по 
гражданским, административным и уголов-
ным делам, а также делам об административ-
ных правонарушениях, служит возможность 
истребования этих дел из суда по вступившим 
в законную силу судебным актам.

Следующей формой участия в админи-
стративном процессе является дача заключе-
ния по административным делам, вытекаю-
щим из налоговых, таможенных, бюджетных 
отношений, отношений в области охраны, 
восстановления и сохранения окружающей 
среды, использования и воспроизводства 
природных ресурсов при осуществлении хо-
зяйственной и иной деятельности, связанной 
с использованием природных ресурсов и воз-
действием на окружающую среду, по админи-
стративным делам по обжалованию действий 
(бездействия) государственного судебного 
исполнителя при исполнении исполнитель-
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ных документов о взыскании с государства и в 
доход государства, с защитой избирательных 
прав граждан и общественных объединений, 
участвующих в выборах, республиканском 
референдуме, а также когда административ-
ный акт, административное действие (без-
действие) могут ограничить права, свободы и 
законные интересы лиц, которые в силу физи-
ческих, психических и иных обстоятельств не 
могут самостоятельно осуществлять их защи-
ту, или неограниченного круга лиц либо когда 
необходимость участия прокурора признана 
судом.

Интересно, что законодатель буквально пе-
речислил, по каким конкретно администра-
тивным делам обязан прокурор предоставить 
свое заключение в гражданском судопроиз-
водстве, ограничившись словосочетанием 
«затрагивающие интересы государства», по-
скольку «налоговые, таможенные, бюджет-
ные споры, а также об обжаловании действий 
(бездействия) государственных судебных ис-
полнителей» по сути затрагивают материаль-
ные интересы государства, а споры «по вопро-
сам охраны окружающей среды и природных 
ресурсов» касаются экологической безопасно-
сти.

Формы участия прокурора в виде дачи за-
ключения, надзора и подачи ходатайства тес-
но переплетаются между собой, т.к. прокурор 
дает заключение в судах первой, апелляцион-
ной и кассационной инстанций. При этом в 
отдельных случаях прокурор является иници-
атором пересмотра вступивших и не вступив-
ших в законную силу судебных актов.

Нужно согласиться с позицией З.Х. Бай-
молдиной, что в случае инициирования пе-
ресмотра судебных актов в апелляционной и 
кассационной инстанции, прокурор не вправе 
давать заключение [11]. Так как права и обя-
занности прокурора в этой части не должны 
отличаться от правового статуса прокурора 
в суде первой инстанции, не обладающего 
правом или обязанностью дачи заключения 
по делу, где им инициирован иск (заявление) 
[3,10,12].

Одним из существенных отличий дачи за-
ключения прокурором в административном 

процессе от гражданского процесса служит 
предоставление заключения по делам, затра-
гивающим интересы неопределенного круга 
лиц, тогда как в гражданском судопроизвод-
стве такой оговорки нет.

Третья форма участия прокурора в адми-
нистративном и гражданском судопроизвод-
стве - это право обращения прокурора с иском 
в суд. В административном судопроизводстве 
прокурор реализует это право для восстанов-
ления нарушенных прав и защиты интересов: 
1) лиц, которые в силу физических, психиче-
ских и иных обстоятельств не могут самостоя-
тельно осуществлять защиту; 2) лиц, общества 
и государства, если это нужно для предотвра-
щения необратимых последствий для жизни, 
здоровья людей либо безопасности РК [9]. 

В гражданском судопроизводстве, помимо 
этих субъектов, чьи права прокурор обязан 
защищать, отражено право подачи иска в ин-
тересах «неограниченного круга лиц». 

Интересно, что законодатель обязал про-
курора обеспечивать участие и давать заклю-
чения по делам, где затрагиваются интересы 
неограниченного круга лиц, но упразднил 
возможность предъявления иска в их интере-
сах.

Нужно разграничивать право подачи 
иска в интересах вышеуказанных категорий 
субъектов от обращения в интересах органов 
прокуратуры. В частности, прокурор, пред-
ставляющий интересы органов прокуратуры 
в рассматриваемом судом споре в качестве ис-
тца или ответчика, пользуется процессуаль-
ными правами и обязанностями стороны, в 
том числе и правом заключения мирового со-
глашения. Тогда как прокурор, инициировав-
ший иск в интересах третьих лиц, пользуется 
всеми процессуальными правами, а также 
несет все процессуальные обязанности ист-
ца, кроме права на заключение соглашения о 
примирении, медиации или об урегулирова-
нии спора в порядке партисипативной проце-
дуры. Ограничение в правах заключать любой 
вид мирового соглашения для прокурора, по 
нашему мнению, является правильным, по-
скольку материальный интерес или иной вид 
выгоды в данном случае принадлежит лицу, 
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в интересах которого прокурор обратился. 
Прокурор заинтересован только в законности 
принимаемого решения судом, обоснованно-
сти исковых требований истца. Если же про-
курор посчитает, что иск необоснованный, то 
на любой стадии рассмотрения вправе отка-
заться от иска, предъявленного в защиту ин-
тересов другого лица. При этом данное лицо 
не лишается права требовать рассмотрения 
административного дела по существу после 
уплаты им государственной пошлины в соот-
ветствии с требованиями Кодекса РК «О на-
логах и других обязательных платежах в бюд-
жет» (Налоговый кодекс).

В случае же когда лицо, в чьих интересах 
прокурор обратился с иском, не поддержива-
ет его заявленные требования, то суд в адми-
нистративном процессе возвращает иск, а в 
гражданском судопроизводстве оставляет без 
рассмотрения, если не затрагиваются права, 
свободы и законные интересы заинтересован-
ных лиц [12].

Отметим, что норма предъявления иска в 
суд прокурором в случае отклонения адми-
нистративным органом, должностным лицом 
протеста на несоответствующий закону адми-
нистративный акт, а также на административ-
ное действие (бездействие) перешла в АППК 
из ГПК. Если ранее в гражданском процессе 
предъявление заявления (иска) по такому об-
стоятельству регламентировалось целой гла-
вой, то сейчас это отражено отдельным пун-
ктом одной статьи (п.5 ст.31 АППК). 

На практике имело место, когда прокурор 
обратился в суд в связи с отклонением и не-
надлежащим рассмотрением представления. 
Иск прокурора рассмотрен с удовлевторе-
нием в суде первой инстанции и прекращен 
судом апелляционной инстанции в связи с 
отсутствием в ГПК нормы, предоставляющей 
право обращения прокурором в суд в случае 
оставления без рассмотрения или отклонении 
представления.

Действительно, действующим законода-
тельством РК не предусмотрен порядок об-
ращения прокурором в административный 
и гражданский суд в случае отклонения пред-
ставления.

Единичный административный спор воз-
ник между прокурором и органами комитета 
национальной безопасности. При этом в слу-
чае отклонения или ненадлежащего рассмо-
трения представления возникает иной поря-
док разрешения спора.

В соответствии со ст.664 КоАП «Непри-
нятие мер по частному определению, поста-
новлению суда, представлению прокурора, 
следователя или дознавателя» оставление 
должностным лицом без рассмотрения пред-
ставления прокурора либо непринятие мер к 
устранению указанных в них нарушений за-
кона, а равно несвоевременный ответ на него 
влечет штраф в размере 8-ми месячных рас-
четных показателей [13].

Вместе с тем привлечь к административ-
ной ответственности можно не всех. Статья 32 
КоАП отражает, что сотрудники специальных 
государственных и правоохранительных орга-
нов за административные правонарушения, 
совершенные при исполнении служебных 
обязанностей, несут ответственность в соот-
ветствии с правовыми актами, регламентиру-
ющими порядок прохождения службы в этих 
органах [13].

Сотрудники КНБ согласно п.5 ст.1 Закона 
РК «О специальных государственных органах 
РК» относятся к сотрудникам специальных го-
сударственных органов [14]. По этой причине 
они не подлежат привлечению к администра-
тивной ответственности. Следовательно, при 
отклонении представления прокурор должен 
ставить вопрос о дисциплинарной ответствен-
ности должностных лиц перед их вышестоя-
щим руководством.

Алгоритм принятия прокурором дальней-
ших мер при нерассмотрении данного вопро-
са по существу подлежит более тщательному 
изучению.

В случае же отклонения представления 
неправоохранительным или специальным 
органом, военным учреждением, прокурор 
согласно ст.805 КоАП вправе вынести поста-
новление о привлечении к административной 
ответственности [13].

При обжаловании действий (бездействия) 
прокурора он выступает в процессе в качестве 
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ответчика. Участвуя в форме ответчика, про-
курор в административном и гражданском 
судопроизводстве отстаивает ведомственные 
интересы. При других формах участия проку-
рор выступает как независимый «арбитр» для 
защиты прав и свобод лиц, которые не в со-
стоянии себя защитить самостоятельно или в 
интересах общества либо государства в целом, 
т.е. им преследуется цель правильного при-
менения и соблюдения закона. На практике 
часто истцы обжалуют действия (бездействие) 
прокурора, связанные с «якобы» невыполне-
нием им своих обязанностей в рамках надзора 
за законностью досудебного расследования по 
уголовным делам, представительства интере-
сов государства по гражданским делам и де-
лам об административных отношениях.

Например, Х. обратился в суд к ГУ «Управ-
ление комитета по правовой статистике и 
специальным учетам Генеральной прокура-
туры РК по Акмолинской области» и проку-
ратуре Аккольского района с требованиями 
о признании незаконными действий и при-
нуждения выдачи копии материалов уголов-
ного дела. Суд первой инстанции посчитал, 
что административный иск непосредственно 
связан с уголовным делом, по которому истец 
обратилась в прокуратуру для выдачи копии 
материалов. Поэтому требование о призна-
нии незаконным действий и принуждении 
выдачи копии материалов уголовного дела 
подлежит рассмотрению в порядке, пред-
усмотренном уголовно-процессуальным зако-
нодательством.

Существуют факты обжалования прове-
рок, проведенных прокурорами, и внесения 
ими представлений, но суды не рассматри-
вают такие иски, возвращая их истцам. По-
лагается, что такие споры не вытекают из пу-
блично-правовых отношений, прокуратура 
является органом, осуществляющим высший 
надзор за соблюдением законности. Пред-
ставление не является административным ак-
том, предусмотренным подпунктом 4) части 1 
статьи 4 АППК.

Представление вносится в орган, и обязан-
ность по его рассмотрению распространяет-
ся только на должностных лиц этого органа, 

а потому право обжалования представления 
принадлежит названному органу в вышестоя-
щую прокуратуру, а не в суд. Сложившуюся 
практику возврата исков, поданных по выше-
указанным основаниям, полагаем обоснован-
ной и законной.

Следующей формой участия прокурора в 
административном и гражданском судопро-
изводстве является принесение ходатайства 
на не вступивший в законную силу судебный 
акт. 

Интересно, что если в гражданском судо-
производстве прокурор приносит ходатай-
ство только в суд апелляционной инстанции, 
то в административном у сторон и прокурора 
дополнительно существует право обжаловать 
не вступивший в законную силу судебный акт 
в кассационном порядке. 

Между тем, порядок апелляционного об-
жалования и принесения ходатайств проку-
рором, а также производство администра-
тивного дела по ним в суде апелляционной 
инстанции определяются правилами ГПК РК, 
если иное не установлено статьей 168 АППК.

Если в гражданском и административном 
процессе отсутствует конкретный перечень 
должностных лиц - прокуроров, обладающих 
правом подачи иска, то такой перечень пред-
усмотрен для прокуроров, обладающих при-
несением апелляционного ходатайства. К ним 
относятся прокурор, участвовавший в рассмо-
трении гражданского и административного 
дела, Генеральный Прокурор РК, прокуроры 
областей и приравненные к ним прокуроры, 
прокуроры районов и приравненные к ним 
прокуроры и заместители перечисленных 
должностных лиц в пределах своей компетен-
ции.

Примечательно, что сроки принесения 
жалоб и ходатайств на не вступившие в силу 
судебные акты в гражданском и администра-
тивном процессе различаются, поэтому в 
административном судопроизводстве регу-
лируются статьей 168 АППК (смотрите срав-
нительную таблицу №1).

В административном и гражданском судо-
производстве при обращении прокурора с ис-
ком, после вынесения судебного акта, в случае 

Сравнительно-правовой анализ деятельности прокурора в...
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№ Судебные акты, 
спор

Административное 
судопроизводство 
(сроки обжалования)

Гражданское 
судопроизвод-
ство (сроки об-
жалования)

Кто вправе подать 
и какой процессу-
альный документ

Примечание

1 Решение суда 
первой инстан-
ции 

В течение 2-х месяцев 
со дня вынесения ре-
шения в окончатель-
ной форме

В течение 1-го 
месяца со дня 
вынесения ре-
шения в окон-
чательной фор-
ме

Апелляционная 
жалоба сторон и 
заинтересованных 
лиц и апелляци-
онное ходатайство 
прокурора 

Разница в сроках подачи 
ходатайства 1 месяц

2 Решение суда 
первой инстан-
ции по вопро-
сам выборного 
законодатель-
ства

В течение трех дней 
со дня вручения ко-
пии решения, если 
иное не предусмо-
трено конституцион-
ными законами

С 01.07.2021 
года исключе-
но из ГПК и не 
рассматривает-
ся с введением 
АППК

Апелляционная 
жалоба сторон и 
заинтересованных 
лиц и апелляци-
онное ходатайство 
прокурора

3 Решение об 
оспаривании 
решений, за-
к л ю ч е н и й , 
предписаний 
уполномочен-
ного органа по 
итогам провер-
ки проведения 
государствен-
ных закупок и 
действий (без-
действия) су-
дебных испол-
нителей

В течение десяти ра-
бочих дней со дня 
вынесения решения

С 01.07.2021 
года исключе-
но из ГПК и не 
рассматривает-
ся с введением 
АППК 

Апелляционная 
жалоба сторон и 
заинтересованных 
лиц и апелляци-
онное ходатайство 
прокурора

Ранее решения по ука-
занным видам спора 
в ГПК до введения в 
АППК можно было об-
жаловать в течении 1 
месяца

4 Определение 
суда первой 
инстанции

В течение десяти ра-
бочих дней со дня 
изготовления опре-
деления в оконча-
тельной форме

В течение де-
сяти рабочих 
дней со дня 
изготовления 
определения в 
окончательной 
форме

Частная жалоба 
сторон и заинте-
ресованных лиц и 
ходатайство про-
курора

Иногда на практике про-
куроры в названии акта 
пишут: «частное хода-
тайство»

5 На не всту-
пившие в за-
конную силу 
решения и 
определения 
суда апелляци-
онной инстан-
ции

В течение месяца со 
дня вручения судеб-
ного акта апелляци-
онной инстанции в 
окончательной фор-
ме
В течение месяца со 
дня вынесения реше-
ния в окончательной 
форме по админи-
стративным делам, 
предусмотренным
ст. 31 АППК.
По истечении сроков 
на кассационное об-
жалование, принесе-
ния ходатайства ре-
шение суда вступает 
в законную силу, 
если не были поданы 
кассационные жало-
ба, ходатайство.

Статья 431 ГПК 
- 
Судебные акты 
суда апелляци-
онной инстан-
ции вступают в 
законную силу 
со дня их огла-
шения.

О б ж а л у ю т с я 
участниками ад-
министративного 
процесса в касса-
ционном порядке 
путем подачи кас-
сационной жало-
бы
Участниками ад-
министративного 
процесса являют-
ся истец, ответчик, 
заинтересованное 
лицо и прокурор 
(ст.26 АППК).
Право на прине-
сение кассацион-
ного ходатайства 
п р и н а д л е ж и т 
прокурорам обла-
стей и приравнен-
ным к ним проку-
рорам.

1.Участники админи-
стративного процесса 
подают кассационную 
жалобу/ прокурор кас-
сационное ходатайство
2.Участники админи-
стративного процесса 
обжалуют со дня вруче-
ния судебного акта апел-
ляционной инстанции в 
окончательной форме / 
прокурор со дня выне-
сения решения в оконча-
тельной форме;
3.Участники админи-
стративного процесса 
обжалуют решения и 
определения / прокурор 
только на решение.
4. Прокурор в граждан-
ском процессе не может 
принести кассационное 
ходатайство

Сравнительная таблица №1
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несогласия с ним, прокурор как сторона об-
жалует решение или определение. Тогда как 
прокурор, не участвующий по делу или дав-
ший заключение, приносит ходатайство. Сло-
жившаяся в настоящее время подобного рода 
практика, по нашему мнению, является не со-
всем правильной. Полагаем, что, несмотря на 
дачу заключения или подачу иска в граждан-
ском и административном процессе, право-
вой статус прокурора не должен различаться, 
права и обязанности должны быть едиными. 
В частности, прокурор при обоех формах дол-
жен реагировать именно тем актом, который 
предусмотрен действующим законодатель-
ством РК, т.е. «ходатайством».

Полагаем, что у прокурора, предъявивше-
го иск в интересах третьих лиц и дающего за-
ключение, должны быть предусмотрены одни 
права и обязанности, поскольку в обоих слу-
чаях он осуществляет функцию «законника» и 
не заинтересован в итогах решения, кроме как 
их обоснованности по закону.

Прокурор никогда не занимает позицию 
одной из сторон, он буквально толкует за-
кон и придерживается только его защиты. В 
случае если выяснится, что  предъявленный 
в интересах третьих лиц иск является необо-
снованным, то прокурор вправе отказатся от 
дальнейшего его поддержания.

Аналогично при даче заключения проку-
рор ориентирует суд таким образом, чтобы 
был вынесен законный судебный акт с непри-
нятием конкретной позиции истца или от-
ветчика. Материальный или ведомственный 
интерес у прокурора возникает, когда он уча-
ствует в суде в форме ответчика, поскольку 
в большинстве случаев признание действий 
(бездействия) должностных лиц или госу-
дарственного органа незаконным порождает 
спор в гражданском процессе о взыскании ма-
териального и морального вреда. 

При представлении интересов государства 
в административном или гражданском суде 
содержащиеся в правовых актах полномочия 
прокурора обеспечивают достижение поло-
жительного результата по всем направлени-
ям (функциям) прокурорской деятельности 
при участии в гражданском процессе, а также 

наполняют функции, выполняемые прокуро-
ром, реальным содержанием. Выполняя одну 
функцию, прокурор может выявить правона-
рушения, которые способствуют выполнению 
иных функций. В частности, если прокурор, 

обеспечивая участие в гражданском про-
цессе, выявляет, что одна из сторон недобро-
совестно пользуется своими правами, то он 
должен на это отреагировать. По этой при-
чине прокурор имеет самостоятельный статус 
участника процесса, не относящийся ни к од-
ной из сторон или иных участников процесса 
[16].

Полагаем, что как бы ни назывался акт 
прокурора, позволяющий обжаловать (про-
тест, ходатайство, жалоба, представление, 
предложение и т.д.) судебные акты, в полной 
мере лишать прокурора такой возможности 
нельзя. При таких обстоятельствах возможно 
изменение названия акта прокурорского реа-
гирования в виде ходатайства на другое, в виде 
жалобы. По сути замена названия акта ничего 
не меняет. Главным обстоятельством служит 
предоставление прокурору права на пере-
смотр не вступивших в законную силу судеб-
ных актов в апелляционной инстанции. 

Замена названия с ходатайства на жалобу 
даже существенно облегчит работу практику-
ющим юристам и законодательному органу в 
его описании. 

Для практиков изменение названия позво-
лит не путаться между ходатайствами, заявля-
емыми сторонами в процессе, и ходатайства-
ми прокурора на незаконный судебный акт, 
что позволит законодателю описывать в пра-
вовых актах «право апелляционного обжало-
вания решения суда 1-й инстанции сторонам 
и прокурору», упрощая язык письма.

Другой значительной проблемой в АППК 
и ГПК является различие в уведомлении про-
курора. Так, в случае дачи заключения, в со-
ответствии со статьей 31 АППК и статьей 54 
ГПК, указанные полномочия прокурора обе-
спечиваются путем своевременного извеще-
ния судом обо всех назначенных к рассмотре-
нию административных и гражданских делах 
путем размещения соответствующей инфор-
мации на Интернет-ресурсе суда [10, 12].

Сравнительно-правовой анализ деятельности прокурора в...
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При участии прокурора в других формах 
его извещают заказным письмом с уведом-
лением о его вручении телефонограммой 
или телеграммой, текстовым сообщением по 
абонентскому номеру сотовой связи или по 
электронному адресу либо с использованием 
иных средств связи, обеспечивающих фикса-
цию извещения или вызова [10,12]. В свою оче-
редь, подтверждение вручения уведомления о 
времени и месте рассмотрения гражданского 
дела - это отчет о доставке электронного вида 
извещения или роспись при получении его 
письменной формы, а в случае отказа в полу-
чении составленный акт, заверенный подпи-
сями должностных лиц и понятых [17].

На этом различие в уведомлениях не закан-
чивается. Судебная повестка или иное изве-
щение должны содержать указание вызывае-
мого лица (согласно удостоверению личности 
или документов о регистрации юридического 
лица) в суд с адресом места нахождения, наи-
менование и адрес суда, указание места и вре-
мени, наименование дела [10, 12]. 

Прокурор, участвующий в гражданском 
процессе в качестве истца или ответчика, явля-
ется стороной по делу, а в случае привлечения 
для дачи заключения, опротестования или 
принесения ходатайства будет участником 
процесса. Почему законодателем установле-
на подобного рода градация между разными 
формами участия прокурора в гражданском и 
административном процессе? Различная фор-
ма уведомлений, по нашему мнению, служит 
нарушением принципов административного 
и гражданского судопроизводства. 

В частности п.1 ст.9 АППК и п.1 ст.8 ГПК 
предусматривают право каждого в порядке, 
установленном АППК или ГПК, обратиться в 
суд за защитой нарушенных или оспаривае-
мых прав, свобод или законных интересов.

Между тем в отдельных случаях по делу от-
сутствуют ответчики в силу различных обсто-
ятельств или истец неправильно сформули-
ровали свои требования в силу юридической 
неграмотности к органам, которые имеют 
огромный штат высококвалифицированных 
специалистов. Шансы при таких обстоятель-
ствах не равны, а привлечь на платной основе 

юриста не позволяет имущественное положе-
ние истца.

Полагаем, что в таких случаях прокурор в 
силу поставленных перед ним задач, обязан 
принять участие в процессе, используя раз-
личные формы.

Следовательно, уведомление о всех назна-
ченных процессах судом необходимо направ-
лять в органы прокуратуры, с соблюдением 
требований к письменному уведомлению, а 
уже после первоночального присутствия про-
курора, предоставить ему право ориентиро-
ваться на размещения соответствующей ин-
формации на Интернет-ресурсе суда.

Как показал, сравнительный правовой 
анализ гражданского процессуального зако-
нодательства стран СНГ, различие по уведом-
лению прокурора истца, ответчика, дающего 
заключения, и обжалующих судебные акты 
закреплено только в Казахстане. 

В Российской Федерации существует нор-
ма по уведомлению органов местного самоу-
правления, государственных органов, учреж-
дений и ведомств, в том числе и прокурора. 

Органы государственной власти, органы 
местного самоуправления, иные органы и ор-
ганизации, являющиеся сторонами и други-
ми участниками процесса, могут извещаться 
судом о времени и месте судебного заседания 
или совершения отдельных процессуальных 
действий лишь посредством размещения со-
ответствующей информации на официаль-
ном сайте суда, в указанный в части 3  статьи 
113 ГПК РК срок, если суд располагает дока-
зательствами того, что указанные лица надле-
жащим образом извещены о времени и месте 
первого судебного заседания. Такие лица, по-
лучившие первое судебное извещение по рас-
сматриваемому делу, самостоятельно пред-
принимают меры по получению дальнейшей 
информации о движении дела с использова-
нием любых источников такой информации 
и любых средств связи, не противоречащих 
законодательству. В свою очередь они несут 
риск наступления неблагоприятных послед-
ствий в результате непринятия ими мер по 
получению информации о движении дела, 
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если суд располагает сведениями о том, что 
данные лица надлежащим образом извещены 
о начавшемся процессе, за исключением слу-
чаев, когда меры по получению информации 
не могли быть приняты ими в силу чрезвычай-
ных и непредотвратимых обстоятельств. При 
отсутствии технической возможности у орга-
нов местного самоуправления, иных органов 
и организаций они вправе заявить ходатай-
ство о направлении им судебных извещений и 
вызовов без использования Интернет-ресурса. 
В любом случае, лицам, участвующим в деле, 
судебные извещения и вызовы должны быть 
вручены с таким расчетом, чтобы указанные 
лица имели достаточный срок для подготовки 
к делу и своевременной явки в суд [18].

Полагаем, что в плане административного 
и гражданского судопроизводства РК можно 
перенять вышеуказанную норму, отражён-
ную в законодательстве РФ.

Результаты 

Настоящая работа показала, что, несмотря 
на то, что АППК принят недавно, в нем суще-
ствует много коллизий и пробелов, которые 
подлежат скорейшему установлению, обсуж-
дению и корректировке в целях нормального 
функционирования общественных отноше-
ний в данной сфере и соблюдения прав физи-
ческих, юридических лиц, общества, а также 
государства. 

Выводы 

1. Спор в административных процедурах и 
административном судопроизводстве возмо-
жен не только между физическими и юриди-
ческими лицами с публичной властью, но и 
организациями с частной собственностью.

2. Прокурор в АППК и ГПК осуществляет 
не только надзорные функции, но и предста-
вительство интересов государства в суде, выра-
жающееся в защите прав и свобод юридиче-
ских, физических лиц, общества и государства 
в целом. Прокурор осуществляет надзор толь-
ко на досудебной стадии, на судебной стадии 

в административном или гражданском про-
цессе осуществляет надзор только по вступив-
шим в законную силу судебным актам, но не 
за судом.

3. Правовой статус прокурора в граждан-
ском и административном процессе нужно 
понимать как юридически закрепленные по-
ложения прокурора в действующих правовых 
актах, регулирующие его права и обязанности 
при реализации им своих полномочий в раз-
личных формах. Поэтому нужно четко опре-
делить правовой статус прокурора как пред-
ставителя закона, отграничив его от других 
участников процесса в гражданском и адми-
нистративном процессе.

Предлагается дополнить в следующей ре-
дакции:

А) в пункте 7 статьи 31 АППК РК после 
слов «Прокурор не дает заключения по ад-
министративному делу, если административ-
ное дело возбуждено на основании его иска» 
словами «или инициирования рассмотрения 
дела в апелляционном и кассационном по-
рядке по акту прокурора».

Б) пунктом 8 статьи 31 АППК РК «Пред-
ставление интересов государства в суде про-
курором в качестве: истца, предоставления 
юридической позиции в виде заключения по 
делам обязательной категории и принесения 
ходатайства прокурором, а также при выпол-
нении надзорных функций по вступившим в 
законную силу судебным актам определяется 
с учетом поставленных перед ним задач дей-
ствующим законодательством Республики 
Казахстан».

В) в пункте 6 статьи 54 ГПК РК после слов 
«и обязанностями стороны» дополнить пред-
ложением «Прокурор не дает заключения по 
гражданскому делу, если дело возбуждено на 
основании его иска или инициирования рас-
смотрения дела в апелляционном и кассаци-
онном порядке по акту прокурора».

Г) пунктом 7 статьи 54 ГПК РК в следую-
щей редакции: «Представление интересов 
государства в суде прокурором в качестве: ис-
тца, предоставления юридической позиции 
в виде заключения по делам обязательной 
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категории и принесения ходатайства, а так-
же при выполнении надзорных функций по 
вступившим в законную силу судебным актам 
определяется с учетом поставленных перед 
ним задач действующим законодательством 
Республики Казахстан».

Такое положение вещей позволит закре-
пить все формы участия прокурора в соответ-
ствующих нормах АППК РК и ГПК РК, отраз-
ив, что правовой статус прокурора, несмотря 
на его участие в существующих формах, не 
подменяет собой функции сторон.
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А.Е. Алибеков, Д.Б. Умаргалиев
Қазақстан Республикасы Бас прокуратурасының жанындағы 

Құқық қорғау органдары академиясы, Нұр-Сұлтан, Қазақстан

Қазақстан Республикасының әкімшілік және азаматтық сот ісін жүргізудегі 
прокурордың қызметін салыстырмалы-құқықтық талдау

Аңдатпа. Қазақстан Республикасының (бұдан әрі - ҚР) Әкімшілік және азаматтық сот ісін жүргізуге 
прокурордың қатысуының нысандары мен құқықтық мәртебесін зерттеудің өзектілігі Еуропа елдерінің 
құқықтық жүйесіне еліктей отырып, осы институтты таратуға ұмтылған практикалық және ғылыми 
қайраткерлердің болуымен, сондай-ақ ҚР Әкімшілік рәсімдік - процестік кодексін енгізумен байланы-
сты. Мақалада прокурордың әкімшілік және азаматтық сот ісін жүргізуге қатысуы арасында параллель 
жүргізілді, айырмашылықтар мен ұқсастықтар, атап айтқанда, прокурордың сотқа қатысуының мүмкін 
нысандары сипатталды, прокурордың құқықтық мәртебесі, құқықтар мен міндеттердің процестің басқа 
қатысушыларынан айырмашылығы туралы айтылды. Жұмыстың мақсаты Әкімшілік сот ісін жүргізу-
ге прокурордың қатысу институтын зерделеу болып табылады. Прокуратура органдарының қызметін 
жетілдіру жөнінде ғылымда ұсынылған ұсыныстар қаралды. ҚБК жеке және заңды тұлғаларға мемле-
кеттік органдардың, жергілікті өзін-өзі басқару органдарының немесе мемлекет қатысатын ұйымдар-
дың ғана емес, сондай-ақ жеке меншік нысанындағы өзге де ұйымдардың әрекеттері мен әрекетсіздігіне 
шағым жасау құқығын береді деген қорытынды жасалды. Авторлар прокурордың әкімшілік сот ісін жүр-
гізуге қатысуы тек осы бағытпен шектелмеуі керек деп санайды, сонымен бірге ол процесте анықталған 
басқа бұзушылықтарға жауап беруге міндетті. ҚР құқықтық актілеріне сәйкес прокурорда қадағалау 
функцияларынан басқа, сотта мемлекет мүддесін білдіру бойынша тағайындаудың бар екендігі шектелді 
және расталды. Прокурордың әкімшілік процеске қатысуының әртүрлі нысандары туралы хабарламаны 
біріздендіру, прокурордың әкімшілік сот ісін жүргізуге қатысуының барлық нысандарын бір нормада 
сипаттау ұсынылды.

Түйін сөздер: прокурор; прокурордың қатысу нысаны; қадағалау; сотта мемлекет мүдделерін біл-
діру; әкімшілік процесс; әкімшілік сот ісін жүргізу; азаматтық сот ісін жүргізу.

A.E. Alibekov, D.B. Umargaliyev
Academy of law enforcement agencies under the Prosecutor General’s Office 

of the Republic of Kazakhstan, Nur-Sultan, Kazakhstan

Comparative legal analysis of the prosecutor’s activity in administrative and civil proceedings of the 
Republic of Kazakhstan

Abstract. The relevance of studying the legal nature of the development, forms and legal status of the 
prosecutor’s participation in administrative and civil proceedings of the Republic of Kazakhstan (hereinafter 
referred to as the ROK) is due to the presence of practical and scientific figures seeking to abolish this institution, 
imitating the legal system of European countries, as well as the introduction of the Administrative Procedural 
Code of the ROK (hereinafter referred to as the APPC). The article draws a parallel between the participation 
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of the prosecutor in administrative and civil proceedings, the existing differences and similarities, in particular, 
describes the possible forms of participation of the prosecutor in court, touches on the issue of the legal status of 
the prosecutor, the difference of rights and obligations from other participants in the process. The purpose of the 
work is to study the institution of participation of the prosecutor in administrative proceedings. The proposals 
put forward in science to improve the activities of the prosecutor’s office are considered. It is concluded that the 
APPC grants individuals and legal entities the right to appeal against the actions and inaction of not only state 
bodies, local self-government bodies or organizations with state participation, but also other organizations with 
private ownership. The authors believe that the participation of the prosecutor in administrative proceedings 
should not be limited only to this direction, he is also obliged to respond to other violations identified in the 
process. In accordance with the legal acts of the Republic of Kazakhstan, it is delimited and confirmed that, in 
addition to the supervisory functions of the prosecutor, there is a purpose for representing the interests of the 
state in court. It is proposed to unify the notification of various forms of participation of the prosecutor in the 
administrative process, to describe in one norm all forms of participation of the prosecutor in administrative 
proceedings.

Keywords: prosecutor; form of participation of the prosecutor; supervision; representation of the interests of 
the state in court; administrative process; administrative proceedings; civil proceedings.
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